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Nolice

22l HE present catalogue comprises so many books of exceptional
: interest and importance that it may be well to make some
remark as to the mode of arrangement.

With regard to the Bibles, the main division iz between the
texts and the ancient versions on one side and the modern
versions on the other. Thus Anglo-Saxon will be found in the
former and English in the latter section, although the English Bible
begins with Wykliffe, and thus has the advantage of anteriority to
all the other vernacular Bibles of Europe. This of course refers to actual translations
of the whole Seriptures, and excludes consideration of the Bible-History which
was so widely spread during the thirteenth and fourteenth century. Among the
items deserving of special note in the class of Bibles, may be mentioned the
following :—The Complatensian Polyglot, Erasmus’s Greek Testament of 1516, the
Aldine Septuagint of 1518. In the Latin section, the vellum MSS. include a Glossed
Pentatench of the eighth century ; a Suabian Evangeliarinm of the eleventh century;
and a superb Bible of the thirteenth, which once belonged to César de Missy and
afterwards to the Duoke of Sussex. There are besides several other Latin MSS.
of the Bible; and some extraordinary rarities among the printed books. The
latter comprise Eggesteyn’s second edition ; the Rome Bible with Lyra’s gloss,
of 1471 ; Schoeffer’s of 1472, Jenson’s of 1476 (quite perfect), the 1545 Stephanus
in an exquisite Legascon binding ; the Junta of 1557 hound for Fitzalan Earl of
Arundel in a striking Grolieresque cover of English work. There is also the
famous suppressed Vatican edition of 1590 with all its blunders. Elsewhere we have
a wonderful Armenian Evangeliarinm richly illaminated with miniatures, and dated
at the beginning of the fourteenth century ; also an Arabic MS. of part of the Old
Testament, dated in the ninth century of our era; the Ostrog Slavonic Bible of
1581, and the Bohemian Bibles of 1506 and 1529. In the English section, there is
the Coverdale Bible of 1535, New Testaments of 1536 and 1538 (Antwerp and
London) ; Matthew’s Bible of 1537, the Great Bible of 1540-41 ; the four Bibles of
1549 (Whitchurch, Raynald and Hill, Day and Seres, Powell) ; and the Geneva
New Testament of 1557. Two magnificently illuminated MSS. appear in the
French section, both distinguished by the beauty of their miniatures and by
historic ownership. The printed books include some rare French Testaments dated
from 1526 to 1538, Lefebvre’s Antwerp Bible of 1530, Chateillon’s curious Bible of
Basle, 1555, the Waldensian Bible of Neunfchatel, 1535 ; and the Bordeanx Testament
of 1686 (with its singular interpolations of the words la Messe). The German
section includes the Wittenberg and Ziirich Bibles of 1534 ; other rarities are the
first Icelandic of 1584, Mallermi’s Italian of 1481, the Magyar of 1500, the Polish
of 1599, the Judeo-Spanish of Ferrara 1553, the Protestant-Spanish of Venice 1556,
Salusbury’s Welsh Testament of 1567, Morgan's Welsh Bible of 1588, and Parry’s
of 1620.

The class of Bieres is followed by that of Lirureres. From this important

division (as well as from the four of minor interest which succeed : Church-History
1 #




4 NOTICE.

and Legend, Canon Law, Works of Churchmen, Polemics of the Reformation) every-
thing of English or British origin is exeluded so as to form a final section of no
common attractiveness: THE CuurcH 1w Ewxgrann. The class Litoraies is therefore
almost wholly foreign. It comprises some remarkable items, such as a perfect copy
of Assemani Codex Liturgicus, the original Alcala editions of the Mozarabic Missal
and Breviary, some of the earliest printed Roman Missals and several of the rarest
Missals of German dioceses ; the Breviary of Cardinal de Clermont, 1502, which is a
superbly illuminated MS. on vellum; the printed Breviary of Cardinal Quignon,
1546, noted as one of the primary sources of the English Common Prayer Book ; the
first and second editions of the Roman Pontifical ; the Aldine Greek Horse of 1497 ;
and the Illyrian Breviary of 1563, printed in Glagolitic letters. The Prayerbooks
for private persons (Horm, Officia, Ghetiden, Psalteria) include a considerable
number of splendid and valuable MSS., as for instance the Psalter of Mount Olivet
from Siena, the Hispano-Flemish Psalter of Queen Juana la TLoca, the Livres
d’Heures of Bregilles, Jouvenel des Ursins, Condé, and others. The Ottobeuern
Collectarinm of the twelfth century is a vellum book full of wonderful pictures and
decorations ; offering a striking contrast to three Ethiopic MSS. of hagiological and
liturgical character in which the paintings are equally rude and rich and numerous.
The Grandes Heures of Simon Vostre, printed on vellum in 1502, is one of the most
noteworthy items of a class in which there are many beautiful and rare examples.

The classes of Haciorogy, Cavrcm History, Couwenns and Liaw, Works of
Crurcamen, and Reformers, include some books of great rarity as typographical
primitice, but not much that is capable of specific designation. There is, however,
Caxton’s last production (Life of Katherine of Siena), a curious collection of
Lutheran tracts, an extensive assemblage of Savonarcla tracts in Florentine
editions with woodeunts, and some rare versions of the Imitatio.

Under the heading of rae CavkcE 18 Excraxp, there are three MS. Missals (two
of them of Sarum use ; the other, which is very early, not of Sarum use) ; there are
fourteen printed editions of the Sarum Missal, including the folio of Venice, 1404, and
the London edition of 1498 ; a printed York Missal and a vellum MS. of the York
Breviary. A large Pzalter of the twelfth century (Huntingfield) is a grand example
of English art, and is one of four MS. examples of the early Prayerbook (composed
of Psalter and Litany with a few prayers) which preceded the Primer in England.
Of the Primer (which led the way to the vernacular liturgy) there are—under the
heading of Horme or Psalter, or Primer—no less than 19 (including MSS. and
printed editions) ; one of the MSS. being apparently of Lincoln use, and another
remarkable for the large proportion of English matter in it. There iz a MS. of
Wykliffe’s treatises on the Articles of Faith, written about A.p. 1400; original
editions of various works of Bishop Fisher, of the works of Sir Thomas More, of
treatises by Tyndale, Cranmer, George Joy, Thomas Lupset, Ponet, Latimer and
Ridley ; the first, second, and fourth editions of Foxe’'s Martyrs; a MS. of
Archbishop Laud, which was bound for Prince Henry. The first edition of
John Knox’s Church History, as well as a couple of his minor works; and the
remarkable Catechism of Archbishop Hamilton, which was the first book
printed at St. Andrews,—lend importance to a Scottish sub-zection.

Bernarp (QQUARITCH.



BIBLES.

[. TEXTS AND ANCIENT VERSIONS.
1. Polyglots.

1 [BIBLIA SACRA POLYGLOTTA, Hebraice, Chaldaice,
et Grece, cum tribus interpretationibus latinis; de
mandato, ac sumtibus cardinalis D. F. Fraxciscr Ximexis
de CISNEROS, impressa atque edita curis Demetrii Cretensis,
Antonii Nebrissensis, Lopez Astuniga, Alphonsi Zamora et
aliorum], 6 wvols. folio, a complete copy, mdesrh'ng the
rare_sheet of six leaves, containing a Greele preface to
St. Paul's Epmﬁes w.’hcﬁs 15 seldom found in the book,
having been printed after the completion of the New
Testament ; fine copy tn oak boards covered with old Spanish
red morocco, having a crowned goat stamped in gold on the
sides and bael: Complutz,

industria Arn. Guil. de Brocario, 1514, 1515, e 1517 150 0 0

2 ——another copy, 6 vols. folio, tncluding the Greek Preface fo St. Paul's
Epistles, without one of the miner pieces ai the end of the work (—see
below) ; in old gilt russia, binding of the last vol, mended 1514-17 72 0 O

The piece absént from the latter copy is the Interpretationes hebroorum nominum,
10 leaves (Vol. V). Thea copy is in Ecn:u] condition, excepting that the title to Vol I
is mounted, some letters in the preliminary leaves of the same vol. restored, and that
some leaves in Vols IV and V1 are a little mended or wormed. It is from the library
of the Earl of Aylesford, at whose sale it originally fetched £78.

The earlicst Pl glot Bible issued and excessively rare, as only 600 copies were
printed, most of whlc{ have been bought np for publie libraries. The printing occupied
more than fifteen years, hoving been commenced in 1502, and cost the Cardinal 50,000
ducats. In it the New Testament in Greek was printed for the first time, but was only
allowed to be sold after the Death of Leo X in 1522, he having strictly prohibited the
gale of the Bible. The death of Cardinal Ximencs, November 8th, 1517, may also

have cansed a delay in the publication.  Sir J. Thorold's copy sold for £176 ; Kt Hon.
Beresford Hope's for £166, and Mr, Husscell's for £150.

3 PsavrerivM, Hepreom, GrecO, Arapicl, & CHALDEU, efi tribns latinis
iterptatoibus & glossis . . Fol. 2: Avg. Ivstiniani . . praefatio . . sm.
folio, fine copy in old erimson morocco Tmpressit miro ingenio Petrus
Pauwlus Porrus genue . . millesimo guingentesimo sextodecimo . . (1316) 6 10 0

This book is remmknbl& for anote on Psalm XIX, giving a akel.chnl’ the Lifa
of Colombms and the Discovery of Americn.

4 BIBLIA POLYGLOTTA, edidit Brianus Warroxvs, 6 vols.—Castennt

Lexicon Heptaglutton, 2 vols.—together B vols. folio, engraved title and

portrait, in the original blue morocco, gilt edges, with the arms of Sir
Thomas, Lord Fairfaz, on the sides 1657-69 22 10 0O

This monument of English scholarship was protected and promoted by

Fairfax, while still a republican leader. This copy is therefore especinlly interesting,

5 BIBLIA POLYGLOTTA . .. ex M55, edidit Brianus Waltonus, 6 vols.—

Casterul (Edmundi) Lexicon Heptaglotta, 2 vols.—together 8 vols.

folio, ruled throughout with red ink ; fine copy in old English blue morocco

gilt, edges qilt, with the book-plate of Sir Robert Clayton (Lord Mayor of

London 1679-80, owner of Marden in Surrey, M.P. for London, and

a man of distinction in the English political world in the reigns of
Charles 1I and James 11T) 1657-69 31 10 O

Born in 1629, Sir Hobert Clayton, who began life withont edueation, had achieved
at his death in 1707 a position of wealth and honour, which led to the fonndation in
his successor's person of a baronetey that still flovrishes. He was accused in his own



G BERNARD QUARITCH'S CATALOGUE OF BIBLES.

tire of wsury and extortion, and of having resorted to unserupolous measures in
opposition to the Tnﬂ Ean}', for which he narrowly escaped the block.
Dryden mention im thus, in * Absalom and Achitopel ™ :—
“ Blest times, when Ishban, he whose oecnpation
So long has been to cheat; reforms the nation | ™
Walton's Polyglot comprises Hebrew, Samaritan, Chaldee, Greek, Syriac, Arabie,
Ethiopic, and Persian, with Latin Vulgate and other versions.

6 POLYGLOTTEN BIBEL : Die heilige Schrift alten und nenen Testa-
ments, bearbeitet von StieR und TarILE, 4 vols. in 5, stont 8vo. blue
morocco extra, gilt edges Bielefeld, 1863

The Old Testament is in four languages : the Hebrew original, the Greek of
the Septuagint, the Latin of the Vulgate, and Luther's German translation. The New
Testament 18 in Greek, Latin, and German.

7 Book or Joxaw, in Chaldee, Syriae, Athiopic and Arabic, with corresponding

glossaries, by W. Wright, 8vo. cloth 1857

2. Hebrew, Samaritan, Chaldee.

7%Toran, Neviain, Keroviu, Meciutota: Bible, in Hebrew, with the double
Masora, sm. 4to. beautifully written MB. on vellum, with illuminated
ornament at the headings of the sections ; bound in blue morocco, gilt
edges, with the arms of Theodore Williams in gold on sides 86 (1326)

Un the page opposite the first page of Genesis, there is a note by the original
geribe, giving the date as above, The calligraphy of this volume is of ltalian style,
hut there is a Spanish character in the colowrs and the ornament.

8 BIBLE. Toran, Neviaivm, Krruoviy, MecinLorH, in Hebrew, with the
Masoretic notation, sm. 4to. VERY PINE MANUSCRIPT, several richly
painted golden leaves, 575 leaves of fine vELLUM, kf. bd.

Ttaly, alout 4.D. 1400

A very beauntiful example of artistic work. There is an inseription on the.

obverse of the first leaf which indicates that the book was formerly in the possession of
Rafuel Segre of the town of Savigliano (North Italy), probably about a.p. 1600,

9 Toran, Neviaim, Keroviv, Mecivnore : Bible, in Hebrew, stout square 16mo.
Manuseript exquisitely written on very fine vellum, with fhe initial
words of the sections illuminated ; beautifully bound in red morocco extra,
gilt edges, by Bedford 249 (1489)

(f Italian execution. The date is fonnd at the end of the Pentateuch, inscribed
in writing still smaller than the beautifolly minute characters of the text. Thisisa
MS. of remarkable elegance and excellence.

10 BIBLE. Josauva, Jupces, Samuer, Kixes; Isaiah, Jeremiah, Ezekiel,
Hosea, Joel, Amos, Obadiah, Jonah, Micah, Nahum, Habakkuk,
Ziephaniah, Haggai, Zachariah, Malachi, i.e. the Major and Minor
FProphets, in Hebrew, square character, with David Kimhi's commentary
in Rabbinical characters on the margin, 2 vols. sm. folio, the first
volwme in brown moroceo, gilt edges, the second dn wooden boards not quife
uniform in size; both enclosed in red morocco pull-off cases

Sontzine, 5246 (1485) (-1486)
Veny mane. FRditiones Principes of these parts of the Hebrew Bible,

11 BIBLE (the first Rabbinical) Arpa vaspariv—EKhummash im targom . . .
the complete Hebrew Bible, with targums and commentaries, edited
by Felix Pratensis, Hebrew and Chaldes; 4 vols. in 1, large folio, First
Idition of the Hebrew Bible with the Rabbinical apparatus; fine copy
bound in brown morocco exira, gilt edges, by Bedford, from Lord
Crawford's library Venezia, Daniel Bomberg, 278 (1518)

ExtreMELY BaRkE. On the back of the title there is a Latin dedication from the

editor o Leo X, and beneath the colophon there is a Papal licence for ten years
{from 1515) also in Latin. Otherwise the entire book is in Hebrew, Chaldee, or

Habbinieal Hebrew. The editor was a Jew of great age who had only become a
Cliristian and a monk doring the progress of this edition throngh the press.

12 BIBLE (the second Rabbinical), edited by Jacob ben Khaiim, 4 vols. folio,
with the Masoras and some additional commentaries added beyond the
conbents of the first edition, vellum Venezia, Bomberg (1525-26)

Very mark. Thiz is the parent edition of all succeeding Rabbinical DBibles
anil containg the first printed text of ithe Masora.

20 0

7 10



TEXTS AND ANCIENT VERSIONS.

13 BIBLE : Toran, Neviaim, Kerovid, in Hebrew, sm. 4to. red wmorocco extra,
gilt edges, by Derome le Jeune — Vindtziah, Daniel Bomberg, 293 (1533)

14 (Toram axp MeciuLora) Heegatovs PExTaTeEvenus latinus planeque nonus . .
adiectis insuper e rabinorum commentariis annotationibus . . item
Cantica Canticornm, Ruth, Threni, Ecclesiastes, Esther (omnia
Hebraice et Latine), sm. 4to. title within a beautiful woodeut border ; Jine
copy in stamped pigskin Venetiis ex officina Tustinianea, 1551

15 PENTATEUCHUS HEBRAICUS et Chaldaicus, com guningue Megilloth
et Haphtaroth, thick 18mo. PRINTED ON VELLUM, wilth all the points,
red moroceo outside and a lining of olive morocco inside, both beantifully
gilt on @ Grolier pattern, leather joints, qilt gaufré edges, by J. Clarke,
with the arms and crest of the Rep. T. Williams on sides

In domo Tolie Foa, Sabionetfe, A.M. 317 (A.D. 1557)
This was sold for £14. 11z in the Rev. T. Williams's sale in 1827, It had
previouzly been bound by Clarke, and is a charming example of his work.

16 (Toran, Neviam, Kerovim) Hesrew Bipue, edited by Joseph Khazan, in
Helrew, 3 vols. in 1, small 4to. calf

Venetzia, Zoan di Dhgara, 326 (1566)
Finn copy of a rare edition. The copy is ruled with red lines.
17 Bipria Sacra Hebraice, eleganti et maiuscula characternm forma, anthore
Elia Hurrero, folio, old calf Hamburgi, 1587
A useful edition for anyone beginning to learn the language. The radical
letters are printed in black, the servile in * open lewers ;" while deficient radicals are
printed in small black letters above the lines,

18 Bipre. Toram, Neviay, Kervviv (Biblia Heerarca, edidit Zachariah Crato),
4 vols. in 1, sm. 4to. calf, rare Wittemberg, Reuchel, 347 (1587)

19 Bigria Heprza [1.e., Pentatenchns] enm triplici Targum Onkeli, Jonathan
et Jerosolymitano; et comment. R. Salomonis Jarchi in omnes Serip-
turse libros, Hebradce, smallest 4to. vellum, aufograph of L. CarreL on
title, searce, from Sunderland Library Hannovige, 371 (1611)

20 BIBLIA [RABBINICA] HEBRAICA ET CHALDAICA, cum utrigue
Masord, et commentariis Rabbinicis Aben Ezree, Kimchi, Jarchidis,
Gersonidis, ete. edidit Johannes Buxtorrius, 4 vols. in 2, folio, thick
paper, fine and large copy in old ealf Basilee, Lud. Kixig, 1619

another copy, 4 vols. folio, h!ﬁe of wvol. IV mewiﬂd russia extra,

marbled edges 1618-20

another copy, in 2 vols. folio, Thick Paper, a few leaves in the first

vol. stained, otherwise fine la copy i old stamped pigskin, from the

Sutherland library PRI 0y o 4 1620

Biblia Rabbinica, 1ElE=19—T1bl:rms 1665—5 wvols, in 2, folio,

vellum, a good working copy 1618-65

24 Bisria Hegraica, cnm commentario Raschii, Helbraice, 12mo. old French red
moroceo, gilt edges Amsterdam, 460 (1700)
25 BIBLIA MAGNA HEBRAICA, Epitio Rapsixica (Mikra Gedola), cum
utrique Masori, omnibus Targumin Chaldaicis, etc. 4 vols. royal folio,
the best and most complete edition of the Rabbinical Bible, fine copy in

the original boards, eovered with stamped russia, RARE
Amsterdam, 1724-27

This grand work, comprising all the Targums and aothentic Rabbinical commen-
taries along with the text, nﬂ-en:u the utmost credit upon the learning and industry of
Moses ben Simeon of Frankfort, who was both editor and printer.

“ EmiTioR rﬁ.ﬂlﬁt comma la plos ample et la MEILLEURE DE TOUTES LES BIBLES
RABBIRIQUES, le & pour base les éditions de Bomberg, et renferme mon senlement
tout ce que celles-ci conticunent, mais encore les variantes de Buxtorf, avec les
remarques ajontées par editeor.” —Brunet.

26 Bieura Hebraica ex recensione Menasseh ben Israel, Hebradee, Amst. 1735—
Novam Testamentom, Grece, Geneee, 1619—2 vols. in 1, sm. 4to.
vellum 1619-1735
27 Bipuix Hebraica eum interpretatione epicriseon Masoreticarum, eura Joh.
Simonis, in 2 vols. Bvo. russia gilt Halwe, 1767

21
22

23
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B BERKARD QUARITCH'S CATALOGUE OF BIBLES.

28 VETUS TESTAMENTUM Hebraicum (sine punciis), cum variis lectioni-
bus ed. Kennicott, 2 vols. large folio, morecco or russia, gilt edges
Oron. 1776-80 210 0
Omne of the most laborions, and certainly the most splendid effort of modern times,
for the advancement of Biblical knowledge. Kennicott collated all the known Hebrew
M&E, in Enrope to obiain the above correct edition,
20 Pexratevcnvs Hebrao-Samaritanus, charactere Hebrao-Chaldaieo, ed.
Blayney, 8vo. calf Owxonii, 1790 0 5 O
30 Bipria Hebraica secundum . . editionem Jos, Athiw a J. Leusden recog-
nitam, recensita . . ab E. van der Hooght . . recognita . . a Judah

D'Allemand, 2 vols. 8vo. calf 1826 0 3 6
31 La BisrLg, en Hébrew et en Framgais; traduction nouvelle, avee notes par
8. Caues, 18 vols, 8vo. Af. calf neat Paris, 1831-39 4 0 0

32 Toran : die fiinf Bicher Mogis (mit Haftaroth und Megilloth) Helriisch
wind rabbinisch-Dewtsch, von Joel Brill Loewe, 5 vols. Bvo. bd.
Wien, 1836 0 5 0
33 Bisria Hebraica sccundum editiones J. Athim, J. Leunsden, J. Simonis, ete.
imprimis Everardi van der Hoogt recensunit . . clavem masorethicam

et rabbinicam addidit Ang. Hahn, 8vo. if. moroceo Lips. 1839 0 2 6
34 Bipria Heprarca enm Masora, Hebr, ed. Theile, 8vo. sd. Iaps. 1849 0 7 6
35 Onp Testament, Hebrew and English, sm. 4to. calf Vienna, 187 0 7 6
36 Fverst. ILibrorum Sacrornm Veteris Testamenti Concordantie Hebraics

et Chaldaicse . . addito Lexico Lingum Sacra Hebraice et Chaldaics

duplici uno Neo-Hebraice altero Latine scripto . . auctore Julio

Fuerstio, folio, bound Lips. 1840 2 16 0O
37 another copy, folio, hf. russia gilt 1840 3 3 ©

3. Greek.

The Septuagint Greek text of the Old Testament, although avowedly a
translation wmade from the Hebrew in the middle or eavlier part of the third
century, B.C., 15 actually the oldest codification of the Christian Seriptures. The
(ireek language had virtually superseded the vernacular tongues in Syria and Egqypt,
and the various Semitic dialects were too local in their range fo compete with the
tongue of commerce and literalure in fuwrnishing a vehicle for the transmission of the
Bible. The Septuagint became the general Targum of those regions, and thus pro-
moled the acceptance of Greek as the original language of the New Testament, In this
way, it may be said to have transformed the sacred books of Judaism into the Bible of
Christendom.

38 BIBLIORUM CODEX SINAITICUS Petropolitanus . . ex tenebris

protraxit in Europam transtolit . . edidit Constantinus Tischendorf,

4 vols. Petropoli, atlas 4to. printed in facsimile of the eriginal MS. at

the expense of the late Czar Petropoli, 1862

One of the grandest and most valoable biblieal productions of our time, whether

comsidered as a trinmph of research, or of scholarship, or of typographical

magnificence.

39 Tiscuexporr. Notitia Editionis Codicis Bibliorum Sinaitici ete. edidit

Tischendorf, 4to. with 2 facsimiles ; sd. Lips. 1860 0 7 6

40 BIBLIORUM SACRORUM GRECUS CODEX TVATICANUS
anspice Pio IX eollatis stndiis Car. Vercellone et Jos. Cozza editus,
6 vols. square folio, complete, with Prolegomena, Commentary and
Tables (published at £36.), cloth Romee, 1869-81 25 0 0
A typographical facsimile of the original Maounscript beantifully printed on gtout
vellum paper. The few gaps in the Codex have been supplied from the ordinary
version and filled in with small Greek type.



TEXTS AND ANCIENT VERSIONS.

41 Facsimie or the CODEX ALEXANDRINUS (in pimtuz.mmgmph:,}
}:uhlzsheﬂ by order of the Trustees of the Euhsh Museum . . in

olio portfolios IE?9~83
Oune of the grandest and most nseful labours ever Perfc-rmed by a poblic institntion.
The Alexandrine Codex, the Vatican, and the Sioaitic, are the three oldest and most
im ot texts of the Bible ; and form the necessary substructure of every edifice
raisad seriptural eriticism. They were written in the fourth and fifth centuries of
the Christian era. The anthorities of the British Museum would deserve the eternal
gratitude of scholars even if they had never published anything besides this facsimile,
42 Novom Testamestom Graeenm e Codice MS. Alexandrino descriptum a
C. G. Woide, folio, with a plale of facsimiles from other Codices, bds.
1786

43 CODEX ALEXANDRINUS. Vetus Testamentum Grmeum e Codice
MS. Alexandrino, qui in Museo Britannico asservatur, cuora H. H.
Baber, 3 vols.—Prolegomena et Notw, 1 vol.—together 4 vols. in 6,

roy. fol. (sells £18.), bds. 1816-28

This is not an absolnte facsimile, having heen ]J-‘rlnted with types which were cnt

in imitation of the costomary character of the MS. It was the concludin purtion of

the first attempt made by the British Museum to reproduce the Codex Alexandrinus,
the New Testament portion having already appeared in 1786,

44 Copex Treovort Beza Cantabrigiensis, Evangelia et Apostolorum Acta
complectens, gquadratis literis Greco Latinus, adumbravit, expressit
cdn:ht. T. Kipling, 2 vols. imp. folio, fine copy, purple morocco extra, gilt
edges Cantabrigie, 1793

Only 250 copies printed,

45 Evaxcerivm secundum Mattheum ex cod. reseripto in bibliotheca Collegii
Trinitatis juxta Dublin, opera J. Barrett, 4to. 64 plates of facsimile of
the MS., and letterpress of the same in ordinary type, half calf

Dublin, 1801

46 Copex Grecus quatuor Evangeliorum e Bibliotheca Universitatis
Pestinensis cam interpretatione Hungarica editus & 8. Markfi, folio,
hf. maorocco Pestini, 1860

47 PSALTER. WAATHPION. lovetwos o Aexadvos . . . (Psalterium
et Hymni Grece, edente Justino Decadyo), sm. 4to. very fine and large

copy in the original stamped binding Venetiis, Aldus, 5. a.
‘This excessively rare edition must have been printed in 1497, or early in 1498 at
least, as it is included in the Aldine Catalogue of 1498. The Syston Park copy sold

for £17.
This y containz the en&mreﬂ bookplate of the Archinto library of Milan,
referable pe upu to the middle of last century.

483 NOVVM IHSTRUME!‘TTTJ omne diligenter ab Erasuo RoTERODAMO recog-
nitum & emendatum Grece ef Latine . . . una ci Annotationibus . . .
2 vols. in 1, stout sm. folio, Editio Princeps ; some MS. nofes wriften
on several pages of the Annotations ; fine copy in a sixfeenth-century binding
of stamped hogsiin
Basileee in edibus Toannizs Frobenij Hammelburgensis Mense
Februario . Anno . M.D.XVL . . (1516)

another copy, fine, perfect, and clean, in 2 vols. sm. folio, old gilt
russia, formerly in the possession of the Rev. H. Drury, and more recently
in that of Lord Crawford 1516

50 Novvu Instromentii omne, Grmce ef Latine, diligenter ab Erasmo Rotero-
damo recognitum & emendatum, . . folio, Editio Princeps (without
the annotations), a fine clean c?sy, old calf, very rare

ilece in cedibus Toannis Frobendj. . . 1516

This is the first edition of the New Testament in Greek. since that printed two

reawimuly in the Ximenez P-uErg'!utt was not issued fill 1520, and that already
i by Aldus, in consequence of his death, was not published till 1518,

51 [BIBLIA GRAECA, Editio Princeps] Sacrae Scripturae veteris novaeque
omnia, folio, bound in 2 vols. folio, LARGE pPAPER, old calf, gill and
narbled edges, from the Sunderland lilrary

Venetiis, in @dib, Aldi e Andreae socerd, 1518

Excessively rare on Large Paper ; this copy realized at the sale £64.
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2 [SteucHi] Avceustivt Eveupixr. Recognitio Veteris Testamenti ad
Hebraicam veritatem, collata etiam editione Septuaginta interprete
(#ic) eum ipsa veritate Hebraica, ete. sm. 4to. old calf, clean copy, from
the Sunderland library Venet. Aldus, 1529
“Ce volume est trés-rare."—Renouard. From its rarity it is little known, but the
importance of the work is obyions, It is an indispensable adjunct to the Greek Bible
printed by Aldus in 1518,
o3 Novom Testamentom, Grece ef Lafine, multo quim antehac diligentins ab
Erasmo recogniti, folio, a few slight water stains at end, good sound copy
in old calf Basilece, 1519

54 Novvu Testamextvs, Grece el Lotine . . ab Erasmo Roterodamo recogniti,
. woodeut borders and capitals, half morocco, Basilew, J. Frobenius,
1519—Dgs. Erasut Roterodami in Novvm Testamentvm ab eodem
denuo recognitum, Annotationes, . . half ecalf, ib., 1519—together

2 wols. sm. folio, kf. bd. not wniform

This second edition of the Greek Testament by Erasmns exceeds in rarity his first,
printed in 1516. Sir M. Sykes's copy sold for £10. 105 and Lord Crawford’s fur £10.

54" H KAINH ATAGHKH (New Testament, in Greek), 12mo. large copy in
green morocco extra, gﬂt edges, by Derome jeune
Ev Aevkeria . . . (Paris, Simon Colineus, 1534)
the same, Count Hoym’s copy, in old red moroceo extra, with his
arms on sides, bound by Padeloup 1534
This is one of the more important editions of the Greek Testament. Some of the
MSS, which were nsed for the collation of the text have since disappeared.
55*(BIBLIA GRACA.) Divinae Scriptvrae, Veteris ac Novi Testamenti,
Omnia . . (Grece, cum prafatione Philippi Melanchthonis), sm. folio,
with woodeut vignettes from Holbein's designs; a fine copy in old calf
Basilem, 1545
With the leaves of Melanchthon's Latin preface which are often wanting.

the same, also quite perfect, very fine copy in a sizleenth-cent
binding (rebacked), arms and tnitials on the sides 154

57 Nouvom TestaMEsTOM, Greece . . 2 vols. 12mo. a fine clean copy, ruled with
red lines; old French red mowocco, gilt and marbled edges; with the
bookplate of Philip Lord Hardwicke, engraved about 1740

Lutetice, Rob. Stephanus, 1546

First edition in the new Greek iype which Stephanus owed to the liberality of

Francis [—a kindness designated by the words ** () mirificam * with which the preface
begins, and which have given a name to the book.

58 Novvm Iesv Caristi p.N. Testamextom  ex bibliotheea regia (eum
vetustissimis sedecim scriptis exemplaribus eollatum, edidit Robertus
Stephanus), Grece, folio, bds, covered with leather, bound in 1556 for the
last Bishop of Nawmburg (died 1564) whose arms are painted on the end-
leaf while a striking picture of the Urucifivion is painted on the guard-
leaf at the beginning Jatetie, ex officing Roberti Stephant, 1550

The initials of the Bishop (1. E. N.= Julins, Episcopus Nanmburgensis) and the
date of the binding {1556) are stamped on the npper-cover,

the same, LARGE PAPER, ruled ; a beautiful copy in red morocco extra,
with a geometrical pattern having the compartments filled wp with
exquisite tooling in gold pointillé ; bound by L GAscox 1550

The little head, which is supposed to have been Le Gascon's devicee, is repeated
cight times on each side. This is one of the finest existing specimens of Le Gascon's
work, and i5 in splendidly fresh and perfect condition.

60 Novowm Jesu Christi TESTAMENTUM Grace eum duplici interpretatione
D. Erasmi et veteris interpretis, Harmonia Evangelica et Indice, 2 vols.
16mo. old red moroeco, gilt edges FEi afficing Roberti Stephand, 1551

The rirer EpiTioR in which the text was divided into numbered verses ; according
to the arrangement universally adopted since.

61 VETVS TESTAMENTVM ivxta Septvaginta ex avctoritate Sixti V,
Pont. Max. editvm, Girece, folio, large copy, in morocco exfra, gilt edges

Romee, ex typographia Francisci Zannelli, 1586
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G2 Vervs TesTamentvy ivxta Septvaginta . . folio, THICE PAPER, title somewhat
stained, old calf Romee, 1686 5 & 0
The numercus editions of the Sepinagint published since 1586, some of them
based npon impeortant and newly discovered MSS., have not robbed this volaome of
its character as the siandard and avthorized version. In eritical importance, it is
eﬂua'll_f valnable with the earlier codices of the Greek Bible. As usual, the
addition of o letter in ink to the date on the title, shows that the book was not
published till 1587,
63 Novom Testamestum, Grece (edemte Daniele Heinsio), 18mo. best
Elzevir edition, black moroceo lined with red movoceo gilt, and the label of
the Lamoignon lilrary; fine copy Lugd. Bat. ex officina Elzeviriorum, 1633 10 10 0
G4 another copy, 18mo. title coloured and gilt, old red moroeco, gilt
ediges 1633 116 O
65 Novom TestaMextoM [Grece]; editio nova; in qua diligentins qnam
unquam antea variantes lectiones collecte . . . studio & labore
Stephani Curcell®i, 12mo. fine copy in the original blue moroceo,
gilt edges, with Vase ornaments on the sides
Amst. ex off. Elzeviriana, 1668 3 3 0
Bound soon after the time of publication, or abonk 1660-65.
G5*Novum TesTAMENTUM graece, 2 vols. Bvo. LARGEST PAPER, red morocco exira
Roger Payne (flasguae, Foulis, 1750 10 0 0
66 Novum TestamextoM Greecum editionis receptee cnm lectionibus variantibus,
nee non eommentario pleniore, opera J. J. Wetstenii, 2 vols. sm. folio,
fine copy in citron morocco gilt, gilt edges Amstel, 1751-52 4 4 0
67 VETUS TESTAMENTUM Gracum, cum variis lectionibus, curis Howues
et Parsoxs, 5 vols, in 4, large folio, calf Oxon. 1789-1827 5 0 0
68 Novou TesTaMENTUM grece, textum recensuit, ete. Dr. J. M. A. Bchols,
2 vols. 4to. hf. russia Lips. 1830 0 9 0O
69 New Testament, with English notes by 8. T. Bloomfield, 2 vols. 8vo. map,
russia gilé 1845 0 7 6
70 Veros 'l‘EsTJtHEHTI.rH secundum Septuaginta, Grece, ed. Leander Van Ess,
8vo. kf. Lipsiee, 1855 0 7 &
7O —— Idem 'muc., 3 vols. 18mo. vellum gilt Oron. 1848 012 6
71 GREEK TAMENT, with a critically revised Text, a digest of
various r&ndmgﬂ, marginal references, prolegomena, and a eritical
and exegetical commentary by H. Avrorp, third edition, 3 vols. in 5,
Bvo. cloth 1856.61 3 3 0
72 Vervs Testamextum Grece, recognovit, ete. F. Fiewp, roy. 8vo. 1060 pp.
hf. morocco Ozon. 1859 0 12 0
73 Copex Avexaxprivvs, Novam Testamentum Grece . . accuratins edidit
B. H. Cowper, Bvo. if. calf gilt 1860 0 9 0O
74 Novom Tesramextom Sivarrictm com Epistnla Barnabme et Fragmentis
Pastoris ex Codice Sinaitico deseripsit 'Eﬂahendurf, roy.4to. Lips. 1863 1 0 0O
75 the same, roy. 4to. calf neat, marbled edges 1863 1 4 0
76 Novom TESTAMENTUM VATICANUM . . edidit Tischendorf, 4to. hf. calf qilt
Lips. 1867 0 7 6
7 Greex New Testamest, with various readings and the Latin version of
Jerome by Tregelles, 4to. (published at £3. 3s), vellum gilé  1857-79 1 5 0O
78 TworoLp New Testamexst, being a new trapslation accompanying a newly
formed (Greek) text, in parallel columns, by Thomas Sheldon Green,
4to. cloth Bagster (about 1870) 0 10 0
79 Bruper, Concordantim omninum vocum Novi Testamenti primum i Schmidio
editse, nunc aucte et emendatee, 4to, Af. calf Lipsie, 1842 0 15 0
80 the same, 4to. calf extra, or gilt russia 1842 1 5 0
81 TROMMII (A.) Concordantize Grmese versionis dictee LXX Interpretum,
2 vols. folio, calf Amstelodami, 1718 3 3 0
82 the same, 2 vols. folio, large and fine copy in old calf gilt 1718 310 0
“ Perhaps the best Concordance published in any language; and particolarly nseful
a5 & key to the Alezandrine Greek, which is the basis of the Evangelical.,”"—Dvr. Hales.
B3 Wixner, Treatize on the Grammar of New Testament Greek, with additions
by W. F. Moulton, thick Svo. cloth Edin. 1870 0 7 0
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4. Latin.

Tt is not known when the Seriptures were first translafed into Latin, In the earlier
ages of the faith the Greek text was sufficient in itself for the Christians of the metro-
polis, where the language of Athens had so large a curreney, but the outlying provinces
required a Latin version, and we know that one evisted in the second century, which
has been entitled Africana or Itala, aceording as it was supposed to have originated in
Milan or in Carthage. The rudeness of itsngr,ngua{,rs became distasteful to the growing
Christendom of Rome, when the imported Greek Church was being Latinised in the
third eenlury ; and St Jerome was requesfed to make a new translafion, which he
accomplished in the course of twenty-three years, between A.p. 382 and 405, This
became the Vulgate of the Christian Chuwrch, the true Bible of the Middle Ages, and,
az a text, ranks next in importance to the Hebrew and the Greek. St. Jerome has
wsually been considered to have made an entively new translation, but as a matter of
Juact he availed himself lurgely of the labours of his unknown predecessors, and
produced entirely new renderings of some portions only.  Fven in his revised issue, he
Joilowed to a considerable extent fle language of the Itala. Of this older version

no complete MS. remains ; the evisting fragments have been printed by Sabatier and
Blanehind.

a. Manuscripts.

83*Grossz 1¥ Pesratevcavm.  Fol. 1: of« INcr: COMENTARIOLUS LEUL
Verbum dni sicut in hune mundam procedens . . . sm. 4to. ancient
MB. on vellum with grotesquely ornamented eapitals; bound in green
parchinent, with the library stamp inside of Comes Donatus Silva

About AD. 780 50 0 0

Remarkable for itz age and the stock of pecoliarities which may Le found in its
text. The form of the letters is more Merovingian than Carolingian: at least it
approximates less to'the latter, and exhibits a q“mmi of false spellings and & mixturs
of letter-shapes which are havdly to be found afier the year 800, and not often after
770. The purely Saxon or Irish 3 is fonnd here side by side with the Roman
minnsenle ; the confusion of e, ®, and @, is very frequent; as also that of i for e,
t for d, p for b, b for v. ‘The letter a is written in the form of ec. We find essint for
essent, valnessint for valuissent, and a number of grammatical solecisms - which point
te the age preceding the revival of learning under Alcnin and Charles the Great.

The author's last paragraph runs thus—

Hee adunam lucubrationenla com iam fines solverentur e litore et nante crebrius
inclamitarent propero sermone dictavi gue memoria tenere poteram gque divinam in
rationale pectores mei lectione congesséram satis intellegens magis me loguendi impetn
quam indicio seribentes fluere et more torrentes turbidum proferre sermonem.—It is a
model of confnsed and eorrmpt Latinity. Note seribentes, torrentes, for seribendis ele.

84 EVANGELIA LATINA. Fol. 1: Incip. Can. I in quo
mr . . Fol. 9: Incipit Epla beati Hieronimi pbri ad
Damasvm Papam . . Fol 12b: Incipit Breuiariii sedm
Matheum . . Fol. 14: Incipit Explanatiuncula Sedulii
Scotti de Breuiarior’ & capitulor’ canoniiqs differentia
& connexione . . . JFol. 17: Incipit argvmentvm .}
Mathevm . . Fol. 175 : Incipiunt capitvla sedm Mathevin . .
Fol. 20: Liber Generationis Thu Xpi . . Fol. 53: Initium
Evangelii Thu Xpi filii Di Sicvt seriptum est in Isaia ppha
.. Fol. 76 : Qvoniam quidé mvlti conati svnt . . Fol. 110:
In principio erat ver%?r et verbu erat apvd Deum . .
Fol. 132a: Explicit Evangeliv sedm Iohannem. Fol.
1320 : Incipit Breuiariv Lectionv Euangeliorvim . . quod
explicit in folio 14355,

Small folio, Manuseript on vellum, with three full-
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page Miniatures (Matthew, Mark, John), in rich colours
on @ gold ground ; several large initials dlluminated in gold
and stlver ; and 16 pages decorated with painted arches and
Jigured entablatures which enclose the Ef.:eﬁimz Canons in
an old German binding of stamped pigskin See. XI 180 0 0

The Breriary of Lessons for the year, which serves, by means of
reference, to render this a Lectionary, and which is arranged according
to the Calendar, indicates the lessons for St. Willebrord's Day (here
called 5t. Willibald). He is the only saint in the list who does not
belong to the hagiology of the early Church, and the inclusion of his
name 18 therefore not without significance in regard to the locality to
which the MS. may be assigned. It was executed probably some-
where in Rhenish [gmrﬂ.ria.

85 BIBLIA SACRA LATINA cum prologis, smallest 4to. illuminated MS.
on very fine vellum, 527 leaves, with an immense number of decorated
capitals and 82 Miniatures enclosed willin the larger initials of the
book ; bound in brown morocco extra by Bedford
Probably written in Lombardy about Ap. 1270 35 0 0
(i the first page of Genesis the original historiated borderon the left side has been
amplified into a fll square by a fifteenth century Italian band and an escutcheon
added below. The name of Gio. Marin Colombo, in a seventeenth centory hand,

is found on some pages.
The style of illumination is guite French, but the handwriting is rather of the

Ttalian type.

86 BIBLIA SACRA LATINA cum prologis, sm. folio, splendid illuminated
MS. on very fine vellum, 410 leaves, with hundreds of decorative capitals,
and 162 embellished initials of which Bl confain Miniatures carefully
drawn and painfed; bound in russia extra, gilt edges

Written probably in France about a.0. 1270 70 0 0

Un the fly-leaves at end there is some writing apparently in an English hand.

(ioe of these notes is * Nomen seriptoris M. plenas amoris ™ ggeneml'lv supposed to

indicate & man of the name of Fullalove). Another is the word *dindon ™ ina

sixteenth century writing which shows that this Bihle was in the library of the

Bonshommes ;—huguaﬁnian monks) of Edindon or Hedington, in Wilishire, in the
early part of Henry VIII's reign.
is is & very fine manunseript.

87 BIBLTA SACRA LATINA cum prologis, sm. folio, a superb
MS. on very fine vellum, 530 leaves ; with 164 splendidly
illuminated initials of which 82 enclose beautiful

- Miniatures; also numerous line Borders running out into
sparse angular ornaments and seanty sproutings of ivy-
leaves, with grotesque designs on the lower part of the frame
and occasional miniatures which are not reckoned in the
above number; tn an old English binding in russia with
Harleian tooling (bound about 1750)

Written in France about A.n. 1270-80 200 0 0
In the library of César de Missy in 1745, according to an inserip-
tion in his handwriting on the first part ; and afterwards in that of the
Duke of Sussex.
This is an unusnally fine and beantiful manusecript, of very rare
character. The Miniatures are not of the purely conventional type
which prevails in most speeimens of the kind; and even the intro-

duction of bits of green colour in most of the miniatures in itself
betokens the hand of an artist of independent characteristics.
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88 BIBLIA SACRA LATINA, #to. (or sm. folio), MS. on fine vellum, with

tlluminated capitals, some of which enclose small Mintatures (including
the long seven-pictured border to Genesis) ; old calf About A.D. 1300

Formerly in the collection of George Offer, who has written a long deseription of
tl:m book, on the fly-leaves. From that, it appears that the MS. was originally in the
Premonstrate M:ma.nlcg al Tongerloo (although there remains at present no trace of

sach ownership, and the greater part of the handwriting seems Italian rather than
Northern).

A fifteenth century inseription at the end—* Ista Biblia est fris ioh’. V3 de
Curia ug'dlmq minor,'—has been misread a8 referring to John Hoss.

It is curious that the third hook of Esdras s written at the end of the Old Testa-
ment 3 that the fourth book is entirely omitted ; and that the Epistle of Jeremiah
usually appended to Baroch is similarly placed at the end of the O.T.

89 BIBLIA LATINA, cum Glossis, 3 vols. in 1, stout sm. folio, illumin-

ated manl_ls-!:ript on vellum, by an Italian seribe, with hundreds of
bordered dnitial letters illuminated in gold and colowrs; gilt russia
binding, letfered on the back * Biblia Latina MS. Anglica™
About A.I. 1350
At the end of the Pralter, with which the first volume or section of this fine MS.
closes, there is an inscription which shows that the seribe’s name was Philip.
Finito libro referamns gratins Christo.
Qui seripsit seribat : semper enm doming vivat 5
Vivat in celis Phylippus nomine felix |

b. Pre~Hieronymian Version.

90 Tne Book or Deer, edited for the Spalding Club by John Stuart, 4to.
Larce Paver, 22 plates chiefly of facsimiles from the MS.; .F!:sj' WOTOCCD,
qilt top Edinbuwrgh, 1869

A Latin MS. of the Gospels according to the older or Itala versivm; written
by an Irish or Pictish hand in Scotland in the ninth century. It is preserved
at Cambridge where it lay unconsidered till the late Mr. Bradshaw made it known
to the world.

91 Psavreriom  (Latine) Quincuplex: Gallicum, Romanum, Hebraicum,
Vetus, Conciliatum (cum commentariis Fabri Stapulensis), 4to. hf.
MOFOCCo Paris, H. Stephanus, 1509

92 Vervs Testamestus secundum LXX, Latine, redditum et ex anctoritate
Sizxti V. Pont. Maxz. editum. Additus est Index Dictionnm et
Loguutionum Hebraicarnm, Grecarnm, Latinarum, quarnm obser-
vatio visa est non inutilis futura, folio, old English red wmorocco, gilt
edges, with Lord Hardwicke's book-plate

Eome, in wdilus Populi Romand, apud Georgium Ferrarinm, 1588

93 ——— the same, in old blue morocco richly gilt, gilt edges, with the arms of
Fope Pius VI on the sides 1588

“ (n the reverse of the title ia the order of the books, which terminates with the
I1T Macabees, This is succeeded by an Address of Cardinal Caraffa to Pope Sixtus
V ; a Preface to the reader ; and the Papal privileze and approbation. The Bible is
printed in a fine large Homan letter, and Scholin, from ancient versions and the fathers,
are u.pggndad. to each chapter. The sources whence these are derived are distingaished
ns in the Greek edition of 1587, from which this tran-lation has been made with great
fidelity by Nobilins. It was executed under the anspices of Pope Sixtus V3 and
Mobiling, we learn from the preface of Morinus, was assisted in the labour by Antony
Angelling, Leeling, Valverde, and Peter Morin., This edition is rare, and highly
eateemed. "—Pettigrew’s Bibl, Susses.

The most important characteristic of this edition is not mentioned by Mr, Petti-
grew.  Nobilius used the fragments of the Vews ltala so far as they existed to lis
knowledge, and picced them together with exact renderings by himself from the 1587
Septoagint, The book is thus the first edition of the early Ante-Hieronymian Latin
Bible which was the Italic connterpart of the Septnagint.

94 [Bisuia Lamiva] Evangeliariom Quadroplex Latinge Versionis Antigum
sen veteris Italicse primum in lucem editum ex Codicibus MSS. sub
auspiciis Johannis V Regis Lusitanie, 4 Jos. Braxcnivo, 2 vols. folio,
Taick Parer, with facsimiles from ancient MS. Codices of the Scriptures,
old calf gilt Tomm, 1749

95 ancther copy, in 4 vols. folio, Taick PArEr, vellum 1749

21 0 0
3110 O
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4 4 0
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0f BreriorrM Sacrorum Latinee Versiones Antiqum, gsen Vetns Italiea, et
cmtere quecungue in Codicibus MSS. et antiquornm Libris veperiri
potuerunt que cum Vulgata Latina et cum Textn Graeo comparantur.
Accedunt prefationes, observationes, notse indexque novus ad Vaul-
gatam opera et Studio D. Petri SABATIE‘.R, 3 vols. folio, gilt calf
Paris, 1751 13 0 0
07 LagrorvM Levitici et Numerorum, versio antiqna Itala, e codice perantiquo
in Bibliotheca Ashburnhamiensi conservato nune primum typis edita,
folio, bds. rare 1868 116 ©
Very few copies privately printed for the late Earl of Ashbornham.
98 Brascumst (Jos.) Vindicie Canonicarum Scripturarum vulgate Latinae
editionis, sen vetera Biblioram fragmenta, juxta Graecam vulgatam et
hexaplarem, latinam antiquam italam, duplicemque Hieronymi trans-
lationem nune primum edita, stout folio, with frontispicce and numerous
Jacsimiles of MSS. bds. or bound Romae, 1740 1 0 0
Appended iz Panlterinm duoplex cum Canticis Jn:tn vulgatam grecam

Ixx semjorum et antiqguam latinam italam versionem,” the Greek in Roman

letters. This is o corions document for establishing the ancient pronuneistion of
the Greek,

This ia only Vol. I of the Vindicim ; there were to have been six other parts. but
none of them was printed. \ f
99 Rixsca (Herm.) Italaund Vuolgata: das Sprach-idiom der nrchristlichen
Itala nnd der katholischen Vulgata . . Bvo. sd. Marburg, 1869 0
Interesting in connection with the origin of the Romance languages.

om
=

¢. Hieronymian or Vulgate.

100 BIBLIA L.ATINA, 2 vols. large folio, . 250 (including the final !:Emai':]l
and 245, in double columns, wﬂh '1-5 lines per column ; very large copy in
oak boards - a. (Argentorati, Eggesteyn, 1468) 25 0 0
This grand book, the forty-five ]:ne Bible, is usnally snpposed to be Eggesteyn's
gecond issme, and to have been prodoced about 1468, But, as a matter of fact, we
have no knowledge of the date at which Mentelin and Fggesteyn began their work,
nor anil:ertain eriterion as to which edition took the priority.

101 NICOLAUS DE LYRA. (PostmL® PERPETUE IN VETUS
ET Novom Tesramentum) Fol, 1: Jo. An, Alerien. S. D.
nostri Pape Xysti . IIII . Bibliothecarii . In recognitiong
Nicolai de Lyra ad ipsii diuinii Pontifice Epistola . . .
5 vols. folio, Editio Princeps; with richly illuminated
border and initial letter to each volume; fine copy in vellum

Conradus suueynheym : Arnoldus pannartzq; magisti

Rome impresserunt . . . M.COCCC.LXXI. . (1471-72) 120 0 0

Not only the first edition of the first printed Bible commentary,
compiled by a man for whom English parentage has been claimed,
but also the most interesting and valuable production of the first press
of Italy; in so far as the history of Typography is concerned. The
fourth volume begins (after the list of contents) with a long letter
addressed to the Pope by the editor (Joannes Andreas, Bishop of
Aleria) in which he sets forth the labours and the necessities of the
two printers, and begs the Pope to relieve their unmerited distress.
The document recites their services to literature by an enumeration of
all the works Sweynheym and Pannartz had published, specifying the
number of copies in each ease. In the course of about six-and-a-half
g&m ﬂ:lmr presses had turned out 35 books of importance, or rather
7 books in 35 editions, and as some of them were in two or more
volumes, the total number of volumes was 12475. And the greater
part of that stock remained unsold in March, 1472, when the bishop
dated his letter. *That there are no buyers, a graver testimony
eannot be than the fact that onr house is filled with quires and empty
of all things needful.” The expense on this last book, (]!{lt:n]aus de Lyra,
had been so great that nothing remained to pay for food. The ery for
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relief is a suggestion that the Pope should buy up copies of their
books and make presents of them elsewhere, so as to enable the
printers to continue their task; and that he shounld further provide
them with some office producing a certain income.

The list of books is valuable and gives the exact succession in
which they appeaved, with a few recognizable exceptions. The third
and fourth are mentioned with their reimpressions, and three of the
late ones are grouped with their prior impressions; but otherwise the
order is preserved. The ordinary number of copies printed was 275,
but of a few 300 copies were taken. Amongst the latter is incloded
the lost Donatuos * unde imprimendi initium sumpsimus,” which they
printed at Subiaco in 1464 or 1465. It was probably a quarto,
although every other book they produced was a folio.

102 (BIBLIA SACRA LATINA), 2 vols. in 1, thick folio, a fine and very
large copy, the initials printed ; blue morocco extra, gilt edges; from the
Duke of Roxlurghe's ibrary, with his arms on the sides, and from the
Earl of Aylesford’s collection

[Colophon :] Piis hoc opus pelarissimit . Alma in vrbe magiting
.+« o Artificiosa quadam adivencde imprimédi seu carac-
terizadi absgz ulla calami exaracone sic effigiatu . et ad
eusebiam dei . industrie & dsimati p Pebrii schoiffer de gernshes.
Anno . . Millesimo gdringélesimo sepluagesimo sectido. In
vigilia Mathie apl'i.

(MocuxTiz, P. Scanoirrer DE GERNSHEM, 1472)

ExTrEMeLY BARE. Schoiffer's second Bible, and o literal reprint, except for a
few corrections, of his first, the first printed Bible with a date,

103 BIBLIA LATINA. INcIpIT EPISTOLA SANCTI IHERONIMI AD PAULINUM . . .
stout folio, Gothic letter, 468 leaves, in double columns, 48 lines per full
colwmn ; woodeut initials, colowred ; slightly wormed in the marging;
altogether a very large and fine copy in the original binding of caken boards
covered with stamped leather

Sine note [ Dasilew, Bernardus Richel, circa 1472]

VErny Rare. One of the grandest typographical productions of the fifteenth century,
well and regularly printed on very thick and strong paper. The nunmber of leaves is
468, inelusive of one blank leaf at the beginning, and the book is divided into two
exneily even sections or velumes of 234 leaves each (not, as Brunet snys, 253 and 235),
This edition may have preceded the issue of the Hodt-Richel Bible in two volumes,
which is usnally ascribed to 1473, for reasons which have been comsidered elsewhere ;
but this is contrary to the usnal opinion of the h‘lblingaﬁ. rs, who held that Richel was
Rodt's partner, that he printed Vol. IT of the Rodt-Richel Bible in 1473 ; and that he
produeed his own Bible (the present article) abont 1475,

The first Bible in which marginal references or concordances are introduoced.

The fine ornamental Pa.tbern stamped on the leather covers is a remarkable and
nnnsnal example of its kind.

104 BIBLIA LATINA, cum interpretatione Hebraicorum nominum et epistola
Johann. Andreae Epise. Aleriensis, 2 stout vols. large folio, superbly
printed on thick paper, the capifals filled in in red, original stamped
hogskin Nurembergae,

jussw Andree Frisner Bunsidelensis et Johannis Sensenschmit, 1475

Here follows the printer's mark : 2 crossed scythes and a pelican
tearing u{. its own breast.

With the drawback that a few leaves have been mended in the margin, and ning
single leaves are wanting in different places, this may be considered as a fine copy of
vne of the most eplendid specimens of early typography. The initial letters at the
commencement of the first line are richly orpamented, and the capital letters

throughout are well stencilled in colours.
Cmly about eight copies are known.

105 Bipria Latixa. Fol. 1: Prologus . Incipit epla sacti . . . In fine fexfus:
Biblia impressa Venetijs opera atqs impensa Nicolai Jenson Galliei .
M.cece. Ixxvj . . small folio, fine copy, ruled, with border and historiated
tndtial illuminafed in gold and colowrs, but as usual wanting the leaf
containing ** Hegisirum,” ved morocco, gilt edges, by Derome Jenson, 1476

the same, compeLETE with the leaf of “ Registirum biblie,” sm. folio,

very fine large copy in vellum Jenson, 1476

1045
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106 BIBLIA LATINA, thick small folio, fine copy, with 2 initials illuminaied
in gold and colours, and prettily painied initials ; n gilt russia, by Mrs.

Weir, with Woedhull arms in gold on side, rare
Ezplicit biblia ipressa Venetiis p Fracisci de hailbrun
§ Nicola@t d. Frankfordia socios, 1476
107 BIBLIA LATINA, folio, 393 leaves tn double columns of 57 lines to a full
column, very large copy with rough leaves, oak boards covered with pigskin
s. L. (Norimb. Sensenschmidt et Frisner), 1476
108 BIBLIA LATINA, 2 vols. in 1, folio, Koburger's second edition, gothic

letter, double columns, 51 lines per column

Anno tncarnatonis diice. Millesimoguadringentesimoseptua-
gesimoseplimo . . . In regia cinifate Nurnbergi p. Antonium
Coburger . . . (1477)
another eopy, uNiQue in the following respects: fen leaves are
preficed which contain a set of genealogical tables from Adam fo Christ,
with many woodeuts ; and forty-two leaves added at end containing the
Table of Hebrew names interpreled, in double columns with 58 lines per
column ; in the original wooden boards, covered with pigskin, armed with
brass knobs and ¢ 1477
The additional * forty leaves at end are in the type which was nsed hy
Sensenschmidt and Frisner, bot are differently composed from the corresponding matter
in the first Bible which they printed—see above, the Table in that being arranged in
30 leaves, treble columns, 67 lines per colomn.  As for the ten woodeot leaves at the
beginning, they seem to be bodily extracted from the Rudimentam Novitiorum printed
at Liibeck in 1475. It is singolar that these additions should be found in & copy of
Koburger's Bible which is evidently in the original binding of the pub’liﬁmr'u

house.
110 BIBLIA LATINA. Thick folio, Kolurger's third edition, in the original
oaken boards, covered with stamped pigskin
[At end :] Anno incarnatonis diice. Millesimoguadringentesimo-
sepiuagesimooctano . . . Prinsigne veteris nouigs testamenti opus.
cum canonib. eudgelistarumqy concordantiis . . . tmpssum. In
oppido Nurnbergi. per Antoniii Coburger prefati oppidi incolam
tndustria cur' gdiligétissime fabrefactum. findt feliciter (1478)

109

110" the same, folio, a beautiful copy with painfed initials, and a fine
illuminated border to the first page of text ; in old French citron morvoceo
extra, gilt edges, by Padeloup 1478
VERY RARE,
Collation : 1 leaf of the Books of the Bible; Folios j-cecelxj ; and 6 leaves of
Epistles, eic.

111 BIBLIA LATINA. Thick folio, Koburger's fourth edition, a few worm-
holes in the first and last leaves, but a very fine copy, with an illuminated
border and historiated initial on the jirst page of text; in the original
oaken boards covered with stamped pigskin

At end:] Anno . . Millestmoqdrigétesimoseptuagesimonono . .
isigne veferis nouiqy fesfaméby op’ . . . impressi. In oppido
Nurnbergi . per Anfoniuy Coburger . . . (1479)
Very rare. The volume is arranged in the same manner as the 1478 edition.
112 BIBLIA LATINA, divided into 2 vols. small folio, unbownd 14383

Venvy mare. This iz one of the six editions in which we find, at the end of the

text, the verses commencing Fontibus ez Grecis, ete.  They are supposed to have been

rinted by Amerbach at Basel, and are all of very unusual ocenrrence in the market.
gre was no copy in the great Sonderland collection,

113 BisLiA integra . . viriusqs testaméti scorditijs illnstrata, 12mo. (sm. 8vo ),
slightly wormed at beginning and end ; ina sixteenth century calf bindin
Fontibus ex grecis . . . Basilee . . per Iohdnem froben de
Hammelburck . . 1491
i Premidre &dition de la Valgate in-Avo,"—Grasese,

114 Biuia cum Corcondantiis Veteris et Novi Testamenti et Sacrorom
Canonum, stout folio, with hundreds of pretiy woodcuts, colonred by
hand, red moroceo, gilt edges, from the Sunderland library

FLugdunt, J. Sacon, expensis A. Koburger de Nurembergis, 1516
The w ts are by & Fenetian artist, 144 m oumber, and some are of very
eurions character.
2
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115 Bisuia Maexa (Lamiwa). Biblia eum concordantiis veteris et moni
testamenti et sacrornm canonum, ete. thick folio, printed in red and
black, with woodeut title and numerons woodewts and borders in text, an
excellent copy, with old vellum fly-leaves covered with contemporary MS.,
in oaken binding covered twith leather

Fontibus e grecis . . . . Lmgduni impressum per Johannem moylin
al's de cambray. Impensis honesti viri Stephani gueynard al's
pineti, 1520

116 Bisuta Latiwa. Textvs Biblie. Hoe in opere hec insunt. Concordantie
tam ex veteri & nono testamento . . . Indicia sen Repertoria quings
non aspernenda . . . Interpretationes Hebraicornm nominum per
ordinem alphabeti . . . Folio, black letter; with many woodents and
initial letters; in the original oaken boards covered with leather

Lugdunt, per Joannem Crespin, 1527

117 Brenia [vulgata Latina]. Thick folio, wanting last leaf of Index; vellum

Antverpice . . Martinus Cosar, sumptu et opera Godefridi Dumaei

Arn. M. D.XXXIIIT (1534)

It is only a veprint of the Stephanns edition of 1532, but its colophon is

interesting as showing the combination between Martin Keyser and Tyndale's G. H.
{Gottfried von der Hagen=Godefridns Dumsmus).

118 NOVUM TESTAMENTUM . . . adiectis scholijs . . . anthore Isidoro
Clario, small 8vo. (12mo.), fine copy in old Fremch blue moroceo,
beautifully bound by ** Padelonp le jenne  (with his ticket) for Count
Hoym, the Count's arms on the sides and his coronel, with the Eagle of
Poland on the back Anfverpie, 1544

119 BIBLIA (Latina cum prefatione Roberti Stephani), 8vo. divided into 2
vols. printed in the minutesi Roman type which had ever yef been wused ;
fine copy, ruled throughout in red ink, and bound dn olive morocco extra,
gilt edges, with a quantity of teoling i petits fers

Latelie, Rob. Stephanus, 1545

A beantiful example of the binding which, as copied and modified % Boyet, set the

fashiom for all later binders. The delicate dentelle.border of the panels on the sides is
excellent encugh to have been the work of Le Gascon himself (about 1650).

119% another copy, also in 2 vols. 8vo. in the original exguisite binding
of smonth moroceo, richly gilt, with a Grolieresque patfern on the back, on
the sides a stamped oval centrepiece on which o geometrical pattern shows
in black wpon a gold ground L1545

This is a fine cxample of the combination of freehand work and stamped ornament ;
that is, an allisnes of Grolieresqne decoration with that of the Veneto-Lyoness
style. It was executed about 1550-60 in Paris.

120 BIBLIA SACROSANCTA Veteris ac novi testamenti juxta volgatam
editionem, ete. anctore Isidoro Clario Brixiano, old red moroceo, richly
gilt, with compartments painted in geometrical designs tn the GROLIER
manner; bound for the EArL oF ARUNDEL, with the figure of a White
Horse in silver on a blue ground in centre; presentation copy, * Gulielmi
Petvel ex dono Henrict Comilis Arundel,” in a red movocco case

Venetiie, in officina heredum Luce Anfonii Tunte . . 1557

The autograph of the Earl of © Arundel™ (the disappointed lover of Cueen

FElizabeth) appears at the foot of the title-page.—The binding is one of those fine but

extremely few specimens of Grolieresque work which were done in England between

1550 and 1570 ; and was executed for Henry Fitzalan, Earl of Arundel, whose family-

badge is the White Horse on the sides. The bookplate of Hobert Lord Petre (who
died in 1742) is fonnd inside the cover.

121 Bipria ad vetvstissima exemplaria castigata, Bvo. numerous woodents; in
the original olive morocco binding, gilt with wreaths of palm on the sides

Venetiis, 1587

122 BIBLIA SACRA vulgatae editionis tribvs tomis distincta, 3 vols. in 2,
folio, printed general title, engraved general title, eight other preliminary
leaves, three separate printed titles and two separate leaves of contents to
Tom. II, ITT, and pp. 1-1141 ; beautiful copy in red morocco extra, gill

20
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edges, with arms on the sides; from the libraries of Renouard, Sir John
T)E’oraid, and Lord Crawford :
Romas ex Typographin Apostolica Vaticana [per Paulum Manutinm]
M.D.XC (1590)
Bonnd by Derome lé jeune abont Ii’ggi and having his engraved ticket

id par
DeromE le jeune,
rue St Jague audessus
de S, Benoist,

ExcessiveLy RaRE. This is the famous edition intended to be the anthorized
text of the Vuolgate, but so full of errors that it was immediately suppressed by
Gregory X1V, after a first attempt to uotilize it h_y pasting down small printed slips
over the erronesns pnssages.  All the accessible copies were destroy ed before 1592 when
Clement VIII bronght out his sabstitetive edition. The discrepancies betwoen the
two editions have formed the subject of several attacks by 'rotestant writers.

123 Iames (Thoms) Bellum Papale, sive concordia discors Sixti V et
Clementis VIII circa Hieronymianam editionem, sm, 4to. fine copy in

the original gilt calf 1600

the same, 1600—[ Coox (Rob.)] Censura quorundam Seriptornm
u@ sub nominibus Sanctorum a Pontificiis citari solent, 1623—
onfessio Pastorum qui in Foederato Belgio Remonstrantes vocantur,
Herderwiiei, 1622—3 vols. in 1, small 4to. vellwm 1600-23

The Bellum Fapaleis a curious essay on the discrepancies between the two editions
of the Volgate (1690 and 1592) which were authorized by Rome.

125 Bisria Latina. Biblia Sacra vulgate editionis, Sixti V. jussu recognita
atqua edita, 8 vols. small 8vo. fine clean copy in the ariginal rough leather
binding Romee, permissu Superiorum, 1624

One of the few editions of the Latin Scriptures printed at Rome, and the
earliest in a portable size.

126 Novvm lesv Caristi Testamexrom Vulgate Editionis, divided info 2 vols.
12mo. fine copy, ruled, in old French red moroceo, gilt marbled edges, by
Padeloup, with the word * Tvry ™ in the lowest panel on the back of each
volume Paris, Typographia Regia, 1649

A very pretty example of Padeloup, with ends and tly-leaves of flowered gold.

The name * Ivry ** probably indicates the abode or library of the owner for whom the
book was hnum?nhmrt 1740,

127 Psavreriom Davidis et Libri Sapientiales juxta Editionem Vulgatam Sixti
V, fine large copy in black morocco, gilt edges

Lugd. J. et D. Elsevir, 1653

the same, a large and beantiful copy in citron morocco, gilt edges, by

FPadelowp, from the Lamoignon Collection (@ charming book) 1653

129 Novom Testamexntou, latine, ad Exemplar Vaticanum accuraté revisum,
1Bmo. map and frontispiece, red morocco extra by Derome

Parisiis, typis Darbou, 1767

124

128

130 Coxcorpaxtia Bisuiorum. (Q) Vilibet volenti | reqrere cocordi | cias in
hoe libro | . . . At end, on the front of fol. 415: Expliciiit georditie |

fris Coradi de alemaia, folio, fine copy in russin  Sine nota (cire. 1470)

This edition eorresponds so closely with another which was produced by Mentelin

at Strassburg that no distinetion has been made between them except by Haim.  Small
diversities of spelling in the words given above are the onoly test. It is printed in the

types (made probably at Strassburg) which were used at Rentlivgen a few years later
by Johann Ottmar,

The book is the first printed Concordance of the Latin Bible and as such is important.
Its composition may be referred to the first half of the thirteenth centory when Huﬁu
de . Caro lived to whom the first compilation is asgigned. Conrad of Halberstadt (de
Alemania) was a fourtcenth century writer who recast it in the form in which it was
printed as above,

131 Vuigare epimoxis Bibliornm sacrorum Concordantie . . recensite atque
emendata . . cura et studio F. P. Durrieon, editio quinta, imp. 4to.
pp. xxiv and 1486, with the concordance arranged in treble columns ; hf.

morocco Barri-Duciz, 1874
This is the latest edition of the Concordance first printed at Strassburg over four
hundred years earlier.
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d. Modern Renderings.

132 PSALMORU omnium: inxta Hebraicam veritaté paraphrastica interpre-
tatio anthore Joanme Uumpc‘nﬁi .« Aceessit Athanasins ad Marcellinnm
.« . 8m. 4to. title in red and black, within fine woodowt border, old red
moracco, gilt edges Parisiis, per Frane, Regnanll expensis

Thome Bertheleti Londinensis, 1534 10 0 0

With the signature of # T, Dampier™ written probably in the last century thongh
it appears older.

133 Novvu Testamentvm per Desiderivin Erasmum Roterodamum nouissime
recognitum . . . thick 16mo. fine copy, red moroceo, gilt edges, by Roger
Payne Antuerpie, apud Michaelem Hillenii. An. 1535 3 0 0
134 BIBLIA sacra ex Santis Pagnini tralatione, sed ad Hebraice lingnms
amussim nonissime ita recognita . . ut plane noua editio uwideri
possit [enm prefatione et notis Servert], folio, First Edition, fine copy
in old blue Mowoceo erfra, gilt edges, by Derome Lugduni, 1542 6 6 0
Thiz edition was sappressed on account of the notes of Servetus, which sought to
prove that all the Old Testament prophecies nsually supposed to refer actually to the
Saviour's life bad been historically falfilled before his birth.,

There was no eopy in the Caxton exhibition of Bibles. As many copies as Calvin
ootld procure were thrown into the flames along with Servetus.

135 BIBLIA sacrosancta Testaméti Veteris & Nowi, ¢ sacra Hebrmorum
lingua Grocorumgue fontibus . . translata in sermonem Latinum [per
Lroxen Joox] 2 vols. folio, Roman letter, with beaufiful woodcut
initinls ; old French red morocco exiva, gilt edges

Tigert excvdebat O. Froschovervs .. 1543 7 10 0
This is not the Vulgate text, bot =0 far as the (Old Testament is concerned, a new
translation of the original texts made by Leo Juds with the assistance of Bibliander
and others. The New Testament is the version of Frasmuns revized—This first
?ﬂlr];inn of Leo Juds's Latin Bible is an important document in the history of the
teformation.

136 BIBLIA SACRA, sive libri canoniei latini recens ex hebrmo facti. . ab
Immanuele Tremellio et Francisco Junio . . . accessernnt libri gui
vulgo dicuntur Apocryphi, Latine redditi 4 Junio, 6 parts in 1 vol.
stout sm, 4to. ruled with red lines, very fine and very large copy, in the
original English calf binding
Lond. H. Middlston (et T. Vautrollerius), 1579-80 2 12 6

5. Syriac.

Therve are several Syriae versions of the Bible, ranging from the first fo the tenth
century of our era ; and there can be little doubt that the Seriptures had vernacular
currency in Syria contemporanconsly with the Greck. The text which has been
accepted as the oldest is called the Peshifo (simplex), and is supposed to date
the first century of Christ ; but Dr. Cureton has printed from a MS. of the fourth or
fifth century a still more ancient tect of the Gospels, which shows that the standard
Peshito was probably a recension edited with modifications in the second century.
As far as the Old Testament 45 concerned, it is not unlikely that there was a Syriac
version anferior to the time of Christ,

137 AMBROSIAN CODEX. Translatio Syra Pescitto Veteris Testamenti ex
codice Ambrosiano see. fere vi photolithographice edita curante et
adnotante Antonio Maria Ceriani, 2 vols. folio, 660 lithographed pages
f}_ffmsiii-aﬂa Medioland, 1876-83 3210 0O
138 [Novom Testamestum Syriace] Liber Evangelii, Ferdinandi Rom.
Imperatoris jussu, characteribns et lingud Syri, seriptorio prelo
diligenter expressa—Apostolicse Historie—edidit Widmanstadins, in
1 vol. small 4to. Editio Princeps, beautifully printed, woodouts
Vienne, Austr. Cymbermannus, 15565-06 2 2 0

The title is printed in black and red. There was no copy of this rare book in the
Caxton Exhibition.

139 Novvm . . Testamentvm Syriace . Antverpiee, Ex officina Christophori
Plantini . . M. D. Ixxv. 18mo. old black morocco, gilt edges 1575 0 38 6
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140 Novum TesTamesTum Syriacum, Syriace et Latine, curi Leusden et Schaaf
—Lexicnm Syriacum concordantiale elaboratum & C. Schaaf—2 vols.
in 1, 4to. calf or russia : Lugd. Bat. 1709-8
141 secunda editio 4 mendis purgata, 2 vols. 4to. vellum Lug. Bat. 1717

142 Gospers. Sacrorum Evaxeetiorus versio Syriaca Philoxeniana ex codd.
MSS. cum interpretatione Josephi White, 2 vols. 4to. Fine Paper; red
maorogeo extra, broad borders of gold and gilt edges, with the arms of
Oaford University on the sides Oxomii, 1778

143 Copex Syriaco-Hexarnaris Ambrosiano-Mediolanensis  (Jeremias et
Hezeciel), Syriace ef Laltine, ed. Norberg, sm. 4to. kf. calf

Londin. Gothorum, 1787

144 (Copex Syrisco-Hexarvanis) Daniel Syriace et Latine, ed. Bugatos, 1788 ;

Psalmi, Syr. et Lat. ed. idem, und cum vita Bugati, 1820 ; 2 vols. 4to.

kf. ealf Mediolany, 1788-1820

145 Copex Syriaco-Hexararis: Liber quartus Regum, Iesaias, Prophete

Minores, Proverbia, Jobus, Canticam, Threni, Ecclesiastes, Syriace,

ed. Middeldorp, 2 vols. in 1, 4to, FIXE PAVER, Af. calf Berol, 1835

146 Gosrers. Remains of a very antient Recension of the Four Gospels in

Syriae, hitherto unknown, edited and translated by William Cureton,

dto. cloth 1858
147 New TestaMexT, a literal translation from the Syriac Peshito by James
Murdock, 8vo. portrait, eloth New York, 1858

148 Moxumesta Sacra et Profana ex Codicibus prwsertim Bibliothecw
Awnprosiavag, opera Collegii Doctoram ejusdem, vol. I parts 1 and 2;
vol. IT parts 1, 2, 3 and 4; vol. III in 4 parts; vol. V parts 1 and 2;—
12 parts, being all that have been published, 4to. sewed Mediol. 1861-71
The scries contains fragments of the minor Prophets and biblical writers, prinei-
t#éﬁkin Byriac, but includes old Latin versions of the Evangelisis, etc., and an ancient
g, :

6. Coptic, old Egyptian.
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The E‘d.-rfy establishment of Christianity in Egypt makes it probable that the
Copts possessed a Bible in their ouwn tongue in the second century at least, bul we are
cerlain only of its existence in the latter part of the third century. The Greek
Septuagint and Testament which had their home in Alexandria, cannot have been

of much wuse to the inhabitants of Upper Egypt.

149 [Pextarevcuvs.] Quingue libri Moysis in lingna Egyptia, Coplice ef
Latine, ed. Wilkins, 4to. title-page engraved 1731
150 Novom Testamextum Agyptinm vulgo Copticum ex MSS. Bodleanis
descripsit, cum Vaticanis et Parisiensibus contulit, Latine vertit

D. Wilkins, 4to. Oron. 1716

151 Proruerz. XII Prophetarum Minorum libros, in Lingna MEgyptiaca et
Latine edidit H. Tattam, 8vo. kf. calf Oxonti, 1834

152 Proeuerz Mivores, Coptice ef Latine, ed. Hen, Tattam, 8vo. neatly bownd
Cheon. 1836

153 Jog, the ancient Coptic version, Coptic and English, by Tattam, 8vo. 1846
154 Quarvor EvaxaeLia in dialecto lingns Copticee Memphitica, ed. Schwartze,
2 vols. in 1, dto. hf. calf Lipsie, 1846-47

155 Pexrareven Koptisch, herausgegeben von P. Lagarde, 8vo. if. bd.
Leipzig, 1867

7. Ethiopic (and Amharic).
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The Ethiopic Bible is of venerable antiquily, dating, according to the received

opinion, from the fourth century : the Amharie is stmply a modern version.

157 Psarvorou Liber ef (16) alia Cantica Biblica Hthiopice; cam Syllabario
Linguaram Chaldearam (&Ethiopicarum) ; impressum ingenio et im-
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pensis Joannis Porkex, sm. 4o. fine woodeut of King David harping,
printed in red ink on the first leaf, Lf. bd. Romee, 1613 0 15 0
See also post Oriental Liturgies.
The firat book printed in the Ethiopic character. Potkin insisted that this—the
eacred toogue of the Abyssiniana—was the truoe Chaldean language, and that the
Chaldee tanght by Jews was simply a corropt dialect of the old Aramaie. He learned
it at Rome from some Abyssinians whom he heard singing hymns there, less than two
years before the completion of the work.
158 Ezrz liber primus (apud Vulgatam quartus), Ethiopic, Latin, and English
1520; tre Book or Exocs, translated from the Ethiopic, 1838;
Ascensio Isanz, Ethiop. Latin and English, 1819; by Richard
Laurence, 3 vols. in 1, 8vo. calf Oxford, 1819-38 1 0

159 Liser Hexocu, Hthiopice ed. Dillmann, 4to. sd. Lips. 1851 1 10

8. Gothic.

The origin and age of the Gothic Bible (which, however, exists only in a fragmentary
state) are well ascertained. It was vendered from the Greek by Wulfila (Ulphilas),
Bishop of the Meso-Goths, about A.p. 360-380.

160 Quarvor EvANGELIORUM versiones perantique Gothica ef Anglo-Saronica,

illam ex Codice Argenteo depromsit F. Junius hanc ex codicibus MSS.

recudi curavit Mareschallus ; ace. Gothicum (Glossarinm et Alphabeta,

2 vols. in 1, stout sm. 4to. frontispiece, calf Dordrechti, 1665 0 10 0
161 the same, 2 vols. in 1, 4fo. LARGE PAPER, vellum 1665 012 0O
162 Verems er Novi TestamestI versionis fragmenta que supersunt, Gofh. ef

Lat. cum Glossario et Grammatica, edd. Gabelentz et Lioebe, 2 vols. in 1,

e Y

4to. two facsimiles, binding broken, gilt edges Lipsie, 1843 0 18 0
163 the same, 2 vols. 1843 —Waitz (G.) das Leben und die Lehre von
Ulfila, Hennover, 1840—in 1 vol. 4to. if. calf 184043 1 0 O

164 Urrinas; Die Heiligen Schriften, Gothisch, Griechiseh, nund Lateinisch, mit
Wirterbuche, Sprachlehre, ete. von. Massmann, 8vo. if. ealf
Stuftqart, 1857 0 6 0

9. Armenian.

About the middle of the fifth century, the Armenian translation of the Bible was
accomplished by the united labours of the Patriarch Isaac, Miesrob, the historian
Moses of Chorene, and others.

166 THE FOUR GOSPELS, in the ancient Armenian lan%uage,
square folio, magnificent MS. on wvery thick bombycine
paper, 257 leaves; twenty-two pages decorated with large
painted figures of biblical figures, and every page of the text
dlluminated with crosses, birds, floral and arehitectural
ornaments; in a stamped leather binding of the fifteenth
century /
Written by the priest Johannes son of Constantine, A.D.1314 100 0 0

A biblical monument of exceptional interest, full of the sombre
splendour of Byzantine art, and remarkable as the oldest anr'l_ mosk
valuable Armenian manuseript which is likely to appear at any time in
the book-market. It has two vellum fly-leaves of great age, which
formed portion of a codex of the Armenian Bible, and which were
written (in large capital letters and in double columns) probably in the
seventh century.

167 New TesTAMENT, in Armenian, 12mo. woodcuts in the Apocalypse, and of
the fowr Evangelists, original calf extra, with clasps, rich gold tooling on
the sides Amsterdam, 1668 1 0 0
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10. Arabic.

Different Arvabic translations of the Bible are said fo have exvisted in the sieth,
seventh, and eighth centuries ; there seems to be but little doubt that af least one was

eurrent amongst Arabized Christians at the beginning of the eighth.

168 BIBLE. Tue Book or Josuva ; the Book of Judges; the Book of the
Prophet Samuel (and this is the first of the Books of Kings); the
Books of the Kings ; the Book of Ruth the Moabite ; the Book of Esther
the Israelite; and the Book of Tobit, in Arabic, 4to. ancient MS. in
fine large Naskhi characters, written on thick bombycine paper ; in a very
early binding of wooden boards covered with leather See. IX

The inscription in red ink at the end (in the handwriting of the original seribe),
records the completion of the work in the year 555 of the Martyrs—that is, in 839 A.p.—
and adds the corresponding date of the Hijra. The numerals in this editivn are not
obseore, but are of peculiar form : they might be 252, A possessor of the volume
who, in the fifteenth century Embnhhﬁ wrote some notes at the beginning and end, has
added at the side of the colophon the words—*lil hijrat il-islamiya 256, There is
blundering in both dates, perhaps in all three, but we have little doubt that the man who
transcribed the volome, and who calls himself Abd-ul-Miskin al-Khati, was a Syrian
Christian and calligrapher in the ninth century of the Christian era.,

Early Arabic M55, of this kind are excessively rare. There is a paragraph at
the end of the Book of Joshna, which is curionsly snggestive of the care with which the
translator did his work. The paragraph is a sentemce of five lines, amplifying the
ordinary final paragraph, but it was added, in the form of a postscript, because, as the
writer states, of its oocwrrence in the Coptic text.

169 Novum Tesramesrum, Arabice (ex Bibliotheca Leidensi edente Thoma
Erpenio), sm. 4to. beautifully printed with an engraved title, in the
original vellum, fine copy Leide, 1616

the same, sm. 4to. no engraved title, old calf 1616

11. Anglo-Saxon, Ancient English.

170
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Whether the Sazons and Angles of Britain had a complete Bible in their own
tongue has not been ascertained, but it is not improbable. The portions which still
exist are a glorious inheritance of the English race, and prove that scveral Scriptural
books were rendered into the speech of Dede and Alfred, between the years 720

and 950,

171 GOSPELS or e Fower Evaxcernistes in the valgar toung of the Saxons
(with the English translation revised from the Bishops Bible added,
EDITED BY Jomy Foxe), sm.4to. Editio Princeps of the Anglo-Saron
Seriptures, published at the expense of Avehbishop Matthew Parker, with
the dedication to Queen Elizabeth ; bound up in one volume with Lisle's
Divers ancient Monuments and Testimony of Antiquity 1638, old calf,
with several MS. notes by Thomas Baker, the Socius Kjectus of St. John's

College 1571

Johin Day cat the types for this book, and therefore descrves to rank with the
great inventors of the preceding century. It was the first time that Anglo-Saxon
charncters appearad in print,

This important volume is wmnql_r deseribed by Lowndes as dedicated to Arch-
bishop Parker instead of Queen Elizabeth. In the XVIIth century the rarity of
copies was so great, that a former owner of Earl Spencer's copy, in o MS. note, records
“ I was bwenty yeares looking for fo buy one of these bookes,"

172 Heerareocaus, Liber Job, et Evangelinm Nicodemi Anglo-Saxonice.
Historim Judith Fragmentum, Dano-Saxonice, edidit E. Thwaites, 8vo.
Jront. calf Oxonice, 1698

178 Axcro-Saxox and Early English Psalter, 2 vols. 8vo. cloth
Surtees Soctety, 1843-44
174 LinpisrarNe and Rushworth Gospels, Anglo-Sazon and Latin, 4 vols. 8vo.
eloth Surtees Society, 1854-65
175 Evaxcevies (die vier) alt-Nordhumbrisch aus der Glosse in 8. Cudbert's
Evangelienbuche, mit Glossare, von K. W. Bouterwek, 8vo. with
Sacsimiles, sewed, 4s; or, k. ef. Gliitersloh, 1857
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176 Gosrer according to St. Matthew, in (fiur) Anglo-Saron and Northumbrian
versions, synoptically arranged (edited by J. M. Kemble and C. Hard-
wick), 4to. cloth Cambridge, 1858

177 GospeL according to Bt. Mark, St. Luke, and St. John, Anglo-Saxon and
Northumbrian versions, synoptically arranged, ed. W. W. Skeat, 3 vols.
4to. cloth Coaneb. 1871-78

St. Mark, separately, 4to. cloth 1871
The three vols. complete the unfinished work of J. M. Kemble. The t valoe
of this book is, that it gives the biblical text in all their most ancient English forms.
The two direct tramslations are Anglo-Saxon, as written down by scribes in the
southern part of England, one about a.p. 1000, the other 1150. The two indirect
versions are sapplied by Northnmbrian or Anglish glosses on a Latin text, one written
abount 950, the other within a century afterwards.

178

12. Slavonic.
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It is not known when the entire translation of the Bible into Slavonic was
eompleted ; but there is no doubt that at least the New Testament was rendered by the
Greek wissionaries 8S. Cyril and Methodius, before A.D, 880, into the tongue of the
Slavs of Moravia. That language, the parent of the modern Servian, has been called

Church-Slavie, Paleoslovene, and old Bulgarian.,

179 BIBLIA sire’ knigy Vetkhago i Novago Zavieta . . . sm. folio, Editio
Princeps of the Bille of the Russion Church, five leaves in facsimile,
eleven leaves and the table wanting, many leaves mended ; in an old

Russian binding Ostrog. 1581

Excessively rare; as well as intrinsieally valuable, The text is that of St
Methodins, exceuted in the ninth century for the conversion of the Bulgarians; the
edition (taken from an ancient MS.) was produced by a Moscow scholar, Ivan Fedoro-
wiich, at the expense of Constantine, prince of Ustrog.

180 BisLia, sivetch Knigi Vetkhago i Novago Zavieta . . folio, original binding,
the Sunderland copy (Moskva) 1663
the same, fine copy in old calf gilt 1663

This is the second edition of the Slavenie Bible, and was reprinted from the
Ostrog folio. It is also very rare.

182 BisLia siretch Knigi . . Vetkhago 1 Novago Zavieta, 2 vols. folio, engraved

181

title, old calf Moskve, 1766
183 Bierk, in Church Slavonie, Vols. I-IV (Genesis to I1I Ezra) 4 vols. 8vo.
red moroceo gilt Moscow, 1778

184 Evarceria Slavice, quibus olim in regum Francornm oleo sacro inungen-
dorum solemnibus uti solebat Ecclesin Remensis, vulgo Texte du
Sacre, ad exemplaris similitudinem descripsit et edidit J. B. Silvestre,
latine vertit B. Kopitar, the original text printed in facsimile, 4to. brown
moroceo extra, gilt and gauffred edges, by J. Wright Lut. Par. 1843
It is not known when this old Slavic MS. made its way into France. The most
curions part of the matter is that it shonld have been used by the French ecclesiastics
as the text on which the French Kings should take the coronation-oath. They must
have supposed it to be Greek.

185 Novvi Zavier, 8vo. (New Testament, in Church Slavic) bound
New York, 1877

186 KxioA SVYASHCHENNAVA IsTORYA . . sm. folio, MS. on paper, carefully written
in small capitals, with an ornamental title, and 68 paintings (most of
which are of full-page size), bound 1793-1800
A curious book presented in 1866 to Samuel Hanson of London by C. W. Esch of
St. Petersburg, who in his letter of presentation states that the MS. had been written
by his wife's great uncle, one of the sect of “ Old Believers,” who refuse to recogmize
printed books.
It is not the text of the Bible but a Bible-History.
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II. VERSIONS IN MODERN LANGUAGES MADE SINCE
e THE FOURTEENTH CENTURY.
rapic :

187 BibLe, in Arabic, stout 4to. whole bound gilt, gilt edges  Bairuf, 1870 0 7 6
see ante Old Versions.

Assamese ;
185 Oup TestAMENT (parts of), in Assamese, by Babhu Nidhi Levi Farwell
(the third part, Isaiah, by 8. M. Whiting), 3 parts in 1 vol. 4to. bd.
Sibsagor, Asam, 1859-60 0 10 0
Printed at the American Baptist Mission ress.
Aztec :
180 EVANGELIARIUM Epistolarium et Lectionarinm Aztecum sive
Mexicanum ex antiquo codice Mexicano nuper reperto depromptum . .
edidit Bernardinus Biondelli, impl. 4to. pp. xliz and 576, with plate;
hf. morocco, gilt top, uncut Mediclant, 185660 3 16 0
Grammatical Introduction ; facsimile ; text in Aztec and Latin ; and an Aztec-

Latin Glossary. This glossary alone ocenpies 250 columns.—The text is supposed to
bave been the work of Sahagun, and of the sixteenth century.

Basque :
190 Jesus-Christoren Evanyelio Saindua 8. Mathiuren Arabera, 8vo. calf
Bayonne, 1840 0 3 6
191 Bierea, edo Testament Zahar eta Berria Duvoisin Kapitainak, latinezko
Bulgatatik lebembiziki aldike Laphurdiko ezkarara itzulia. Luis-
Luziano Bonaparte printzeak argitara emana : La Sainte Bible, traduite
ur la premiére fois en langue Basque, Dialecte du Labourd, par le
‘apitaine Duvoisin, éditée par le Prince Louis-Lucien Bonaparte, impl.
Bvo. 1365 pp. double columns, morocco 1859-65 10 0 ©

Eohemian :
193 BIBLIJ CZESKA, Bohemian, stout folio, black [letter, with many
colowred woodeuts, a few letlers in b 1 defective, otherwise a fine copy in
vellum, with clasps, with 2 bookplates of the ** Monasterii Raylradensis
Ord : 8: Benedicii,” and a vellum fly-leaf with the arms of @ Bohemian
dukedom (gules, three daggers and a crown, or) in gold and colowrs, FIrsT
EDITION FOR THE USE OF THE H[TS-EITES, ELTREMELY RARE
Venetiis in Edibus Petri Liechtenstein Qolondensis Germandt, 1508 30 0 0
another copy, also having the woodeuts colowred ; with a few slight
wormholes and the margins of four leaves mended, but guite perfect; in a
sixteenth-century binding of 3!:;!:'?:3& F:rigsh'n 1506 32 0 0
Of this excessively rare edition only half a dozen other eopies are known.
Lichtenstein's Bohemian Bible is no less searce than the Illyrian Preces and the
Breviarinm Croaticom twice printed by dndreas Asulanus in the same city. Consnle
Ungar, and the varions mnotices by the Bibliographers Le Long, Goetze, Clement,
Videkind, Kleich, and Elsner, who all speak unt:luivmally of its rarity and value,
Ungar has remarked as corious that this edition was not suppressed or censured by
the Church on its appearance, in spite of an objectionable woodent which might
have betrayed its heretical origin. This is the engravieg to the sixth chapter of
the Apocalypse, in which the Pope appears lying in hell.
195 BIBLIJ CZESEKA w staremmiestie Prazskem wytisstiena, folio,
gothic letter, in double columns, with numerous woodcuts, a few leaves
mended at beginndng and end, so that a few letters or portions of words are
defictent on fwo leaves ; in the original stamped hogskin cover
(Prague) Pawel Seweryn s Kapi Hory, 1529 10 0 0
ExcEss1vELY RARE, a8 indeed are all the old Hussite Bibles of Bohemia. Thera
was no copy in any of the four great Bible collections ; viz., of the Duke of Snssex,
Dr. Hawtrey, Lord Crawford, and the Caxton Exhibition,

194

196 Birry Swata, 2 vols. in 1, stout 8vo. kf. calf Magdeburg, 1766 0 10 0
197 BisrLia Swata, 8vo. bound Berlijne, 1860 0 2 6
Catalan :

198 Gexes: trelladat per Guillem Serra, 1451, 12mo. sd. Barcelona, 1872 0 2 6
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Chinese :
199 Owp TestaMENT in the Mandarin Colloquial . Translated by . . Scheres-
chewsky, impl. Bvo. bd. Peking, 1875 0 5

Creole—see Negro-English, Negro-Dutch, Indo-Portuguese,
Czech—see Bohemian.

Danish :
200 Bipuia, det er den gandske Hellige Skriftes Bager, Old and New
Testament in Danish, 2 vols, Bvo, hf. morocco neat Kioben, 1806 0 6
Dutch :

201 DEN BIBEL ghetrislateert eii vmeerdert v'nolghede allen die boecké
als indé laty eii mitté fignré Gheprét an® xv¢ =xviij, sm. folio,
ﬁfﬂyrﬂphic title, and numerous woodcuts tn the text ; wanting signatures
iy 4 v, and XX dv; in the original oaken boards, covered with stamped
leather, with elasps
[At end :] Gheprent fot anfwerpen . . bi mi Claes de Graue . . M.vijf
hondert ende . xvitj. opten axvil dach Iunij . (1518) 4 0
Frepared for the use of Catholics, but rigidly soppressed bﬂ order of Charles V.
202 Dar Niguvve TESTAMENT . .. in goede platte duytsche ghecorrigeert . .
thick square 1Zmo. #itle tn red and black within woodcut border;
vellum  Tantwerpen by mi Jan van ghelen . . M. OO0CC en zav (1525) 0 10
203 DAT GANTS NYEWE TESTAMENT, recht grondelick ver-
duytschet. Mit seer geleerde endéd richtigé voerredé . . 2 parts in
1 vol. 12mo. woodcuts; title and calendar prinfed in red and black,
slightly water-stained, bd. . . Basel . . M.D. XXV [ Adam Petri, 1525] 3 3
A Datch translation of Luther's version,
(the Second Part of the same edition, containing) Die Epistelen
Sant Pauli . . Die Epistelen. 8. Petri . . Die Openbaringhe Sant
Tohannis, 12mo. printed on vellum ; fine copy in the original stamped
calf binding, with clasps; the sides gilt and bearing the inscription
N. C. Edam Anno 1560 1525 412
205 DIE SBOUTER wel verduytscht wt die heylige oft Hebreensche
Sprake: Verclaringhe des gheheelen Psalters seer claer ende profitelic
door Johaiem Bugesnic . . . in goeden verstideliken duytsche over
gheset, ete. sm. 4to. fitle within woodcut border, calf
Basel. Adam Anonymus [Petri], 1526 6 0
With the rare 11 leaves at emd “Den hondert ende thienden Psalm met een
Andtwoort op die valsche leeringe Buteeri vant Sacrament,” forming signatures hh, i,
amd kk, which were added after the completion of the book, by *Clemens" and
*“ Jagobs,” the Dutch translators, and which contain letters from Luther and from
Bugenhagen, protesting against Bueer's heretical falsifieation of the commentary on the
110th Psalm (om the subject of the Real Presence).
206 DEN BYBEL met groter neersticheyt gecorrigeert . . 2 vols. in 1, folio,
Gothic letter, title prinfed in red and black within woodcut border, the
text printed in double columns with nuwmerous woodeuts interspersed ;
stamped calf bindin Tantwerpen By my Hansken van Ldesuelt, 1538 2 16
This Bible was prohibited by anthority, and the printer Jaeob von Liesvelt was put
to death. The above issue of 1538 bears the name of Hansken (Little Jack) who may
have been the son of Jacoh.

207 Dex cueneeLEN Byeen, Inhoundende het oude ende nienwe Testament . . .
folio, with woodcuts, fine and perfect copy in the original stamped binding
Loeuen, by my Bartholomeus van Graue . . M COCCC .
en XLVIIT.. (1548) 3 18
The first anthorised Louvain edition of the Bible in Flemish. Thorpe, £6. 6.
208 Nievwe Tesramesr (Het) . . volgens het Besluit van de Synode
gehouden tot Dordrecht, 1618-19, nit de ocorspronkeliijke Grieksche
Taal overgezet—Gezangboek der hervormde Kerk in Nederland . . de
Psalmen en de Evangelische Gezangen bijeenverzameld 1803-5, music
on every page—Catechismus over Onderwijzinge in de Christelijke
Leere—in 1 vol. stout 12mo. fortoise-shell binding, gilt edges, and chased
silver clasps Amsterdan, 1817—on engraved title, 1823 15 0

So fine and perfect an example of tortoiseshell binding is of very rare occurrence.
The hall-mark on the silver clasp is a dolphin,

204
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English :
209 Buisre (Holy) containing the Old and New Testament, with the
Apocryphal Books in the earliest English Versions made from the
Latin Vulgate, by Jony Wycrtirre and his followers, edited by the
Rev. Josiah Forshall and Sz Freperice Mappex, 4 vols. impl. 4to.
the two versions printed in parallel columns, and the notes underncath,

cloth Oxford Untversity Press, 1850 2 8 0
All the known Mannscripts (170 in nomber) of the English translations of the (1d
and New Testament by Wycliffe and his followers were collated for this edition,
which embraces an accurate text of the Two Verstoxs,
210 New Tesramest, published in 1526, being the first translation into Eng-
lish by Wittianm Tywpane, reprinted verbatim, with memoir of his
life by George Offor, sm. 4to. printed with red rulings, with portrait
plain and colowred, the reprint of original title illuminated, blue wmoroeeo,
gilt edges 1526 [1836] 2 2 O
211 THE FIRST NEW TESTAMENT printed in the English language
(1525 or 26), translated from the Greek by William Tyndale, repro-
duced in facsimile with an introduction by Francis Fry,sm.8vo. facsimile
reproduction in gothic lettexs from the better of the two extant copies of
the original edition; with a letterpress infroduction and eight other
pages of illustrative facsimiles ; boards : 1525-26—DBristol, 1862 4 15 0
Only 177 copies were thus reprodneed, all for private circalation.
212 Tywpate. The first printed English New Testament, translated
by William Tyndale, photographed from the unique fragment . .
edited by E. Arber, square Bvo. with 70 pages of Introduction ; in
fancy bds. (1526)—1871 O 7 0O

213 BIBLE (the first English). First title: BIBLIA THE
BIBLE, that is, the holy Seripture of the Olde and New
Testament, faithfully and -truly translated out of Douche
and Latyn in to Englishe. {hy Mies CovERDALE]
M.D.XXXV . . . Second title: BIBLIA THE BYBLE:
that is, the holy Seripture of the Olde and New Testa-
ment, faythfully translated in to Englishe M.D. XXXV
. . . . 6 parts in 1 vol. sm. folio, Black Xetter, all the titles
within woodeut borders, woodeut wnitials and many small
woodcuts throughout the text, some leaves mended and
others supplied in facsimile; a fine and very large cop{;;
(12:% x 71t inches) i smooth dark red morocco, blind-
tooled (Antwerp, Worms, or Zurich) 1535 420 0 0

Collation : Antwerp title ; London title ; folding map; seven other
preliminary leaves oJuii-(viii) ; the first boke of Moses, ete. ff. i-xe (sign.
a-p in gixes) ; The seconde parte, etc. ff. i-cxx (sign. aa-op in sixes) ;
The boke of Job, ete. ff. i-lii (sign. Aa-Wh in sixes and Li four leaves) ;
All the Prophetes, ete. ff. i-cii (sign. HAaa-Brr in sixes); Apocripha,
ete. ff. i-lxxxi and a blank leaf (sign. &-@ in sixes); The new testa-
ment, ete. ff. i-exiii (sign. AA-23 in sixes and T five leaves). The
facsimiles are the first two titles and map; folio JJu8; g 5; the title of
the second parte ; ¢ 5, 6; £ 1, 2, 3; the titles of the fourth, fifth, and
sixth parts ; AA 2, and T 5. Thus, the copy is one of unusnal merit,
having the body of the book in fine condition, and six of the eight
preliminary leaves in their genuive state, including the dedication
(signed by Coverdale) to the King and Anne Bullen, which was so
soon suppressed, this being a circumstance of extraordinary rarity.
The two titles are, of course, never found in any one copy, but it was
considered nseful to have them both here.

No complete copy of this Bible, the first printed of any English
Version, is known, and, even in a very imperfect state, it is of excessive
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rarity. In an English Theological Library this edition will always be
regarded as its fundamental desideratum, but most collectors must be
contented with a mere fragmentary specimen. A copy so nearly
perfect as the present is not likely to oceur again for many years to
come. This copy is qoite complete from the first chapter of Genesis
to the end of Hevelacyon (with imprint), excepting the two slight
defects mentioned.

214 THE NEWE TESTAMENT yet once agayne corrected by Willyam

Tindale: where vnto is added a necessarye Table . . large 8vo.
perfect and unmixed from beginning to end ; Blue moroceo, gilt
edges Prynted in the yere of oure Lovde God . M.D. and XXXVI
(Antwerp, 1536)
This is the Mole edition; so called from the printer’s merk of a mole on the
stone beneath St Paul's foot, in the initial woodent of some of the Paunline
Epistles. A perfeet copy i3 20 rare that there are probably oot half & dozen in
existence. The Osterley copy fetehed £136. ; j
This copy belonged to Francis Fry, whose written certificate of its genuine
perfect and unmixed state is pasted inside the cover.

215 BIBLE, in which are contayned the Olde and Newe Testament, trans-

lated into Englysh by Tuomas Marnew (John Rogers), stout folio,
First Edition of Mathew's Bible, black Ietter, with numerous large
woodcuts, wanfing fiwenty-siz leaves, EXCESSIVELY RARE
Grafton and Whitchurch, 1537

This edition is of great importance in the annals of the English Bible. It may
be called the second version, as 1t was the first after Coverdale's, from whose text it
was published with improvements by Rogers. The missing leaves are: all the
preliminaries ; and in the K. T., title, folios 108-111, with leaf of colophon.

Bir Mark Sykes' copy fetched £78. 155 ; 1845, Flotcher's, £105; Lea Wilson's
copy, at Gardiner’s sale, 1855, £150.

216 [Tee xewe TEsTAMENT both Latine and Englyshe . . Faythfully trans-

lated by Myles Couerdale], sm. 4to. the Latin in Roman characters,
the English in black letter, printed in parallel columns, hf. ealf;
wanting the preliminary leaves but otherwise perfect ; a fine sound copy
of the first edition of Coverdale's London Testament, with the bookplate,
daled 1739, of the Kev. Francis Blomefield, the historian of Novfoll:
Southwarke, Jomes Nicolson, 1538

217 THE NEWE TESTAMENT both Latine and Englyshe ech correspon-

dente to the other after the vulgare text, communely called St. leromes.
Faythfully translated by Myles Couerdale. Anno. M.CCCCC.XXXVIII
. . sm. 4o, printed in double columns, Roman and gothic letter ; fwo of
the %raiimimry leaves and the last siz leaves of Apocalypse in facsimile ;
old English red moroceo gilt, gilt edges Southwarke by James Nicolson.

Set forth wyth the Kynges moost gracious licence (1538)

The title is supplicd from Nicholson's first edition of 1538, as may be observed
from the use of Coverdale’s name as above given ; but the body of the book is of his
second cdition of that year, in which the printer substituted the psendonym “Johan
Hollybush " on the title (Lea Wilson, Nos. 13, 14).

The version differs from the previous im ion moch less than might have heen
expected from Coverdale'’s forcible denunciation of it. The corious rendering in
Matt. xxvi. ** Before the cocke synge,” is here altered to * Before the eocke do erowe ;"
but for the most part the two issues appear to resemble one another very strongly,
no more than a verbal alteration appearing now and then.

218 THE NEW TESTAMENT of onre Sanyour Iesn. Christ. Faythfully

translated, & lately correcte : wyth . . . many necessary annotations
. . sm, 8vo. gothic letter, numerous woodcuts; five leaves in facsimile ;
a very large and sound copy in brown morocco extra, gilt edges, by
Zaehnsdorf .« Antwerpe by Matthew Crom . . M.D.azzvisi (1538)
Ko, 797 Caxton Exhibition. TLea Wilson bad no copy. This is one of the most
remarkable of the early editions, as well as one of the rarest; only two other copies
having appeared at anction during the last half century. It is described in the British
Musenm eatalogue as Tyndale’s version, and by the compiler of the Caxton Exhibition
catnlogue as Coverdale’s—for it really seems that Coverdale made no independent trans-
lation of the New Testament, but simply adopted Tyndale’s, making a few wverbal
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changes oceasionally., This edition has Tyndale's prologues and Coverdale's
summaries. Besides these, it has short Glosses or Anootations at the end of the
chapters, which appeared for the first time in this edition. The engravings are the
same {for the most part) as appeared later in the same year in an edition of the Flemish
Bible printed at Antwerp by Hansken van Liesvelt. (It is curions that, in Liesvelts
book, all the large initial F's are decorated with a shield bearing the arms of England
reversed.)

219 Oup Testamest (parts of the). Here begynneth the Pronerbes of
Salomon. Wherunto is added dyuers other Bookes of the Byble. .
g!:-llﬁ boke of the precher, The Ballet of Ballettes, The boke of wysdome,
he Boke of Jesus Syrac], 12mo. black letter; a leaf U 1 wanfing ;
original binding Robert Redmd, 1540 5 15 0O
Extremely rare. The text which it containg iz identical with that of Cromwell's
Bible. In the same volome there is bound wp: Erasmos, Enchiridion Militia
Christiani . . the hansom weapon of a chrysten knyght . . Johan Byddell, 1538,
220 THE GREAT BIBLE. THE BYBLE IN ENGLYSH, that Ys to saye
the content of all the holy scrypture, both of the olde and newe
Testament with a Prologe thereinto, made by the renerende father in
God, Thomas archebyshop of Cantorbury. This is the Byble
appoynted to the vse of y* churches, Prynted by Edwarde Whitchurch,
Cum privilegio ad tmprimendum solum. Ffinished the .xxviii. daye of
Maye. Anno Domini, M.D.XLIL. 4 vols. in 1, stont large folio, gothic
letter, with woodeuts, old calf, Lord Hamplon's copy with his bookplate
1541 40 0 O
The six preliminary leaves between the general title and the text were those which
were issued in Joly, 1540, and the last leaf of the book 1= from the edition of April,
1539. (Otherwise the book is a genwine and nnmixed copy of the great Cranmer Bible,

of May, 1541; and is, therefore, a volume of the most desirable character. (Lea
Wilzon, No, 9.)

another issue . . . Printed by Richard Grafton, 1541. (Af end)

Fynyshed in Nonember Anno. M.CCCCC.XL . Stout folio, @ very large,

fine, and nearly perfect copy, in old calf 1540-41 36 0 0
Title, lnst leaf, and folio 37 of Kings 1T a little defective ; three leaves of prologue

and folio 88 of Revelation wanting. This eopy belonged to Hasted, the historian of

Kent, and has five preliminary pages of MS. notices of the family, 1662,
The Calendar containg M3, records of births and deaths in the Rufford family

hetween 1560 and 1576 ; and the name of (Jer)ome Buxvin Brocas on one of the

marging was written about the end of the seventeenth century.

222 BIBLE. Matthew. The Byble, whych is all the holy Seripture ; In
whyeh are contayned the Olde and Newe Testament, truelye and purely
translated into Englishe By Thomas Matthewe. 1537. And now Im-
printed in the Yeare of onre Lorde M.D.XLIX . .. Imprinted at
London by Thomas Raynalde, and William Hyll dwelling in Paules
Churcheyeard, sm. folio, black letter ; wanting fwo leaves of the calendar,
and having the letterpress portion of the title, and the second last leaf, in
Jaestmile, and the last mended ; otherwise a fine, large, and perfect copy,
in old calf Wylliam Hyll, and Thomas Raynaldes, 1549 36 0 0
Excessivery mane, There is pone of the early editions more difficnle to find
approximately perfect than the Raynaldez and Hill Bible of 1549, Although the
letterpress portion of the first title, a8 well as the second last leaf of the table, is in
facsimile ; yet everything else is here, including all but two of the preliminary leaves
the New Testament title, and the colophon on the last leafl There are prnlmhli_ :Elnt

half & dozen copies extant in which those leaves are not missing. The general tion
of the book is also exceptiovally good.

223 BIBLE, now lately with greate industry and diligence recognized (after
Maruew’s Bible by Edm. Becke), with Tyndale’s Notes and Prologues,
folio, Black letter, numerons cuts ; very fine copy in brown morocco extra,
gilt edges, by Riviére, EXTREMELY RARE
Jhon Daye and William Seres, 1349 35 0 0
Mr. Adam Clarke's copy of this edition was sold for £31. 10s. Gardner’s copy
fetched, in 1854, £40. Priced, Thorpe, 1847, £52. 10s.
Thiz is the “ Bog Bible" as some persons like facetionsly to style it, the phrase
" bugges by night ™ being nsed in Psalm 91, verse 5 (instead of “ terror by night ™ as
in the anthorised version), but the fact is that no single edition of the English Bible was

peculinr in that respect. The phrase re-appears over and over again from the time of
Tyndale and Coverdale onwards.
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224 Bipre. Tur Byere 1y Excrisne, that is, the olde and new Testament,

after the translacion appointed to be read in the Churches, folio, black
lettex, fine copy, brown morocco extra, gilt edges, by Bedford

Imprinted at London in Flelestrete, at the signe of the Sunne,

over agaynst the conduyte, by Edwarde Whitchurche, 1549

This is a ratnnr'.l:ab]?' clean tuprr;rgriuked from several others, with a few letters of
marginal notes in facsimile. Fine a y of this rare edition of the Bible.
Mr. Wilson, in his invaluable Catalogue of the English Bibles, mentions this very
corious fact, ** The volome has been evidently printed at two different presses. The
whaole of the first part and down to fol. Ixxxvii of the second, and the Apocrypha, are
in a type differing untirt'l{ from the rest of the volume, particularly the running titles
and initial letters of all the chapters.  In the parts nbove mentioned, the names of the
Almighty, Lorde, and God. are printed in Boman capitals ; in the latter parts they are
not distinguished in the text.”

225 THE NEWE TESTAMENT, in Englyshe (Tyndale’s Version, edited by

Sir John Cheke) and in Latin of Erasmus Translacion . . . sm. 4to.
the English in black letter, the Latin in Roman type (22 of Lea Wilson),
fine copy, quile complete, with eveception of title-page, which is an
admirable facsimile by Harris ; old English black moroceo, gilt edges, with
arims on the sides Wiyllyam Powell, 1549

At the end of the Testament follow * the Epistles taken out of the Olde Testament,
which are red in the Churche after the nse of Salysbury npon certayne days of the

}:.-lars." A worse copy, also with facsimile title, sold for £35 in Mr, Dunn Gardoer's
sale,

226 COVERDALE'S Secoxp Emtion of THE BIsLE, 4to. wanting all before

folio xvii and also seven leaves at end, bound wp with some leaves of a Bible

and Common Prayer of 1630 whick were inserfed early in the last century

( Zwrick, Chr. Froschouwer, 1550)

A large proportion of a Bible of which there are not perhaps more than two per-

fect copies in existence. This sicond edition, and the first edition of 1535, are the only

two which Coverdale himeelf pmblished, and each has its special characteristics ; but
the first edition although more valuable is less rare than the second.

227 THE BIBLE 1 ExeuisH according to the translation of the great

228

Bible, 1553. At end : Imprinted at London by Richarde Grafton . .
M.D., LIII. . . Bm. &q. 8vo. cropped but perfect copy in rough calf, stamped
wilth the arms and name .[J'i" Rick. Sam. White fﬂbauﬁ lfﬁﬂ} 1553

Very rare. FPrinted in a remarkably small but distinet type, o type not known
io have heen nsed Grafton for any other book.  © The letters have the shape bat not
the face of black letter.!'—FLea Wilson. Inglis's copy sold for £11. 105.—With the
signature, dated 1598, of Ja. Clarksen, and of Samuel Greenewoode in the seventeenth
century.

the same, sm. 4to. a fine copy of the Old Testament only; withont
the preliminary leaves, green moroceo, gilt edges 1553

226*THE Nevve TestaMest of ovr lord Tesus Christ. Conferred diligently with

the Greke, and best approned translations . . [by William Whitting-
ham], 16mo. title in absolute facsimile, the book otherwise perfect, and o
very fine copy in old calf Feneva, Conrad Badius, 1557

First English New Testament printed at Geneva, and frtn&ding by three years the
first Genevan or Brecches Bible. It was also the first English Testament in which the
chapter and verse division was adopted, and is now of extreme rarity. It was edited,
and partly translated, by William Whittingham (Calvin's brother-in-law) who after-
wards became Dean of Durham. It is frequently asserted that this version was
ﬁepriuwd in the first Genevan Bible of 1560 ; but Whittingham's Testament is a

istinet fexi.

229 BIBLE : Cranmer. [The Bible in English, that is to say: The content

of all the holy Seripture . . (preceded by a Calendar and by the Order
of Morning and Evening Prayer)], sm. 4to. black letter; n a sizleenth
cenfury calf binding ] J. Cawood, 1569

The first of Cawood's three quarto editions in 1569. The (rder of Prayer wants
four preliminary leaves, and the Bible wants the first title. The book is otherwise

rfiect.

EXCESSIVELTY RARE; only six other copies being known, apparently all of them
imperfect.  One is in Lord Spencer’s Iihrng‘r, another at Lambeth, a third at Bristol,
and two in the British Museum. As Lord Spencer's and the two Musenm copies both
want the carly leaves, it must be either of the remaining two from which the intitula-
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tion has been obtained for the Museum eatalogue, One of the Muosenm copies
is probably identical with that which Lea Wilson possessed, in which nearly thirty
leaves were deficient at the beginning.

Bonnd np with the Bible above described is the following very rare Psalter :(—

Tue wHoLE BOOKE OF Psauues, collected into English metre by Thom.
Stern. Iohn Hopkins and others . . . with apt Notes to sing them
withall . . black lettex, with the Music; four leaves wanfing

Tohn Daye (1568-69 7)

It is in signatures @ to @, of which the last sheet consisied of ten leaves, and the
preceding seven sheets of eight leaves each,—making in all 66 leaves, There are here
only 62, as one leaf is wanting in sign. ¢, one in e, and the last two of 5. —There i a

pagination whinmnﬂ on the reverse of the sixth leaf (where the Psalms actnally
begin}, and ia carried on to p. 117 (i.e. the reverse of ua).

All the early editiona of the Metrical Pealter are very rare ; and perfect copies of
any of them unattainable,

230 THE BIBLE AND HOLY SCRIPTVRES conteined in the Olde and
Newe Testament. Translated according to the Ebrue & Greke, &
conferred with the best translations in diners languages . . .
Edinbvrgh Be Alexander Arbuthnot . . 1570—Tre Newe Testamest
. « Bdinbvrgh . . . Thomas Bassandyne, M.D.LXXVI. (1576)—2 vols.
in one, folio, Roman letter, the title, the preliminary leaves and some
leaves of table at end wanting ; some leaves of text forn and defective ; a
much used in the original biﬂ:ﬁﬂg 1576-79

The first Bible printed in Scotland, and also the first authorised Scottish Bible,
The text is that of the Genevan version. It is no less difficolt to find a perfect copy of
the Scottish Bible than of Cranmer's Great Bible of 1540; and it is more difficalt to
digeover a copy in good eondition of this book than of most others,

Lord Crawford's copy, title soiled and mended, fetched £31.

231 NEW TESTAMENT, translated faithfully into English out of the
anthentical Latin, diligently conferred with the Greeke, and other
editions in divers languages, in the English College of Rhemes, sm. 4to.
Editio Princeps of the English Roman-Catholic Testament, slightly
wormed, rough mgf Rhemes, Tohn Fogny, 1582

This edition is famons for its annotations, said to have been written by Bristow or
by Worthington, and containing so much * impions and treasonable " matter as to have
been suppressed even by the Papist party themselves, in the second edition. Whether
this charge be true or mot, it 18 constantly repeated, along with a statement of the
" excessive rarity " of the volume, and the destruction of mest copies on their arrival in
England. In any case the Editio Princeps of that Bible which has circulated amongst
and iufluenced the minds of the Roman Catholic inhabitants of the Brivsh Isles for
nearly three centuries, deserves a place in every good English collection.

232 THE BIBLE that is, the Holy Scriptvres contained in the Olde and
New Testament . . With most profitable annotations . . . 2 vols. in 1,
folio, Roman letter, quite perfect, with the 20 leaves confaining Scripture
Genealogies and the map ; ruled throughout with red lines; fine copy in
a seventeenth century binding of black moroceo, elaborately blind-tooled,
from Lord Crawford’s lilrary Edinburgh . . Andro Hart . . 1610

The second Heottish Bible; containing the Genevan version of the Old Testa-

ment a8 in the 1579 edition ; and Laorence Tomson's recension of the Genevan
New Testament. .

il Thiz was the handsomest, finest, and most highly prized edition of the Genevan

e,

233 Tae New Testamexr . . 18mo. in very minute Roman letter, 44 lines per
page ; in an embroidered silk binding, decovated with silver thread

Robert Barker and the assignes of John Bill, 1632

234 THE HOLY BIBLE. Conteyning the Old Testament and the New

newlie Translated . . [and the gvenm]ogiaa], sm, folio, Roman letier,

fine copy ruled throughout with red ink, in the original smooth black

morocco, the sides bearing large corner pieces of chased silver gilt, and a

very large centre-piece consisting of a massy wreath of foliage, also of

chased silver gilt Bonham Norton and John Bill, 1620

The matul decoration is English silversmith's work contemporansons with the book.

235 Tae Hory BisLe conteyning the Old Testament and the New . . . Robert

Barker and the Assignes of John Bill, 1639 —Ture wrore Booke or

Psanues collected into English meeter . . with the Music ; E. Griffin

and I. Raworth, 1638—3 vols. in 1, folio, in Roman letter ; the leaf
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Jollowing the title mended ; in a seventeenth century binding of rough
calf with silver clasps and centre-pieces, the lafier bearing the arms and
crest of Pickering (Sir Henry Pickering, temp. Charles I1 7) 1638-39
A very rare Bible in Roman letter ; of which mention will be songht in vain,

236 Howy BipLe (The), London, printed by the assigns of J. Bill . . . 1684—A
new version of the Psalms of David by Tate and Brady, set to Musick
by J. Z. Triemer, with the Music, Amsterdam, 1765—The Heidelbergh
Catechism of the Reformed Christian Religion, Amst. 1772—in 1 very
thick vol. 18mo. old blue moroceo, gilt edges

237 BiepLe, containing the Old Testament and the New, 2 vols. in 1, Oxford,
1689—Twue Book oF Commoxn Praver . . together with the Psalter,
London, 1693—together 3 vols, in 2, sm. 8vo. ruled throughout in red
ink ; uniform in the original gilt blue morocco binding, with gilt edges,

and silver clasps 1659-93
238 Tue New Testamext . . Newly Translated . . sm. 8vo. ruled with
ved lines; in old English blue morocco extra, gilt edges, Queen Anne's
eypher on sides Oxford, 1702

239 THE HOLY BIBLE, containing the Old and New Testaments, 12mo.
title within woodeut borders, erimson morocco exbra, gilt edges, the sides
covered with brilliant gold ornamentation

Edinburgh, James Watson, 1717

240 BisLia, or a Practical Summary of ye Old and New Testaments; size
1 by 11 inches, with copper-plafe engravings, in old Euglish moroeco gilt,
rire It Wilkin, St. Paul's Church Yard, 1728

This diminutive volume, the smallest book issued of Biblical character, is known
as the © Thumb * Bible, A copy fetched £4. 7s 64 at Puftick's in 1883,

241 BisLe (Holy), with Notes by the Editor (T. Parsons), 18mo. brown moroceo,

blind-tooled, uncut Bristol, 1803
* Edwards's dismond edition, and the smallest ever printed."— Lowndes.

242 New Trstamest, being the first translation from the Greek b
W. Tyndale; with a memoir by Offor, thick sq. 8vo. two portraits, all
the capitals coloured ; whole blue moroceo, elegantly blind tooled, gilt Tégﬁ

243 Tue New Testamext. . . (Henry Shaw's edition) roy. 4to. Larce Paver,
with over 100 exquizife illustrations (pictures, borders, vignetles, and
ornaments) engraved on wood from designs of Fra Angelico, Perugino,
Francia, Lorenzo di Credi, Fra Bartolommeo, Titian, Raphael, and
others; hf. morocco, gilt top, uneut 1864

244 Tur GospeL according to 8. John, translated from the eleven
oldest versions except the Latin,and compared with the English Bible,
by the Rev. 8. C. Malan, 4to. cloth 1862

245 Lewis (John) History of the several translations of the Bible and New
Testament into English, both in MS. and print, with continnation, 8vo.
second edition, plate, calf 1739

2445 the same, third edition, 8vo. plate, bds. 1518

247 WILSON (Lea) Account of Evitioxs or Bipres, Testaments, Psalms, and
other Books of the Holy Seriptures, in English, in his Collection,
4to. vellum gilt, uncut Privately printed, 1845

120 copies were printed, only for private circolation. The intrinsic value of this
catalogue is so t that it has become very scarce.

248 Fry (Francis) Description of the Great Bible, 1539, and the six Editions
of Cranmer's Bible, 1540 and 1541, printed by Grafton and Whitchureh;
also of the Editions, in large folio, of the Aunthorised Version of the
Holy Seriptures printed in 1611, 1613, 1617, 1634, 1640, illustrated
with titles, and with passages from the editions, the genealogies and
maps, copied in facsimile ; also with an identification of every leaf of
the first seven, and of many leaves of the other editions, on 51 plates,
o her WiTH AN ORIGINAL LEAF OF EACH OF THE EDITIONS demrih&d,
folio, kalf morocen, uncut 18635

Bibliographical Deseription of the editions the New Testament of

Tyndale’s Version in English, with numerons readings, comparisons
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of text and Ins.t.t;-mcal notices, 4to. with pur-trm.t ﬂ_,l" Tyuda!u and 73
Sacsimile plates of titles, cai'-:}p.&r}m, pages and capitals (published at
£3. 3s), cloth gilt Gloucester, 1878
Eskimo:

250 TestamexTe NUTAk, sm, 8vo. Af. bd. Kiibenh. 1799
This is not Egede's, but a new translation made by Otto Fabricius. The language

is the Hskimo of Greenland,
251 another edition, sm. 8vo. calf. ib. 1827
252 Gosrers, in the Esguimawz language of Labrador, translated by the

United Brethren, 12mo. bound 15813
This is a different dialect from the preceding.
Esthonian :

253 Bupnt Bauat, se on keik se Jummala Sanna, 4to. calf, with wooden
hoards and clasps Tallinnas ( Reval), 1739
This edition of the Esthonian Bible was printed under the patroonge of Count
Zinzgendorf.
254 Pupur Bamat, se on keik se Jummala Sanna, 4to. ealf Tallinnas, 1773
Finnish :
255 Uvst Testamesti [New Testament in Finnish], stout sm. Bvo. &Af. calf
Stockholmisa . . 1774
256 another edition, sm. Svo. If. bd. Turusa (Aba), 1775
257 BipLia Seon: Koko Pyha Raamattu Wanha ja Unsi Testamenti Snomexi
. « stont 4to. sound copy in the eriginal slamped binding, with clasps
Turusa [Abo], 1776
Translated from Lather's version by H. Florinus.
258 Biepuia eli Pyha Raamattu, Old and New Testament in Finnish, 2 vols.
in 1, sm. 8vo. calf St. Pietarb. 1817
259 Bipria, Pyhd Raamattn Wanha ja Unsi Testamentti, 8vo. calf
Helsingisa, 1867

French :
260 BIBLE. 1 COMENCE LA BIBLE HYSTORIAUS OU LES

HYSTOIRES ESCOLASTRES, Cest li prohemes de celui qui
mua cest liure de latin en francois. Pour ce que li
diables . .. 2 vols. square folio, illuminated MS.
on vellum, with 76 large and splendid Miniatures in
which the figures are all in Grisaille, upon rich diapered
or chequered backgrounds which differ in every miniature ;

originally in the Clermont-Tonnerre collection, and still
having the metal corner-pieces, and the plaques bearing the
title, o { the sizteenth-century cover, bul transferred to the
French black mirocco binding, in which it was re-encased
about 1720 jfor the DPresident de Lamoignon; from the
Hamilton Ebrary Paris? about 1370

A very lmldld and characteristic example of French art in the
time of King (l:ha.r]es V. The initials are extended into long straight

. borders ending in ivy leaves; in the earliest style of that mode of
decoration. The large miniatures at the beginning of the volumes are
enclosed within the tricolonred border of orange, white, and blue,
which was supposed by Paulin-Paris to indieate that the MS. was illumi-
nated for the King or one of his brothers. The grisaille-painting is
done with extreme delicacy and fineness, and the treatment of drapery
is admirable. The initials, about a hundred in number, are very
brilliant with burnished gold and floreation.

The metal-work of corner-pieces, intitulation, and escntcheon was
done for Henri de Clermont, Comte de Tonnerre, towards the end of
the sixteenth centory.

The figures are in grisaille, the writing iz in letfres batardes,
and there is a large number of plain gilt borders flowering into ivy-
leaf patterns at the extremities.
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261 BIBLE. Cesr LA BIBLE HYSTORIAL EN FRANC'.  Pource
que li dyables . . 2 vols. sm. folio, illuminated MS. on
vellum, with 130 exquisite Miniatures painted on rich
backgrounds, flowered, diapered, or chequered; old French
red morocco qilt by DBoyer, with the arms of Frangois
Neuville- Villeroi, Archlbishop of Lyons, in gold on sides

About 1370 580 0 0

The writing is in pure Gothic; the figures are fully coloured;
and there is no ivy-leaf border except on the first page. This lovely
manuscript, the designs in which are remarkable for their grace and
delieacy, belonged in the sixteenth century to the Villars, Archbishops
of Vienne. It was written probably for one of the brothers of Charles
V of France, as we may conjecture not only from the tricolonred
framework around the miniatures, but also from the numerons
longitudinal rows of dimidiated fleurs-de-lis which form borders to
the ornamented columns of writing.

There iz decidedly more beauty and finigh in the miniatures in
this Bible than in those of the Clermont-Tonnerre MS., but the latter
13 of rarer kind.

The text in both is alike, except in slight modification of spelling.

261*NOUVEAU TESTAMENT. Title: La premiere partie | du nouneau
testament : | cotenant ce qui sensuyt | . .—T%tle : La seconde partie
| du nonuean testament: | contenit ce qui sensuyt | . .—2 vols. in 1,
square 16mo. lettres gothiques, a woodeut bovder to each title, woodeut
initials ; calf neat 8. n. (7 Lyons, Claude Nouwrry, vers 15267) 6 6 0
The first volume consists of 216 numbered leaves | . a-f) and the seeond of
158 numbered and 18 unnumbered leaves (sign. ga-pp). There are 28 lines to a full
page. The translation is that of Lefebvre, and in verbal peculiarities resembles the
1529 edition below rather than the editions by Lemperenr which follow. For
instance :—Matth. ch. 2, sinforma de eulp instend of par eulr; Ft les enucya en
Bethleé : z leur dist instead of envoyant en Bethicem lewr dist. It has also the Epistre
exhortateire which is not in anvy of the editions deseribed below, The last ﬁugf of the first
part is occupied by a woodemt device of a heart and crown with the motio “Cor
contritum et humiliatom [lens non despiciet. Fa, 50"  The devise and motto were
used by Claude Nourry of Lyons, bat hers there is more decoration than in his known
mark, and the motto is not in & square frame but on a scroll which twines with the
crown of thorns encirling the shield.

262 [Novvear Tesramext] Le maniere de lire lenangile & quel profit on en

doibt attendre. Acheunez de lire: et puis iuges . . 8 leaves—Las

CHOSES CONTENUES en ce present liure . . . Le 5. Euangile . . . Au mois

de Nouembre, 1529—LE coN¥TENU en ceste seconde partie du nounean
testament . . Les epistres . .—2 vols. 16mo. vellum 8. 11520 10 0 O

Very rare; having been secretly printed. The eight leaves of the Maniere de lire

were cvidently put in front of the text so as to conceal its real nature ; while at the

same time inviting examination from the faithful. There is no pagination or foliation ;
but the contents are probably identical or almost identical with the Faris edition of 1524.

263 LA SAINCTE BIBLE, en Francoys, translatee selon la pure et
entiere traduction de sainet Hierome, conferece et entierement
renisitee . . . 2 vols. in 1, sm. folio, Gothic letter, double columns, ff. (xx)
cecxie, (vifi) and xeir; with a great number of excellent woodeuds, calf
Lan Mil Cing cens § Trente En Anuers par Martin

Lemperewr . . (1530) 10 10 0

the same, having the title mounted, but in all other respects a fine

copy in red morocco extra, gilt edges, by Zachnsdorf 1530 18 18 0
The first complete edition of Le Férre d'Etaples’ French version of the Bible.

Its separate parts FIB.I,I already been printed in small size and in varions places between

1523 and 1528 ; but in this volume they were nnited for the first time in a single book.

Althongh Lempereur ohtained the license of the Emperor and the Inquisition for this

impression of the Seriptares, ¥ que il ayt pais na goeres fait translater.” it was not long

before it underwent the nsual fate of vernacular Bibles on the Continent. Hl!ﬂ-'!ﬁ its

rarity at the present time, There is no small interest in comparing this with the

English Bible which was printed in the same city five years Iater.
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265 Le Novoeav Testamest, anquel est demonstre Jesn Christ sannenr du
monde estre venu: . . . Avee la declaration des cenures par lesquelles
lhome venlt estre congneu, & en soy & des autres, 12mo. title in black
and red within woodent border, and woodeuts throughout the book, sound
copy in old vellum Anuers, Martin Lempereur, 1531

First edition with the woodeuts. The text is that of Jacques Lefebvre d°Estaples.

266 LE NOUUEAU TESTAMENT de nostre saulueur Iesu Christ traslate
selon le vray texte en franchois, 12mo. Gothic letter, ff. 354 and (aviii)
including the second last leaf which 1s blank and the last leaf with the
printer’s mark ; calf, from the library of the Duke of Sussex

Anuers par Ichan Grapheus, 1532
This is a rare reimpression of Le Fevre's Testament as it had been issued by

Lemperenr.
267 La saiwcte BieLe en Francoys translatee selon la pure et entiere
traduction de Sainct Hierome . . . En Anuers par Martin Lempereur

An. M.D. et. xxxiiii. 2 vols. in 1, stont folio, gothic letter, double
colwmns, with numerous woodeuts and woodeut initials, sound and perfect
copy in the original boards covered with stamped leather
At end . . acheuce dimprimer le sixiesme four de Apuril. Lan
Mil Cing cens trente ef guattre. En Anuwers par Martin
Lentperenr, (1534)
In this edition Le Fevre has considerably emended his former version, or rather
this was done for him by the Theologians of Euurain. FPrefixed is a Calendar, n Table,
and an interpretation of the Hebrew, Chaldee, Greek and Latin names. M. Tabaraud,
who in the Biographie Universelle (Vol. XIV, pp. 244-246), has given a Life of this
eminent Scholar, speaking of his translation of the Seriptores says : * L'edition de 1534,
revue par les Docteurs de Louvain, cst la plos correcte et la plus rare parcequ’ elle fut
supprimée anssi bien que celle de 1541."

268 NOUUEAU TESTAMENT, 12mo. woodcuts, morocco, gilt edges, the old

stamped calf sides preserved
Anvers, Martin Lempereur, 1535 (at end 1523)
\ This is an exact reprint of the edition of 1531,

269 LA BIBLE Qui est toute la Saincte eseripture. En laquelle sont contenus,
le Vieil Testament & le Nonueau translatez en Francoys. Le Vieil de
Lebrien; & le Nouuean, do Gree . . folio, gothic letter, a fine large
copy, but the side-notes of the second preliminary leaf slightly cut info,
ruled with red lines, old calf

En la ville et Conte de Neufchastel par Pierre de Wingle

dict Pirot Picard, 1535

the same, folio, a fine large and clean copy, but the title and the
second and eighth preliminary leaves taken from a smaller copy, and the

marginal notes of the second a little cut into, old calf 1535

the same, folio, having some margins mended, but on the whole a
fine sound copy, ruled ; old red morocco, gilt edges 1535

VERY RamRE. Tois 18 tHe rFiwst Feexconm [BIPLE PUBLISHED BY THE
Huevexors., It was the work of P. Robert Olivetan, who had the valoable
asgistance of Calvin. Copies in good condition are excecdingly rare.

The translator’s same i foond in an scrostic on the back of the seventh
preliminary leaf, which reveals the words © Petrus Robertos Olivetsnns ™' ; and another

liar feature of the book is the metrical colophon at the end, out of which by
picking the first letter of BMI{ word, we obtain this couplet :—
es Vauodois, penple evangelique
Unt mis ce thresor en publique,

272 LE NOUUEAU TESTAMENT, auquel est demonstre Iesu Christ
sanuenr du monde estre venn annonce de Dien . . . 16mo. Roman
letier, but semi-Gothic in appearance; the title and calendar printed in
re_ﬂ and black Gothic letter; in the original stamped calf binding, mended,
gilt edges Anicers par Tehan Steelsius, 1538

A rare and pretty edition of the version of Le Fevre d'Etaples.

The binding is crnamented with fipnres and arabesques, and bears the date 1546.

273 LA BIBLE NOUVELLEMENT TRANSLATEE; avec la suite de
I'histoire depuis le tems d'Esdras . .. iusqu'a . .. Christ. Item
avec des Annotacions sur les passages difficiles par Sepastiax
CuargiLrox, stout folio, ruled with red lines, numerons woodeuts, old
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crimson wmoroceo yilt, gilt edges, VErRY ¥INg copy, from the Sunderland

library Bale, Jehan Hervage, 1555 63 0 0

ProrEsTaxt DIBLE, EXCESSIVELY RARE, The avertissement at the I}eginnin
explaing why the translator wsed simple French terms instead of the technica
terminology of religion, and states that he anticipated condemnpation from many
persons, especially men of letters and learning. He waz more than justified in his
fiear, for even Huguenots as well as Roman Catholies declared at once a determined
hostility to his method, and the great Henri Estienne, his co-religionist, accused him of
profaning snered things with the language of beggars amd of slang. The result was
that most copies of the book were destroyed by fanatics on both sides, and that very
few modern collections eontuin Chateillon’s French Bible. The Duke of Sussex had
no copy, and Mr. Pettigrew, although he describes Chateillon’s (Castellio) Latin Bikle
of 1561, and gives a sketch of his life and hiz other works, was not aware even of the
existence of this French translation from his pen. The Index Librorum Frohibit,
Madrid, 1612, comdemng his Bible to destrnction in such words as these :—The Bihls
transieted by Seb. Casiolio, auctore damnpate, whensoever, wheresoever, and by whom=
soever prinfed,

Brunet's collation is defective, and implies that he had seem an imperfect copy.
He omits to specify a leaf of title to the New Testament, and at the end a blank leaf
followed by 24 leaves of Annotations.

274 BisLe (La) qui est Tonte la saincte Escriture, ascavoir le vieil & nouvean
Testament, 8vo. maps and woodewts, old staniped ealf
(Paris) N. Darbier et T. Courtean, 15569 2 10 0
275 LE NOVVEAV TESTAMENT, 12mo. sumerows pretty woodents by le
FPetit Bernard, every page ruled with red ink; jine copy in old calf, gilt
edges, the back gilt with the erown and L L monogram which were usually
employed in the bindings done for the second Duke of Marlborough
Lion, Tan de Towrnes, 1560 5 5 0
276 Le Novveav TestamesT . . . avec annotations renenes & angmentees par
M. Augustin Marlorat, fifle in woodeut border, Lyon, Gabriel Cotier,
1564—Les Pseavmes de David, mis en rime Frangoize, par Clement
Marot et Theodore de Beze, wirn tae Music, ¢b. 1565 —La Forme des
Prieres Ecclesiastiques, anee la maniere d'administrer les Sacremens,
s, d. (ih. id.)—in 1 vol. 16mo. fine copies in old calf, RARE, from the
Sunderland library Lyon, 1564-65 6 6 0
277 La Saxcre Bisne Fraxgoise selon la Vuolgaire Latine renené par le
commandement du Pape Sixte V et imprimée de lanthorité de
Clement VIII . . . .. Plus les moyens de discerner les Bibles Fran-
¢oises Catholiques d'avec les Huguenotes ; par P. Frizon, 3 vols. in 1,
folio, frontispiece containing full-length portrait of Lonis XITIT by M.
Lasne, and numerous beaufiful engravings in the Text, by T. De Leu,
L. Gaultier, Matheus, M. Lasne, J. Picart, ele., fine copy in red moroceo
extra, gilt edges, by T. Aithen
Paris, Tehan Richer et Pierre Chevalier, 1621 6 10 0
278 LA BIBLE, qui est toute la Ste. Ecriture, 3 vols. 1652—Les PseavMes
de David mis en rime Francoise par Clement Marot et Theodore de
Beze, with the music noted, 1657—together 4 vols. in 1, stout 12mo. two
engraved and four printed titles, the book ruled throughout with red ink,
very ﬁ:up. copy in the oﬂ'yr'*.lml Le Gasconesque binding of red moroceo,
gilt edges, the back and sides covered with pointillé gold ornament
Se vend d& Charenton, par Antoine Cellier, 16562-57 & & 0
This Huguenot Bible is supposed to have been printed at Sedan.
279 La BipLe . . . snivant la copie de Charenton, Leide, 1665—Pseanmes en
Rime par C. Marot et T. de Beze avee la Forme des Priéves, ete., with
musie, 1b. 1666—in 1 vol. 12mo. fine copy in old cifron morocco, gilé
edges, by Padeloup 1 5 0
280 LE NOUVEAU TESTAMENT . . traduit en Frangois . . 2 vols. 12mo.
.i'.lmuhfuﬂ copy, ruled, in cifron morocco exfra with broad dentelle horders,
having a doublure of gilt ved morocco, and gilt marbled cdges, by Bover
or Du SEUIL Mons (Amst. Elzevier), 1667 60 0 0

First edition of the famous Port-Royal Version and extremely rare in fine con-
dition. Mr, Turner's copy sold for 1430 francs, and another for 1780 [ranr.-q in the sala
of Scb. de Montgermont. The binding is an exquisite specimen of Du Seuil.
281 Novveav Tesramest . . traduit en Frangois . . 12mo. fine copy in red
moroces exlra, gﬂ! erf:';:-'.n* .EJ-H Hardy Mons, chez G. Mtgmt, 1664 110 0
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282 La prere qui est toute la Ste Ecriture, 16mo. a beautiful specimen of
contemporary Eﬂgl{ah binding in black marocco, covered with gu.ftf tooling,
painted and goffered gilt edges, in blue moroceo case Amaterdam, LGT3

A Protestant French Bible, bound in London about 1680 in pure English style.

The intraduction of a little blind-tooling on the sides in the midst of a rich display
of gold, is very effective. The edges were blackened before being gilt with a delicate
pattern, and thus present the appearance of damascened steel.

283 LE NOVVEAYV TESTAMENT . . trapvir pE LaTIN EN FRANCOIS PAR
LEs THEoLoGIENS DE Lovvary, sm. 8vo. 2 ff. 4 414 pp. 4 2 f. 4+ 352 pp.,
very fine copy in blue moroeco extra, gilt edges Bordeaur, 1686

This excessively rare edition, ignored by Bronet and all Roman Catholic hibiio-
graphers, and of which even the existence has been denied, is remarkable as containiog
foisted into the translation the French words for the Mass and Purgatory. In 1690 a copy,
after many fruitless imjuiriaa., was secured by Bishop Kidder, who printed o pamphlet
poioting out the falsifications inserted by the theologians of Louvain, and that
pamphlet was reprinied by Archdeacon Cotton in his Memoir on this French
translation.

Of the eleven copies cited by Cotton as extant, nioe are in public libraries. The
tenth i8 in the Duke of Devonshire's library; the eleventh (the Lyte-Hamilton-
Crawford copy) is now in my possession as above described. It s, therefore, the only
accessible or purchaseable copy in the market.

284 Le Nouveav Tesramest, . . de la traduction des Docteurs de Louvain,
12mo. calf, gilt edges, with the covers of an early stamped binding inlaid
on the sides Paris, 1688

This is the Veron-Girodon version, and agrees with the edition of 1672 in giving
many of the objectionable features of the Bordeaux Testament. The present copy is
from the Dioke of Snssex’s collection, at the sale of which it fotched £10. 165,

285 Corrox's Memoirs of a French New Testament with the Mass and

Purgatory, with Kidder's Reflections, Svo. sd. 1863
286 PEraver, la Bible en France, ou les traductions Frangaises des Saintes
Eeritures, 8vo. &f. morocco, uncut 1864

Gaelic (Scottish) :
287 Ax Biorra NaomuTHA ; iona bhfuil Leabhair na Seintiomna aguns na

Tiomna Nuaidhe, noch ati chum maitheas coitchean na n-Gadidheail
Albanach athruighte le R. K(irke), 12mo. First Bible printed for the

nghla.nd Gael, bownd Laenndwin, 1690
288 the same, a very fine copy in red morocco extra, by Roger Payne
165}

This Bible is simply the Irish version of Bedel and Daniel transliterated into
Romau characters and revised by R. Kirke, a scholar whose name has not yet made its
appearance in biographical and literary dictionaries.

289 Tiouxa Nuapn, sm. 8vo. a reprint of the New Testament out of the

preceding volume, calf Glasgho, 1754
290 Triouxapn Nuavn Eidir-theangaicht’ chum Gaidhlig Albannaich, 12mo.
calf, RARE Dun-Eudain, 1767

Firsr Evitios of the Scoich-Gaelic Testament, edited by the Kev. James Stuart
of Killin. It is usoally considered to be an independent translation, but differs to no
very great extent, except in orthography, from the Irish book of 1690,

291 Bieie: Leabhraiche an t-Seany Tiomsatog, air an tarruing o' n chend
chanain chum Gaelic Albannaich, 4 wvols. in 2, 1783-87-1801-1786
-—TH}HN{LDH Nuvapn, eidir-theangaicht o’'n Ghrengais chum Gaidhlig
ﬁ.lb&nnﬂlﬂ]_l. 1767—35 vols. in 3, 8vo. calf Dhen-Tidin, 1767-1801

First edition of the Bible in the Guelic language of the Highlands. A reprint (in
Roman letters) of Bedel and Daniel’s Irish Bible had previously been circulated
in Scotland, bat had failed 1o satisfy the people. The present copy contains the first
edition of every part; the work of the translators, James and John Stuart and Dr.
Smith of Campbelltown, having been printed in the following order ; Vol Vin 1767 ;
I 1783 ; IV, 1786 ; 11, 1787 ; I in 1801.

The fourth volame, consisting of Isaiah to Malachi, was the work of Dr. Campbell,
and is considered a fiue example of the Highland vernacolar. It was not, however,
thonght to be in barmony with the mwore literary langnage of the other books, and
underwent a virtaal suppression after its publication. different traoslation was
gubstitoted for that part in 1807,
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292 Bipre. LearHrAicHEAN an t-Seann Tiomnaidh, 2 vols. 1807 ; Tiomnadh
Nuadh, 1 vol. 1796 ;—together 3 vols. sm. 8vo, calf gilt
Edinburgh, 1807-1796

This is the recension of the Rev. Alex. Stewart. It was the first homegeneons
edition of the Gaelic Bible; having been corrected on a uniform plan from the
separate volumes produced in 1767, 1783, 1786, 1787, and 1801, which had been fonnd
to lack unity and harmony of style.

Gaelic (Irish):

203 BIBLE. Leabhuirna Sgixtiomsa, re Uilliam Bedel, 4to. First Edition,
calf 1685

294 Tiomya Noapn re Huilliam O'Domhbnnill (New Testament in Irish,
by O'Donnell, with English and Irish preface), 4to. old calf 1681

Gaelic (Manks) :

205 Yn VIiBLE CASHERICK, 8vo. calf 1819
German :
296 Orrripi Evangeliorum Liber . .. Evaxgeeniexy Buocn, in altfrenckischen

reimen, durch Otfriden von Weissenburg, Munch zu 8. Gallen, vor
sibenhundert jaren beschriben, small Bvo. ORIGINAL EDITION, in

Frankish Rhymes, fine clean copy, brown morocco extra, gilt edges, by

Pratt, very scarce Basilem, 1571
207 another copy, sm. 8vo. without leaves a 4 and a 5 of the Preface,
but fine copy in eld red morocco extra, by Derome 1571

This paraphrase of portion of the Scriptores may well stand in front of the gennine
German translations, It is not sofficiently important to rank among the * Early
Versions."

208 DAS ALTE TESTAMENT mit fleyss vertentscht . M.D.XXIITI, sm.
folio, fitle within large woodcut border ({lluminated) and smaller woodeuts

through the text ; fine copy in half vellum { Melchior Lofther) 1524
Luther’s own second edition of his Pentateuch.

209 Das Gaxrz Niw Testamext recht griintlich vertiitscht . Mit gar
gelerten vnd richtigen vorreden . . . stout 12mo. gothic letter, with
woodcuts ; some wrifing on the margins, in the original stamped pigskin

.« durch Christophorwm Froschouer 2w Zirich Anno M.D.xxiiii
The first Ziirich New Testament; a book of considerable rarity and interest. It
ia the first edition of any part of the celebrated version of Leo Judae,

300 Ovrpe Testament (the Pentatench) IDhidesch Marr. LuTHER, 12mo. in
the Dialect of Lower Saxony, woodcuts, fine copy in the original stamped
pigskin, clasps, RARE Wittemberch, N. Schyrlenz, 1525

This edition is not mentioned by Gitz, nor in Schiller’s Biicherkonde der
Sassischen Sprache.

301 DER PSALTER TEUTSCH, folio, magnificently printed in very large
Gothic characters, the woodeut initials beautifully colowred and illu-
minated ; 159 leaves, 23 lines per page ; fine copy in the original stamped
hogskin binding Nitrnberg, Jo. Petreius, 1525

VEry AR edition of Luther’s Psalter. This copy corresponds with the
deseription of his own copy given by Gitz, and may be the same. See his account of
its rarity and peculiarities, in Vol I1I, Deutsche Bibelu, p. 158,

302 Das New Testamext durch L. Exser siligé vienscht (sic), 3 vols. in 1,
stout 12mo. numerous woodewuts, a very fine copy in stamped pigskin, with
clasps Leyptzick, 1528

The violent annotations written by Emser against Luther's Bible ocenpy the last
176 leaves, and form a separate or third volume.

303 New Testamext. Das gantz New Testament: So durch . . L.
Hieronymum Emser verteiischt . . folio, woodeuts, stamped pigskin
Collen, 1529

the same, folio, large copy in oak boards covered with elegantl
stamped leather, with clasps 152
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3405 BIBLIA das ist, die gantze Heruige Scarirrr Devpscn, Marr. Lutnee,
2 vols. sm. folio, Editio Princeps of Luther's German Bible, with a
great number of beantiful woodeuts ; fine copy in oak boards, covered in
stamped leather, with portrails of Luther as centre ornaments, pigskin
backs Wittemberg, Hans Luft, 1534

First Edition of the entire Holy Seriptures, tramslated by Dr. Martin Luther,
different portions having been previously published by him. The Apoerypha appeared
herein for the first time. Lord Crawford's copy sold for £51; the Holland copy
fetched £66,

It is beantifully printed and illustrated with woodents of the most striking pictorial
merit, some of which are signed M S, which is considered to indicate Melchior
Bchwartzenburg.

There are some notes and refercnces in M5, by o contemporary, evidently a great
scholar and probably one of Luther’s circle of friends.

306 LUTHER'S BIBLE. Die Proraerey alle Dendsch. [die Apocrypha,
und das Newe Testament] D). Mar. Luth. folio, with numerous very fine
woodeuts ; in the original stamped binding, the portrait of Luther on the
gide, rebacked with velluwm

Gedruckt v Wittemberg durch Hans Lufft. M.D.XXXIIIT (1534)
The secamd volume of the first complete edition of Luother's Bible.

307 DE BIBLIE vth der vthlegginge Doctoris Martini Luthers yn dyth
diidesche vlitich vthgesettet, mit sundergen vnderrichtingen alse men
seen mach, 6 vols. in 1, folio, with e great number of large and fine
woodeuts by Erhart Altdorffer; lavge and sound copy in the original
stamped binding rebacked with clasps

On title: Liibeck by Ludowich Distz, M. D XXXTII—At
end : ym Dusent vyff hundert vnde veer vnde dirtigesten
yare . . (1533-34)

the same, 6 vols. in 1, folio, some leaves near the end a little
wormed, in the original stamped binding rebacked with pigskin (1533-34)
The sides of the latter copy are stamped with an inscription of ownership
“ [oannes Tideman—Anno Domini 1591, and a loose leaf is inserted in the book
recording the presentation of the volume from Johann Tideman to his cousin Paul
Bu at Frankfurt in 1606,
rst Edition of Luther's Bible, in Low Gorman, tranclated from the original
(completed in 1532) by Bugenhagen and Johann Hoddersen. The woodcuts are of
magnificent size and execniion—ithe Hawpfwerk, as Nagler calls them, of Altdortfer’s
artistic career,

309 Biser Teorsce der vrspriinglichen Hebreischen wvnd Griechischen
warheit nach anffs trenwlichest verdolmetschet . . 2 wols. in 1, Bvo.
in the original boards covered with stamped leather

Ziirich bey Christoffel Froschouer, 1534
This version (by Leo Judwe and others) is particularly interesting to Englishmen as

the clear and simple Swiss language in which it is written is supposed to have been
closely followed by Coverdale.

310 Bieuia: das ist: die gantze Heilige Schrifft Dendsch. D. Mart. Lnth.
(§] pnrta in 1 vol. sm. folio, with retly praemental inttials, and numerous
fine woodcuts after the designs of ﬂ'eluﬁiﬁr Schwartzenburg, Lucas Cranach,

. ; in the sizteenth century binding of stamped pigskin
Wittemberg, Hans Lagft, 1539 (38-35)
Very gare. It iz one of the earliest complete Luther Bi and was revised
by the Reformer himself.

411 LUTHER'S BIBLE. Die Prorrerex AtLE Devpscu. (die Apoerypha
und das Neve Testamest) D. Marr. Lure., folio, Gothie letter, 411
numbered leaves, with 58 fine large woodcuts some of which bear the
monogram of 8 SP; fine copy in the original boards covered with
hogskin  Gedruckt zu Wittemberg : Durch Hans Lufft. M.D.XLI. (1541)

This forms the second volume of the complete Bible published by Luft for

Luther in 1541—an edition pronounced by Goetz to be ¥ indispatably the most remark-
able in the entire seriez of Luther Bibles.™

The woeodeuts in this volnme and the preceding one of 1534 are identical,
One of them is signed by 8 SP, evidently the same man whom Nagler (Monogr.)
ealls Peter Salzhurger.
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312 BIBLIA, dat ys: De gantze Hillize Schrift, Vordiideschet dorch
Docr. Marr. Lorm. . . . mercklick vorbetert vude mit grotem
vlyte corrigeret, 3 vols. in 1, very stout folio, in Low German,
numerous spirited woodeuts by Haxs Brosamen, title mended, fine
copy in the original stamped hogskin, RARE

Wittemberch, Hans Lufft, 1569

313 BIBLIA GERMANICO-LATINA (Luther's Uebersetzung) uff Char-
firstlichen Sechsischen Befehl gedrockt (mit Vorwort von Panl
Eber), 10 vols. sm. 4to. numerons woodeuls ; in the original calf gilt
binding, bearing the initials * G. M. N. 1581," and the portraits of Luther
on the upper, of Melancthon on the lower side, painted on each volume in
the sunk centre compartments of the covers

Wittenberg, Johan Kraft, 1574

This may be called the Electoral Edition, and was evidenily produced as a grand

anid sumptoous work—a sort of memorial edition, There was no copy in the Caxton
Exhilition.

314 Bisuia Dat ys: De gantze Hillige Schrifft Vordiideschet dorch Doct.
Mart. Luth. . . thick folio, with numerous woodcuts, in the original
vellum Wittenbereh doreh Hans Lufft. 1579

In the dinlect of Lower Saxony.

315 Bibnia, die pantze Heil. Schrifft . . Tentsch D. Martin Luthers . . 2 vols.
12mo. a beautifel copy tn red moroceo extra, gilt edges, by DusguiL, with
a monogram composed of the lelters F' O on the back Ulm, 1712

Bound in Pariz about 1712-13 in a style which remders it likely that F C was a
German prinece or wealthy noble.

316 Die Bipew . . nach der dentschen Uebersetzung Dr. Martin Luthers, 8vo.
gilt binding Hannover, 1846

317 e Biser . . Luthers Uebersetzung . . berichtigt von Dr. Rudolf Stier,
Bvo. whole gilt binding Bielefeld, 1856

318 Newe Tesramext ins Tentsche versetzet durch J. Crell und J. Stegman,
thick 18mo. Socinian version, fine copy in olive morocco, covered with
blind tooling in the old style, gilt edges

(Rackau) Gedruckt, im Jahr Christi, 1630
First and rarest edition of the Hacovian Testament, translated for the use of
Socinians.

319 New Tesramexst, Moravian version. Eixes ABERMAHLIGEN VERSUCHS zur
Uebersetzung der Lehr- und Prophetischen Biicher Nenen Testaments
. . Erste Probe, 2 vols in 1, 12mo. two engraved frontispieces, vellum

Biidingen, 1739
A corious and entirely new translation of the entire New Testameot, made by
Count N. L. von Zinzeodor! the head of the Moravian Brethren. It is very rare,

320 Steicexrercer's Abbandlung iiber die zwo allerilteste gedruckte
deuntsche Bibeln, sm. 4to. 4 facsimiles, bds. Miinchen, 1787
321 Giesk, Historische Nachricht von der Bibeliibersetzung Luthers, Erster
Theil, 1517-33, 8vo. bd. Altdorf, 1771

Hindi, Hindustani : )

222 Bipie, Old and New Testaments, Hindustani, Roman characlers, with

references, impl. 8vo. beautifully printed, morocco, gilt edges 1860
Hungarian—see Magyar.
icelandic :

323 BIBLIA, thad er, 611 Heildg Ritning, utld a Norracnn, med
Formalum Doct. Martini Lutheri, 3 vols. in 1, Editio Princeps, folio,
wondeuts, a few leaves af the end mended in the marging and some
marginal notes restoved, but the book quite perfect; old morocco, original

50 0
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Binding Holum, 1584 36 0

The exodos of the last dozen years has bmu%ht a few copies of the first
Icelandie Bible into the market, but all, or almost all, in bad state and imperfect.
There are few others in existence which can match the above in souminess and
preservation,
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324 Bisuia, thad er, 81l Heilog Ritning . . stoat folio, having some lcaves
clumsily mended, but the book virtually perfect
A fine copy of this book is a singular rarity, “The work is admirable and precions
for many reasons. The translator was Gudbrand Thorlaksson, Bishop of Holum in
Iceland, the book was printed ai his own private press, the woodent decorations and
capitals were cut by himself, and the result was a work not only rivalling techaically
the contemporary prodoctions of Germany, but also taking high rank as a classic in the
language it was writien in.
“ The unaccostomed vicinity of the masses of Tee has rendered the climate of
Iceland =0 cold that com no longer ripens there, and the Ieelanders, in fear of a
coming famine and icy climate, begin to found a new home in North America."—
Nature, Sept. 27, 1877.
325 toap Nyia Testamesrom a Islendsku, thick 12mo. in the original
stamped binding, with clasps, VERY RARE, from Prof. Molbech's library
Holum, 1609
This was virtnally a new version, for it differs comsiderably from the text
in the Bible of 1584. The prologues of Luther's German Bible are included in the
translation.

326 Bipnia, thad er 6ll Heilég Ritning, ntligd a Norraenn, med Formalem
D. Martini Lutheri, 3 vols. in 1, folio, #ncluding Apocrypha ; Second
Edition of the Icelandic Bible and riest epimioN of the received texf,
with woodcuts, the 4 preliminary leaves of vol. I missing, and jf. 2, 3, 98,
99, 100, 101, and 123 of vol. III supplied in MS.; calf, with oak boards,
and clasp Holwm, 1644
327 Bipuia, thad er Heilig Ritning, 8vo. calf 186t
‘928 Nya Tesramext, medh Davidhs Salmum, square 8vo. calf Oxford, 1866
Indo-Portuguese :

329 Novo Testamesto, traduzido ne Indo-Portugueza, 8vo. bd. Colombo, 1852
Irish—see Gaelic.
Italian:

330 BIBBIA. Fol. 1: Comineia il prologo o veramente epistola dil beato
hieronymo sopra di la bibia dignamente vulgarizata p. il clarissimo
;Iig::::m duon nicolo de mallermi venetiano . . sm. folio, the first page

I

text ornamenfed with a fine miniature, and a flowered border in

which are emblazoned the arms of the Contarind family ; a few leaves

walerstained ; vellum Venetia, per Octaniano Scotio, 1481
Very gane. Copotains 427 printed leaves, a i being blank,

331 I Nvovo Testamexto . . . Di Greco tradotto in lingua Toscana, per
Antonio Brveioli, thick small Bvo. velium
Venetia, Barth. de Zanetti, 1540
332 the same, a large clean copy, brown morocco extra, gilt edges 1540
333 BIBLIA VVLGARE novamente stampata, et corretta, con le sue
Figure alli luochi congrui situade . . sm. folio, nearly four hundred
woodents, some of which bear the initial “b," impressed from the identical
blocks which were used in the first edition of 1490 ; vellum
Venetits . M D XXXXI—Atend: . . Vienetia per Bernardino
Bindoni . . (1541)
As far as the illustrations are concerned, this may be regerded as substantially
identical with the rare Mallermi Bible of 1490,

334 Bipnia Itavica. La Bibia tradotta in Lingua Toscana, di lingna Hebrea,
i?n.nt.u al testamento vecchio, et di lingua Greca quanto al nuovo [per
. Banti Marmochini], folio, title within a border composed of 9 wood-
cuts, at the commencement of the Psalms a woodent of David playing a
violin ; fine copy, neat old calf gilt
Vinegia appresso gli heredi di L. A. Giunti, 1545
This Bible edited by Marmochini appeared in opposition to that of Antonio
Brocioli, the Catholies decming it necessary to oppose a version of their own to those
which came from the Frotestant ga‘:t:r. or which were thought favourable to their
views, In this edition the book of Job and the Psalms are rendered iméo metre ; the
m of Job being in blank verse, and o variety of metres being cmployed for the
ms.
835 LA BIBLIA la qvale in se contiene i sacrosanti libri . . tradotti . . in
lingna Toscana . . stout sm. 4to. title-page in facsimile ; in the original
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beautiful binding bearing a Grolieresque design in blue, silver, black, and
gold of geometrical and arabesque character ; with the arms (stamped in
gold as a cenfrepiece) of Paoro Giorpaxo Orsixni, Duke of Bracciaxo
(about 1570) Vinegia, 1547
This was one of the prohibited editions of Brucioli's translation. The arms of
Medici are impaled with those of Orsini on the sides, indicating that the Duke of
Bracciano had already, when this book was bound, married the daoghter of Cosmo I.
He afterwards mordered her. .
336 In Nvovo Testamexro, 12mo. calf (Feneva) . B. Pineroli, 1576
Brucioli‘s version ; reprinted for Protestant use.

337 La Sacra Breeia tradotta . . . da Giovanni Diodati . . seconda editione,
con l'aggionta de' SBalmi in rime, 4 parts in 1 vol. thick folio, with
engraved and printed fitles ; very fine copy, on better paper than usual,
in vellwm, gilt edges, from the Bramston library

(Geneva) Per Pictro Chovét, 1641
another copy, thick folio, LARGE PAPER, some of the margins a litile
wormed, otherwise a fine copy in the original calf, from the Sunderland

library 1641

another copy, folio, ruled with red lines, engraved and printed
titles, fine copy in old blue morocco extra, with the Sunderland Arms and
crest on sides, gilt edges 1641

Bound probably about 1690-95 for the Hon. Chas. Spencer { Lord Sonderland).

The second edition of a highly-csteemed Protestant translation. The A ha
are placed between the New Testament and the Metrical Psalms. The engraved titla
is dated 1640.

340 BIBLE. Vecchio e Nuovo Testamento, secondo la volgata, Latine ed
Italiano, tradotta da Antonio Martini, together 23 vols. Bvo. handsomely

338

339

bound in russia Rowma, 1784-88
Kalfir:
341 ITESTAMENTE EXTSHA . .sm. 8vo. calf 1859
342 the same, sm. 8vo. calf 1864
Kashmiri:
343 New TestaMENT, Nagari characters, 8vo. cloth Serampore, 1818
Karen:
344 New TEesTAMENT, in Sgau Karen, by Fr. Mason, impl. 8vo. calf gilt
Tavoy, 1853
Konkana :

345 New TEsTAMENT, 8vo. green smorocco, from Dr. Burnell's library
Serampore, 1818
In consequence of the destrnction of the steck at Serampore, ‘this is one of
the rarest books printed in India." —Burnell :
It is Vol. W of the Eible, but the preceding four volumes were never printed.
Lapponic :
346 Appg TesTAMEXT, same kiili puoktetum, 12mo. New Tesfament, FirsT
Eprriox, a wormhole, calf Stockholm, 1755
First Epirion of any portion of the Scriptures in Lappomic, FPrepared by
Fjellstrim.
347 Tat Asies Tiarog, the Old and New Testament n Lapponie, 3 vols. 4to.
calf Herndsandesne, 1811
348 Appa TestamesT, 8vo. bd. b, 1811
Lettish, Livonian : g
349 Jauxa pEgkiBA : New Testament, in Lettish, 8vo. calf Jelgawa, 1816
Lithuanian : : ; ; s
350 Navsas TestamenTas Wieszpaties musn . . sm. 4to. First Ed:t:m; e
copy in the original calf Karalauciuj (Konigsberg), 1701
Published by a body of Lithnanian pastors at the command of Frederick I of
Prussin. The compilers of the Bible of Every Land can never have seen the book,
since they describe it as printed in Strassburg in 1700. : R
351 Navsas Isramimas Lietuwiszkn leznwin iszgulditas par Giedrayti, sm. 4to.
calf . Wilniuje, 1816
This is in the Samogitian or Shamaite dialect, chiefly spoken by Roman Catholics
in the government of Wilna.
Lusatian—see Wendish.
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VERSIONS IN MODERN LANGUAGES.

Magyar:

3562 (BIBLIA HUNGARICA.) Szent Biblia . . . (Hungarice, per Casparem
Karoly), sm. folio, First Edition; beginning only with Isaiah, and
wanting apparently 6 leaves tmmediately before the Colophon (containing
from chapter X1V, verse 4, of * Revelations ™ to the end); the margins of
some leaves mended ; green leather, gilt edges  Visolban . . . 1590 . |

The First Book printed at Visoly. ExrreEmery marE. Valentin Mankowitz
was the printer,

- Collation : Title (beginning “ Az Szent Biblisnae Masodic Resze™); Isainh to
Maceabees, pages 1-275 ; title to New Testament ; folding leaf of pedigree of Christ ;
pages 2 (the first few pages irregularly numbered)-229 (after which 6 more leaves
shonld apparently follow), and lesf with Colophon.

353 Us Tesramextoma, stout 12mo, maps, vellum Lauban. 1754
A different version from that of Gaspar Karoly.

354 Szent BipLia . . fordittatott Karoli Gaspar, 8vo. calf  Ultraject. 1765

Malay :
355 Bipria, in Roman letters, 4 vols. in 2, 4to. First EpiTion, fine copy in Dutch
calf gilt Amst., Wetstein, 1733-31-35-35

Vol. I, Old Testament ; Vol. II, New Testament ; Vol. I, Psalms in metre, with

music; Vol. IV, Catechism, Prayers, ete.
306 Evawceniex en Handelingen der Apostelen,in Nederduyts ende Maleys,
door Ruyl, Hasel, en Henrninm, 4to. LARGE PAPER, vellum  Amst. 1651

357 Gosrer and Acts, in Malayan, Roman characters, by Hyde, sq. 8vo. calf

Oxford, 1667
The preface has an American interest, from its references to Eliot's Indian Bible
and Grammar.

Maltese :

358 Vaxcero di 8. Giovanni, mallese ed italiano, 8vo. sd. 1822

359 Evangeria et Acrus, Lal. et Melid, 8vo. bds. 1829
Maori—ses Polynesian.
Mongol :

360 Gosrers (the) in Mongolian, agenda size, 13 inches in height, calf

cir. 1860

Natic—see separate Catalogue of Americana.
Negro-English :

361 Da Nioe TESTAMENT va wi masra en helpiman Jesus Christus, in Negro-
English, 8vo. calf 1829

This Negro-English or Negro-Dutch ia spoken in Surinam.
Negro-Dutch :
362 Die Nywe TestaMENT . . Ka set over in die Creols Tael . . tot dienst van
Die Deen Mission in America, 2 vols. 8vo. calf, very rare
Copenhagen, 1781
363 Ojibwa : New Testamext, in Ojilwa, with Key to Orthography, sm. 8vo.
calf New York, 1844
Polish :

364 BIBLIA toiest Ksiegi Starego y Nowego Testamentv . . przez D. Takvba
Wvyka z Wagrowea, stout sm. folio, engraved and printed titles, a little
stained and mended, and wanting chapters 7, 8 of Samuel (a single leaf) ;
2 the myimi stamped binding, with elasps Krakowie, 1599

First edition of the second Catholic Bible in Polizh : excessively rare.

365 BIBLIA SWIETA : to jest Ksiegi Starego y Nowego Przymierza . . —
Psaruy Dawidowe przekladania X. Macieja Rybinskiego, with the
Music, 5 parts in 1 vol. stont sm. Bvo. with two engraved titles; in the
original black sealskin binding with clasps We Gdanski (Dantzig), 1632

the same, a fine copy in vellum 1632

First Polish Protestant Bible, and excessively rare. All the copies discoverable in

1634 were burnt, partly on account of an error in the description of the Temptation,
and partly on hostile grounds.
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367 BIBLIA SWIETA, & teraz podlug Gdanskiego Exemplarzi przedrulo-
wane, stout sm. Bvo. engraved title, original black wmoreceo, clasps
Amsterodamie, 1660
A Protestant version revised from the original Socinian Bible of Prince Radzivill.
The parent edition, of Dantzig, 1632, was totally suppressed,

368 Nowy TestamesT, 12mo. bound Lipsku, 1727

Polynesian Languages:
369 Kexesis: . . sm. Bvo, Genesis in Eromanga (Wew Hebrides), sd.

Sydney, 1868

370 Axvora TapU . . thick Bvo. Bible in Fiji, calf 1864

371 VEIVALAYALATI vOU, sm. 8vo. New Testament in Fiji, bds. Viti, 1853
372 KAwENATA TAWHITO, sm. Bvo. Penfatench and Joshua in Maori, bd.

Ranana, 1848

473 Ruga. . sm. Bvo, Lule's Gospel in Maori, bds. Paihia, 1835

374 Korero-motv ov, sm. 8vo. New Testament in Rarotonga, bd. 1836

375 Te Bieiria, Bvo. Bible in Tahitian, moroeco 1847

376 Daxiera, Ruta, Eseta, Ohipa, Episetole Paunla, sm. Bvo. Daniel, Ruth,

Esther, Acts, Paul's Epistles, in Takition ; calf Talaa, 1824-25

377 Fuagava roou, sm. 8vo. New Testament in Tonga, bd. 1564

Portuguese :

378 O Novo Testamexrto . . Traduzido 'nma Lingua Portuguesa, pelo
Reverendo Padre Joad Ferreira a d'Almeida . . . small 4to. fitle
engraved by Cor. v. Geijnen, old blue moroceo extra, VERY RARE

Em Batavia . Por Joad de Vries tmpressor d'a Illustre Companhia,
e d’esta nobre cidade Anno 1693
Second edition of the Portuguese Testament, and the first printed in the East. 1t
was o Protestant version,

379 O Vewno Tesramesto na Lingoa Portogueza pelo R. P. Joam Ferreira
A, d’Almeida, 5 parts in 1 vol. 4to. old gilt calf

Trangambar, 1719-38-44-51-32
Complete copies of the five parts united are very rarely found.

380 Bipria Sacrapa; traduzida em Portwguez, com prefagoes, notas e
variantes, with the Latin vulgate in parallel columns, 7 vols. 4to. portrait
and frontispiece, calf, rare Lisboa, 1794-1819

Portuguese of India—s:e Indo-Portuguese.

Romanian :
381 Saxta ScriprurA a Vechiului si Nounloi Testamenti, large 8vo. in Homan
characters, bound Pesta, 1873
382 Nouvrn TesTameNT, Bvo. in Slavonic characters, calf  Skié Pelerburg, 1817

Romaunsch, Rumonsch, and Romaunt:

383 Psavterive Reericve. Vo Cvdesch da Psalms . . . Proa quai siin ilg
dawoa iin bell Catechismvs . . : Serit é fat Schquitschar alg prim
traas . . Dvrich Chiampel . . : E huossa da noew fat Stampar traas
Andri Peer da Scuoll . . . 2 parts in 1 vol. thick 12mo. cak boards,
covered with leather, very vare

Cun Privilegio ed Autorita da #nna hundrada Superiuritad da
Cumiinnas Trais Ligias . . CIDDC.VL (1608)
Apparently printed at Coira. Brunet's continuator knew of no book printed here
before 1607.
Collation : 19 preliminary leaves, pages 1-589 (355-6, a blank, not here; no
numbers 385 to 388), 15 pp., and the Catechism (a-f in eights, and 8 in four leaves).

384 NOUF 8. TESTAMAINT da noas Signer Jesn Christi, huossa da ncef
vertien iﬂBRDMﬂ-IJH;:H our da l'originel Greee, tras Joann. L. Griti da
Znoz, sm. Bvo. tn the Engadin dialect, vellum

: 4 i e “Basel, Decker, 1640

385 BIBLIA (La Sacra) . . Tschantada, vertida & stampada in Linguna
Rumanscha d'Ingadinna Bassa: tras cumiin cuost & laviir, da J. A.
Vulpio et J. Dorta &4 Vulpera, 4 vols. in 1, stout folio, Editio Princeps
of the complete Bible in Romansh, with the Apocryphal Books al the end,

curions woodeut titles containing several compartments of figures, forming
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VERSIONS IN MODERN LANGUAGES.

Jfroutispieces both to the (Nd and New Testament, a picked copy in OLIVE
MOROCCO exira, gilt edges  Seuol (Schulz), Jacob Ilorta @ Vulpera, 1679

First Edition of this {Protestant) version, which is in the dialect of the Lower
Grisons, and printed at Schuol or Schulz. a town of the Lower Engadine Valley, and
i= made from the Italian translation of Diodati. This impression is so rare that even
Brunet had never seen a copy ; nor had Dr. Cotton, for the latter, in his Typographical
Glazetteer, says: * This town (Schuol) is memorable for having produced the first
edition of the Remanszche, or Grison Bible, which was printed in the year 1657 [error
for 1679], and is an exceedingly rare book,” ete. Hartwell Horne, in his * Manual of
Biblical Bibliography," is, from igoorance of the edition, equally inaccurate.

386 BIBLIA (La 8.) guei ei: Tut la Socinchia Scartira, ner Tuats ils
Cudischs d'ilg Veder a Nief Testament Cun ils Cudischs Apocryphs:
Messa. gin Ent ilg Languaig Rumonsch de la Ligia Grischa, folio,
Editio Princeps of this version in the Ladinish dialect, a beautiful copy
in MOROCCO super extra, fooled leather joints, vellum fly-leaves, gilt edges

Cotra, 1718-17
the same, folio, with the 2 leaves of Dedication to George I, very

fine in morocco extra, gilt edges 1718-17

is is the First Edition of the Bible in the Ladinish Dialect of the Romanesa

Lan spoken by the Ladins, who reside on the confines of Italy.

Thiz version, made for the nge of the Protestants of the Grison country, and
printed under the patronage of George I of England, is rarely to be found in fine
condition. The dedieation o George 1 was inserled only in the copies intended for
England.

Priced, 1834, H. Bohn, £12. 125 ; Pitto, £8. 85, Dr. Hawlrey's copy fetehed
£8 in 1833,

388 Bipuia (La Sacra) . . Vertida & stampada avant temp in Lingua
Romanscha d'Engadina Bassa tras lavar da Jac. Ant. Vulpio & Jae.
Dorta & Vulpera, la 1I. Editiun angmentada da Nott da Porta, folio,
the margins of a few leaves mended, Inf a fine copy in olive MOROCCO
exfra Seuol, 1743
Second edition of the Engadin Bible of 1679,
389 Evaxeiné connfourma Sent Lue et Sent Giann rendu en lengua Valdesa,
Vauwdois et Frangais par Pierre Bert, 8vo. calf Londres, 1830
390 Rowmaust Version of St. John, from MSS, in Trinity College, Dublin,
and in the Bibliothéque du Roi, Paris, with an introduction by Gilly,
8vo. facsimile ; hf. calf gilt 1848
Russian :
391 Sviasacmesyta Kxrer Vetkhago Zavieta (Old Testament, in Russian),
4 parts in 1 vol. 8vo. moroeco, gilt edges Sktpeterburg, 1875
392 Sviaroe Evangelie 1 Dieyania Apostoloy (Gospels and Acts, in Church-
Slavic and in Russian), 8vo. calf St. Peterb. 1820
393 Novyr Zavier (New Testameut, ¢n Church-Slavic and Russian), Bvo.
calf St. Pet. 1822
see ante Slavonic.

387

Sanscrit :

394 Tue New Testamest . . translated into the Sungskrit language . .
by the Missionaries at Serampore, 4to. hf. calf Serampore, 1808

395 THE HOLY BIBLE in the Sanserit language, Devanagari characters,
translated by the Calcutta Baptist Missionaries, 5 vols. 8vo. eloth

Calenutta, 1848-72
Complete copies of this Bible are very rare, in consequence of the long periods
that elapsed between the volnmes in their publication.
Siamese :
4396 St. Luke translated by Gutslaff, impl. 8vo. bd. (7 1830)
Spanish :

397 Bipuia en Lewoua Espaforna traduzida palabra por palabra de la Verdad
Hebrayea por muy excelentes letrados vista y examinada por el Officio
de la Inquisicion, por Duoarte Pinel, folio, lit. goth. with the 2 leaves of
Hapatavors, portion of title torn off and several leaves mended, brown
moroceo extra, gilt edges, by Zaehnsdorf, from Lord Crawford’s library

Estampada en Ferrara a Costa de Jer. Vargas, 1553

This copy has the word Alma in Isainh vii. 14, instead of Moga, as in the nsunal
Jewish copies or Virgen, ns in those issped for Christians,
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398 BipLia en Lengua Espafiola, another copy of the above, folio, with the
two leaves of Haphfaroth, a few leaves a little wormed, but the body of the
book in excellent condition ; in old calf, from the Sunderland lilrary

Fervara, 1553

Excessivery RAne. It is the edition of the Bible in Spanish (or Judeo-Spanish)
commonly known as the “ Jews’ Bible ”* or the © Ferrara Bible,” and eontains just so
much of the sacred text as is contained in all Hebrew editions. It commences with the
title, which is within a curions woodeut border, and on its reverse the dedication epistle
of Jeronimo de Vargas and Duarte Pinel to the Duke of Ferrara; then “al lector
2 pp.; Table 6 11 ; text 400 oumb. leaves, Then follows “ TapLae DE LAz HaiFm-
TAROTH DE TODO EL AKO," 2 1, (WANTING IN KEARLY- ALL COPIER). The volume
concludes with the regisier and imprint (1 leaf).

The preface implies that the translation into Spanish was made for the first time
in the preparation of thiz Bible, and the editor (in the dedication signed by J. de Va
and Duarte Pinel, it is called nuestra fraducion which they wished socar a luz) in his
ndidresa to the render states that he had eoused the Bible fo be translafed by several
learned men. He excuses the barbarous style of the language on the ground that the
ancient senfentions language of the Spamish Jews had been uwsed for the purpose of
obtaining greater closeness to the original. All this makes it probable that tha
translation was really an old one, in nse in Spain amongst the Jews for centuries
hefore, and that it was merely sacada a lus in 1553, so that (as the editor says) Spain
should not be the only conntry withont a vernacular Bible—that is, in Castilian, for he
mentions the fact that the Scriptures had been printed in Catalan. If the translation
had really been of recent date, the New Testament would not have been omitted,—In
the well-known passage in Isaiah, in the phrase “ the maid shall conceive and bring
forth a son,” the word for maid is smoga, which is considered to indicate the use of the
Jews, while in other copies the corresponding word is wirgen, so as to snit Christian
tastes.

The first copy above described may be taken as a kind of compromise, as the
Hebrew word is tromsliterated Avara, in capitals, 5o as to avoid oftending cither side by
Moza or Firgen.

399 EL TESTAMENTO NVEVO . . nuena y fielmente traduzide del
original Griego en romance Castellano [por Juan Perez], 12mo. calf
gilt, from the Salvd lilvary

Venecia, en casa de Tuan Philadelpho, 1556

This Testament, translated by one of the Spanish Heformers, is excessively rare.
There was no copy of it in the Caxton Exhibition, although the collection of Bibles
made on that eeeasion was ene of the most complete and remarkable features of the
show, There is & curions woodeut on the title in which the letter Y stands for a
symbol of man's life. At the top of its right arm there is & crown, while from the Iﬂi
of its left (the broad one) o human figore has toppled off. The device 15 the Scriptu
waords “ Estrecho ¢l eamino de la vida, ¥ e ancho ¢l de la perdicion,” the phrases being
divided and printed so as to stand each at its proper side.

400 La Bipnia, que es los sacros libros del viejo y nuevo Testamento,
transladada en Espafiol (por Casiodore de Heyna), stout 4to. vellum,

or, old calf, s. L e a. (Dasel), 1569
401 another copy, #o. having the three scarce leaves of * Annotaciones
Lreves " ; old russia gilt, binding cracked 1569
402 another copy, 4to. with the three scarce leaves; crimson morocco
cxtra, richly qilt 1569
403 another mg}", 4to. the three leaves of Annofaciones supplied by a
reprint made in 1858 ; red moroeco extra, gilt edges 1569

This is the well-known “ Bible de 1"0Ours '* or ** Bear Bible,” .
The date 1622 in some copies only marks the existence of o reprinted title. The
hook was really printed at Basel in 1569,
404 Ev Testamexto Nvevode Nvestro Sefior Iesn Christo, small 8vo. old calf
En casa de Ricardo del Campo (London, R. Field), 1596
— the same, a v ne copy in blue morocco extra, by Bedford 1596
From the Library "Z}‘g %rﬂer with his book-plate. It is the version of
Cassiodoro de Reyna, a little corrected,
406 La Bipuia, que es log sacros libros del vieio y nnevo Testamento, segunda
edicion, revista por Cypriano de Valera, folio, THICK paPER, fall copy in
calf, from the Sunderland library Amsterdam, 1602

407 Eir Nveve TEsTaMENTO . . revisto . . por Cypriano de Valera, 12mo.
engraved title, calf, scarce Amsterdam, Henrico Lovenci, 1625

405
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408 Psatms. Avapaxcas de Santidad, traducion de los Psalmos, Hebr. y
Espafiol, por Yahacob Yehnda Leon, sm. 8vo. stamped calf
Amsterdam, 5431 (1671)
409 Evancerios (los cnatro) traduecidos por Guil. H. Rule, 8vo. boards
Gibraltar, 1841
410 Bisria, version de Cipriano de Valera, 4to. neat binding, blind tooled

it ueva York, 1878
Swedish @

411 Nyvia TesTAMesTET, sm. 4to. nwmerous woodeuts, some the full size of the
page, old calf Stockholm, 1550
Very rare. The above has not Al (title), C8, K7, in the first part, and
signatore Y in the second part, veral leaves are stained and mended.
412 Tuer Nyia TESTAMENTET, sm. 4to. fine copy in vellum

Leyden, Tacoh Marei, 1633

An elegantly printed book in double eolumns, with borders of black lines. The

womdcut vi e on the title-page is very slightly modified from the well-known

Holitaire of the Elzevir press, The motto ® Non solus” is extended to* Non solus

labor, at vitam dat gratia viti.” The book onght to be registered amongst the annexes
to an Elzevirian collection.

413 BIBLIA pa Swensko, medh Concordantier, ete. thick folio, stamped
vellum, fine copy, from the Exscuepe collection
Stockholm, I. Meurer, 1655 (on the title, 1666)
414 BIBLIA, thet ér, All then Helga Skrifft pa Swensko, medh Summarier,
Concordantier, ete. stout sm. 4to. with a series of over a hundred
woodcuts, by the artist whose monogram 1s formed of the letters M I
(probably the same as Nagler's Monog. iv. 1910) ; fine eopy, in the
originel stamped calf binding, with clasps, RARE Stockholm, 1657-58
415 Bisria pa Swensko, 2 vols. in 1, stout 8vo. calf Githeborg, 1752
Tahitian—see Polynesian.
Tamil :
416 Novom TesTamesToMm . . in usaom gentis Malabarice in Lingunam
Damulicam . . versum, opera et studio Bartholommi Ziegenbalg &
Joh. Ernesti Grundler . . 4to. fine copy in the original vellum
Tranquebariee, 1719
another copy, without the Latin title, 4to. calf, gilf edges (1719)
The dedication, which is in Tamil and Dutch, is dated Tranquebor, 1714,
418 Biptta Damulica ed. Zigenbalgins et Schultz, 2 vols. 4to. one vol.
bound in vellum, the other calf Tranguebar, 1726
419 Her Nigow TesTAMENT . . In de Tamulsche Spraak overgezet . . 4to.
THICK PAPER, calf
Gedrukt te Colombo in's Comps : gewoone Druklery door Pieler
Bruwaart. A°: MDCCOLIX (1759)

417

Vaudois—sse Romaunsch.
Wallachian—;ee Romanian,
Welsh :

420 SALESBURY’S NEW TESTAMENT. Testament |
Newydd ein Arglwydd | Jesy Christ. | Gwedy ei dynnu,
yd y gadei yr ancyfia- | ith, ’air yn ei gylydd or Groec
a'r Llatin, gan J newidio ffurf llythyreu y gairiae-dodi
. . . small 4to. black letter, printed in red and black ; a fine
and sound copy in morocco extra, gilt edges, by Zaehnsdorf

Imprinted at London by Henry Denham . . . 1567
Corration: Title, 1 leaf; Almanac and Calendar, 7 leaves;
dedication to Queen Elizabeth, in English, 2 leaves ; Epistol. Richard
Episc. Menew at y Cembru, 25 pp.; William Salesbury at yr oll
Cembrn, 1 p.; St. Jo. Chrisost., Latin and Welsh, 1 p.; List of Books,
1 p.; ¥ Bewe y ddiangasant, 3 leaves of Errata; Reol vydd rraid ei

[N

0

11

16

12

0



48 BERNARD QUARITCH'S CATALOGUE OF BIBLES.

gwybot . . , 1 page, the reverse blank ; Text, folios 1-399; Tabul yr
Epistol, ete. 3 pp. with the imprint at the foot of the third page.

Perfect or imperfect, only a few copies of this work—the Editio
Princeps of any part of Scriptures in Welsh—are now existent ; those
which are perfect and in good condition are amongst the greatest
rarities which attract the book-collector.

the same, small 4to. the title repairved in facsimile, 7 of the pre-
liminary and the 2 last leaves in facsimile, otherwise a fine copy in
morocco extra, gilé edges, by Bedford, and in an olive moroceo case 1567 70 0

the same, small 4to. deficient of the Kalendar; the Title, 5 of the
preliminary and the 4 last leaves in facsimile, moroceo evtra, gilt edges

1567 25 0
423 BIBLE. Y BEIBL CYSSEGR-LAN. Sef yr hen Destament, a'r
Newydd . . . Sm. folio, First Edition of the Bible in Welsh, translated
by W. Morcax, Bishop of Llandaff and St. Asaph, the leaf of Table of
Lessons, and the last leaf in facsimile, otherwise an unusually good and
sontand r:ufy in red moroceo extra, gilt edges, by Bedford
miprinted at London by the deputies of Christopher Parker, 1588 63 0

421

422

424 another copy, folio, title, the five preliminary and the last three
leaves in facsimile, one or two other leaves a little defective, vellum
1588 20 O
425 another copy, folio, having the title, five preliminary leaves, and

the last leaf in facsimile, some other leaves partly restored, and wanti
folios 83 and 551-554 15 5 0
There are few persons who know how excessively rare this Bible is in any
eondition approaching to completeness. Such copies as the above would be s great
euriosity in any library in England or Wales.
426 Moroan's WeLsH BiBrk : facsimiles of 7 leaves, viz. fitle, five preliminary
leaves of dedication, calendar, and table of lessons, and last leaf, sm. folio
1588 2 2
427 BIBLE, Parny's Version, first edition. Bisr Cyssegr-lan sef yr hen
Destament ar Newydd, folio, first edition of the Standard Welsh Bible,
black letter, portion of title and last leaf restored, dark ved morocco exfra,
gilt edges, by Bedford Llundain, gan Bonham Norton a John Bill, 1620 18 18

428 the same, folio, fine, fall and perfect copy in the original binding,
oal boards, covered with leather, and brass corners and centres, bosses, efe.
1620 20 0
429 the same, folio, @ magnificently large and fine copy, quite perfect,
with the awtograph of Sir Richard Yonge, gentleman in ﬂrdiﬂar% to
Kings Jomes I and Charles I, dated 1630, and nofes in English by him
on fly-leaves, his initials K. Y. stamped on the sides of the old rcalf
binding 1620 25 0
430 the same, folio, withowt the six leaves of Calendar and another

preliminary leaf, the title and last two leaves a little defective and
wiended ; the body of the book in good sound eondition ; calf neat, anfique
style 1620 2 10

The enly indication of the translator's name appears in the signature ** Richarduos
Asaphen.” printed at foot of the dedication, This is the Editio Princeps of the
standard Welsh Bible, having superseded the older version of Bishop Morgan,  Perfect
eopies are singularly rare, although the book in a defective condition is not infrequently
met with,

This, says Anthony i Wood, is the translation now used in Wales, and is one of
the best translations extant ; it is much better than the English,

Parry’s etill eontinnes to be the authorized verzion ; it was revised and the ortho-
graphy corrected by Bishop Lloyd in 1690 ; this revision being confirmed, bt the
orthography of proper names restored, aceording to Parry, by the Welsh Bishopa
in 1809,

431 Testamext Newvyon, New Testament (and Psalms), in Welsh, thick 12mo.
without pages 559-60 and the title to the Psalms, soiled and cropped in
places, black leather gilt London, 1664 2 0

With astograph signatures of John, Peter, and Robert Salusbury upon the fy-
leaves ; dated from 1661 to 15732,
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432 Y Bipr CvsseGe-vAN, sm. 8vo. calf, with the inscription of ** Thomas
Evans, his book, 1740 " Llundain, 1689
Bound uwp with Edmund Pryece’s metrical translation of the Psalms, 1690, an
edition unknown to Rowlamd,
433 Y Bieu Cvssecr-va¥, thick large Bvo. old smooth olive worocco, gilt
edges, dated on the binding 1771 Lilundain, 1769
Wendish, Upper and Lower:

434 Bisria, Starcho a Noweho Ziakona, 3 vols, in 1, stout sm. 4to. &f. vellum
Bundizsin, 1728
First edition of the complete Bible in either of the two Wendish dialects ; printed

at Bantzen. Itis in the Upper or Saxon Wendish,
435 Nowy Testamexr . . wot Michala Frenzela—Te PsatMy—2 vols. in 1,

sm. 8Bvo. old calf 1773
436 To Boze Pissmo Starego Testamenta . . . Johann Friedrich Frizo . .
dto. calf Chaschobuschy, 1796

First Edition of the (1ld Testament in the Lower Wendish of Prussia ; printed at
Cotibus., Some remarks on the methods of pronunciation and transliteration are
prefixed,

437 T'o Boze Pissuo . . J. 8. P. Schindler, 8vo. calf DBayline, 1824
A new edition of the volame of 1796,

III. APOCRYPHA.

438 Lisrt Avockyrar Veteris Testamenti Graece . . cum commentario edidit
0. F. Fritzsche, acc. libri Veteris Testamenti psendepigraphi selecti,
8vo. hf. calf gilt Lips. 1871

439 Copex Apoeryphus Novi Testamenti (Grece ef Latine) . . notis et prolego-
menis illustratus opera . . 1. C. Thilo . . tom I (all published), 8vo.
pp. elx and 896, kf. calf Lips. 1832

440 Booxk of Jasmer, with . . various readings and a preliminary dissertation . .
translated . . from the Hebrew by Flaccus Albinus Aleninus, of Britain
. « 4o, a leaf of the notes defective, bids. DBristol, 1829

441 Book of Jasuer translated from the Original Hebrew, New York, 1840—
Book of Enoch, by R. Laurence, Ozf. 1833—Hone's Apocryphal N. T.
1820 ; and the Apocrypha—in 1 vol. 8vo. calf gilt

IV. BOOKS ON THE BIBLE.

442 Binre of Every Land, a history of the Sacred Scriptures in every langnage
and dialect into which translations have been made, 4to. with ethino-
graphical maps and specimens in native characters (pub. £2. 2s), .
bound, with some cil notes, 10s ; half morocco Bagster, n. d.

443 Corrixcer (W. A.) The first half-century of the Latin Bible, a biblio-
graphical account of various editions between 1450 and 1500, roy. 4to.

Quaritch, 1892
- [;:Iy 250 copies printed. Those who subscribe for the present copy may have it at

444 GriGEr (Dr. Abr.)) Urschrift und Uecbersetzungen der Bibel in ihrer
Abhiingigkeit von der innern Entwickelung des Judenthums, Bvo. fif.

calf gilt Breslan, 1857
445 Hooit (Humfr.) de Bibliorum textibus originalibus, versionibus Gracis
& Latina Vulgata, folio, cal Oxon. 1705

(ne of the most learned works ever produced in any couniry on the history of the
Bible. With regard to the Beptungint, it is simply indispensable to sindents.
446 LE LONG et Boerxer! Bibliotheea Sacra continuata ab A. G, Masca,
2 parts in 5 vols. 4to. best edition, scwed Halwe, 1778-90
Contents : Vol, I, Biblingraphy of all the Editions of the Bible in Hebrew, and
Povrverors ; Vol 11, The Oricntal Versiong ; Vol, LI, The Greek Versions; Vols,
IV, ¥V, The Latin Versions,
447 Lexormant (Frangois) Les Origines de 1'Histoive d'aprés la Bible et les
traditions des penples orientanx, 2 vols. in 3, 8vo. sd. 1880-54
4
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448 PETTIGREW’S BirLiorHeca Sussexiaxa, a descriptive Catalogue, with
historical and biographical notices of the MSS. and printed books in
the library of the Duke of Sussex, 3 vols. impl. 8vo. porfrait and 25
plates of facsimiles (pub. at £5. 5s), bids. 1427-39

This eatalogne is valuable for the extensive collection of Bibles, very accurately
catalogued : the collection was especially rich in M55, as it contained many of the finest
examples extant in Greek, Hebrew, Latin, and Tmlinn.

449 SMITH (Dr. William) Dictionary of the Bible ; its Antiquities, Biography,
Geography and Natural History, 3 vols. thick Bvo. about 1000 woodewuls
(published at £5. 5s), eloth 1863

the same, 3 vols. dvo. calf gilt 1863

The articles are written by the most eminent Theologians of the day : the Natural
History by Dr. J, 1. Hooker, and Antiguities by Sir A. . Layard.

451 Teaxsactions of the Sociery of Bienican ArcHEOLOGY, vols. I-VIII and
vol. 1X part 1, 8vo. with plates; in parts 1872.87

The Proceedings of the same Socicty, from the beginning in 1878 to Nov. 1888, are
included with the set.

452 Wixer, Biblisches Real-Wirterbuch, 2 vols. 8vo. ealf extra Leipzig, 1833-38

450

LITURGIES.
A. LATIN CHURCIL.

453 CODEX LITURGICUS ecclesisze universe . . in quo continentur Libri
ritnales, Mizeales, Pontificales, officia, dypticha (siz) &e. Ecclesiaram
Occidentis & Orientis . . Joseph Aloysius AsseMa¥Us . . recensuib,
Latine vertit . . . 13 vols. in 7, sm. #to. fine copy in stamped pigskin

Tome, 1740-66
The thirteenth volome, which is of the most excessive rarity, bas been bound by a
modorn binder to match the rest.
This was a gigantic labour. Tt comprizes all the Oriental liturgies in thEirl{\I'Dpﬂr
languages and in Latin ; all the early Sacrmmentaries and Ritnals of the Roman
Cliureh, and even the liturgies of the various Protestant Churches.

[. MISSALS.
1. Ancient Sacramentaries.

454 MURATORI. Liturgia Romana vetus . . . edente Lndovico Antonio
Muratorio . . 2 vols. in 1, folio, 7 plates of facsimiles; whole bound

Venetits, 1748

Contents : Saeramentariom Leonianum, Sacramentarinm Gelasianum, Sacramen-

tarium Antiguum Gregorianum (the three most ancient litnrgies of the Roman Church)) ;

followed by Missale Gothieum, Missale Francorom, Missale Gallicanum (three ancient

forms of the Gallican Missal), The texts are entirely from MSS. of the sixth to the
ninth eentury.

The most important eollection of the liturgies.

455 Gerpertos (Martinns) Veros Lmmorcia ALEMANNICA, disquisitionibus
praeviis et notis illustrata per Gerbertum, 2 vols. 4to. plates h

Typis San-Blas. 1776

MoxuMENTA VETERIS LiTurGre ALEMANNICE, ed. Gerbertus, 2 vols. 4to.

ih. 1777
i fi:el:l‘rcr 4 vols. dto. vellum noat i 1??5;?
The i-LU'I'gJ' is contained in the book of 1777 ; that of 1776 containg an illustrative

text, arranged in several very learned disquisitions, upon the differences between this
and other liturgies, on the Sacramentaria, the Vestments, ete. and the origin and spread
of Christianity in ancient Germany.
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MISSALS.

456 Ambrosian Missal, SaicrRaMextatE Ambrosianum Careli . . . Archi-
egisenpi primo, deinde Gasparis eius Successoris Jussu Recognitum, &
editum, small 4to. vellum, gilt edges Mediolani, Pacificus Pontius, 1589

457 Mozarabic.  MISSALE MIXTUM SECUDUM RE | GULAM
pEATI Isiporr DpicTuM | MozARABEs (cum prefatione

Alfonsi Ortiz), folio
Toleti. Jussu Rewerendissimi . . Frdaciser zimenes . .
Tnpensis Nobilis Melchiorts gorricii Nouwariensis
Per magestrum Petrum kagemback . . Millesino
quingentestmo . . (1500)
BREUIARIUM SECUNDUM REGULA3 BEATI HYSIDORI (t:um ])I’Eﬁl"
ciuncula Alfonsi Ortis), sm. folio

Toleti. Jussu . . fracisei ximenes . . Impésis nobilis

Melchioris goricii Nouwariensis . Per magistriic Petrii
hagembach . . Millesimo quingétesimo

sectido . . }15{]2}

together 2 vols. folio, red morocco extra, broad borders
of gold, gilt edges (by Derome), with the oval red moroceo

label of Girardot de Prefond 1500-1502

The extraordinary rarity of these highly important volumes arises
from the limited and private nature of the impressions. [t is stated
upon good anthority that only fifty copies were struck off by order of
the great Cardinal Ximenesz.

In these two volumes we have what is virtually the most ancient
liturgy of the Latin Church, originating not with S3. Isidore and
Ildephonsus, to whom the compilation is assigned, but with earlier
times when Christian Rome was still Greek, and the bishoprics of
Numidia, Spain, Gaul and Lombardy constitoted the Latin Chureh.

458 MissaLe mixtum secundum regulam Beati Isidori dictum Mozaranes,
preefatione, notis, et appendice ab Alexandro Lesleo . . ornatum . .
dto. with the Music noted, calf ftomee, 1755

459 Missa Gornica sen Mozarabica et Officinm itidem Gothienm [eum explana-
tionibus ¥F. A. Lorenzanm], sm. folio, printed in red and black with

musical notes and plates, Spanish calf gilt

Angelopolt [i.e. Puebla in Mexico], 1770

This is not the complete Missal, but the invariable office of the Mass, printed from

a Visigothie MBS, with Lorenzana’s observations ; followed by the Herm and the
Commune Sanctorum from the Mozarabic Dreviary.

2. Roman Missals.

460 Orpo Mizsaris secoxpoy CoxsvetTopivem Houmaxe Crree, cum Calendario,
sm. 4to. Sumptuous Mannscript on Vellum, illuminated by an Ifalian
Miniatore on 201 leaves (8% by 6 inches) and decorated with 5 Miniatures,
with elegant BorpeRrs ; and 19 INiTiaLs with part Borders, rickly illum-
inated i gold and colours, besides several hundred Capitals, alternutely in
gold and colowrs; and the Music in the Clanon ; morocco super extra, gilt
edges, blind tooled in the old style, by Hayday 7 Rome, about a.p. 1420

This beavtiful Mannscript appears to bave been execnted for Cardinal Pletro
Morosini {who died in 1424), as there is a eypher (an interlaced PAL) with Cardinal’s
Hat, painted in the first beautiful border, and no other Cardinal of the century bore the

same initials. The fall-page paintings of the Cracifixion, the Service of the Mass, and
the Penitence of David, are examples of Italian art of the best kind.

461 MISSALE. INCIPIT ORDO MISSALIS FRM MINOR' SCDM CONSUETUDINE ROMAKE
CURIE, square folio, illuminated MS. en vellum, with decorative borders
..i [
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and initials, ond 14 Miniatures painfed within as many capital letters,
designed and finished with minute excellence, bound in cmfj{' antigue
About 1410 36 0 0
The miniatures are small but Gne, and the border decoration is very tasteful. The
beok was illuminated probably at St. Omer, a8 we find the festivals of 55, Andomaras
anid Beriinus treated in the calendar with cspecial reverence,  The frequent use of w for
v in the text also indicates a Flemish origin; and the prayer for the Emperor,
preceding that for the Hi'E]f, Iﬁh-ewime paints to‘|l|iu oonelnsion.
The death and canonization of St. Bernardin of Siena in 1440, had not yet ocenrred
when this M5, was written,
462 MISSALE FRATRUM MINORUM secuxpum CoNsueTupiNeM RomAn®
Curi®, enm Calendario, folio, magnificent manuscript on vellum,
with 3 erquisitely beawtiful luminabions the size of the page, and 30
small miniatwres, richly tllvminated in gold and colowrs by an Italian
arfist ; blue morocco m{?wr extra, gilt edges, by C. Lewis, with Arms
of P. A. Hanrott in gold on sides
Henricus Haring, Almanus, in conventu Monfond, 1469 80 0 0
Thiz splendid Manuseript has on the last leaf the name of the seribe and date
of exeention, in o colophon which shows that the work was executed at the Neapolitan
convent of Montonio, * gquo tempore foit goardianos conventns Montoni venerabilia
pater Fr Stephaons Cambii. et proenratores dicti conventus foerunt honorati vird
¢, Franciseus Sti Johannis de Ciorell. ¢t Petrus Paolos de Miraculis” The decora-
tiom iz grand but bas o =emewhat more sombre lonk than the work of the North.
The Crncifixion is a striking picture including altogether six figures, one of which
is 8t Francis with stigmatized feet Kneeling to the crucified Saviour.—Althongh the
geribe was o German, his calligraphy is a perfect example of Ttalinn Gothie.
463 MISSAI E ROMANUM ad usum ordinis Minorum, sm. folio, a beauntiful
illuminated Manuscript on fine Vellum, by a Cremonecse arfist,
exquisitely decorated with three very eleqant ARABESQUE BORDERS, enclosing
pictorial medallions of saints, angels, mythological subjects, birds,
beasts, insects, and flowers, the first page eonfaining the arms of the Bishop
for whom the volume was exeented ; about 140 1MTIAL LETTERS with short
borders, all richly illuminated in gold and colours, pen ornamentations of
varied designs throughout the volume, in different colonred inks, sometimes
as many as four on a page; old red moroeco, gilt edges About 1475 84 0 0
Snceessively from the La Vallitre, Galitzin, and Perking collections. It isa lovely
example of illnmination, probably by Girolamo da Cremona, of the best time and arlj:jla.
and s quite equal to much of the work which lhas been attribmoed to the hand of
Attavante. One of the most remarkable features is the skill and grace dil;]jnlu}'ed inthe
design of infant figures, which are numerous, and of the most charming character.
464 MISSALE ROMANUM, cum Calendario, sm. 4to. Gothic Letter, rubri-
cated, leaf gg (i) in MS., otherwise a good eopy, dark green moroceo, gilt
goffered edges, RARE
Missale completii s'm conswetudinem romane curie summa
diligentia Mediolani Impressus opificio § idusiria Leonardi pachel
§ Ulderici scinczenceller de Alamania socior’ . . 1481 6 6 0
Rare. Not menticmed in the Bibliographin Litorgica of Mr. Weale. who, however,
cites, on the authority of Maittaive and Deniz, an edition by Pachel in 1480, in the exist-
ence of which he apparently had liule faith.—OFf the Missale Romannm, there was
omie edition printed at Home, one at Naples, and two at Venice, previonsly to this, bot
there iz no certainty that any others preceded it.
465 MISSALE ROMANUM. [Folio 7: Incipit missale sedm stili romane
curie . . . Colophon : Finit missale sedm ordinantiam romane curie . . .
sm, folio, 201 leaves, double colummns, printed in black and red in three
types, the text in large Gothic missal type, with the Canon in a still larger
and bolder character, the instructions tn similar bl smaller Gothie letiers,
bound in blue moroceo exfra, gilf edges
Tpressum p. me lodovienm de Renchen. ciué Coloniensé. Awno . . |
Millesimoguadringétesimooetuagesimotercio . . . (Colonie, 1483) 25 0 0

me of the carliest printed cditions of the Roman Missal ; and, like its fellows,
extremely rare.

Mr. Weale recoridz the existence of three copies only ; two of which are imperfect.

466 MISSALE ROMANUM. Fol. 7: Incipit orde missalis s'm consuetn-
dinem romane curie . . . sm. 4to. printed on vellum, in red and black
(Fothic letter, double columns, 30 lines per column, wanling two leaves in




MISSALS, A

the middle and the last two leaves; in the old boards covered with
parchment ( Nurmberge, per Georgium Stuchs de Sulfzbach, 1484) 16 0 0
Very rare. The book is composed of 32 quires, in eights except the first quire
(the Kalendar) which is in six. Thus a complete copy shonld contain 254 leaves (the
t copy has 250), as the Villafranen catalopue staies, not 256 as stated by Mr.
';Fe '.Fge specification of eight preliminary leaves by Mr. Weale is an obvious
error, since he records the Villafranea copies, which have only six, as perfect.

467 Missane Romaxi®: multis frigijs, imaginibus, ac divine seripture & sacrori
doctori anctoritatibus ad festinitatn cogruentiam decoratum : nuprimeqs
ipressus, 4to. with numerons fine woodeuts, large and small (some of
them colowred), arabesque borders, and engraved initials ; with the Music ;
very good copy in the original vaken boards covered with stamped leather,
new back, rare  impéisisgz Lucantonij de giata flovéting . . . 1506 . . .

tn almo venetiari vebe tmpressum. 10 0 0
From eertain words in the colophon—*eom plorimis frigiis of figoris . . per
venerabilem patrem fratrem Albertum Castelanom YVenetum decoratnm "= it would
appear that this Fra Alberto Castellani was the desigoner of the woodent ornamentation
in thiz volume. Nagler identifies him with the painter known as Zio Alberto.
Including the large and small illugtrations (although maost of the smaller ones were

evidently drawn by an inferior hand) there must be abont 300 woeodcats in this splendid
volume.

468 MISSALE ORDINARIUM . Christi . Missale Romanum nouiter im-
pressum ordine quodd miro . . . . Ordinem hiic nusgz alibi inuenies,
folio, printed on vellum in red and black ink, in bold Gothic characters,
in double colwmns ; hundveds of beautiful woodcuts ; old calf
Venetiis, 1 edibus Gregorii de Gregoriiz, 1513 80 0 0
One of the finest and most richly embellished of those Venetian illustrated books
which were produced at the Leginning of the sixteemth century, and of which Dr
Lippmann has written the artisue history, The woodenis (which are treated as metal-
y cuts by Nagler's continuator) belong to that series of designs over which there has been
s0 much discnssion amongst the crines, namely, of the 1a or za kind.

469 MISSALE ROMANUM summa revisum diligentia, ac novissime im-
pressum, duas in partes distinctum, folio, prinfed tn red and black,
numerous fine woodcuts, some of them very large; old olive moroeco, gilt

wfré edges Venet. apud Junctas, 1563 6 0 0

There iz but little gold on the sides: plain flletz with a simple erucifurm croament
§ in the middle, having ¥ H S in f1s circular centre.  The book wes bound evidently in

i the publisher’s honse and immediately after impression.
470 MISSALE ROMANUM ex decreto sacrosancti Coneilii
} Tridentini restitutum, Pii V. Pont. Max. jussu editum,

small folio, Roman letter, printed in red and black, with
large woodcut of the Crucifizion and woodcut initials, one
of the inatials cut out; in a magnificent binding of smooth
rown moroceo, gilt edges, the sides and back covered with
geometrical patterns in silver and gold, the spaces filled with
Janfare ornaments, wreaths of foliage, @ fers azurés, and
ornamental figures in green and red ; in a black morocco case
Parisis, J. Kerver, 1571 120 0 O
This is the Missal as reformed by the Council of Trent, the first
edition of which had appearved at Rome in 1570, The binding is one
of the beautifal examples of the work of Nicolas or Clovis Eve. In its
central compartments, the indications of ownership were painted
originally, but they have been cavefully effaced. We can still di-cern,
however, the initials C. G. on the upper cover, and the figure of a tree
(as an armorial beariug) on the lower one.

471 Misser Poxtiricar de Estevam Goxganves Netto . . reproduit en ehromo-
lLithographie & précédé d'une notice sur I'ornementation des MS3.
Portugais . . par Ferdinand Denis, folio, 48 leaves of reproduction which
comprise 11 large and ewguisite Mindatures, with ornamental tnitials,
borders, and smaller miniatures on every page ; besides three preliminary
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leaves, and 96 pp. of tert; in a sumptuons half morocco and gilt cluth
binding ; enclosed in a case Paris, 1879

Estevam Gongalves Netio was a great painter as well as an ecclesinstic.  He per-
formed this magnificent feat of pictorial and decoralive art between 1610 and 1622,
The MS. iz in the possession of the Royal Academy of Sciences at Lishon. Itisa

superb work, executed in a style which wounld have done credit to Giolio Clovio or
Federigo Baroccio.

3. Missals of various Dioceses.

472 Augsburg. [MISSALE]. Seeciaces misse. Fol. al: Incipit ordo libri

missalis specialis . . sm. folio, beautifully printed in double columns, in
red and black ink, with woodcut initials ; fine copy in the original stamped
leather Auguste per Erhardum ratdolt (1491 )

A wery rare liturgical volome,.—It belonged to * Bonaventora Abbas Minorang.™

in the early part of the last centory, and has his engraved bookplate bearing his arms
and the initials “ B. A. % W." :

473 Breslau, MISSALE VRATISLAUIEN. Beneath this intitulation, there is

a large woodcut of the episcopal arms of Breslaw, with the Saviour and the
Virgin for supporters; the letter W on a shield in the right-hand lower
corner.  Under the woodeut are the words Cum Prinilegio.  Fol. 1b (i.e.
the reverse of the title-page): Bndictio salis . . Fol. 3b : Tabula ad
inneniendd . . . Fol. 4a: Sequitur informatides ... Fol. Ta:
KL Ianuarius . . . On fol. 12b the Calendar ends. Fol. i of text:
Incipit liber Missalis wratislanilsis . . Fol. corzab : Prefationes . . .
osanna in excelsis.  Seven unnumbered leaves follow, beginning : (T) K
igitur clemétissime pa | ter . . . Fol. ¢.exwi : Dominica Trinitatis . .
Fol. ¢.lzxviii : In vigilia andree apli . . . Fol. ec.liz : Incipit comnne
sanctornm . . folio, in fine missal fype, printed on vellum, in red and
black ink, in double columns, 31 lines per colwmn except the Canon, which
has twenty lines per page; some leaves wanting as stated below; in the
original stamped binding (1505 7)

This is a magnificent book and is perhaps unique as a vellom copy, if not
abeolutely, The number of lines ia the same as in the edition which Mr, Weala
deseribes a8 printed at Cracow in 1505, ot he gives a different intitolation, and the
composition of the book, thongh similar, is not quite the same. Here we have Pre-
liminaries, 12 lewves ; Dominieale, if. 1-130 ; Canon, T leaves (ought probably to be 8);
Frovrium et Commune Sanctornm, . 151-28% (wanting 260-85, 276-79, 289-30673. It
is from inference that eighteen leaves are assumed to represent the final deficiency,
on the faith of the table of contents in which ecev is the last leaf specified.

The date is ascertained from the circumstance that the Almanac begins with the
year 1508,

474 Freisingen. MISSALE FRISINGENSE . . folio, prinfed in large

475 Halberstadt. MISSALE celeberrimi Halberstattensis episcopatus

Gothic type, in red and black ink, with numerous large woodeut inttials

eontaining figures ; with 42 pp. of Music for the Ordinary of the Mass,

and 6 leaves of velluin for the Canon, which is printed chiefly in Roman

fype and has a full-page woodeut of the Cructfizion ; all the illustrations
colowred ; in the original binding stamped in gold and silver

Monachii, Adam Berg, 1579

An additional single leaf, printed in Roman characters, giving the office of 5t

Castalus, is inserted at the end. This muost be exceedingly rare, as it was evidently
issned by Adam Berg after the book had heen completed.

folio, printed in red and black in large missal characlers, with a woodeut
of the Crucifizion ; all the principal initials filled in in colours by hand ;
two leaves of the Calendar missing, and fwo leaves in the text (N2 and
NT) supplied in MS.; fine large copy in the original binding of oak
boards covered with stamped leather, with elasps 1511
The colophon, printed in red, and bearing the dute of 1511, states that the book
was published in honour of Ernest, Archbishop of Magdeburg, and boasts (with
justice) of the typographical splendour of the work ; but does not indicate the place or
the printer's name. It is followed by a blank leaf, to which succeed five leaves
rinted in o smaller type, containing a Promptnarii in offitia Missar’ . . sjm ritil eccl'ie
erdensie.” At the end of this extra piece are the words “ Reperiiitur venalia apud
Joanné Heyst bibliopolam in Luneborck."
Mr. Weale ounly records four m:lpies: two of them perfect, at Liineborg and
Eislehen ; two imperfect, at Munich and in the British Muoseam.
The Promptuariom, although it specially designates Verden, was printed for the
eommon nse of AMagdeburg, Halberstadt and Verden,
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MISSALS.

476 Magdeburg. MISSALE MAGDEBURGENSE. Colephon: Ad summi
landem perfecta caractere diuo | . . pressura novella . . | . . magistro |
artis pressine diluxit Bartholomeo | Gothan . .[...|...| Edepol
ecclesia poscente metropolitana | Magdeburgensi . . sl
. . prius instigante benigno | imperio domi petri molitoris ibidem |
famati. quorum centena fanore magister | Quing; modo dictus missalia
duxit ad unguem | Cui lucas brandis operam dedit . . | . . . | Anno
milleno domini simul octuageno | centenog; quater . . | stout folio,
Gothic letter, missal-types, printed in red and black, the first leaf of
the text of the Canon in facsimile; fine copy, in wooden boards,
covered with stamped hogskin

(Luleew) Barth. Gothan et Lucas Brandis, 1480
Of the five hundred copies vriginally printed of 1his grand volume, only twelve are
now extant, all but two intru.b'iic libraries, and five of them imperfect.

There is no copy in the famons liturgical library of the late Duke of Parma, nor
in the Bodleian library. Onoly one copy besides the present has ever come into the

market in modern times,

477 Meissen. MISSALE MISNENSE. Etsi Missalia sedm Misnen ecclesie
rubrici prius bene emacalata . . . Tn ... Domin’ loannes de Salhnsen
Misnensis diocesis dei gratia psul . . . iterd imprimi pmisit . . folio,
gothic letter ; a large and splendid volume prinfed in black and ved ; with
the eight leaves of the Canon, tneluding the large Crucifizion woodcut by
Ceaxace (with his mark) printed on vellum ; very fine copy in the
original stamped binding (leather over oak boards) with brass knobs and
cia#}’lrs . . Melchior Lotter . . in Liptzensi opido . . 1515

hiz beok is a magnificent example of typography in large missal lerters, and
its rarity may be gouged from the fact that there is no copy in the collection of the

late Duke of Parmu. Only two copies arve mentioned in Mr. Weale's Bibliography
of Missals, and one of those two is imperfect,

The large woodeot after Cranach is in its earliest state as shewn by the INR T
being reversed. It is on vellom, but is mounted and inserted in evideot substitntion
for later impression which had been issued with the book.

478 Passau., MISSALE PATAUIEN. sm. 4to. @othic letter, printed in
red and black, with woodcut initials and 2 jull-page woodents, that of the
Crucifizion colowred ; in the original stamped pigskin, very rare

Joanes Winterburger . . impssit . . M. d. iz .

In Vienna Pannonie {lﬁﬂﬂ']r

A very ereditable piece of press-work, striking by reason of its music, woodeuts,
and profuse rubrication.

The Passan Missal had been printed for the first time in 1491.
479 Prague. MISSALE PRAGENSE. Leaf 1 of fext: Incipit missale

integrum tam de tempore q3 de sanetis 8'm rubricam Archiepiscopatus
Ecclesie Pragensis . . sm. folio, Gothic letter, printed in red and black,
the large woodeut of the Crucificion, and the Canon privied on vellum
(eight leaves) ; the title and some other leaves wanting ; vellum binding

[ Venetiis, Petr. Liechtenstein, 1507]
A very rare Blavonicum. Mr. Weale mentions three copies, one of which is

imperfeet.

480 Tournay. MISSALE ap vsom econesiz Torxacexsis, folio, fine illumi-
nated MS. on vellum, with siz small bordered Miniatures and a full-page
painting of the Crucifivion ; in the original oak boards covered with
stamped leather Towrnay, about 1475

In splendidly fine and fresh condition. There are several entries in the Calendar,
and offices in the Sanctorale, which were not used owmside of Brabant and Haionsult ;
a prayer for *our Duke and Duchess” follows the customary prayer “ Fro rege™;
and special prominence i given 1o the worship of 53, Piat and Llluutlmrius. Hence
we may infer that the use is that of Tournay, and that the Duke snd Duochess who

werg nu;fpnnm " were Charles the Bold, as Duke of DBrabant, and his consort
Margaret of England, siswer of Edward 1V,

481 Utrecht. MISSALE ad verii cathedralis ecclesie Traiectensis riti:
vniuersis eiusdé dioceseos institutis . . Joanes Seuerin’ calchographus
in opido Leidensi imprimebat . . . sm. folio, gothic letter, printed in
black and red, with woodent of St Martin on title, end a fine Urncifizion

Do
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at the beginning of the Canon (two leaves of which arve printed on vellwm) ;
the original binding of stamped leather
. . tn opido Leydesi . . Impssore . . Iohanne zenerini . . Anno . .
decino quarto 3Wﬂ: millesimit guingentesimum . . (1514) 20 0 0O
The three copies cited by Mr. Weale,—which are at Utrecht, at Brussels, and at
Cambridge—are all imperfect. This eopy therefore enjoys a rare distinction in its
perfect condition.

482 Exrosir1o. Incipit motabil’ exposicd sup canonem misse . . sm. 4to.
24 leaves with 24 lines fo every full page; large and very fine copy in
russia gilt S. n. (Strassburg, about 1475) 3 16 0
Probably the first edition of a celebrated treatise which was frequently printed.

483 EXPOSITIO MISSAE., Fol. 1 a blank; 1b: a full-page woodeut;
2 : Sequitur expositio misse ... Hyenach volget gar ein lobliche
heylsame auszlegung der heyligen messe . . Fol. 60b: full-page
woodcut of the Crucifizion ; 67a: Sequitur Canon secunda pars prinei-
palis misse Nun volget hyenach der Canon das ist die Stillmesse die
dem leyen nit zymet zun lesen . . I%l. 105: Hye enndet sich das
loblich heylsam buch . . sm. folio, the two large woodcuts ( probably
designed and engraved by Johann Dimler) in contemporary colowring ;
slightly wormed at beginning and end, buf nevertheless a fine copy
in wooden boards covered with stamped calf Augspury (Bimler) 1484 5

Very rarg, The two illustrations are striking examples of early German
wood-engraving. Bimler—whose name is not on the book, but who was ceriainly the
printer—had been o miniaturist before he took op the new art of typography ; and was
no doubt also his own engraver.

[
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II. BREVIARIES.

Breviarton Mozarapicus—see ante Missais: Early Sacramentaries.

484 BREVIARIUM ROMANUM [ap wsum Franerscr
Arcnieriscort Narsonexsis] cum Calendario, stout sm.
4to. superbly illuminated Manuseript on wvellum,

quisitely written, with Rubrics in blue wnk; ornamented
with 139 beautiful Miniatures, 118 borders composed
of Architectural Designs, Birds, Flowers, Fruit and Nonde-
seripts ; and almost innumerable nitial letters; old calf,

lettered MISSALE, in a red morocco case 1501 525 0 0

Written for Frawcois pe Castersau, Archbishop of Narbonne, in
1501 or 1502. He was only twenty-two years of age when he obtained
this dignity, by the influence of his uncle Cardinal George d’Amboise.

The arms of the Archbishop are painted bemeath seven of the
largest miniatures. They are his own hereditary armorial bearings:
guarterly, 1 and 4, gules, a castle, or; 2, and 3, azure, a lion rampant,
argent. In 1503 he was made a Cardinal, and under the title of
Cardinal de Clermont, added the Clermont-Lodéve escutcheon to his
hereditary one. Ciacconius gives only the Clermont bearings, but
mentions the older arms in his text.

The Calendar is chiefly of Sonth French character.

There are few existing specimens of this kind of work, whether in
private hands or in public collections, so lavishly and brilliantly
illustrated as the present MS. The miniatures are six or seven times
as numerous as those which are nsnally found in the old prayer books.
1t is evident that the work was done for a man of princely rank.

Cardinal d’Amboise caused a Breviary to be written and
illnminated for himself in 1501-2, by Jehan Serpin, Estienne Dumoustier,
and Nicolas Hiesse. It is probable that our Castelnan Breviary was
done at the same time.
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CONSTITUENTS OF THE MISSAL AND BREVIARY.

485 Brevianio Grimast. Facsimile of the Breviario Grimani, photographed
from the original illaminated MS. in the library of St. Mark’s, Venice,
by A. Perim, atlas 4to. 111 photoyraphs mounted on cardboard ; hf. red
TROTOEC0 {Ft:u'i'c-&', 18807)

486 BREVIARIVM ROMANUM . . denuo per enndem Authorem [ie.
Franciscum Cardinalem Quiewoy] accuratius recognitum . . . sm.
folio, prinfed in black and red ; calf Lugduni, 1546

Cardinal Chui ‘s Breviary, of which Clement VII sanctioned the production in
1535, was a simpiiﬁmiun and purification of the old Roman Breviary. The best
edition is this one of 1546, 1t met with strong hostility throughout the lHoman Church,
althongh approved of by the Pope, and the result was that it was finally suppressed by
Pins V, and died completely out of use. The English Reformers looked upon Quignon’s

work with more favour, and it may be megarded as ihe sobstantial basis of Edward
V1's Common FPrayer.

487 Orricia Propria SS. Patronornm Rrext Sveciz. Ex Vetustis Breuiariis

fénsdem Regni deprompta, ad instantiam Ser™ Sigismvndi 111 Suecie
Polonisee Regis . . . small 4to. red morocco extra, gilt edges

Antverpiee ex Officinag Plantiniana Balthazaris Mereti, 1644

487*Breviariun Fratram B. V. Marise de Monte Carmeli, 2 vols. 4to. prinfed

in black and red, with numerous fine plates by D. Coster; old black

wmoroceo, gill edges (by Padeloup) Antwerpie, 1735

III. CONSTITUENTS OF THE MISSAL AND BREVIARY.

488 COLLECTARIUM pro dominicis et feriis in anni circulo,
ad usum congregationis monasterii Ottoburani ordinis
S. Benediceti, sm. folio, MS. on vellum,richly illuminated
in gold and silver, with 27 paintings of figures of Saints,
scenes of martyrdom, ete. ; velvet covers

Monastery of Ottenbeuwern in Bavaria, about A.p. 1170
A book of excessive rarity, both as a liturgiecal volome and as a
wonderful illustration of early German art. he separate volume
containing the Collects is far more unosoal than any book of
Lessons or Anthems.—Besides the numerons illuminated initials
and capitals, there is one full-page Miniature of the Almighty
enthroned within a sort of mandorla, framed ountside with a bold
floral border in green, blue, red, and white, as well as a number
of other striking paintings, large and small, which are even more
interesting than the one great Miniature. Amongst them is a picture
of the Assomption: the Virgin crowned, standing within a frame
shaped like a boat, long plaited chestnut hair falling below her
shoulders, with an angel on each side supporting her, their blue and
purple wings forming a decorative frieze above her head. Another is
the Archangel Michael striking his spear into the mouth of the
Dragon grovelling beneath his feet: wearing a loose tunic of chain
mail and bearing a long triangular shield. A large picture of the
Ascension contains eighteen figures. The Adoration of the three
Kings is another eurious design, the colour and costume being remark-
able. The Resurrection is a strange piece of symbolism ; and the
martyrdom of SS. Peter and Paul is a noteworthy design, in which a
warrior, yellow-robed, steel-capped, red-hosened, and beardless, 1s
returning with his right hand the broad sword into its scabbard, while
in his left he clutches the head of the apostle, just smitten from the
bleeding trank at his feet.—This volame 18 indeed a curions repository
of early German pictorial designs.
489 PROPRIUM SANCTOR lﬂr[ et PSALTERIUM (cum Symbolo,
Iitania, et precibus) per anni circulum, sm. 4to. superbly

illuminated Manuseript on the finest abortive vellum ;
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and 30 Miniatures of exquisite delicacy and beauty; an
iy-leaf border to every page, and nearly 2000 ornamental
capitals ; bound in velvet, with gold clasps studded with
gems; tn a brown moroceo case lettered ** Missale, Festivitates

Sanctorum " Southern France, about 1395

The most marvellously beantiful and delicate achievement of
French decorative art in my possession. The office and the miniature
of St. Saturninus are suggestive of Tounlonse.

430 Lecriowarioy: lectiones Evangelioram pro dominicis et feriis secundum
nsum Romanum, sm. folio, MS. on vellum, with rich illuminated borders
and initials, and 15 very fine Miniatures painted with exquisite care by
a French artist of high excellence; brown morocco, gilt edges, lettered

500 0 0

“ Missale " About 1490 84 0 0

Although the use is Roman, the MS. was evidently executed in the South of
France. It was done for a prelate—perhaps a Bishop of Nevers—as we may j'uﬂf,n
from the limited extent of the lessons and the selected characier of the festivals.
There are two escutcheons on the first page ; one of them represents the Nevers family
of Giri-le-Voulans, the other was the bearing of a family named Vaines sr Vaizsnes,

‘The illustrations are of exceptional beauty and finish.

491 EVANGELIA quedam ab aliis segregata et secundum ordinem diernm
sollemninm ordinate seripta, sm. folio, Manuseript on vellum, with 19
Miniatures (of swhich two occupy full pages) and a great number of
illuminated inttials ; all designed and executed in the most exquisite style
of Flemish art, with flowered borders to the first two pages on a back-

nd of pale yellow ; in the original erimson velvet binding, with chased
metal clasps and cornerpieces (Cologne 7) 1548

A collection of the Gospels used in the dominical and ferinl service, and on the
Saints’ days ; compiled in this form for atwin-menastery whose arme are pointed on the
first . The two shiclds are wpheld by soaring cherubs above a congregation of
kueeling monks in white robes, in front of whom is the Abbot, distinguished by his
crosier, ‘The arms are : azwre, four stars or, with an engrailed border, gules ; and asure,
a bend ent accompanied in chief and base by two roses argent. A red heart depends
from the lower rim of this second shield. I eannot identify those escutcheons, bt there
18 oo doabt that the calligraphy is German, and the pictorial are Fle vish of high order,
This combinate seems to imply the vincinity of Cologne. In the Sanctorale, there are
only two days which might be considered to serve as indications of loeality. One is that
of the Eleven Thousand Virgins, the other St. Elizabeth's day.

492 ANTIPHONARIUM CISTERCIENSE, folio. M8. on vellum, with fen
lines of text and fen corresponding lines of Music (on staves of four lines)
on every page; with 36 large painted initials, several of which are
mintatured ; slightly tmperfect al the end ; vough calf About A.D. 1300

Written probably in Burgundy.

another MS. having fhe same confends bul with variations towards
the end, written on vellum, with numerous large painted initials ; old
calf About A.D. 1360

Written probably in Northern Ttaly

494 GRADUALE ad usum ordinis Minorom, sm. folio, MS. on vellum coi-
sisting wholly of Music (with words) on an wnbarred staff of four lines ;
nwmerons flowered and  historiated initials with Miniatures ; wooden
boards backed with leather (a fifteenth century binding)

North Italy, about 1350

At the beginning, there is inserted a leaf of vellum containing a beautiful picture
of St. Francis of Panla peinted probably in the early part of the seventeenth century.
There is no signature to the work, but it must have been executed by a painter of great
ability, and may have served as the model of Murille's picture.

495 LectiosariuM ad nsum monachorum ordinis 8. Benedicti . .. folio, MS. on
wellum in bold Gothic characters ; brown morocco Sec. XTIV (about 1380)

This was written in the Monasiery of 5t, Columbanus at Buobbio, as npr-etns by
an inseription in the hand of the original scribe, on the first leaf, The last four
leaves were supplied about 1450, and an inscription near the end shews that, towands
the end of the fifteenth century, the book was in the libiary of the Monastery of St
Justina at Paduoa.

496 EvasciLes pes Dimancues Er Fiéres pe L'Awwée, avec Calendrier et
Appendice par Leon Curmer, 2 vols. stout imperial Bvo. the Kvangiles
beautifully printed within BORDERS, exquisitely illuminated in gold and
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CAREMONIALIA.

ewluters, and ornomented wiih numerous MAGNIFICENT MINIATURES, eopied
Jrom the splendid Breviary of Cardinal Grimani, and other celebrated
ILLUMINATIONS by Attavante, Jehan Foucquet, ete. ete. execuled in gold and
colours ; moroceo extra, leather joints, uncut Paris, 1864

497 MARTYROLOGIUM USUARDI cuom Catexparirs. Domino piissimo
regii Karolo. Ysuardus indignus sacerdos . . sm. folio, Fine MS. on
vellum ; bound in calf, blind tooled

Written in the Nuns' Priory attached to the Abbey of St. André, at
Avignon, about 4.0. 1230

The first of the two Kalendara prefixed to Usnardus in this volame is of the
ordinary South-French character, with special reference to Benedictine or Cistercian
nse. It wants the first leaf (Januvary and Febroary) ; and the last leaf of the text of
Usnardus is missing at the end, The second Calendar is complete, and is of special
local interest, having been written as a necrology of the Abbey and Priory, alihoogh
the names of some extraneons personages are also tound in it.

Uue of the entries in the second Cualendar (which were evidently added from day
to day) records the death, on the 28th November—it is nsually said to be the 20th—of
Pupe Clement (IV) in 1268. On the 29th Uctober we find the death of * Haimnndus
Comes Tolosm,” which refors ungunestionably 1o Kaymond VII althougle the real date
glionkd be 27th September, 1249,

All Souls® Day is not noted in the Calendar,

498 Varia Orricia ad osom monachornm (Benedictinornum) in coenobio S.
Launrentii . . . sm. folio, MS. on vellum, with the anfiphonal Music on
an unbarred staff of four lines ; wn the original binding of boards covered
with leather About 1360

The loeality of the Monastery is not indicated ; buot it may be discovered from the
circamstance that it was a Benedictine Priory (not Abbey) and that a convent of nuns
was attached to it - The writing, which is in large mizsal characters, seems to indicate
a Flemish origin.—The offices given are mainly those of later creation, such as the
Trinity, the Presentation of the ¥Virgin, Corpus Christi, etc. ; and the MS. was probably
intended as a supplement to the regolar liturgical works of the Movastery,

IV. CEREMONIALIA.

499 PONTIFICALE. Fol. 1 blank; fol. 2a: (S)Anctissimo in xpo pri &

dno nro dno Innocentio dinina puidétia Pape Octauo. Augustinus

Patricins de Picolominibus . . Fol. 2a : . . (}P)ontificalis ordinis liber

ingipit . . . Fol. 3014 : . . Explicit Patificalis Liber magna diligentia

Reuverédi in xpo patris dmi Augustini Patricii de Picolomimb’ . .

| Fol. 302a : Registrum Folioranm huins operis . . stout folio, Editio

& Princeps, gothic letter, printed in red and black, with the Music noted in

| black on an unbarred staff of five red lines, both the staff and the notes
Pﬂlﬂ.ﬁﬂci; rvery _il‘im: and Iarge copif with several (lluminated tnifials @ the
original binding Impressus Rome . opera discreti viri Magistri Stephani

Plannck . . . Meccclexry . . . (1485)

As the first edition of a great liturgical book, and the first grand example of Musie-
printing, thiz is a highly remarkable volume.

The editor, Agostino Patrizio de Piccolomi, was Bishop of Pienza, and remarkable
for his liturgical erudition. He says of the old MS. Pontificals that no two were in
complete agreement, and that the difficulties of obtaining exact correctness, both as to
text and us to ritual, had been very great.  His collabormtor was a German ecclesinstic
Joannes Burckard of Strassburg, Master of the Ceremonies in the Papal chapel,

500 PﬂNTIE‘ICALE. Fol. 1b: Ad renerendissimii dnm: dom Raphaelem
Riaria set: Georgii Cardinalem . . . Ja. de Lutiis . . folio, Guthic
letler, printed in red and black with the Music; a very fine copy in the
original stamped calf, the back mended with vellum

Rome per magistrum Stephanwm Plannck . . , 1497

This was reprinted with correetions and modifications from the edition of 1485.
Joannes Burckard collaborated with the new editor, so that he was dun‘ﬂ{the producer
of the Roman Pontifical —The work is a maguificent specimen of Plannk’s press.

901 PONTIFICALE. Fol. 1b: Ad Reunerendissimum diim : diim Raphaelem
Riarviom . . Fol. 2a : Sanctissimo in xpo patri ¢ diio nro dio Innocétio
« « Fol. 3a : Pontificalis ordis liber . . Fol. 2305 : Finit liber Pontificalis
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. . folio, ff. 4 and cexzvi, printed in large Gothic letters, in red and black,
with the Music ; the intitulation on the first page sylographic ; fine copy
in oak boards, covered with old calf
Collibus : vallis Tropie per Mafed de Fracazinis . . 1503

A reimpression of Planck's esdition.

The town which is Latinized as Colles vallis Trompic has not been- identified,
but it was not far from Brescia, This is the first of the three books which were
printed there.

710 0

502 PONTIFICALE s'm Ritus sacrosancte Romane Ecclesie . . . folio, .

printed in gothic letter in red and black, with the Music and a great
number of pretty woodeuts ; a hole in the first four leaves; in wooden
boards covered with green morocco, bearing on one side a Grolieresque
pattern in gold, the other side and the back left void Venet. Giunta, 1520

Curious ss showing the unfinished operation of an eminent binder whose paitern
is loosely inserted.

503 PONTIFICALE ROMANVM ad omnes pontificias ceremonias, quibus
nunc vtitur sacrosancta R. E. accomodatum, folio, printed in ved and
black in Roman letter, with all the Music and numerous preft
woodeuts ; in the original olive morocco binding grandly gilt with a ric
ornamental pattern, and having the mitve and arms of a Bishop on the

gides Venetiis apud ITuntas, 1582
The esentcheon seems to be that of the Sampieri family of Bologna.

504 PONTIFICALE GALLICO-ROMANUM, sm. folio, fine illuminated
MS. on vellum, wriften in red and black; with about 1000 capitals
painted and flowered on gold grounds; splendid borders and vichly
ornamented initials executed by a master hand ; green morocco exira, gilt
edges ; from the Hamilton library about 1495

An extremely rare and cortons liturgical monument. It contains the Coroxation
Senvice, and also the singular office of the Scxvrisem ScroTisos, which are seldom
to be found in any French ritual, whether manuseript or printed.

There are several emblazoned initials, most of which indicate the ongioal
ownership and have the following escutcheon. Fearfeld : auw 1 ef 4, de gueules, d une
croiz ancrée dhargent; auv 2 of 3, d'ozur, une clf en pal d'argent; sur le fout, une
Etoile d'or ; with a erosier. The first of these has been repainted with the arms of
the gecond owner @ feartelé: au 1 et 4, d'asur, d trois tours d'argent ; ou 2 ot 3, d'azur,
un bras efendw, lo moin dorgent qui fient une fleur-de-lis d'or, la manche et le fanon
dgalement d'or. This was added soon after the beginning of the sixteenth eentury.

Besides these eseutcheons we also find other letters emblazoned with the arms
of France, of the Dauphin, and of France-Brittany. These last indicate that the
MS, was written after 1492 and before 1496, The Bishop had probably officiated at
the coronation of Charles VIIL and Anne de Bretagne.

505 [PICCOLOMINI (Augustino Puatrizio)] Ritvva Eeclesiasticorum sive
sacrarum Cerimoniarum 8. 5. Romanse Eeclesim . . . est & in fronte
operis Corcyrensis Archiepiscopi Christophori Marcelli ad Leonem X
Epistola, sm. folio, good copy in old calf, from the Sunderland library

Venet. . de Gregoriis, 1516

Marcellus, the Archbishop of Corfu, published this valuable work as his own,

dedicating it to Leo X. It was soon found out to be really an unpublished one by

Piceolomini, the editor of the first Pontifical (1485), aml thereapon the Pupe

decreed the suppression of all the copies. They have consequently become very
rare. -

506 BAPTISMALE sine Cathecumenus, inxta ritum. s. Romane ecclesie . . .
Exorcismi qvatuor ad effugandos demones . . sm. 4to. printed in red
and black, with the Music, and some small woodeuts ; in the original
binding, with the name ** Sor. Camilla.” on the one side, and * Raimondina.”
ot the other, RARE Venetiis apud heredes Luceantondj Junte, 1546

Thiz iz not only a Baptismale, but also containg the ceremonial offices for the
Sick and Dead, and varions other portions of the Kitmale. Most of the Denedictional
forms are given besides the four various Exorcisms which include that of St. Ambrose,
St. Cyprian, the Luciferine, and the Roman.

507 SACERDOTALE RoMANvM . . . suomma nuper cura inxta 8. Tridentini
Coneilii sanctiones emendatum, sm. 4to. gothic letter, printed in red and
black, with Music ; fine copy in original binding Venetiis, 1585

The indispensable code of Hites and Ceremonies for the priests.—There is also
in it a Compendium Musice of ten pages.

0 0 0
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s07*Cerivontane Eriscororvy ivssv Clementis VIII . . reformatum . . 4to.
engraved title, the text printed in ved and bluck, with the Music; bds.

Venetids, 1614

508 ORDINARIUS DE MINISTRAOE SACRAMENTORUM secundum consunetudines alme

metropolitane sedis Valen . . . sm. 4to. printed in ved and black in two

sizes of Gothic letter, with Music and two large woodents of the Crucifizion ;

the first three words of the title aylographic, as well as part of a page in

the office of the Mass; sone leaves writlten on, folios 84, B and the last

Leaf of the table wanting ; vellum gilt Valencia, Tnan Ioffre, 1514]

A considerable portion of the book is in the Valencian langnage, viz. in the parts
in Ehich the priests had to deal with penitents and dying persons, or to give instroction
to the laity.

509 Mopus LEGEDI ET ACCETUANDI EPISTOLAS ET EUANGELIA : sedm riti ecelesie
Ratisponensis . Forma intonandi psalmos et cantica : super quaslibet
reinceptas an . sm. 4to. printed in red and bluck, with the Music, the text

wn large missal type, the instructions in small Gothic; hf. morocen
8. n. (Passau, about 1485)

V. PSALTERS AND HYMNS.

510 PSALTERIUM Davivis eum Calendario. Accedunt Cantica Biblica,
Symbolum 8. Athanasii, Litania et Preces, com Musica, stont 12mo.
Manuseript on vellum, written on 266 leaves (5 by 3§ inches), and
ornamented with 11 Miniatures (2 large and 9 small), in colours
heightened with gold, purple movocco, gilt edges, with chased gilt silver
clasp, lettered * Breviarinm Romanom ™ About A.p. 1410-20

A Manunseript which may be regarded as of some importance in connection with
the history of the art of Engraving ; as the Minintores appear to be eolonred upon rodes
woodeuts, and thus to afford one of the earliest known examples of that conjunction of
two arts which doubtless led up to the production of the block books

The first illustration bears the inscri; tion ** Ave Maria.” From the character of
the handwriting in the book, from the name of St. Liitger or Lindger in the Calendar,
the inclosion of 85 Gotthard, Lidger, and Bernard, Bishops of Hildesheim, in the
Calendar, and nf St. Gotthard in the Litany as well ; and moreover from some obliterated
pravers in & Westphalian dialect at the end, in a Afteenth-century hand, of which
severnl words are still visible, it is evident that the volume was produced in Westphalia,
probably in Hildesheim. The Calendar inclodes St. Severin, Bishop of Cologne, but
nnt lheiﬁ-r, Zeverin of Southern Germ_nn;. * . :

511 PSALTERIUM cum canticis, hymnis, litania, et precibus.
Fol. 1: Beatus | vir . . large folio, Gothic missal type
of two sizes: 136 leaves, 25 or 26 [nes per full page;
PRINTED ON VELLUM, with about 280 large capitals
printed in two colours (red and blue); a large and beautiful
copy in red moroeco extra, gilt edges, Sir Mark Sykes’ arms
on the sides ; enclosed in a blue morocco case

Presens psalmor’ codex . . Per Iol'em fust . . et Petrii

012 0

Sehoifher . . Anno dni Millesimo . cecediz . . (1459) 5250 0 0

The Psalter for the nse of the Benedictine monastery of St. James
at Mentz. This is the third book that ever was printed ; the second
with a date; and it is far rarer and more precious than the Mazarine
Bible which ranks as the first book ever printed and which came out
about 1456. It is also the costliest book that has ever been sold, this
copy having fetched £4950 at the Thorold sale a few years ago. Noother
copy has been sold for almost a hundred years. It is probable that
Fust and Schoeffer produced only about ten or a dozen copies for the
limited nse of the particular church referred to.

512 PSALTERIUM, Fol. 1: (B)Eatus vir qui nd abiit . . sm. 4to. with an
illuminated leiter and border ; original stamped calf, EXCESSIVELY RARE

Impressum per Fridervicwm Crewsner de Nurenberga, s. a.
Frinted about 1473 in large gothic missal type, with 19 lines to a full gpu&e It

12 10 ¢
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begins * Beatus wir ' withowt any heading or title-page. and is followed by the lands
and the Athanasian creed. There are sixteenth century MS. notes on several pages.

An early woodent of the Virgin and Child iz pasted inzide the cover as an end-
leaf. This was done no donbt at the time of the binding about 1480-85. A
E-r-mchcr in a pulpit raises his hand to a floating scroll which bears the inscription of
Tec est Stelln Maris, The Virgin stands on the erescent,

513 PSALTERIUM. INCIPIT ORDO PSALTI 8'm moré mon-

achor’ s. M. montis oliueti ordis s. Benedicti, sm 4to.
INluminated Manuseript on Vellum, by an [talian
Seribe, with over 30 delicious Borders and Miniatures,
and numerous initial letters, finely tlluminated in gold and
colours ; from the Dule af Roxburghe's library ; in an
olive morocco case Val d’ Acona, near Siena, about 148()

A volume of the most exquisite l:-eauty The ﬁne‘it specimens of
contemporary French art are not to be compared with it for dainty and
finished loveliness, and even the Florentine miniaturists of the time
could have produced nothing to surpass it. In most of the miniatures
there is a charming landscape background. The figures are small bub
marvellously fine in drawing, colouring, and perspective ; the decorative
borders are at once rich and pure in taste; and in Iaﬂkihg over the
pages one recognizes instinctively that work like this could only have
been executed by a masterhand, in the very home of Art.

The MS. was probably painted and written for a chief of the
order of Mount Olivet, who may be traced by means of the heraldic

emblems that oceur in the borders. These are: azure, a chevronel

between three fleurs de lis, or—which seems to be the bearing of the
Cinuzzi family at Siena; and a shield azure with a bend, gules,
bordered or, and charged with three letters d, or.

514 PSALTERIUM. Il l: It is vidé loue der salmé . daer angustinus

gonderlingbe priselic van seit in eenen boec gheheten dat boec
vanden gheest ende vander sielen . . Fol. 7: Inuitatorium Laet
ons aenbedé . . Beatus vir qui non abiit in . i . [8] Alich is die ma die
niet of ghegaen is 1dé raet der gheére die vi gode ghekeert siin . . Fol.
284 : Hier eyndet die duytsche souter . ende is gheprent te delf in
hollit Int iaer ons heeren dusent vier hondert ende tachtich opten
twalefsten dach van febroario delf in hollant, with the printer’s woodeut
mark of the lion grasping two escufcheons ; divided into 2 vols. 12mo.
the last leaf in facsimile; fine copy in old calf gilt

Delf (Jac. Jacobsz. vander Meer) 1480

First Edition; very rare. It is the L1Lurgu:-al Pealter, in which the text is
followed by the Litany, the Paternoster, and other prayers.

515 ORDO PSALTERII secundum morem et consnetudinem Romane curig

—Il](,.lplt. HYMNARIVS secundom unsum Romanum :
p:u'ts in 1 vol. sm. folin, splendid manuscript on vellum, wriffen in
beautiful Roman chnrac.fm with a vast number of illvminated r:np:!'m"s
and initials, and eight Exquiaita miniatures ; in the original red velvet
binding, with gilt edges About 1530

Written for a Bu.hnp or Abbot whose arns are enblszoned on several pages of
the MS. They are Montagban and Marle quarterly, d.e. | and 4 : azure, thres Lowers
or; 2 and 3: argent, a bend sable charged with ﬂnrec mullets argent. A crozier accom-
panies the shield whirh has for supporters two mermaids.

The MBS. is, litargically considered, a rare one. Its artistic merit is very high
and indicates that the work was done for a personage of importance, The writing is
exquisitely perfect, the illomination charming, snd the condition of the book w r-
fully fine.

516 Boxapus. Eximii prophetarnm antistitis regia Danidis oracula, per

Franciseii Bonadum Awngeriee presbiternm Santonensemn Aquitanum,
ad Psalmori seriem centum quinguaginto numeris poéticis exarata,
sm. 8vo. printed on vellum, ruled with red lines, old calf, gilt edges, with
the Wodhull arms in gold on the side

Paristis, Christianus Wechelus, 1531

300 0 0
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217 DANIEL (Herm. Adalb.) Thesanrns Hymnologicus sive Hymnoram
Canticornm Sequentiarom circa annum MD usitataram  collectio
amplissima, 5 vols. 8vo. Lipsice, 1855

518 MONE (F. J.) Lateinische Hymnen des Mittelalters, ans Handschriften
heransgegeben, 3 vols. Svo. Freiburg im Breisgau, 1853-55

519 Sacrep Lamiy Poerry, chiefly lyrieal, with notes by R. C. French, 12mo.
eloth. 1849

From the medimval hymn-writers,

520 Lty Hymws of the Anglo-Saxon Church, with interlinear Anglo-Saxon
gloss, Bvo. cloth Surtees Soctety, 1851

521 Liper Hymxorum ; the Book of Hymns of the Ancient Church of Ireland ;
from the original MS. in the Library of Trinity College, Dublin, edited
by the Rev. J. H. Toop, 2 vols. sm. 4to. cloth Irish Areh. Soc. 1855-69

522 Hyust Eccresiae . . 12mo. cloth 1865

From the Paris, Rome, Salisbury, and York Breviaries.

523 Lamiy Hymxs with English notes by F. A. March, sm. 8vo. cloth N.Y. 1875
A selection extending from the fourth to the fourteenth century ; with a few later picees,
524 Carmiva medii Hvi maximam partem inedita ed. Herm. Hagenus, 12mo.
mg Berne, 1877
525 KANCYONAL Pieswt Nagozsven (Hymns according to the use of the
Roman Catholic Church, én Polish and Latin), oblong 12Zmo. calf gilt,
RARE Krakowe, 1721
526 CANTUS MONASTICI [congregationis Cassinensis alias Sancte Justine
ordinis sancti Benedicti] formula nouiter impressa . . . cuj tono
lamétationis hieremie prophete & alignibus aliis cantibus mensuratis
ipsi tempori eogrois, 12mo. entirely conststing of Music with words, with
a full-page woodewt on the reverse of leaf 2, very fine clean copy, in the
original Venetian red morocco, gilt tooled sides and back, with * D. Elena™
on one cover, and © Zibramonti" on the other, gilt goffered edges, with
clasps in afficing Luceantont] Junte florétint Venetits evcusus, 1535
027 Ferrerit (Zachariae) Hymni novi FEeclesiastici . . a Beatiss . Patre
Claemente VII . Pont. Max. vt in divinisqvisqve eis vti possit approbati
. . sm. 4to. green morocco extra, gilt edges

Home in edibus Ludouici Vicentind el Laulitii Perusing, 1525
Thiz well-meant attempt to sobstitute a elassical hymnology for the old and

eherished lyrics of the Church natarally failed. The book is now rare.

VI. PRIVATE PRAYERBOOKS.
a. French.

528 HOR/E BEATAE MARIAE VIRGINIS, ete. 12mo.
Beautiful INluminated MS. on Vellum, with slender
wy-leaf’ borders and 17 Miniatures in the style called
Camaieu-gris, the figures painted and shaded in grisaille
on coloured backgrounds, by which a striking and remarik-
able effect is produced. Bound in ancient morocco, rebacked,
the sides covered with gold tooling, in which appear the
limagon, the pot-au-feu, and the monograms, PP, BB, DD,
and MM, each encircled by groups of S fermé

Champagne or Lorraine) about 1370-80

The last twenty-five leaves are entirely in French, including a
long hymn in rhyme, in a style of langnage which offers more than
the usual crop of linguistic peculiarities ; one of which is the customary
use of el for e.

The entry in the Calendar (in golden letters) and in the Litany, of
the name of Sainctin, Bishop of Meaux, would seem to point out the

100 0 O
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diocese in which the M3, was execnted, but there are several names in
the Calendar and in the Litany which suggest that it was rather in the
vicinity of Lorraine, probably in Champagne. The miniatures are
remarkable for their artistic beanty.

The office is distinctly French, as appears from the fact that in the
prayers which immediately succeed the Litany, invocations for “nostram
regem " and “ nostrum pontificem ' are found, while there is no sup-
plication for the * dominnm apostolicnm,"

5290 HEURES DE LA VIERGE, stout small 8ve. (12mo.) Illuminated

Manuscript on Vellum, with 16 Miniatures, enclosed within elegant
tvy-leaf borders; old Fremch ved morocco extra, gilt edges, bound by
Boyer ; in an olive moroceo case  Wrilten tn Poidfiers, about 1300-1400
The Calendar is in French, and nomerous Hymns and Prayers in that langonage
are found in the text. The artistic quality of the illnmination is that of the school of
Teours, and the Calendar furnishes sufficient indication that the book must have been
written in some part of the circle formed by Le Mans, Angers, Poitiers, Chateaudum,
Bourges, and ﬂr?::.na, in which Tonrs is virtually the centre. The evidence is how-
ever sirongest for Poitiers, and to that city we would assign this beautiful menuseript.
The supplications of the Litany follow the Roman form.

930 Horz B. V.M., de Cruce, etc. sm. 8vo. illuminated Manuscript on vellom,

with several Miniatures, and lhaving a great number of beautiful painted
borders throughout the book ; in old English black morocce gilt, bound
about the beginning of the eighteenth century About 1430

‘This intercsting volume has several pages of hymns in French verse, the langusgs
of which exhibits little trace of dialectal forms, bot the calendar evinees that the book
was written in Picardy—probably in Percnne becanse of the triple appearance of

25 0 0

&t. Foursy in the lists. 1t might have heen as far down as Noyon, bat st any rete it

was somewhere between Vermandois and Paris,
As a specimen of the poetry, I t||unt.e the following lines :
Tu s la four, to es la rose,
Tu es celle en quoi se repose
La doulcenr qui tonte anire passe
Tu es celle en qui est enclose
La beaute q° pour nulle chose
()! soit, ne fanlse ne ne quassa , . .
The sapplications after the Litany are for * ourselves ** and “onr benefactors,”
There is no allnsion to princes, or wo the dominws apostolicus.

531 HORA BEATA MARIAE VIRGINIS, roy. 8vo.

illuminated Manuscript on vellum; with 14 large
and 29 small Miniatures, beautiful painted borders on
every page of the volume, and a great quantity of decorative
embellishments which enclose figures of birds, beasts, and
grotesque animals not included in the preceding numbers;
in a superbly fine state of preservation and freshness, and
bound i old French olive moroceo extra, gilt edges (probably
by Boyer about 1710-20) About 1480

The Calendar is in French and very full. It affords no clue to the
diocese in which the book was written, but we may refer it to North-
¥ast France. This volume is of almost unexampled richness in the
quantity and brightness of its illuminations. It is evident that no
cost or labour was spared in its production, and that it was destined
for the nse of some personage of considerable rank. If we include the
paintings of the zodiacal figures, and the grotesque scemes in the
borders in which noudescript beings with human heads are seen
hunting or frolicking, the number of mimatures will be found to be
about a hundred instead of forty-three.

532 LIVRE D’HEURES DE JOUVENEL DES URSINS. sm. 4to. MS. on

vellum, splendidly illuminated with borders to every page, and containing
18 fine Miniatures painted with remarkable skill and finish; in a
sizteenth century binding In:}{ gilt ecalf, bearing the name of Antoinette
Luzerier, 1574 ; from the Hamilton lilrary About 145

The escutcheon of the family of Jouvenel des Ursins is found on the leaf of

150 0 0
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viellom pastesd down ot the beginning, which evidently had been part of the original
eompozition of the book. There was an Antoinette in that family, who was perhaps the
godmaother of the lady whose name was placed on the outside in 1574,

The Calendar i3 quite full of Saints' names, and the Litany is likewise very
copious.  Among the names in the latter list are Rigobert, Balderic, Godo—all indiea-
tive of Troyes or Heims as the place where the M5, was written, There are al-o
Anstregisile, Marcolf, Dods, and St. Charlemagne,

033 HEURES DE TOURS (?) Fol.1: KL Ianuier a xxxi iour . .. Fol. 13:
Initiom sancti ewangelii: seciidum iochannem .. Fol. 87 wverso: Ung
senl dien tu adoreras . . Fol. 88 verso: Aue regina celor’ . . Concede
nobis, 12mo. printed on vellum in angular Gothic characters, 88 leaves,
17 lines per page ; with three rude woodcuts ; red moroceo extra, gilt edges,
by Niedrie g n (about 1485) 25 0 0O

APPARENTLY UNENOWN AND UNIGQUE. From the type, and the circomstanve that
all the initialz are filled in by band in eolour, we have azsurance of the earliness of the
impression ; and the completencss of the set of siznatores (3—1 in eights) renders it
proballe that the book was printed just as it is, withont title and colophon.  The sappli-
cationg after the Litany are precisely similar to those of the MS. Heures de Condé above
degeribed, This pecnliarity, and the names of saints in the Calendar (which is in French)
show that the use is not Roman. (f the saints, both in the Calendar and the Litany,

these who were venerated in Tours are more numerous than those of any ether local
character,

534 LIVRE D'HEURES DE BOURBON. Hore B.V.M. etc.
smallest 4to. illuminated Manuscript on wvellum;
with over 50 Miniatures, of which 18 are of large size,
and every page surrounded by a brilliant border, decorative,
Moral, and arabesque, rich tn eolour and varied in design;
emblazoned in the borders over and over again with the flewr-
de-lis ; bound in green velvel, with silver clasps, gilt edges;
in a red morocco case About 1490 170 0 0

This volume is remarkable for the exeeptional richness, copionsness,
and brilliancy of its decoration, and the frequent use of strong dark
tints in the groovndwork of its borders, with a lavish employment of
gold. The miniatures are not all of equal merit, but are all cavefull
and elaborately painted. The provenance is shown by the often-
repeated escutcheons and bands of golden lilies which are worked into
the borders, with which the initials C. R. in the ornamentation of folio
145 are probably to be associated. The stamp of Lonis XIII's library
is visible on a couple of leaves; as also that of the Abbot of Soréze
(about 1640) ; and the bookplate of Henri (1II) de Bourbon, Prince
de Condé, reveals the ownership about the year 168(. Another stamp
seems to be that of the widow of the famous Vaunban in the early part
of the last century. The C. R. above alluded to may have been
Charles de Ronssillon, son of Lonis le Batard de Bourbon, and grand-
gon of Charles I de Bourbon.

The first four supplications after the Litany are—* Ut pacem nolis
dones . . . Ut misericordia et pietas tua nos enstodiat . . . Ut ecclesiam
tuam sanctam et immaculatam regere et defensare digneris ... Ut

omnibus benefactoribng nostris sempiterna bona reiribuas..” The nseo
is therefore not Boman.

535 Honx B. Marix Viraixis, enm Calendario, sm. 8vo. illuminated Manu-
seript on Vellum, within 154 beautiful borders composed of flowers, fruit,
birds, beasts, shells, efe. and ornamented with 15 Miniatures ; red velvet,
gilt edges, with gilt elasps About 1500 31 10 0

French work, porgeous with gold and brilliant eolonr and written npon fine vellum,
The decorative horders are superior in quality to the figare paintings ; but the minia-
tures are nevertheless striking and splemdid.

The use iz Roman,

536 (HEURES DE VERDUN.) Ful. 1: Benedictio dei patris . .. Af end -
Ces psentes heures a lusaige dev. furent achenees le xviii. ionr de
aoust mil cing eés ¢ deux . Pour Anthoine verard . . Svo. printed on
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vellum, 98 leaves, with 18 large and numerous smaller tllustrations, wn-
colowred ; all the capitals dinminated ; old calf Anthoine Ferord, 1502

Rare. The Verard Heonrcs are far more infrequent than those of the other
eelebrated publishers of such books. The Dunce of Death occupies 66 compurtments,
The signatures are, 3—H in ¢ights ; then two unmarked leaves containing the ¥ Choapelet
de nogtre dame * with an engraving, some French verses, and some Lutin proyers ;
and finally aa—0 in eights

The book is unmentioned by Bronet.

537 HOR/AE. Hore BEATE MARIE VGINIS seciidii vsii Romannm . . . com

pluribus orationibus in gallico et latino, 8vo, printed on vellum ;

within beautiful ornamental borders, with 118 large illustrations (not

tneluding the title and the anatomic man), ENTIRELY UNCOLOURED; fhe

tnitials and capitals illuminated throughout ; very fine copy in the original

stamped calf, rebacked

. - . per Philippum Pigouchet . . impensis aulfe honesfi viri Symonis
vostre librarii . . (1502 7)

Consisting of 100 leaves, in signatures @ to 5, of which I is in four leaves, all the
rest in eights. The Dance of Death consists of 66 designs with French inscriptions.
They are repeated so as to make the total number 147,

538 HORA. CEs PRESENTES HEURES A LUSAIGE DE ROME sot

au log sas reqrir ¢ ont este faictes pour Symé vostre . . .
par Philippe pigouchet, royal Svo. printed on vellum,
with 23 large illustrations (not including the title and the
anatomical man), and numerous smaller ones, all splendidly
illuminated as Miniatures; the capitals also in gold and
colours ; with tnnumerable small engravings and borders to
every page; a superb copy (226% x 170 millimétres), bound
in -:-Zld Ttalian red morocco gilt of the last eentury

20 0 0

25 0 0

Symon Vostre (1502) 200 0 0

This magnificent volume is described by Dibdin (Bibliogr.
Decameron, I, pp. 90-91). It was then in the possession of Mr.
Dounee.

There are French rhymes under the smaller compositions. The
Dance of Death is in 66 compartments. No other vellum copy is
recorded ; and only one on paper, which is carefully deseribed by
Brunet's continuator. The edition was unknown to Brunet himself
and to Didot. It is one of the finest and most sumptoously illastrated
of Vostre's Heurs.

539 (HEURES DE ROME.) HoORE CHRISTIFERE VIRGINIS

MARIE seciidum vsum Romanii . . ci illius miraculis ¢
figuris apocalipsis et biblianis vna cii tritiphis cesaris, impl.
8vo. Vostre's Grandes Heures, with 25 large engravings
(not ineluding the title, the anatomic figure, and the Grail),
and about 250 smaller engravings in the borders, and a vast
quantity of purely ornamental work; wholly uncoloured ;

extraordinarily fine copy in old velvet binding, gilt edges
(Pares, 1508)
The largest and rarest issue of the year 1508 ; being also the best
example of the Grandes Heures produced by Vostre. 1t is over 250
millimétres in height, and 171 in};)remlﬂl. runet does not seem to
have seen this particular issue, although it is No. 80 of his list, in
which he cites Peignot's elaborate account of it in his Recherches sur
les Danses des Morts. Among the peculiarities noted there, is the
comparatively large size of many of the minor illustrations, such as
those of the Sibyls, In fact the size and scope of this edition gave
Vostre an opportanity of exhibiting the entire wealth of his illustrative
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art. Of the large engravings, the majority are identical with those of
the other two issues of 1508 ; but the number was enlarged, and there
are some which appeared here for the first time,

540 (HEURES DE ROME) . . . Heures a lusaige de Romme . . Auec vog
commun antiénes suffrages et oraisds . . et plusieurs antres tant en
francoys que en latin . . Svo. printed on vellum, 18 large and 31 small
illustrations, illuminated as Miniatures ; a very jfine and large copy in
olive brown movoceo, gilt edges, by Chambolle-Durn

. . Paris par Gillet Hardouyn . . ponr Germain Hardouyn (1510)
gh-a book is nodated ; but the almanae is for 1510-25,

541 HEURES DE PARIS. Sivox Vosree . Ces presentes heures a lusaige
de Paris toutes au long sans reqrir . . sm. 8vo. printed on vellum,
every page decorafed with a border in which small designs are enclosed ;
18 large engravings (nol including the title or the anatomical man);
ENTIRELY UNCOLOURED ; bound (about 1600) in old French red morocco,
with arms on the sides (a shield bearing a double-headed eagle, fwo
griflins for supporters, with the coronet of a Marquis)

Paris, Simon Vostre (1515)
There are 66 suhjects in the Ilance of Death ; none repeated.
The date is conjectured from the Almanac, which comprises the years 1515-30.—
John Towneley's bookplate is pasted inside the cover of the hook.
Amongst the engravings are three, signed G, GF, and GF, which according to
Passavant were the first essays of Geoffrey Tory.

342 HEURES DE PARIS. Ces presentes heures a Insage de Paris . .
aunecqs les gris suffraiges . . Bvo. printed on vellum, with 19 large and
16 small illustrations, lluminated as Miniatures ; very fine copy in old
French red morocco extra, gilt edyes, bound by one of the fz}?awers of
Le Gascon Paris par Gille coutean . . Pour guillawme eustace .. 1519

A very beautiful volume, internally and externally,

43 HEURES DE ROME. On fol. 18: .. HORE BEATE MARIE VGINIS
seeundnj vsum romani . . narrow 12mo. printed on vellum, with the
16 engravings and the wnitial letters finely illuminated as Miniatures ; a
very fine large copy, red morocco, gilt edges, EXCEEDINGLY RARE

[Colophan :| Ces presentes hewres a lusaige de Rome . . . nowuelle-

ment imprimees a Paris pour Germain Hardowyn . . [1523]

Containing A-M in eight=, Horm ol this agenda size are of exces-ive rarity. The
Almanack is for 15235.57,

544 G HEURES A LUSAIGE DE ROMME. Ces presentes heures sont
a lusaige de Homme tout an long sans riens requerir: ont este
imprimees nouuellement a paris. Ponr Germain hardouyn . .. large
8vo. printed on vellum, wifh the 18 large and 18 small engravings
coloured and illuminated as Miniatures; a painted border added to every
page ; fine copy in green morocco extra, by Koeller Hardouyn (1524 )

The date is conjectured from the almanae which covers the years 1524-37.

045 ExtrAIcT de plusieurs sainctz docteurs . . lonenges du tressacre et digne
sacrement de Lautel . . Paris, Guilloume Merlin (about 1550)— Cy
COmMmMeEnce vne PETITE INSTRUCTION e¢f manicre de viure pour voe féme
secnliere . . ib. id. (about 1550)—Sensuyt vne DEUOTE MEDITATION sur
la mort ¢ Passio de nostre sannenr . . woodeuts, ih. id. (about 1550)—
Le Livee pe Precations, et Forme de prier Dien de M. Tean Fere . .
wanting title (Rheims, 1551)—4 vols. in 1, 12Zmo. in the original ealf
binding lettered “ Vies des Saincts ™ (1550-51)

The fourth piece in the volume is THE FIRST ROOK THAT WAS PRINTED AT
Rems, The Frayerbook which it contains was compiled by Johann Wild (Joannes

Ferus), a great Franciscan preacher, who did not escape the imputation of heresy.
216 OFFICES (Les) des Rogations, de I'Ascension, de la Pentecoste et de la
Sainte Trinité, en Latin ef en Frauceis, 12mo, superbly bound by Pade-
loup in olive morocco with fnluid mosaies of black moroceo, and having a
doulblire o ga'b! reid moroseo LPuaris, 1721
Examplis of Pedelonp’s mossie work are seen in the market o seldom that, when
they occur, the prices are usually enormous,  This, by good bap, is a clw:p'um{;imm.
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b. Flemish, Dutch, German.

547 LIVRE D'HEURES DE JACQUES DE BREGILLES,

sm. 4to. superb Manuseript on vellum, with #luminated
borders and 31 exquisite miniatures in grisaille; bound
in old French 1ed morocco, enclosed wn a black morocco case
(Bruges 7) 1442
Written on the oceasion of the marriage of Jacques de Bregilles
in 1442. He must have been a personage of considerable importance at
the court of Philip of Burgundy, since the Duke and the Duchess and
the Countess of Charolois (the Connt was afterwards Charles the Bold)
acted as sponsors for his children, as we learn from the family records
on the end leaves.
The miniztures are unrivalled for their beanty and finish.

518 HORE saxcte crucis ET BEATE VIRGINIS MAaRIE, 4to.

splendidly illuminated Manuscript on Vellum, witi
numerous decorative initials, every page bright with broad
arabesque floral borders, and 23 large Miniatures; in the
velvet Zz}zdfng of the seventeenth century, with silver clasps,

Jrom the Cawmartin library  ? Terouanne, or Arras, 1480

In the Calendar we find the name of St. Godeleve, and in the
sanctoral portion of the book her office, with a miniature of her
martyrdom, immediately follows that of the Virgin. This enables uns
to assign the MS. to some place in the Boulonnois or Artois, probably
Téronanne. Amongst the invocations which follow the Litany, the
prayer for peace and coreord contains the words * Regi nostro atque
principibus nostris,”” instead of the usual * regibus nostris ” or * prin-
cipibus nostris.”  From this phrase, and the circomstance that the MBS.
was written within the territory held by Charles the Bold, we may
infer that the Duke was dead, and that Louis XI had already laid
hands upon the duchy of Burgundy.

249 HEURES DE CAMBRAY. Hier beghind onser Vronwen Ghetyde naer

dorduyn van Camerijke . . sm. 8vo. illuminated MS. on vellum, with
¢ Miniatures carefully finished and two jine decovative borders, by a

Flemish artist ; in the original leather covers stamped in compariments
Cambray, about 1495

The language is for the most part Latin, althoogh the headings are Flemizh,
The binding is rchacked, but the original stamped sides are in perfect condition, with
the iuseription © O mater Del memento mel.  Ave in plenn Dina [ recum,”

An inscription on the fly-leaf, in the handwriting of the nun who wrote the book
itgelf, states that * Desen boee hehoord toe den hospitaele binnen der stad van Gheerars-
Bergeven Int iner ons heeren M.cecexervii. by procuration van Joncvron Lijsbetten van
Bwengracht.” The word Gherarsberg is written over an earlice word to which the
termination ven belongs.  Gherarsberg was probably a suburb of Cambray.

550 HoronogluM DEUOTIONIS cirea vitam Christi, 12mo. 35 remarkable woodenls,

colowred, marbled morocco binding S.m. (Colonim, cirea 1490)

Very rark. Written by Bertoldus, a Dominican monk, abour 1350.—The wood-
cuts in this edition are undeniably Cologne work of exeellent style.  The text consisia
of Prayers and pions meditations, and roust have been used as a Prayerbook. A corious
mixture of language appears now and then in the ml’inmtim:ia, a8, for example,—" Ach
und we Domine, gquanto dolore et pavore cordis . . .

531 HORTULUS ANIME cum aliis gplurimis orationibus pristine impres-

sioni superadditis . . . 12mo. every page printed within woodeut borders,
with 83 woodeut designs in tllustration of text; fine copy in blue moroceo,
gilt edges Lugduni arte et industria Ioanis Clein chaleographi . .
M.cececii . . (1517)

A collection of the editions o1 this remarkable Prayer Book—which is the German
equivalent to the French Hevres de la Vierge—would add a notable chapter to the
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PRIVATE PRAYERBOOKS.

i

history of art before the Reformation. In Luther's Enchiridion of 1543, there is a

' Bitter expression of hostility against the book in all its forms.
H Ouly three of the designs bear the monogram of Hans Springinklee, but most of

them are from his hand.

552 OFFICIVM B. MARIE VIRGINIS nuper reformatum et Pii V. Pont.
§ Max. ivssv editvm, 8vo. Roman letfer, printed in red and black within
1 woodeut borders; 16 beautiful engravings by H. Wiers after P. B. (Peter
van der Borcht); brown wmorocco extra, the edges having their original
gilding with an arabesque pattern  Antverpie, Christoph. Plantin, 1575

553 OFFICIVM BEAT./E MARLE VIRGINIS Pii V. Pont. Max. iussu
editum, 4to. Roman letfer, printed in ved and black ; with 57 beautiful
full-page engravings, and numerous fine tail-pieces, in proof impressions ;
bound (about 1640) in red morocco (by Le Gascon?) magnificently
decorated with inlaid mosaics of olive moroceo, and covered with pointills
tooling in gold and silver ; in a case : Antverpie, 1622

This magnificent example of Le Gasconesque work bronght £145 at the
Beckford sale. The execution of the decorative work is absolutely perfect ; and
the condition of the volume wonderfully fine, without any flaw whatever beyond the
circumstance that the silver round.:ls have become exydized.

B Rk R ST L

e. Jtalian.

554 OFFICIUM B. V. M. ete. (secundum usum Romanom) 12mo. beawntiful
MB. on vellum richly illuminaled, with 5 charming Miniatures, the
work of a Florentine avtist, and several erquisite borders; bound in old

Italian flowered silk shot with gold, and enclosed in a red morocco case
Florence, about 1480-90

The (fice of the Virgin is followed by twelve leaves of varions prayers added
in & baudwriting somewhat later than that of the text ; then the ()fice for the
Dend in the original seribe's handwriting begins. 1t is followed by the Seven
FPenitential Pealms, the Little Office of the Cross, the Gradoal Pealms, and the (Office
of the Holy Ghost. Finelly iv a later hand some additional pieces are adided,
with & prarer of St. Catherine of SBicnna and a picture.

Thus it will be seen thae the Offices of Italian illuminators are precizely the
same a8 the Horme of the French.—The proof that the above MBS, iz a Florentine
ome i8 to be seen in the entriez in the Calendar of St Zenobins, the Archbishop of
Florence, in red letter ; and of St. Jobn Gualbert the founder of t ¢ Vallmabrosan
order, in black letter. I have seen a Prayerbook of Lorenczo de Medici which wus
illuminated in a style very similar to this,

955 OFFICIUM BEATISSIME VIRGINIS MARIE: secundum consnetudinem romane
cavie . . 16mo. printed on vellum in red and black, with wumerons
wondewls {!fift:ﬂy in nu.‘.ii.'rw, and o woodewt horder to erery page ; the litle
and the first leaf of Calendar wanting and the margins eropped ; bds.

Venetijs p. fodné haman dietii hertzog.  Aano Meccexcriii (sie, for 1498)

This is practically identical with the text of the preceding MS.—As a rare

book il is one of the ravest; as an example of the Venctian school of outline wood-
engraving it is very beantiful

Dr. Lippmunn stated in his work on Italian engraving in the fifteenth ceatary

that he had never seen this little volome,

556 Orricivy Beate Marie Viraixis secondum consuetudinem rvomane curie,
sui. Bvo. Manuseript on Vellum, elegantly written in Roman characters
by an Ifalian hand, 240 leaves, contaiming 14 Miniatures with side
borders, and 278 initial letters in gold and colours, also four beautifully
eveculed full-page borders enclosing miniatures of fine design, that af the
commencement of the Service of the Dead being particularly remarkable ;
old English erimson morocco, richly gilt (bowund in the early part of the
last century) lettered “ Missale Romanum " North Italy, about A.D. 1500

One of the Prayers contains the phrases *duo mihi famulo tuo Loisio victoriam
contra inimicos meos ™ . . . *“libera me famolom tonm Loisivm de omupibng peccatis
meis ™' . . . “benedicat me Loisinm imperialis Maiestas ™. These words and the aze
of the M3, served probably as a basis for the traditional Lelief that the MS. was

10 0 ©

g6 0 0

30 0 0

12 0 0



70

BERNARD QUARITCH'S CATALOGUE OF LITURGIES.

Louis X1I's Prayerbook and written for him at the time of his conguest of Milan in
14599 or 1500, Consequently & former owner inserted a porirait of Louis XIT at the
beginming of the book and wrote on the fly-leaf * Loniz X118 own Book of Devotions.”
On the same grounds, the book might be aseribed to Ludovieo il Moro whom King
Louis thrust ent of his duchy ; or Louis de la Tremouille who commanded the French,

d. Spanish.

557 OFFICIUM B. V.M. Fol. la: ISCIPIUNT SEPTEM PSALMI PENITENTIALES

.« o Fol.74b : ExpriciT OFFICIT BEATE MARIE UIRGINIS ta; de aduétn g3
de toto anno ad longum sine remissionib’ cii missa eiusdé . et septé
psalmis penitétialibus . et officinm defunctor’ . sancte crucis . et
sancti spiis . Accaratissime ipressuz nalétie . anno M.cecelxxxvi. vii.
nonébr . 12mo. printed on vellum in a fine large Gothic (almost a
Missal) type, in red and black ink; with all the tnitials and capitals
illwminated, and the first of them historiafed with a miniature ; brown
moroceo, gilt edges, by Chambolle-Durw, in a case Valencia, 1486

ArparesSTLY UriQuE, although it is possible from a statement made by Panzer
that there is another in the Gittingen University library. This is the same article as
had belonged in the last century to Meerman, which came into the possession of
E. T, at Madrid in 1814, and was priced thirty guineas by Payne and Foss,

It is the only known example of it kind printed in Spain; and curious to say it
is two years earlier than the earliest cdition of the numerons Horm B, V. M. pro-
duced in France. We are led to suppose that such private Prayerbooks (known
variously as Livres d'Hewres, Officia, and Primers) were found objectionable in the
land of the Inguizition ; and that this {with the problematic exception of the copy said
to be at Gittingen) is the sole surviving refugee from the wrath of Torquemada,

The book is & product of the first printing-press of Valencia,

558 HORA B. V. M. Incipit psalterium sci iheronimi . . .

(the Prayerbook of JuaNa LA roca, afterwards Queen of
Castile and mother of the Emperor Charles V), 12mo.
illuminated MS. on the finest vellum, enriched with
exquisite Miniatures and decorative borders to every page,
by GERAERT DAVID ; in a sixteenth-century binding  1497-8

Perhaps the loveliest example of Flemish art in existence. It is
one of some five or six little Prayerbooks which were done by the same
artist for Margaret and Philip of Austria (Philip I of Castile), Juana
of Castile, and her sister Isabel —all execanted between 1495 and 1510,
Two of them are in the Imperial Library at Vienna, one in the British
Museum.—It is infinitely superior in every way to a small volume of
the Hamilton collection (No. 32) which was attributed to the same
artist, and was unguestionably by one of his best scholars, but lacked
the perfect grace of the master’s hand.

559 Horz searz Marix Vircixig, ete. 12mo. (small 8vo.), beantiful manuascript

on vellum, with nwmerows charming borders, and small Miniatures

delicately painted within initials, besides many half borders and

illuminated capitals ; in the original Spanish binding stamped in gold

on the sides and back Kodericus de Avila, Don. Fer? de Acuiia

Epo. Papilonei. patrono bene me? scripsit (about 1543)

This is an extremely preity book, interesting not only a3 a fine example of Spanish

art, but also for itg historieal associations. The binding is also a striking specimen of
Spanish ornamented work executed abont 1545-50.

560 Perrecaer (M.) Notes sur les livres liturgignes des dioctses d’Antun,

Chalon, et Macon ; avec un choix de Legons, d'Hymnes, et de Proses,
Bvo. sd. Paris et Autun, 1883
A work of great learning and infinite research by an sccomplished lady.
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B. REFORMED CHURCH.

561 Bapriss. Ain kurtze vnd gemaine form fiir die schwachglanbigé, kinder
zn tauffen. Aunch andere ermanigen . . sm. 4to. bds.  (Ziirick) 1524

362 Kircuexorpsunce zum anfang, fur die Pfarherrn in Hertzog Heinrichs
zu Sachsen v. g. h, Firstenthom. 1539. small 4to. Gothic letter, title
within woodeut border, the Music of the Communion Service in large
lozenge-shaped notes on a staff of four lines ; limp olive morocco

Wittemberg, durch Hans Laufft, 1539

. With a MS. note in the handwriting apparently of Luther suggesting an alter-

native prayer in the baptismal service, for the one printed noder the head of Losst uns
beten at the end of the ceremony. '

563 KIRCHEN-ORDNUNG, wie e8 ... inn des ... Herrn Ottheinrichs, Pfaltz-
grauen bey Rhein . . . Firstenthomben gehalten wirdt—Von den
Eesachen . .—2 parts in 1 vol. sm. 4to. First Edition, #itlz in red and
black, slightly wormed, vellum, RARE Neuburg an der Thunaw, 1556

564 Orvivario Eccresiastica Regnorum Danie et Norwegim et Dueatuum,
Sleswicensis, Holtsatie eteet. 18mo. gothic letter, with woodeut border to
title, and woodent on reverse ; vellum

Lz afficing literaria Toananis (sic) Vinitoris Stutgardiant in nono
clawstrali vico Haffuie die Lucie virginis. 1537

another copy, somewhat shovier ; olive morocco extra, gilt edges 1537

Very makk. Containing: 7 preliminary leaves, nnmbered at the bettom ; and
A-CC in fours, the last leat blank.

The first authorised Service-book of the Reformed Church in Denmark. King
Christiann bad obtained the co-operation of Luther, Bugenhagen, aund others, in
compiling it.

066 Dex Rerre Orpivants som . . Huorledis Kircketienisten skal holdis vdi
Danmarckis oc Norgis Riger, oc de Hertugdomme Slesuig, Holsten,
12mo. woodcut portrait and escutcheon of Christian ITI; with some pp. of
Mustc ; in the original stamped binding Kicbenhaffn, 1582

563

967 LITVRGIA SVECAN.AE Feclesim catholice & orthodoxe comformis
(Latine ef Swuecice cnm commentis edidit Lanrventins Archiepiscopus
Vpsalensis), sm. folio, title within woodeut border; red morocco ertra,
qilt edges, by Padeloup Stocholmice, Torbernus Tidemanni, 1576

A very rare anid remarkable volume, which created a storm on its appesrance and
was ibited not very long afterwards. Sweden was already a Lutheran country,
but hing Joho TII had Romanising tendencies as well as some of his bishops, and this
Liturgy, althongh intended to be used hl'p the Beformed Chuorch of Sweden, is almost
entirely taken from the Roman Missal, with a vernacolar translation annexed.

568 Acewnpa Eccresiasrica in Castris Suneticis . . sm. 4to. fine copy in purple
moracco extra, g:'h! edges, by Riviere Sedini, literis Georgit Goetsehii, 1631

The Order of Daily Prayer and Heligions Service in the Swedish army. It was
compiled and published for the nse of the military chaplains by Johannes Botvid, chief
of the Church consistory which accompanied the troops of Gustavas Adelphns, The

lace of impression was Stettin, in Pomerania, then a portion of the Swedish Ringdom,
he editor was afterwards Bishop of LinkGping.

569 Laxper (Andreas) Dissertatio historica de Litargia Romano-Svetica,
2 pts. in 1 vol. 12mo. neat Upsal. 1726-29

Un the great change in the sizteenth century.

570 Hucuexor Loturcy. KAvesprier ov Almanach historial . . 8 leaves includ-
ing the title—Lks PsEAvMES mis en rime Francoise, par Clement Marot
et Theodore de Besze . . signatures A-Z and a-d, in eights=216 leaves
tncluding the title—LaA voRME DES Prieres Ecclesiastiques . . A-I in
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eights and K in four=76 leaves—3 parts in 1 vol. sm. Bvo. with the
Music ; fine copy in limp vellum  La Rochelle, Barthelemi Berton, 1565

a7l Les Pseavmes de David [et la Forme des Prieres Ecclesiastiques]
12mo. old calf neat Sedan, Tean Tannon § Francois Chayer, 1648
972 Jus Psarms da David spainter la melodia francesa . . trees Iohafiem

lacobum & Bartholomeum Gonzenbach . . cun bgerras canzuns . .
vertieus en vears Romaunschs da canter traes Luraintz Wietzel, sm.
4to. with music, wanting the last few leaves, bds. very searce
Straeda, 1737
The last page here is (768), which is the seventh page of the introduction to Music
873 Psatums, suainter la melodia Francesa schanimda traes Ambros. Lobwasse

da noef vertieus traes Lorainz Wietzel, 12mo, with the Music, bd.

(Swilzerlond) 1776

C. GREEK AND ORIENTAL CHURCHES.

074 Rexavport (Eusebii) Liturgiarum Orientalinm Collectio, 2 vols. dto. calf
gilt Parisits, 1716
Al the litorgies of the Syrian Churches, orthodox and heterodox, are given in

Latin; as well as the Apostolical and Eastern ltorgies in Greek and Latin.

o7a editio secunda correctior, 2 vols. 4to. bds. uncut  Francofurti, 1847

1. Byzantine Church.

576 AFRITOYPIIAL ré» d&vyiwr marépwy TAKQBOY . . Bagielov . . lwdrrov rob

Xpvaoarapov . . . Greece, sm. folio, fine copy in old calf Pavis, 1560
The htorgy which passes under the name of 5t James is the oldest and simplest
of the service-books of Christendom, It was the office of the Greek Church in Jeru-
salem in the earliest ages of the faith,
This copy is bound up with a rare and valoable book on Music :—
Foriaxi (Ludovici) Musica Theorica, sm. folio, diagrams . . Venetiis, Jo.
Ant. ef Fratres de Sabia, 1529,

277 PONTIFICAL. APXIEPATIKON. Liber Pontificalis Eeclesim Greca,
nune primum ex Regiis M8, Kuchologiis, aliisque probatissimis monu-
mentis collectus . . Grace ef Latine, notis . . illustratus . . labore
Isaaci Haberti, folio, bd. Farisits, 1643

The additional essaya fornish copioms information upon almost everything
ectmected with the office and ritual of the Greek Bishops, The book is prefaced with
the Bull of Leo X {confirmed by Clement VII) in which all the offices and practices of
the Greek Church are declared to be lawful,

578 MENOLOGIUM GRACORUM jussu Basilii Imperatoris Grece olim
editum . . nune primum Grece ef Latine prodit, studio et opera
Annibalis . . Card. Albani, 3 vols. in 1, folio, with numerous ornamental
tnitials, vignettes, and fail-pieces, and 430 engravings in imilation of the
designs in the tenth-century MS.; fine copy in stamped hogskin

Urbing, 1727

This is the martyrology and calendar of the Greek Church, the figures being
accompanied only by the legends of the warions saints; withont any portion of the
offices. It may therefore be considered as the narrational element of the Menma,
separated from its liturgieal text, ‘The work is printed on very thick and fine mlpar.
and is altogether an ouvrage de luce published uugar the patronage of Benedict X 1IL
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579 KING (John Glen) The Rites and Cercmonies of the Greek Church in
KRussia, containing an account of its doctrine, worship, and discipline,

roy. 4to. 12 plates 1772
This valuable work inclodes a translation of the principal offices of the Greek
Litorgy.

580 Cexsvea Orientalis Ecclesim . De pracipuis nostri seculi hmreticornm
dogmatibus : Hieremie Constantinopolitano Fatriarche ab orthodoxe
doctrine aduersariis oblatis. Ab eodem Patviarcha ad Germanos
Grace conscripta: & Stanislao Socolovio in Latinum conversa, sm.
folio, woodeut portrait of the Pope on reverse of the title, vellum

Craconie, 1582

Certain leaders of the German Reformed Churches had communicated their
doctrines to the Patriarch, with the object of securing mutnal support ; the Patriarch’s
reply was considered by a Catholic theologian worthy of translation into Latin as

throwing light npon the practices and opinions of the Greek Church, and is aversion
from the new religion.

581 Porviois (Theocleti) sacra Tuba Fidei . . . orthodoxse Greeans Orientalis
Eecelesisr Christi, sm. 4to. portrait and large folding plate of the
monastery of Mount Athos, impressed on linen, green velvet

(Lrunsviga) 1736
A full exposition of- the dogmas, customs, rites, and litargy of the Greek Church ;
written by the Archimandrite Polyides from Mount Athos,

2. Uniate Church.

582 NEON ANGOAOTION . .. (ie Breviavium Grecum, cum Calen-
dario), stout 12mo. fine copy, ruled, in old French olive morocco, gilt
edges, with arms in gold on sides Romee, Typis Valicanis, 1598
Compiled by Antoninsg Arcudins, archpriest of Soleto {mear Otranto) for the use
of the priests of the Greek communities in Magna Greeeia and elsewhere, who acknow-
ledged the supiemacy of the Pupe. It was the task of fourteen years and embodied
all the vld service-books of the Greek rite in abridged form. It found no acceptance but
rather hostility everywhere, and for that reason is now very rare, The dedication is
made to Clement VLI
583 Honz. QPAL 73 dei wapféivov Maplas kat' éfos Tis popais ailys.
Ewra Jrahpol s petavoias. Horm beatiss. uirginis secidum con-
suetudinem romane curi®. Septem psalmi peenitentiales cii lietaniis
& orationibus, 18mo. prinfed in red and black ; the title in facsimile ; fine
copy in old black seal-skin Everinow . . (Venetiis, Aldus, 1497)
An inecription on the first leaf of text —* 5. Camaldulen. eremi” shows that the

book belonged wo the moaks of Camaldeli about the beginming of the sixieenth
eentury.

3. Slavonic Churches (Greek and Roman).
584 Psavter ano Cawvicees, in old Slovene, MS. on paper written in large

Cyrillic characters in black and red, stout sm. 4to. See. XVII
A liturgical volume probably written at Kiev about the middle of the seventecnth
century.

o83 (BREVIARIUM ILLYRICUM) in the dialect of the Croats, printed in the
curious Glagolitic type which is snpposed to have been invented by St.
Jerome, thick 12mo. fine copy in red morocen, gold tooling, gilt edges

Apud filios Gio: Fruncisci Turresani Venetiis mense Martio
MDEXT. (1561)

This exeessively rare edition of the Roman Breviary in Slavonic, which forms one
of the Aldine Serivs, was never seem by Henonard, wio. in bis Aunales des Alde,
erroneously mentions it on the anthority of inexact bibliograpliers as a Liber Precum
sive Litorgia Mozarabica. It is fully descrilied by Bronet, Vol. I, col. 1236, from this
copy, which formerly belonged to ﬁfﬂpmﬂ:. Uulﬂm other copy of this precious
work i3 known, namely, that which sold for £41 in Mr, Heber's sale, and was resold in
Bishop Butler's for £33, 12,

The statemnent that this book is in the dialect of the Croats (as made in Klaproth's
catalogne and repeated here) would imply that the lan was Servian. . . The
Fﬁlﬂ:ﬂ]ll}' is, however, that the Church language or Uld Slovene is really the cne
nsed,
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586 Rirvar Riusgr istomaccen Slovinski po Bartolomen Kassichin, 4to.

printed in Roman letters in red and black, with the Music ; vellum neat
V fitime, 1640
For the service of the Roman Church in Dalmatia.

587 (PSALTERIUM.) Zialtirs Swateho Dawida . . . Od Jana Worligného
. . (The Psalms, in Bohemian, by Jan Worlieny). With woodeut coats-
of-arms and portrait . Wytisstieno w Starém Miesté Prazském,
M.D.Lapij. . (1572)—Hyuxy . . od Jana Worliéného . . . (Hymns,
in Bohemian, by Worlieny). Witk the music. Ihidem, M.D.Laxij. .
(1572)—2 vols. in 1, folio, gothic letter, a fine copy, in sfamped pigskin
binding, with the tnitials 8. A. H. and the date 1599 on the side, clasps,

VERY RARE Prague, 1572
DE7* another copy, somewhat water-stained and having three leaves in
Jucsimile ; purple moroceo, by Zaehnsdorf 1572

Collations : Pealms, 12 preliminary leaves, 1. I-CLV, and 10 unnumbered 1. ;

Hymns, 4 preliminary 1L, 11, I-CXLIIL, and | unnumbered leaf,
588 Breviarivm Rowaxvu Slavoenico idiomate iussu Innocentii Pp. X1 editom,
stout small 4to. printed in double coluwmns in Glagolitic characters, red

and black ; vellwm Rome, 1688
589 Psavter axp Canticres, in old Slovene, 12mo. red morocco, gilt edges
Moskva, 1815

4. Armenian Church.

590 Laturay of the Holy Apostolic Church of Armenia, Armenian and English
(edited by the Archimandrite Azdvadzadouriants), 12mo. cloth 1887
—— gee gaide Bibles : Armenian.

5. Syro-Latin Church.

591 Krriev r-Rizain wa "t-Axinin . . Lessons from the Gospels and Epistles
for the use of the Latin Chuarch in Syria, in drabic, 12mo. M5. on
bombycine paper ; vellum Sec. XVIII

6. Abyssinian Church.

592 LEGENDS axp Comuemorarios Senvices of the Abyssinian Church, in
Ethiopic, stont 4to. Manuscript on thick vellum, with 92 vividly-colowred
Pﬂiﬂﬁugs, ﬁt“—Pﬂg@: sf.ze, et nattve Dindeng a and enclosed tn a leather case
with strap See. XVII

This is an interesting MS., from its very nature as a collection of stories (these
being the chief matter of the volume). A great variety in the pictures is thus assured
and all familiar subjects avoided. The binding is of the same ame ns the book, that is,
abont the In:gi.nning of last century. It is croamented in the centre with a cross,
enclosed within a trebls border of interlacing patterns. The outer bag or case is somae-
what gimilarly, but more rodely, decorated. h

593 ACTS OF ST. GEORGE THE MARTYR, in Geez or old Ethiopic,
square folio, Manuscript on Vellum, numerous full-page Miniatures;
stout native binding of stamped russia, with sillk linings inside Sec. XVI

Written in treble colomns, and presenting the aspect of an early codex.  However,
Abyssinian M35, always look older than thni really are.

594 TAMHERA MARIAM; Miracles of the Virgin Mary, in
Geez or ancient Ethiopie, square folio, MS. written on
vellum, numerous Miniatures, most of them full-page-
size, representing the highest development of Abyssinian

pictorial art; in a stout native binding of stamped russia or

morocco, with sl lining A.D, 1522

These legendary stories are followed at the end of the volume by
some devotions to the Virgin. The date is obtained from an inserip-
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THE JEWISH CHURCH.
tion, in which the scribe Michael states that he began his work in the
seventeenth year of the King's reign, the King being determined by
the numerous prayers in which he is referred to by name as David
(1505-410)).

595 EEEENUD(:!I'. Bedeme . . . Devotions for Weekdays: a liturgical
volume in old Ethiopic language, sm. 4to. MS. on vellum, writfen in red
and black ink, having five pages ornamented with colowred borders ; in the
original wooden boards, covered with stamped reddish leather

Abyssinia, Sec. XVII

596 PSALTERIUM Davidis, Ethiopice, cnm preefatione Joannis Potken, 4to.
printed in black and red, with a woodeut of the Psalmist on the first page
printed in red ; in a contemporary Flemish binding (rebacked) which is
stamped with arabesque ornament, and the name of the binder Judocns de

@ : Rowmae, 1513
Potken, like others of his time, imagined that the newly discovered tongue of Old
Ahyssinia was the true Chaldee of the Bible, and &0 misnamed it.
297 Mopvs paPrizaxDI, preces et benedictiones quibus Eeclesia Ethiopum utitur
. . item Missa qna communiter ntitur . . omnia Latine, sm. 4to. olive
green morocco extra, gilt edges, by Lorlic Rowme, 1548
Dedicated by Petros Abbas Ethl‘.? Pope Paul IIT.
The Church of Abyssinia derived from the old Greek Church of Alexandria, and
its history dates from the early part of the fourth centary, Its prayerbovks belong to
a distinet branch of Oriental [iturgy.

D. JEWISH CHURCH.

o898 MAKHZOR : Antiphoner and Lectionary of the Jewish Chorch, according
to the use of the Roman Synagogue, in Hebrew, containing also a
treatise of Rabbi Nakhshun ben Zadok on the Calendar and some
other pieces, and unpublished hymns, ete. sm. folio, MS. on vellum,
elegantly written, old calf, lettered SEDER TAEHENUNIM 171 (1411)

Written by a German, Yakob bar Gershon of Neuenstatt, for the Rabbi Shalomoh
son of Rabbi Tlaniel L. 5. r, 0. di Gamardia.

599 MAKHZOR: the Sacramental Service of the Roman Synagogue, or
Prayers, Hymns, and Lessons, for the year, in Hebrew, small 4to.
a beautifully written MS. on vellum, with several initial words in gold,
hy. bd. Italy, 229 (1469)

Une of the early possessors who have recorded their ownership of this fine volume,
was * ltzhag Levi, who dwells at Cazale of Monferrato.

600 Seper TerriLLote . . (Order of Prayers for all the year according to the
Germanic rite), sm. 8vo. J. pe Tuou's copy, olive green morocco, with
his arms in gold on sides, and his earliest monogram on back, gilt edges, in
remarkalbly fine preseveation Basilea, Ambr. Froben., 339 (1579)

An unusnally fine specimen of De Thou's library.

601 TEPHILLOTH HASH-SHANA. Tue Daiy Pravers of the Jews from
the beginning to the end of the year, according to the rite of the
Roman Synagogue, in Hebrew, 12mo. (sm. 8vo.) printed on vellum; o
fine copy in ved moroceo extra, gilt edges

Boloniye, Raphael Thalmas, 207 (1537)

602 TEPHILLOTH va Tueninuiy., The Morning and Evening Prayers of the
Jews according to the Spanish rite, in Hebrew, sm. 8vo. in a splendid
tortoise-shell binding, with silver-gilt clasps and hinges

(Amsterdam) 477 (1717)

603 STEHELIN (J. P.) Rabinical Literature ; or, the Traditions of the Jews,
contained in their Talmud and other mystical writings . . 2 vols. 8vo.
Jrontispiece, calf gilt, RARE 1748

Although not an original work, having been derived from the Entdeckies
Judenthum of Eisenberg, still has valoe as the best English repertory of Stories
from the Talmud.
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604 ACTA SANCTORUM quotquot toto orbe ecoluntar . . que ex Latinis et
Grecis aliarumque gentinm antiguis monumentis collegit . . Joannes
Bollandus . . operam et studium contulit Godefridus Henschenius . .
editio novissima, curante Joanne Carnandet, 60 vols. in 61, folio, Af.
green morocco, gilt fops, uncut Parisiis, (1863-75) 78 0

Cost its late owner £106. 15,

ConTENTS : Januvary, 3 vols, ; Febroary, 3 vols.; March, 3 vols. ; April, 3 vols. ;
May, 7 vols. ; Prophyleeom, 1 vol. ; June, 7 vols. ; July, 7 vols. ; Aogust, 6 vols, ;
September, 8 vols, 3 Uetober, 11 vols. in 12 ; Awnctaria, 1 vol.

The rarity in a complete state of the original edition (1643-1704) makes it
extremely dear. This is a well-exeeuted reprint, with some silditional apparatos,
and a wnifermity of arrangement which makes it the best edition of the Acta.

605 Apawxax (Abbot of Hy). Life of St. Columba (in Latin) . . the text
printed from a Manuseript of the eighth century . . with copions notes
and dissertations by William Reeves, sm. 4to. map, facsimiles, and
plates, cloth Dublin, Irish Archeological and Celtic Society, 1857 2 2
606 Axpecus. Cronick von dem hochwirdigen und loblichen heyltum aunff
dem heyligen Perg, Andechs genant, zu obern Bayren, 4to, with early
woodcuts, tall and clean copy, vellum, very neat
Getruckt zu Augspurg von Hannsen Schénsperger [eivea 15101 6 10
This very rare work is a sort of chronicle of the Abbey of Andechs in Bavaria,
.&rm:-ng the relics there erved was the piece of sponge in which the water l_ningled
with vinegar was offered to our Lord on the Cross ; a piece of the bread provided for
our Lord by Martha, at Bethany ; and other treasures of equal valae.
Insheet 1 is a large separate folding woodent representing a monstrance, and two
other reliquaries in the form of candleaticks.
607 Bartoovomevs pe Pisis (Aumimivs). Opus intitnlatum pe CoxroRMITATE
vite beati Francisci ad vitam Dni Iesn xpi . . editum . . Anno dni.
1385, sm. folio, woodeuts, fine copy in red morocco with broad denfelle
borders by Derome Medivland, 1513 15 15
The famous Liber Conformitalun. This copy is rendered unique by the insertion
of 22 engravings (coloured) by Pieart illustrating the life of St. Francis.
607*[Borgx (Pierre) ] Vita 8. Germani Scoti episcopi et martyris . . 16mo.
vellum San-Quintini apud Clavdivm le Qoeve . M.DO.LXTV (1665) 2 16
‘Ihe Life is preceded by several pares of French verse, the du Lectewr being
signed by the author, The Saint’s Office, according to the Amiens Breviary, fullows,
G08 BRUGMAN. Fol. la : Vira LypwiNe BrRucMA. ScHiepaM. In Honzaxpia
on scrolls between woodeuts ; fol. 1b: (beneath a woodeut) Prologus in
vitam alme virginis Lydwine. Et hee est translutio tercia per venera-
bilem patrem fratrem JTohinem Brugman. Anno. domini.
M*CCCC Lvi® pro the conudtus fratri minor’ apud andomarnm (sic)
lectore (sic) coposita. Ineipit feliciter, sm. 4to. gothic letter, 24 curious
woodcuts, brown morocco extra, joints, gilt edges, by Marius-Michel
Hoc opus dei fauite ﬁfke:zplemj seteddmis. Anno M°CCCC zeviiy” . . (1498) 52 10
This was the first printed at Schiedam. —Two of the woodents bear the signa-
ture 0. They are very creditably designed and executed. .
St. Lidwine was perhaps the only Schiedam saint on record, She lived in the early
part of the fifteenth centory.
C08*Eusemus. Ecclesiasticae Historiae Eusebii Pamphili Einsdem de vita
Constantini Socratis Theodoriti . . Grece (ed. Rob. Stephanus), divided
into 2 vols. folio, vean fanve gilt Lutet, Paris. 1544 1 16
609 Hystoria de como fue hallada la J,rma.%}; del sancto Crucifixo q esta en el
monesterio de sancto Angustin de Burgos: ¢b algunos de sus miraglos
. - 12mo. with woodewls; all the pages printed within borders ; limp
vellum Burgos, Juan de Junta, 1554 5 0
A curioos narrative of modern miracles, most of them being posterior to 1500
610 HISTORIA PLURIMORUM SANCTORUM. Fol. 1 verso: Incipiib
historie plarimorn; sedr’ . . Fol. 3: Barbara virgo . . Colophon:
Expliciunt hystorie plurimor’ sedram . . sm. folio, Gothic letfer, 206
leaves, double columns, 41 lines per column ; fine copy in citron morecco

cebra Louanii i domo Tohd@nis de westfalia . . MCCCClegwev . . (1485) 7 10

A conlemporary inseription on the first poge yups thos ** Ista pars sameclorum
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sequentinm est pro convenin M . . . . (defaced) juxta Embricam." The words after
conventn are almost effaced, but it 5 plain that the book was meant for a convent in
FEmmerich. Underneath, in a hand of almost the same date, are the words ** Diatur
nune pro conventa fratrum Minornom de obzervantia in Dursten,"

This is a supplement to the ext of Jacobna de Voragine's Golden Legend, It is
nsnally deseribed as an edition of that book. Its valoe consists in its life of many
saints of Northern and Western Europe who are only noted in local calendars.

611 KATHERINE OF SIENNA. HERE BEGYNNETH THE LYF
OF SAINT KATHERIN OF SENIS THE BLESSID VIRGIN, sm.
folio, the blank portion of the last leaf mended, and two
small wormholes through some of the leaves ; a fine copy in
olive . moroceo extra, gilt edges, with the DBuccleuch and
Queensherry arms on the sides ; bound by Charles Lewis

( Printed at Caxton’s press in 1493)
This is No. 92 of Blades' Caxton Bibliography and is excessively
rare. Of the other eight copies known five are in public hibraries ;
Lord Spencer’s, Lord Zouch's, and the Duke of Devonshire’s (imperfect)
being the only copies in private hands besides this.
Blades believes that the printing was completed by Wynkyn de
Worde in Caxton’s house after his master's death. In any case, it
may be accounted as Caxton’s last book.

612 LUDOLPHUS. Foul. 1: Incipit prolog’ in viti Thesu xpi deseripti iux
serié quatnor enangelior’ a quoda magne deunoedis ac religiositatis patre
sacri ordis carthus. monacho professo dom’ motis beate marie virginis
ppe inclitam cinitaté Argentinensem, large folio, a splendidly jine copy,
perfect with the rave leaf giving the Register of sheets; original boards
covered with pigskin (Argentorati, Henvicus Fggesteyn) 1474

The date i3 given in Arabiec nomerals.—This is the Editio Princeps of a famons
book written early in the fourieenth century. The leaf of Register alluded to atove is
a0 rare that its very existence hos been discredited.

612*

Dit es dleué ons liefs heeren ihesu cristi. . sm. folio, @ great number
of curious woodeuts (or probably metal prints) ; fine copy in a stamped calf
binding of the sizteenth century

Antus int huys vd delft By mi Henrick Eckert . . 1503

613 LUDOLPHUS DE SAXONIA. Le PREMIER VOLUME DU GRAT VITA XPI

trislate de latin en francoys . . ; LE SEcOND vOLUME . . . 4 parts forming
2 vols. bound in 1, folio, lettves gothiques, numerous woodewts ; fine copy
in purple moroceo . . Paris par Guillawme de bogsozel (about 1535)

The ealophun, which is too long for complete citation, gives the names of the
author and the trans'ator as = venerable pere Ludoulphe ™ and * vencrable scigtificque
& elogquite per=onne frere . Guillanme le menand.™

The illustrative woodeats are rude Gothie designs apparently from blocks ent in
the fifteenth eentury ; but the first title is framed within a chiaroscoro Renaissance
horder bearing the miials 10, M. (Geoffroy Do Monstier 2). The title of the second
volome hias also a fine decorative border, and bears the mitials K. (G,

614 MiracLes lately wrovght by the intercession of the gloriovs Virgin Marie,
at Mont-aign, nere vonto Siché in Brabant . . Translated . . by M.
Robert Chambers . . 12mo. vellum  Antwarp, by Arnold Conings, 1606

Raxe  The translator, although a priest, dedicates his book in a long Epistle
dedicatorie of 44 pages, to his Sovercign Lord, James [, #a Christian, and the sonne
of a most glorions Christion martyr.” This epistle, and the long epistle to the Header
which follows, are well worthy of attentive reading.

615 Passio stok Historia. xr. 010 v'Ging, sm. 4to. Gothic letter, 30 leaves, 33
lines per page, large woodcut of the martyrdom on the title, and woodeut
of St. Ursula on the last page ; hf. bd.  (Hermann Bumgart, circ. 1496)

G616 PASSIONAEL efie Dat lenent der hyllighen to diide : vth dem latino;
Mit velen nyen hystorien vii leren: de beth heer to den mynsché
vordunkert vii vorborghé sint ghewezen, folio, eylographie title, with
Im‘% woodeut on the back, numerous fine woodzuts throughont the volume
by Urs Grar (whose initials appear on some of the smaller engravings),
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Hans ScHevPELIEN and others ; large and Jine copy in antique calf neat,
by Lewis Geendighet vii gedriicket doreh dat bewel Ada Petri,
birger der stadt Basel, Anno. M.d.ai. (1511)
VErT mank. The text is a reprodoction of the Low German Passional, printed
ot Litheck in 1452, but with an entirely new series of woodents. It is extremely enrions
that the great publisher of Basel should have published a Low German text in the
heart of the High German region.
The work iz a collection of Lives of the Saints in the order of the Calendar: and is
quite different from the Aurea Legenda of Jacobus de Voragine. It is essentially a
popular book, full of curions legends not to be found elsewhere,

617 Voracixe. Fol. 1 : Ineipit tabula super legendas sanctornm . . . Fol. 12a:
Incipit prologus . . Fol. 14a: Incipir LEGEXDA sanctor’ . que lombardica
nominat’ historia . . sm. folio, a little fowed ; brown morocco, with clasps

Lombardica hystoria explicit.  Anno dni. M.coce lezaiii (1483)

Thiz is the prodoct of a German press—perhaps of Cologne or Strazshurg, more

probably the latter., It has the inscription of ownership (abont 1490) of Frater Michael
de Cicero in an Italian hand,

618 VORAGINE (Jacobus de) Colophon: Thus endeth the
legéde named in lat%'n legenda aurea, that is to say in
englisshe the goldé legéde For lyke as passeth golde in
valewe al other metallis, soo thys Legende excedeth all
other bokes . .. [translated by Caxton], stout sm. folio,
eight leaves supplied in MS. and one in facsimile, the copy
however tn fine sound and clean condition ; with numerous
woodeuts ; old English red moroceo extra, gilt edges; from
the bbrary of Gregory Lewis Way

. . Westmestre the xx day of May, The yere of our lord

MCCC Clexxxii . . . By me wyllyam Caxton (1493)

(In Caxton’s type No.4* recast; with headings in Wynkyn de
Worde's first type.)

Only nine other eopies are known, of which but one (the Spencer
copy) is perfect.

The “ By me Wyllyam Caxton” simply indicates that Wynkyn de
Worde reproduced the exact letter of the original edition of 1484,

The leaves supplied in MS. are the first and fourth preliminary,
folios 140, 141, 425-428 ; and the last leaf, 429, is the one supplied n
facsimile.

Thomas Pownall, of Hampshire, owned this book about 1750.
Hizs engraved book-plate ig in it, with a motto from St. Luke, * Videte
et cavete ab avaritia,” to which an amusing English parallel is
appended : “ The wicked borroweth and payeth not again."

619 VORAGINE. (The Golden Legend), folio, black letter, without Folios 1-8,
31-33, 39, 42-45, and the two leaves of Table of the first part, a corner af
the leaf with the colophon supplied in facsimile, genevally a very fine
large copy, but some leaves supplied from a shorter ‘

Thus endeth the legende named in latyn legenda auwrea that is fo say
in englysshe the goldé legende. . . . Whyche werke I dyde accom-
plysshe and fimysshe att Westmymster the . viti. daye of lanener
The yere of oure lord Thousande . Gﬂgﬂ.hmﬁ:vﬁi. .rim% in the
. wdit yere of the reynge o nge Henry the wii. nie

4 : gl wynkyn de worde . {13‘493}

Very rare.  Mr. Symes gave £84 for this copy when it wanted between sixty and

seventy leaves more than at present.  Collation of a perfect copy : Folios lii (the first

containing merely a woodent), 2 leaves of Table, folios ececlxxxxviii (the numbering
ekips from exxx to exl), and last leaf with the calophon.

620 THE GOLDEN LEGENDE, 2 parts in 1 vol. small folio,
blach letter, with woodeuts ; fine large copy, but wanting 33
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leaves in the second part ( folivs 41, 42, half of 111, and
the last leaf); splendidly bound in morocco super extra,
qilt edges, tooled wn the antique style, by Hayday
. Tempellbaar . . a . Thousande . CCCCCaii. . .
By me Julyan Notary l_l:ﬁﬂfi]
This copy belonged to Herbert and bears his autograph. The
description given by him is reprinted by Dibdin in the Typog. Ant.
withont alteration, as the latter bad not been able to find a copy to
refer to,
621 Tue GoLpEN LEGEND, a very large and absolutely perfect
copy, in old calf Julyan Notary, 1503
One of the rarest books in the world. There exist apparently less
than half a dozen copies, and most of them are imperfect. That in
the British Museum is very defective.
622 THE GOLDEN LEGEND, sm. folio, black letter, woodeuts, wanting the

last two leaves and also all the Old Testament pr:r! old calf
( Wynkyn de Worde, 1512)

623 VORAGINE. (The Golden Legend), folio, bluck letter,
with the rare first leaf which contains a Earqe woodeut,
numerous other woodeuts in the text ; an extremely fine copy,
large and clean, russia extra, gilt ﬂc{;ﬁs from the Earl of
Jersey’s library

Thhus emleffe, the legende, named in latyn Legéda aurea
that 1s to saye in englysshe the golden legende. For lyke
as golde passeth all other metalles, so this boke excedeth
all other bokes, . . . Whiche werke hath ben diligétly
amended in diuers _places where as grete meed was.
Finysshed the . xxvii. daye of August, the yere of our
lord . M.CCCCCaxvii . the . ziz. yere of the regne of
our souerayne lord kynge Henry the eyght. Imprynted
at London in Flete strete at the sygne of the sonne, b

Wiynkyn de Worde (15;’?

624 ——— another copy, also very fine and large, in brown
morocco  exira, qilt edges, by Bedford; jfrom Lord
Crawford’s library 1527

On the last page l;rf Lord Crawford’s copy there are two signatures
of Elizabethan owners. One is * Cost Rob. Ryvell vi 8. The other
is a little longer—* This booke was bought by me Houmfraye
Whitlocke at the feste of Ea{t Myckelle Arck Anggell 1574 and cost
me in redye monnye x s. strlinge. God grauntt be grace to flollowe
thear god insampell.

The translator, in his version, has forestalled the famous Genevan
Breeches Bible by translating, “ They knewe that they were naked

] and then they toke fiygge leves and sowed them togyder for to cover

1 theyr membres in maner of breches ™

] Collation : liiii leaves (including the first which is blank on the

obverse and entirely filled with a large woodcut on the reverse) and
ceclzxxiiil leaves.

THE GOLDEN LEGEND, reprinted from Caxton’s first edition
of the text, by Witiam Morris (at his private press, and in types
specially devised by himself), edited by Fred. Ellis, to be ready in 1892
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626 Acrroxes Er Moximexta Marryroum, gvi & Wicleffo et Hvsso ad nostram
hanc smtaté in Germania, Gallia, Anglia, Flandria, Italia, & ipsa
demum Hispania, veritatem Eunangelicam sanguine suo constanter
obsignauerunt, sm. folio, woodeut on title ; fine copy in olive moroceo,
gilt edges, with the arms of De Thou on the sides

[ Geneve] Joannes Crispinus, 1560
Crrispin himself appears o have been the aothor of this Protesam ma‘rtyrnlnge-,

which includes all Europe in its scope.  The title of Aets and Monuments was probably
borrowed from Crispin by Foxe,

627 MarrvrOLOGIUM MAGNUM, oder il Cudesch grand dels Martyrs . . Part
prima chi contegna la Historia della Baselgia & dels Martyrs . . fin
Ano 1560 . . in noss Romansch verti . . da Conradine Hiolano, sm.
4to. pp. wz and 556 ; vellum Strada, 1718

Translated from the German version of Crispin’s French original. Only this first
part was execnted.

628 Aviex's Christian Symbolism in Great Britain and Ireland before the
13th Centary, by J. Rominey Auves, 1 vol. Bvo. with upwards of 150
tllustrations, cloth 1886

The present [1885) conrse of Rhind Leclures on Archealogy, in eonnection
with the Seciety of Antiquaries of Seotland, forms the ninth of the reries,

629 Borrox (Edward) Lectures on the Eeclesiastical history of the first three

centuries, Bvo. eloth Chxford, 1845
630 Bravsosre (M. de) Histoire eritigune de Manichée et dn Manichéisme,
2 vols. 4to. Amsterdam, 1734

631 CIACONII Vite et Res Gestw Pontificom Romanornm et 8. K. E.
Cardinalinm ab initio nascentis Ecclesim usque ad Clemeniem IX.,
4 vols. folio, numerous woodcut porivaits, conls of Arms, efe. calf
Romee, 1677
632 FLEURY (Abbé) Histoire Heclésiastique, avec la continnation jusqn’d
I'an 1595, par le P. Fabre, et une Table générale, 37 vols. 4to. old
French calf gilt Paris, 1722-38, 177
633 HAAG (Eug. et Em.) 1A France ProresTANTE, 10 vols. 8vo. eloth, hoards
Paris, 1846-58
A noble work, of permanent valne and importance. It s arranped as a
bingraphical dictionary in the order of the alphabet, which is preceded in the
first volume by & masterly * coup-i'ceil sur Uhistoire do Protestantisme en Franee."
634 JAMESON (Anna) Tne History oF ovr Lorp as exemplified in works
of art . . continued and completed by Lady Eastlake, 2 vols. 8vo. 31
elchings and 281 woodcut illustrations, First Edition ; &rown moroceo
exlra, gﬂl! E:i‘gm, ':'Jy Riviére 1861
Sacred and Legendary Art, sixth edition, 2 vols. 1370; Legends
of the Monastic Orders, fifth edition, 1872; Legends of the Madouna,
fifth edition, 1872 ; History of our Lord, third edition, 1872 —together
G vols. Bvo BS etehings and 714 woodeuts ; wniformly bound in olive
muraceo extra, gilt edges 1870-72
636 Lea (1. C.) Chapters from the Religions History of Spain connected
with the Inquisition, sm. 8vo. clofh Philadelphia, 1899
Mr. Lea’s History of the Inguisition in the Middle Ages was absolotely the first
shilosophical work based on exact knowledge which had ever been written on the subjeet.
Il‘l:uz. present “ Chapters ' is & more elaborate and extended treatment of some portions
of the matter, and it must be regarded as an indispensable complement of the former
Tewik. The seetions are : Censorship of the Press; Mystics and Illuminati ; Ende-
moviadas @ ¢l Sante Nifio de la Guardia; Brianda de Bardaxi (the last two relating o
the conversion and expulsion of the Jews), Thus it will be secn that & great many
readers, not particolarly interested in the history of the Inguisition per se, will find in
these © Chapters " some valneble disquisitions on the aberrations of the haman mind,
and things conneeted with the stndy of occult science.

637 LEGER (Jean) Histoire generale des Eglises Evangeliques des vallees
de Piemont on Vandoises . . folio, LarGe PArER, frontispiece, portrait,
map, and several engravings in the text; crimson moroceo exiva, yilt
top, unewt Leyde, 1669

The engravings, which are very well executed, yield a striking picture of the
cruelties exercized by the Savoy troops against the Waldensian * herelics,™
Milton's * slaughtered saints whose bones lie scaticred on the Alpine mountaing cold.™
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638 Liupsivs (Justus) de Cruce, numerous engravings, Amst. 1670—Nicquer
(Honorati) Titvlve Sanctee Crucis . . map, dniverp. 1670—Currl
(Corneli) de clavis Dominicis liber, engravings, Adafv. 1670—
Barraorinvs (Thomas) de Crvee, engravings, Amst. 1670—4 vols.
in 2, 12mo. vellum 1670

639 Luxpy (John P.) Monumental Christianity or the Art and Symbolism of
the Primitive Church . . sm. 4to. with 196 illusbrations; cloth, uncut,
gilt top New York, 1876

The work is considered by the anthor to be * an illustration of the twelve articles
of the Apostles’ Creed,” but as Apni, Krishon, Mithra, Horns, Apollo, and Orphens
are © types of Christian virtues,” and as Bhavani, Buddhe, and the favourite Yoni are
constantly before his eyes—the de-Christianized student of the history of Religions will
rejoice in exploring the pages of monumental Christianity.

640 Marrnaxp (8. R.) THE DARK AGES ; & series of essays intended to illustrate
the state of Religion and Literature in the ninth-twelfth centuries,
8vo, map, cloth 1845

041 the same, Bvo. map, eloth 1853

642 Marax (8. C.) Life and times of St. Gregory the Illuminator, the founder
of the Armenian Church, Bvo. cloth 1868

The text of the biography is translated from Armenian.

643 MAMACHI. Origines et Antiguitates Christian® anctore F. Thoma M.
Mamachi . . editio"altera . . corante Petro Matranga, 6 vols. in 5,
4to. plates, Lf. green moroceo, uncut Romee, 1841-51

Although first printed nearly 150 years ago, this is the work of a great scholar,
and indispensable for the study of the early history of Christianity.

644 Moens (William John Charles) the Walloons and their Church at
Norwich : their History and Registers, 1565-1832, 2 parts in 1 vol.
thick sm. 4to. with a facsimile of the 1696 map of Norwich, cloth

Lymington, for the Huguenot Society, 1887.88
the same (Part I only, containing the whole of the historical
matter), sm. 4to. map, cloth ih. 1888

An extremely intersating essay opon a littla known sobject; based chicfly on
unpull.:lldished documents. The second part consists of the Registers and lists of names,
anid Index.

646 Pavrvs pe MippecsurGo. Paulina de recta Paschae celebratione: et de
die Passionis domini nostri Iesv Christi, sm. folio, full-page woodeut of
the Crucifizion, three pages having a jfine avabesque intaglio-woodeut
border, and nwmerous elegant woodent initials; oak lhoards half-covered
with stamped pigskin  Forosempronii per Octawianwm Petrufium, 1513

HRemarkable as a rypographical achievement of dg'real beauty, as a work of
geientific merit on the nology of the Gospels, and as the first book privted at
Foszombrone,

647 PICART (B.) Ceremosies Br Covrumes RELIGIEUSES DE ToUs LES
Pevrres po Moxpe, 8 vols. in 9, Amsl 1723-43 — BupersTirioNs
Axciexxes BT Moperxes, 2 vols. 10, 1733-36—together 11 vols. large
folio, Larce Parer, with 265 engravings, fine tmpressions; French ealf

' Amst, 1723-43

648 another copy, 11 vols. large folio, Larce PAPER, fine copy in old
gilt veau fauwve, gilt edges 1723-43

649 Praxravitii pe ta Pavze (Toannis) Ghrouolﬂ%f:‘melvm Lodovensivm,
sm. 4to. engraved and printed titles ; neatly bound Aramontii, 1634

The first Ewk known to bave been printed at Aramont.

650 DE quaTTUOR HERESIARCHIS ordinis Predicatorum de Obsernantia nuncu-
patorum, apud Swicenses in cinitate Bernensi combustis Anno
Cristi &e. M . D, 1X . sm. dto. Gothic lefter, 27 leaves, 33 lines per
page, with a woodeut on the title-page ; ealf extra, qilt edges

8. n. (7 Berne, 1509)

An impostore pracli-ed by certain Dominicans in order to sapport their legitimate
ermtention against the doctrine of the Immacnlate Conception, led to the burning of foar
of their leaders for heresy. - The story i related with great guato by the author of this
hook who was no donbt a Franciscan and the natnral enemy of the Dominicans.

The book seems to have been printed at Berne, although it is sixteen or more
years older than the first book known to have been printed there by a regular typo-
grapher. The type is not of Germanic bunt of Gallic character; and was perhaps
immported from Geneva, Chambery, or Lyons.
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i51 Rio (A.-F.) de I'"Art Chrétien, édition refondue et angmentée, 4 vols. Bvo,
qilt velluwm Paris, 1861-67
652 Ruoie (William Harris) History of the Inquisition in every country from
the twelfth centory to the present, 8vo. cloth 18
653 Ruie (W. H.) Oriental Records, Historical and Monamental, confirmatory
of the Scriptures ; 2 vols. sm. Bvo. cloth gilt 1877
654 SAINTE-MARTHE., GALLIA CHRISTIANA in provincias ecclesi-
asticas distributa ; qui series et historia Archiepiscoporum, Episcoporum,
et Abbatum Francie vicinarumque ditionnm ab origine Euu!esiarum
ad nostra tempora deduncitur, opera et studio Dionysii Sammarthani,
13 vols. folio, with the fragment of Vol. XIV (all that was printed) at
the end, maps, fine copy in stamped pigskin Parisiis, 1715-85
A grand and indispensable historical work., Louis and Scévole de Sainte Marthe
compiled the first edition towards the middle of the seventeenth centory, in four volumes,
Denya de Saincte Marthe, a Bepedictine monk, projected the new edition above
described, and carried it out as far as the third volume. (ther Benedictines continned
it, and the work stopped short at the Revolution after thirteen volomes had appeared,
and when only a couple of sheets of Wol. XIV had been put in type. An attempt to
go vn with it resolted in the publication of a fourteenth volume in 1850, based on the
fragment allnded to above.
There is a new edition in progress, but the above will probably remain the
standard one.

The binding is German and bears the stamp of © Leonardus Abbas in Benedict
Beyren 17427

655 SARPI (Fra Paolo) Histoire pu Coxcite pE TrexTE . . traduite de
nonveau en Frangois avec des notes . . par Pierre Francois Le
Courayer, 2 vols. folio, LARGE PAPER, portrails of Queen Caroline and the
author, very fine copy in red moroeco extra, borders of gold, leather joints,
gilt marbled edges, by U. Kalthaber, with his ticket Londres, 1736

Very rare, Copies on large paper are not mentioned by Lowndes, The La
Valliere copy so'd for 178 francs.
656 Savonarona. Villari (Pasquale) Life and times of Girolamo Savonarola,
translated by Linda Villari, 2 vols. 8vo. portraits and other illustrations ;
cloth, gilt top 1889
657 SMITH (William) and Creermam (Samuel) Dictionary of Christian
Antiquities, being a continuation of the * Dictionary of the Bible’,
2 vols. thick Bvo. numerous woodeuts (pub. at £3. 135 6d), cloth 1875-80
658 Seiciceciud Romaxom, edidit Card. Mai, 10 vols. Bvo. half russie, top
edges gilt, uncut Romee, 1839-44
Contains many bistorieal and ecelesiastical Documents in Italian, Latin, and Greek :
here printed for the first time.
659 [TranerNe (THomas)] Roman Forgeries or a frue account of false
records . . sm. Bvo. calf 1673

A readable account of ull the spurious documents formerly supposed to be relied
upon by the Roman Church.

COUNCILS, CANON LAW, CASES OF

CONSCIENCE.

660 AxrowiNvs Awcmigpiscorvs  Frorextinvs.,  Incipiat  Rubrice super
Tractatii de instructione sen directione simplicii confessorum .
Prologus sup Tractatn de instructione sen directide simplicii cofessor”
Edita a dio Anthonino archiepd floretino . . . In fine : Ineipit Sermo
beati Iohis Crisostomi de penitentia, Gothic letier, 144 leaves, the last
blank, 27 lines per page—(THomAs AquiNas) Incipit summa edita A
sancto Thoma de Agno. De Articul’ fidei. & Ectie Sacramétis, Gothic
letter, 16 leaves (the last blank), 27 lines per page—2 vols. in 1, sm. 4to.
fine eopies tn the original stamped calf binding

: S. n. (Colonie, Ulr. Eell, ctre. 1469-T0)
The initials H. C. stamped on the binding may represent probably the binder's

TAMme.
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COUNCILS, CANON LAW, CASES OF CONSCIENCE.

661 AxvowiNus. Ful. 1: Opus Anthonini archiepi florentini . . De erudicione
Confessor’ feliciter ineipit . Prologus . (D)) Efecerunt . . sm. 4to. fine
copy in vellum wrapper, almost uncut

Per discretum virum Conradi fyner de gerhuszen . .

( Esslingen, about 1474)

_ A rare edition, The work, a treatise of moral theology for the instruction of
prieats in the confessional, was frequently printed.

662 ASSEMANI (Josephi Simonii) Bibliotheca Juris Orientalis canonici et
civilis, 5 vols. 1762-66—HEpepiesv collectio canonum synodicorum,

Syriace ef Latine, ed. Aloys. Asseman, 1838—together 6 vols. 4to. calf
gilt Romem, 1762-1838

A work of extreme rarity owing to the destruction of nearly all the copies by fire,
The addition of Vol. X of Mai's Scriptores Veteres, containing the Ebediesn, further
enhances the value of this set.

663 Caxowes, et Decreta sacrosancti oecvmeniei, et generalis Coneilii Triden-
tini . . sm. folio, LARGE PAPER, in the original smooth ved morocco, covered
with gold tooling and bearing the arms of a Bishop of the Caraffa family;
SJrom the libravy of the Duke of Sessa

Romee, apud Paulum Manutivm, 1564

Thia is one of the rare anthenticated copies which have the autograph inseriptions
of the Secretary and the two Notaries of the Counneil, attesting the correctness of the
book. The Decrees of the Council of Trent as originally issued, authenticated by its
own officers for the use of one of the Bishops, wonld form a remarkable item in any
collection of books on Ecclesiastical Law and the History of the Church,

664 CHAIMIS. Incipitinterrogatorium sine céfessionale per venerabilé fratrd
Bartholomeii de chaimis de mediolano . . sm. 4to. 151 leaves, 30 lines
per page ; fine copy in brown morocco extra, gilt edges, by Chambolle-Durw

.« Anno dni. M.cccelawvity . . in nobilt wrbe Magitia . .
Petra schoiffer de gernssheym . . (1478)
The colophon and the two u‘hialis are printed in red.
It is an exposition of the Canon law as applied to the ordinary conduct of Life, for
the use of Con and Penitents.

665 CISTERCIENSIS ORDINIS PRIVILEGIA. Incipint puilegia libtates
immunitates et indulgétie nobis a sede aplica ocesse q st sub copendio
in decem mﬁlia ophense . . sm. 4to. MAXUSCRIPT ON VELLUM, with minia-
ture of St. Bernard praying to the Virgin and Child, illuminated in gold
and colowrs ; m!{gﬂt About A.D. 1350

With the following eolophon : ® Explicit libell” diffiond ano dfi, m® coc® xvij®
copilat’ et & simo pot’ ofirmatus alijs ditfinicidiby Gibp renocatis.”

666 CONCILIA. CowoiLioruM Ox¥iom GeENeraLioM ET Provivernanivm Cor-
LECTI0 REGIA, 37 vols. roy. folio, old red morocco gilt, with the Arms of
Lowis X1V in gold on the sides and the royal crown and the interlaced LI
on the backs, gilt and marbled edges, A LARGE AND MAGNIFICENT COPY

FParis. e. typog. Regia, 1644,

* Cette collection se trouve difficilement,—says Brunet ; aremark which applies

with tenfold foree to the occurrence of such a superb uniform copy as this, When it is

remembered that Mansi's great collection of Councils stops short with the fifteenth

century, the value of the older collection becomes apparent. This is usually called the
Royal or the Louvre collection,

667 Gﬁxnmn._ Nova Countectio Coxciciorus. STEPHANUS BALDZIUS in unum
collegit, cum notis illustravit, LarGe parer, 1 vol. roy. folio (all
published), old French red moroceo gilt, gilt edges, FiNg cory Paris, 1683

This is a necessary supplement to varions editions, and must be appended either
to Labbé's, or Hardounin's, or the Royal Councils.

665 CONCILIA. SacroruM CONCILIORUM NOVA ET AMPLISSIMA
COLLECTIO in qua praeter ea quse Phil. Labbeus et Gabr.
Cossartius et novissime Nicolaus Coleti edidere, ea omnia
insuper . . exhibentur que Joannes Dominicus Maxst
evulgavit, editio novissima, ab eodem Patre Mansi . . .
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perfecta, 31 vols. E}li-n, Larce Parer, frontispicee and
vignettes, vellum Florentiee, 1759-98 105 0 0

The copies of this monumental work are growing scarcer every
year. All the world knows the importance of the ecollection—uo
porvtion of the history of the Christian Church from the days of the
Apostles to the advent of Luther, can ever be written withont &
constant study of Manai.

669 Loatsa (Gareia de). Collectio Conciliorvm Hispanim, diligentia Garsie
Liouisa elaborata . . . folio, red moroceo extra, gilt edges; bound for
Lonts Henri, Count de Loménie de Brienne, with his arms on the sides
Madriti, Petrus Madrigal, 1593 6 0 0
A very fine example of the Lomenie library; bound about 1705-10. At the sals
in Londom, in 1724, it was probably bonght by the first Lord Carteret. The book-plate
of the Lord Carteret of 1841 is now in it.
670 Coxstituriones ET DecrETA Synodi dioecesanae Constantiensis,. Edita ac
promulgata die 20 Octobris . . M.DC.IX. Praesidente . . Domino Iacobo
. . Episcopo Constant . . sm. 4to. printed on vellum, brown moroceo
extra, gilt edges, by K. Petit
Constantie, ex Ew{am_rmphm Nicolai Kalt, 1609 5 0 0
Probably unique; no other copy being recorded. The engraved title- i5 AN
improssion on paper mounted on o leaf of vellum to the size of the rest of the book.
This was evidently done at the time of publication ; and leads to the inference that
the engraving was found difficolt of impression on vellum, The Wedding-service and
the Crecd, ete,, as preseribed by the Sywod, are given in German as as in Latin
furm.
671 Devor (Joannis) Jus Canonienm universam publicom et privatum, 3 vols.
roy. 8vo. kf. calf Romee, 1837 1 0 0
672 Farexi (Fratris Anthonii) Confessio vtilis et necessaria, wondcut—Libellus
de modo penitendi et confitendi—Modus cafitendi—Interrogationes &
doctrine quibns quilibet sacerdos debet interrogare suum cofitentem—
Opusculum tripertitum eiusdem de preceptis decalogi . . —Thesanrus
incomparabilis—Specnlum ecclesie Et speculum sacerdotum—all in 1
vol. 16mo. old French red moroceo extra, gilt edges, by Derome
Paris, about 1495 6 0 0

All these undated pieces bear the name and woodent mark of Denis Roce, except
the Interrogationes, which bears the name of Beruard Aubri, but has Roce's identical

mattn, 5
G673 GERSON. Fol. 1: Incipit tractatus venerandi mgri. Iohis gerson Can-
cellari] pijsiens’ de scrupulo quoriida an debeant celebrare dinina
pollucionibus nocturnalibus corrupti ab extra, 13 leaves—HRegule ad
agnoscendit differécias iter pets mortale ¢ véiale heinriei d’ hassia . .
5 leaves—in 1 vol. sm. 4to. 18 leaves, 27 lines per puge ; bds.
8. n. (Bsslingen, Fyner, about 1473) 1 4 0

674 GREGORII IX Nova Compilatio Decretaliom [eum glossa ordinaria
Bernardi], roy. folio, bound in old Euglish red morocco, with broad
gilt ornamental borders
Mosust. pER PETRUM ScHOIFFER DE GERNsHEM, 1473 36 0 0O
TuE FIRST EDITION OF THESE DECRETALS WITH A DATE. Printed in gothic letter -
in donble columns, the text in the centre surrounded by the glosses.  The headings are
printed in red, and the eapitals painted. The imprint is in red with the shields beneath ;
and on the reverse are some verses in Latin,  Size 17 x 12).
675 [JOHANNES VON FRIBURG). Fol. 2: Hie nach volget das
Register iiber das buch genat SOma Iomiwis . . Fol. 15: In nomie
domini Amen. Hie hebt sich an der prologus das ist die vorred disz
buchs, genit Sama Iohinis weliche Sum gezogen ist ausz dé heylige
Decret buch . . sm. folio, gothic letter, 276 leaves fhe first of which is
blank, 29 lines per page ; the inilials painted; brown morocco super extra,
joints, gilt edges, by Belz-Niedrée, with the Seilliére arms on side
Tohdnes Bimler . . Augspurg. Anno §e. M.ccce. vit in dé lexyj. dave (1472) 6 10 0
The curious nature of the chapters on marringe and divoree is indicated by the
hendings, * Hinderniss der Ee von grosse wegen des mannes gelyd,” * von enge wegen
der frauwen gelyd,” ete,
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676 MONTE ROCHERII (Guido de). Liber quni MANIPULUS CURATORUM
inseribit’ in quo pernecessaria officia eornm quibus animarid cura
commissa est cimamter ptractantur . . sm. 4to. prinfed in fine Roman
type ; smooth old red morocco

Parisius per magistrum Vdalricum Gering . Auno domind Millesimo
quadringentesimoseptuagesimooctauo . . (1478)

677 [RAMPIGOLLIS (Antonii de)] Liber manunalis ac introductorius in
biblie historias fignrasqs veteris ac novi testamenti peroptimus Aurea
BIBLIA vocitatns . . . First edition with a date, Gothic type, 158 leaves,
32-34 lines per page

Vim diligent’ p. Johaney zeiner de Butlingen artifitialit’ effigiat’.

Anno legis gré. M.eceedaxv . . . (1475)

Ligee MArGARITA Davrtica nuncupatus . . . Gothic type, 124 leaves, 34
lines per page, woodeut arabesque border to the first page of text, and

woodcut initials  Sine nota (Auguste, Gunther Zainer, circa 1474)

2 wols. in 1, sm. folio, old russia gilt, with the Wodhull arms on the
14(74-)75

Rampegolli wrote his Golden Bible—really a sort of epitome of canon 1:;1.1' a?nr! a

treatize on the dnties of priests and penitents—at Genoa in the latter part of the
fourteenth century.

The Margarita is an exposition of the Psalter by an unknown theologian.

678 [RICHARD (Pierre)] Confessionale Richardi, sen pastoralis decalogus,
curatis necessario requisitus . . 12mo. woodeut border om title by
Grorrroy Tory ; the indtial letters throughout rickly illuminated in gold
and colours; a large copy, green morocco, gilt goffered edges, by Thompson

Parisiis apud Simoné Colinea. 1524
Extremely rare ; unknown to Brunet and his continuator. The work is a sort

of Vade-mecum for Confessors, and contains sundry very extraordinary instructions
and examples of deadly sins.

The ine cross on the border of the tatln—;{nge indicates clearly the hand of
Tory, who often worked for his friend Simon de Colines.

679 Gui Starvrr della sac. Religione di 8. Gio. Gerosolimitano . . . divided
into 2 vols. sm. 4to. engraved title and portrait ; old French rved morocco
extra, broad borders of gold, gilt edges toma, 1609

WORKS OF CHURCHMEN.

680 ENEAS SYLVIUS. Fol. 1 vacans deest. Fol. 2 a: Pius papa secundus
eloguétissim’ § obijt | Anno. M.cceelxiiij. in Anchona. di proficisei |
g:) : posuerit contra turcos. conpossuit z¢ | (P)Ius Epis sern’ sernor’

1

lustri | Mahumeti pneipi turcort . . . Fol. 54 a, lin. 25: cui est
honor = gloria in seculor’ secula Amen, sm. 4t0.; fine large copy in
half calf gilt 8. n. (Ulr. Zell, 1468-69)

681

Fol. 1 vacat. Fol. 2 a: Pins papa secidus eloquétissimus, q
obijt | Anno. M.ceee.lxiiij. in. A.m:.hnna.., dii pficisci | pposnerit contra
turcos. edposuit. z¢ | (P)lus Epns sern’ servori dei Illnstri | Mahumeti
principi turcori . . . Fol. 54 a, lin. 25: cni & honor = gloria in seculor’
secula Amen. sm. 4to. Gothic lr,ttn', old French blue morocco extra, gilt
edyges . . (COolondew, Ulricus Zell, cire. 1471)
This famons letter, requiring Muhume:l Il to change his religion and to win
salvation, was written in 1464. The first of the two editions described is evidently by
some years anterior to the second, as the type with which it is printed is clear and
sharp, while in the seeond it is already blorred and thick so as to appear larger.  This
circumstance alone would disprove the theory of the late Mr. Madden that both editions
were printed at the same tima in the one printing office in 1464,

682 ArperTUus MacNvs., Fol. 1: [ﬂ%nf;nrw materia psentis . . . Fol. 5: Opus

de misterio misse. Domini Alberti magni . . small folio, &f. bd.
Vim, per Johanné czeyner de Keutlingen . . . M.ceceo lawdij . . (1473)

First huuk with a date ted at Ulm and 'r-er_r rare. The Pinelli copy sold

A treatise on the gignificance of the actions and expressions nsed in the spcrifice,
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683 Armixin (Tacobi) Opera theologica, sm. 4to. olive morocco extra, gilt edges,
by Padeloup Francoforti, 1635
The works of Arminins, as the fonnder of a religions sect, ought to be in every

good library. Such another copy as this will hardly be found again.

684 SpecuLf ARTIS BENE MORIENDI . . sm. 4to. with a woodeut of a master and
two scholars on the title page, 16 leaves with 36 lines per page, bds.
8. n. (about 1485)
A striking and very Gne large woodeuot (apparently of Duateh execation) representing
& deathbed scene of the nsual Ars Moriendi type, is pasted inside the upper cover.—There
are eighteen lines of printon the obverse of the sixteenth leaf ; the reverse is blank.

685 ASSEMANI. Bisuoraeca Oriestanis Clementino - Vaticana in qua
manuscriptos codices Syriacos, Arabicos, Persicos, Turcicos, Hebraicos,
Samaritanos, Armenicos, thiopicos, Grecos, Hgyptiacos, Ibericos,
& Malabarices. . . recensnit . . Joseph BSimonins Assemanus,
4 vols. folio, fine paper, hf. calf. Tregelles’ copy with his signature

Romee, 17193-28

A necessary supplement to any colleetion of the works of the Fathers, and of the
ecclesiastical writers,

686 AUGUSTINUS. Fol.1: Ineipit liber primus Coxressionum Sci Augustini
epi . . Fol. 139a: (finit confessionum liber xm). Fol. 139b: Incipit
adnotatio Libror’ Sei Aug. epi . . sm. 4to. M8, on vellum, writfen in a
fine minute hand in semi-Gothie characters, long lines ; bound in whole
rHssia About A.D. 1180-90

The confessions of St. Augnstin, in which he reconnts the history of his life and
his mind, and in which the power of fine psychological analysis is combined with rare
literary skill—remaing one of the most attractive and important books ever written.—
MBS, are very rare, especially when so old as this codex,

Libri XIII Confessionam . . stndio R, P. H. Sommalii, 16mo. 132
mill., engraved title ; fine large copy in red moroceo, gilt edges, by Roger
Payne Lugduni, apnd Danielem Elzevirium, 1675
“ (otte Edition est jolie of trés recherchée, " — Willems,

The Beckford copy sold for £11. 112,

de Civitate Deilibri xx11, 2 vols. sm. 8vo. Af. bd. Lipsie, 1825

687

688
689

Prologus beati angustini in librd de | vita cristiana feliciter
inchoat . | (E) Go . . 19 leaves, the first two having 25 lines fo each
page, siz having 28 lines to a page, and the others having 27 to each page
—Augustini  Aurelii Epi  liber | de singularitate clei'corum . |
(M) Isera. .33 leaves, 27 lines fo each page, Per me Olrica zel de hanaw
clerici dioces’ Moguntinen. Anmo 2. seragesimoseptimo—2 vols. in 1,

sm. 4to. old English red moroceo extra, gilt edges Coloniee, 1467
Dated examples of the press of Ulrich Zell are among the rarest fruits of carly

typography.

690 [BANDELIS (Vincentins de)] Fol. 1: [V]emitares meditabitar Cor
meum . . . Fol. 125 verso: . . Explicit nalde utilis libellus recollec-

torius de ueritate edceptdis beate nirgis Marie . . Fol. 126: [Regis-

trum:] veritatem meditabitur . . sm. 4to. fine copy tn pigskin bg

Bedford, blind-tooled in the early Venctian style, gilt edges (8% x 6

inches) Mediolani . . p Christofora Valdarfer . . 1475
With the library-stamp of © Comes Hercules Silva ' (Bec. XV1I) on the first

page.

the same, a very large and fine copy (9% x 6} inches) blue morocco
extra, gilt edges (bound by Mrs. Wier) . 1475

A strenuous attack upon the belief in the Immaculate Conception of the Virgin,
which was then becoming a pious opinion in the minds of many, althongh it was a very
impions one in the eyes of Bandelo. As the opinion has now become a dogma,
Bandelo's work must herctical, notwithstanding its learning and logic. He was
desperately earnest in his resolve to assert a birthright of impurity for the Mother
of God.
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692 BAPTISTE MANTUANI Carmelite. Theologi atq; Poete celeberrimi:
Opus dininii de purissima uirgine Maria . . Item Eiusdem Bap-
tiste opusculum elegiaci in quo hortatur poetas . . small 4fo.
Roman letter, printed on vellom, initials finely tlluminated in gold and
colowrs, a woodcut on reverse of leaf a 1: Crofts’ copy, ruled, in old
red moroeco, with Wodkull arms painted on fitle

Parisiis . . Opera mgri Georgit Wolff Badensis : magistrige
Iohanis Philipi de Cruczennach . . 1494
Presnmed to be unigue, a8 Brunet knew only of Crofts’ copy.

693 BowavextuRa de castitate et mundicia sacerdotii et ceteror’ altaris
ministrorii, sm. 4to. hf. brown moroceo by Capé
Iinds Anno ze. weviyy. ITmpressum Lapizk p. Canvadi kachelofen (1408)

694 Breria Paveeroy. Fol. 1: (T)anta pollet excellentia pdicacidis officin q
saluator nr. . . Fol. 2: Incipit preclari op’ qd biblia panp'um
appellat putile omnib’ predicatoribus . . Fol. 102 verso: Expliciunt
exépla sacre septure ordinata s'm alphabetn . . editn a sancto viro
bonauétura ordinis minor'. Deo Gratias . , sm. 4to. jfine copy in
wooden boards, with.a leather back &, n. (about 1430)

This book, the anthorship of which by Bonaventura is more than doubtful, is o
collection of instances, examples, and quotations for the use of prenchers.

695 BIBLIOTHECA VETERUM PATRUM antignornmgue Seriptoram
. . cura & studio Andrem Gancaxon, 14 vols. folio, ealf gilt

Venetis, 1765-81

the same, 14 vols. folio, LARGE PAPER, Kf. vellum 1765-81
Best edition,.  * Cette collection se eompose de 380 écrivains, dont 180 ne s¢ trod-
vent pas dans In Bibliotheca Patrom imprimée & Paris et 4 Lyon."—Brunst. The
number af rate works is 640. The Greek writers are only given in Latin versions
in the Bibli Maxima of Lyons, 1677 : here they are in both Greek and Latin.

Even the cheap edition of the Abbé Migne which is the only Library of the
Fathers gince Galland’s time, is more unwielding and expensive than this—being
329 volumes at the price of 2000 francs.

696

697 BoECK VANDEN SEVEN SACRAMENTEN. JFol. 1 verso: (()od die heer ende
vader almachtich . . Fol. 2 verso : Hier beghint die tafel . . . Fol. 5:
Hier beghint dat eerste . . sm. dto. Gothic letter, 85 leaves, double
columns, with 7 fine woodeuts (coloured) and two tables of consanguinity ;
Jine copy in red moroceo extra, gilt edges
. « goude in hollant by my Gherit leew . .
M.ccce ende. lexntiin . . (1484)
The last book printed by Gerard Leen in Gouda. He started a new press in

Antwerp this very year,—The painted initials and the coloored woodcuts, which are of
excellent design and finish, give a grand air to this volume.

698 BONAVENTURA. Fol. 1: Prolog' i meditacdes vite dni nri ihu xjpi . .
fol. 2: (I)Nter alia virtutn et landa preconia . . Fol. Tl verso:
Impressum est hoc psens opusculd 1 angusta p me Gintherom dietd
zeyner de reutlingen . iiii® ydus marcii . Anno 1x° cetano, sm. folio, in
the original linding of vak bds. covered with stamped leather (146%)

The first book printed in Angsborg ; ¥vErY rare. Fortunate is the modest
book-collector whe ean enrich his library with a prioted volume dated in the foarteen-
gixties, There exist only three dated books of the fifties ; two of them practically
unpurchasable (although I have the Psalter of 1459 which cost me about £5000); the
third not to be had much ender o thonsand pounds. Of the books dated in the sixties,
there exist about eighteen, all told ; some of them guite unattainable, some enormously
dear ; the Bonaventure above described being the one single article purchasable at o
price under fifty ponnds,

699 COTELERII (J. B) Ecclesim Graes Monumenta, Grece ef Lafine, cum
notis, 3 vols.—Analecta Graca, Gir. et Lat. (edd. Ponget, Loppin, Mont-
faucon}), Tomus I (all published)—together 4 vols. 4to, calf

Lut. Par. 1677-86-38
Pﬁn&ucnlu and dissertations of the Greek fathers from M55, which had never been
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700 DErPeENSORID INUIOLATE PERPE- ‘|3 TUEQY VIRGINITATIS. CASTISSIME | DEI
GENITRICIS Magie. | In quo adducuntur . xlvi . naturalia et mirabilia
exempla: | clarorii scriptorii auctoritate roborata . . .sm. 4to. Gothic
leiter, 30 leaves, with 53 large woodcuts copied from fhose in the Block-
book Canticum Canticorum ; fine copy in russia extra, gilt edges

8. n. (7 Strassburg, ag:mzt 1485)

another copy, having the first leaf mended; but large and fine, in
boards (1485 7)
VErY Rake. The Yemeniz copy resold in England fetched £28 ; and the Heredia

copy, imperfect, sold recently in Paris for abont £20, An exl:reme]_y curions volome
eonsisting of rhymed gquestions in Latin and German—every Latin distich ending with
the words *“ Car . . " or “ Quare . . . virgo non generaret ¥ "—followed by instances
of acknowledged marvels.  As an instance—

51 ferrom vi Magnetis aer tenere valet,

Cur, dicta a is, virgo non generaret ¥
with a woodent which seems to rcpgsel:nt the m:afp:ndaﬂ coffin of Mohammed, and some
words in Latin prose on the attractive and lent power of the magnet. The two
very large woodents seem to be from primitive blocks ; the rest are of excellent design
but crude execntion,

702 Deza (Didaci) archiepi hispalésis nouarii dffensionii doctrine angeliei
doctoris beati Thome de aguino super primo libro sentétiarom questiones
profundissime ac vtilissime . . sm. folio, gothic letter; fine copy in the
original stawped calf S. n. (Seville, about 1510)

This Dominican writer had been the Confessor of Ferdinand and Isabella, and
wag about to be promoted to the see of Toledo when he died in 1522,

703 EPHRAEM SYRI Opera ommnia que exstant, Grece, Syriace, Latine
(edentibus J. 8. Assemano, Petro Benedicto, St. Evod. Assemano) ;

701

Jine copy, vellum Romee, 1732-46
704 the same, 8 vols. folio, very fine copy in calf gilt 1732-46
. The great father Epliraim died between a.p. 373-380.  This is the best edition of

is worke

705 ERASMUS. Desiderii Erasmi Roterodami Opera omnia emendatiora et
avctiora . . stvdio et opera Joannis Clerici com ejvsdem et aliorvm
notis . . 10 vols. in 11, folio, fine impressions of the engravings ; purple
moroceo extra, qilt edges  Logdent Batavorvm, Petrus vander Aa, 1703

706 ERASMUS. Tomvs primvs [et secvadvs] Paraphraseon Des. Erasmi
Rot. in Nouum Testamentum, videlicet in quatuor Evangelia & acta
apostolorum [et in omneis epistolas apostolicas], 5 vols. in 4, 16mo.
nunterons woodcuts ; beautiful copy in old French ved movocco extra, gilt
edges, the arms of Dominigue Séguier, Dishop of Auxerre, on sides,
and his monogram on the backs, from the Beckford library  Paris, 1540

The binding of these exquisite volumes would gratify the most fastidions and
exacting taste.

707*8. Evseenr Vercellensis, Firmict Materni, 8. Philastrii ; 88, Damasi Papee,
et Paciani necnon Luciferi Opera, forming fwo volumes of Migne's
Patrologia, 2 vols. in 1, impl. 8vo. about 1280 pp. double columns, hf.
vellum Paris. 1845

707 Ferraris (F. Lueii) Promera BisnioTHecs, canoniea, juridica, moralis,
theologica ; sen Encyclopmdia Kcclesiastica, edifio novissima, B vols.
4to. vellum Hag. Com. 1781-84

708 Guupertr (Jo. Matthaei) Episcopi Veronensis . . Opera . . Editio anctior,
& emendatior, 4to. with portraif, calf
Hostiline apud Auwgustinum Carattonium, typographum
seminarit Veronensis . 1740
Probably one of the first books printed at Ostiglia.

/09 Haac (Eugéne) Theologie Biblique, onvrage posthume, publié par
Cogquerel et Douen, imp. Bvo. limp morocco FParis, 1870
An exposition of the religions dogmas and doctrines to be fonnd in the Bible,

historically considered.
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89

710 HIERONYMUS, Epistles. In nomine dni nri lesv Christi: Incipivt
ErLE MORALES ET AD MVLIERES DESTINATE prefvigidi lvminaris Ecclie
beatissimi Hieronymi: et primo Epistola eivadem ad virgines Hemo-
nenses . . folio, M3, on vellum, i beautiful small Roman characters;
having the first page elaborately painted and illuminated with a border,
and B3 fine illuminated initials in the text ; russia, gilt edges

Podua, about 1460

An inscription on t+o of the leaves shows that this M3, belonged fo the monastery
of St. Justinn at Padoa towards the close of the fifteenth century ; and that it was
registered in the library-catalogoe as  304. D, 14"

711 HIERONYMI ( Beatissimi) Epistole (ex recensione Theodori Leliiy, 2 vols.
thick folio, the initials illuminated, one of them containing a miniature,
and the capifals Eain!ed,- Jine copy in the original stamped sheepskin
binding, from the Sunderland library

In. Ru. (Neapoli, Sixtus Riessinger, about 1471)

Presentation copy to the Abbey of 8. Maria ad Gratias at Nenstift in the Tyrol,
from Eleanor of Scotland, Archduchess of Awstria and Countess of Tyrol. This
appears from a M3, inscription in each wolume, which mnst have been written not
later than 1479, as the Scottish princess died in 1480,

This rare edition [fnrmurlﬁ referred to Jacobns Robens at Venice, and Ulrich
Hahn at Rome) is now. generally assigned to Sixtns Riessinger at Naples. The type
peens certainly to be the same as was used by him ; but whence comes the inscription
at the end, * la. En." 7 Neither Brunet nor Graesse attempts to explain it, althongh
they both state that this was the canse of the older assignment to Jacobus Rubens, He
was perhaps the “* reader® in the printing office at the time, and his initinls might thna
be acconnted for. If that be the case, the book munst be older than 1472 as it was in

~this year he started in Venice on his own account. The book is printed in a small

type, usually called semi-gothic but really purs Roman, in double columns of fifty lines
to a full page. The last page finishes as follows :— finis secondi voluminis Episto-
larum Beatissimi Hisronymi. Veritas Viocit. Ja. Bu.™

The copy is in singularly fine condition.

712 Hueoxwis pE Prato Froripo Sermones de Sanctis sm. folio, fine copy in the
original oak boards covered in stamped pigskin, with clasps

Heydelberge, 1485
First book printed in Heidelberg and very scarce.
‘The signatore of the original owner is written in red ink at the foot of the
colophon, Icvis* M. P. W, 1541."
Thha work is a collection of Sermons for Sainis’ days intended for the use of
preachers,

713 Jarospat & 8. Auexio Theologia historico-dogmatica . . 3 vols. in 1, 4to.

LARGE PAPER, &ﬁﬂﬂﬁd pigskin with clasps Jaurini, 1738-40
The imprint indicates the city of Raab in Hungary.
714 5. IOANNIS CHRYSOSTOMI] Opera Grece, edidit Henricus Savilius,
8 vols. folio, in the original gilf calf, rebacked
Etone, in Collegio Regali, Toannes Norton, 1612
This was the first critieal edition of any ancient writer, printed in England, and
has hardly even now lost its importance, notwithstanding the existence of the Dene-
dictine edition.

715 JOHANNES CHRYSOSTOMUS. Incipit Liber dyalogor' Sancti
Johannis erisostomi . . et sancti basilii . , De dignitate sacerdoeii . .
sm. 4to. very fine large copy, ruled, brown morocco exira, gilt edges, by
F. Bedford g. L. § a. (Cologne, Ulrich Zell, about 1470)

716 (KEMPIS) toe IniratioN. De naramioxe Ceristi libri quatvor, 18mo.
red moroceo extra, gilt edges Colonim, typis B. Edmond, 1594

A very rare edition. The leaf before the title bears a fine copper-engraved
ornamental cartonche for an escutcheon, the title-page is engraved with a figure of
Christ falling under the Cross, and the last leaf of the book after the title is an engraving
of the skull and hourglass with the words * Mors ultima linea rerom Annoo 15894,"

717 Tuomz o Keyris Canonici regvlaris ord. 8. Avgvstini DE IMITATIONE CHRISTI
Libri Quatuor, 16mo. engraved title, olive moroccoe extra, a pretty book

Lwgdeni Apud Jok : et Dan : Elsevirios (1653)
This is the first and most esteemed of the Elzevir editions.
the same, 12mo. a wvery large and very fine copy in blue moroceo
extra, qilt edges, by Padeloup (130 millimétres
Amstelodami . Ex Officina Elzeviriana (1679)
The date iz scratehed ont on the engraved title, and a former owner has written
1658 in ink in its place.
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719 Keupis (Thomas 4) de Imitatione Christi . . cum vita ejusdem Thomae per
Heribertum Rosweydum, 18me. vellum Glasque, Foulis, 1751 1 1 0

720 IMITATIO CHRISTI. Dit is een schoé hoecxké eii is ghehets Qui
sequit'me en met ten anderd drié boecxkés nv nieuwe gheprint en
neerstelic ghecorrigeert . . stout 12mo. e woodeut on title and another af
the end ; 234 leaves with fouwr sets of signatures, 20 lines per page; fine
copy in the original vak boards, covered with stamped leather
Tantwerpen alder naest den groten mortier . MMOCCCC.e . . (1505) 10 0 0
First edition of the first Dateh translation of a famons work. It s little known

and only three or four copies are supposed to be now extant. The copy in the British
Museum is imperfect,

The book ia nnmentioned by Brunet and iz only noted by Graesse in the words © il

existe une auntre traduction plus ancienne ” to which he adds even the false date of 1508
{probably an error for 15057,

The fiy-leaves ave portion of a thirteenth-century vellum MS,
721 (KEMPIS) Tue rorowince oF CHryste, translated oute of Latyn into
Englysh, newly corrected and amended. Wherevnto also is added the
golden Epystell of SBaynt Barnarde, 12mo. black letter, fine copy in the
original calf John Cawood, 1556 10 10 0
Very rake, Translated by Richard Whitford the hermit of Sion. There was

an earlier paraphrase of the Imitation in English, but this was the first regnolar
translation.

Imitation of Jesus Christ, translated with introduction and notes
by T. F. Dibdin, &vo. engravings on India peper and frondispiece, B%
moroceo, wncul 1
722 KEMPIS. Cy cimence le Linre tressalutaire, Intitule De limitacion
nostreseighr Jesncrist (sic) et pfaict contépnement de ce present
misernble monde. Lequel a este par ancuns iusques a psent attribue a
saint Bernard, on maistre Jehan gerson . pose que soit autremét. Quar
lactenr dicellny soubz nostreseigiir fust vng venerable pere & tresdenot
religienx chanoine regle . vinit en son temps en obsernice reguliere
Jonxte la regle monseignenr saint augunstin, nome frere thomas de
Kempis . . . Translate de latin en francois . . . sm. 4to. printed on
vellum (only one other copy known) and ornamented with 15 miniatures
FINELY ILLUMINATED IN GOLD AND COLOURS, leaf 389 cut out, a fine volume
in old calf, with arms of N. J. Foucault in gold on sides, EXTREMELY RARE
. imprime a Paris, par Jehan lambert, le . axvi. dowr de
novembre . Mil . ccee. quatre vingt ef treze . (1493) 75 0 0
The name of the printer and date are partially erased.
The beauty of the paintings, the valoe of the book as a nearly unique vellam-
impression, and the bit of literary history embodied in its title, make this a singularly
interesting volume,
723 LIBER TRIUM VIRORUM & trium spiritualiom virginum, folio, six
comparitments of woodeuts on the title, beautiful arabesque woodeut initials
throwghout the text ; fine copy in old French ved moroceo extra, gilt edges,
in the Derome style Parisits ex officina Henried Stephand, 1513 4 4 0
The Visions and Mystical Fhapsodies of six holy personages, combined and edited
by Faber Stapnlénsis.  His three men and three women are : Hermas (the Shepherd),

Hugoetinns of Meiz, Robertus Monachus ; 5t. Hildegard, St. Elizabeth of Thuringia,
amidl Matilda the nun.

724 MATTHEUS DE CRACOVIA. Imfitulation writfen in ved ink at top of
page 1: Tractat’ rationis et consciencie de sumptide pabuli salutiferi
corpis domi nostri ihesu cristi feliciter incipit. Beginning of printed
text : (M)ultor’ tam clericor’ q laicor’ querela & non modica . . sm. 4to.
22 leaves, thirty lines per page; fine large copy in russia gilt, gilt edges
8. n. [Printed by Gufenberg about 1461] 28 0 0
Omne of the thres hooks which wers produced at Mentz in the identical type of the
Catholicon. U-nl_}- ten other copies are known, and seven of them are in public libraries,

It is & treatize on the Eucharist in the form of & dialogue between Heason and
Conscience ; written about the end of the fourteenth century,

726 NIGER (Peter) Fol. 1: Ad Reuerendissimil in xpo prem ac dominii.
sancte ecclesie Ratisponens’ Episcopii. Prefacio fris petri Nigri.
Ordinis pdicator’ In tractati otra pfidos Iudeos de odicionib’ wveri
messie . . . Fol. 43: Explicit tractatus Ad Tudeor’ pfidiam exstirpan-
dam . . . Inpressus est p . . Conradum Fijner de gerhuszen. In
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Eszlingen . . Millesimo ceeclxxv die sexta lnui%. Fol. 44 : In nomine
domini amen . Beschem . . sm. folio, Gofhic letler, in two sizes, 49
leues ; Dds. Eszlingen, Conrad Fyner, 1475

The second book in which Hebrew types were nsed. They appear on leaf 46 in a
large alphabet for learners. The book eonsists of selections from the scriptures which
are given in Hebrew nnd in Latin, the Hebrew being transliterated in the larger Gothic
type above referred to. (The first Hebrew book had been printed at Reggio a few
months earlier.)

726 SCHWARTZ (Peter) Stella Messim. Fol. 1: blank on obverse, a large
woodeut on reverse. Fol. 2: (I)N aller iibung der vernuft ist die cza
preysen . . Fol. 322: Das buch hat gedriickt vnd volendt Conraduns
feyner von Gerhausen in der keyserlichni stat Eszling . . Tausent
vierhundert vnd siben vnd sibenczigk. lar. Explicit Stella Meschiah,
4to, Gothic type of two kinds, 322 leaves, with woodeuts; red moroceo
extra, gqilt edqges (Esslingen, 1477)

Peter Schwartz is the same as the Feter Niger mentioned above. This German
book is & new work om the same subject as the former Latin one, but the quotation
and transliteration of Hebrew texts is much more ample here,

The above are the first two books that were printed for the study of the Hebrew

language.

727 PHILEIHIE JUDET Opera, notis illastravit Th. Mangey, Grece ef Latine,
2 vols. folio L (Londini) 1742

728 the same, LARGE PAPER, 2 vols. roy. folio, a beautiful copy in russia
extra, gqilt edges, by Charles Lewis, with the Hamilion and Beckford
crests on the back 1742

Philo and Paul were two Hellenized Jews of great ability and learning. The one
joined the intellectual company of the Neo-platonists, the other flung himself into the
new sect along with peasants and fishermen, The latter has become a saing, whose
words are quoted thronghont the world ; the philosopher is only read by schelars and
students.—Philo songht to prove that the Pentateuch contained the essence of Greek
philosophy, as well as the truth of Jewish history. He is placed in the present
eategory by a little streteh of classification.

728 PICO DELLA MIRANDOLA. HerrarLvs Ioraxsis Pror Miraxpvnze
de septiformi sex diervm Geneseos enarratione Ad Lavrentivm
Medicem, sm. folio; PRINTED ON VELLUM, olive moroceo super-ewtra, vich
gold tooling, gilt edges, by Lortic

5. L. & a. (Florence, Miscomini, about 1485)

A curious cabbalistic work on the first chapter of Genesis. This was perhaps
sprinted on vellum for presentation to Lorenzo the Magnificent. Towards the end the

lanks lefi for Hebrew words are filled-in in M3, along with a mystical explanation in
Latin. We may assume that l:h-m{I are in the autograph of Pico himself, or else in that
of Hoberti Salviati who cansed the book to be printed. One other copy on vellum is
known, which is in the Corsini library at Rome.

729 QUADRAGESIMALE NOUUM editi ac predicati a quodam fratre
minore de obsernantia in inclita cinitate Basilien. de filio prodigo = de
angeli ipins ammonitone salubri p. sermones dinisa, 12mo. 19 woodeuts
of the early Basel school ; fine eopy in oak boards, covered with stamped
pigskin Basilee per Michaslem furter . . M.OCCC.XCV (1495)

A collection of fifty Sermons for Lent by Joannes Meder, o Francizean monk, who
made use of the story of the Frodigal Son as a text for his disconrses.  The womlents
made the book a favouriie one, and it was reprinted with them several times after-
wards ; but this first edition is very rare,

730 Roprigo Sascmez pE Amevano. Fol. 1: Ad Sanctissimam . . liber
incipit dictus Speculum nite humane . . editus a Rodorico Epism]zo
zgamorensi . . sm. folio, with a painfed initial on the first page; the
last few leaves slightly wormed, bds.

Kome in domo . . Tohdnis Philippi de lignami . . 1473

VERY EARE. The ﬁlmdnctiuht of Lignamine's press are all interesting, as he was

the first man who, like Aldus, Frobening, and Stephanus, combined the two characters
of scholar and printer.

731 BAVROMANVS ((G.) Proc. Caes: ad Principes Christianos de Religione
ac commvni Concordia, 8vo. red morocco extra, gilt edges, an exquisite
binding by Padelowp with his ticket * Relié par Padeloup Relienr duo
Roy, place Sorbonne i Paris " Romae, 1524

An appeal to the Furopean princes for common action against the new Lutheran
heresy. It contains am enthusinstic enlogy of Henry VLI
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?52 SAVONAROLA, Trattati, Prediche, Esposizioni, ete., 17 pieces, sm. 4to.

beautiful woodouts

Tractato . . . in defensione et commenda-
tione della orations mentale, @ and b in
eights Impresso in Firenze p, Maestro

Antonio Mizcomini (Bine annc)

Sermone della oratione a. M. A.d. 8. . . ,
a (8 leaves) and b (4 IL), with o bmﬂ-
tiful woodeut on first poge & n.

Brene & utile tractato della Homilita . . .
a (10 leaves, of which the 2nd and 9th
missing), with o fine woodeut on first
Page & n.

Operetta del amore di Tesu . . ., a and b,

in fours, and ¢ (6 leaves), with three

trocdouts 5 M

Expositione . . . sopra la orations d,(;]ta.
Vergine gloriosa, Composta da lui in
lingua uulgare ad instantia di certe
deuste suore Ferrarese, a (8 leaves) and
b (4 leaves) & n.

Expositione del Pater noster caposta in
latino . . . & tradueta . . . in unlgare,
& to ¢ in eights and d (2 leaves)

Impressa In Firénze per Maestro
Antonio Mizchomind, 1494

retta , . . sopra edieci comidamenti di
dio diritts alla Madonns o wero Badessa
del mupistero delle Murate di Firsze
o « @0 cin eights, and d (4 leaves),
with woodeuts on fivst and last leaves

Impressa in Firenze per Ser Lovenzo
Morgiani § Giouanni di Maganza
(#ine annd)
Copia duna epistola . . . o Madonna M
alena Contessa della mirandola, lagua
nolea intrare in monesterio, @ (4 leaves),
with woodeuts on first and last leaves
g 1.

' Florence (1492-98)

Copia duna epistola , . . a madina Mag-
dalena Contessa della Mirddola . . .,
a (4 leaves)
Epistola . . . a uno Amico, o (6 le'uues},
with umdcu.t on fivet leaf
Compendio di Revelaiione dello u:'rl;lla-
gervo di Tesv Christo Frate Hieronymo
+ « » . afodin eights, e and [ in sizes,
and g (4 leaves). Impsso i Firenze p. ser
Fricescho Buonaccorsi nel 1495
Libro . . . Della Semplicita della Vita
Christiana Tradocto in volgare, a to g in

gights, with fine woodeut on title, and

wondeut capitals
In Firenze per Ser Lorenzo Morgiani
Ad instantia di Ser Piero
FPacind . . . 1496
Proemio . . Expositione di frate Hier-
onymo da ferrara sopra el psalmo.
Ixxviiii. . . ., ¢ and b in eights I.'_ﬂlﬂ
last leaf blank)
Impresso in Firenze aprasso a saneta
Maria maggiore . . . 1496
Epistola di fra Girolamo da Ferrara citra
la excomunicatione subreptitia nuona-
mente facta, 2 leaves [ Fivenze, 1491{
Declaratione del Mysterio della croce gu
descripta, a (4 leaves) aine nota
Tractato del sacramento & de mysterii
della messa & regola utile coposta da
frate hieronymo da Ferrara, sm. 4to.
4 leaves, with a fine woodeud on title,
vellum, £2,
(5. 7., sed Flovendio, civea 1497)
Operette , . . Regola a tutti ereligiosi . . .
Tractaio del sacramento, & de mysteril
della messn . . . Regola del ben niners
¢+ o+ 0 (4 leaves), with fine woodeut on
Jirst leaf &

733 SAVONAROLA. Predica del arte del bene morire, 18 leaves with 4 large
woodeuts ; s. n.—Tractato o nero Sermone della oratione composto da

frate Hieronymo da ferrara, 14 leaves, with 2 large woodcuts; 8. n.—
Tractato dinoto & utile della Humilita composto per frate Hieronymo

da Ferrava, 16 leaves with 5 woodents ; 5. n.—Tractato del sacramento

& de mysterii della messa & regola utile coposta da frate hieronymo da
Ferrara, 4 lenves with one woodcut ; 5. n.—Libro della vita Viduale, 22

leaves with 2 woodeufs; s. n.—Operetta molto dinota Coposta da fra
Girolamo da Ferrara . . sopra edieci comidamenti di dio , . 28 leaves

with 2 woeodcuts ; Impressa in Firenze per Ser Lorenzo morgiani §
Giowanni da Maganza (1496 ¥)—Operetta nuoua composta da frate
Giru]n.mu da Ferrara, 16 leaves with one woodcut ; s. n.—La expositione
fa,tr:r noster Composta per Frate Girolamo da Ferrara, 24 leaves
with 17 woodcuts (including repetitions) ; s. n.—in 1 vol, small 4to. black
maoroceo, gilt edges, by Dauzonnet; from the Yemeniz and Lakelands

libraries (Pirenge, 1496-97)

On the back of the title of the Arte del bene morire, a secondary title is printed
which states that the discourse had been preached on the 2 November, 1496, and had
been taken down by Ser Lorenze Violi © dalla viva voce™

Fratris Hierdymi Ferriarensis (sic) Expositiones in psalmos . .
12mo. woodeut on title, vellwm Venetiis per Lazarum Soardum, 1505
Molti devotissimi Trattati . . ad esortatione delli fideli & deuoti
Christiani . . 1535—Espositione . . sopra il Psalmo Misercre mei Dens
. . 1535—Trattato 4elle reuelatione della reformatione della chiesa . .
1536—3 vols. in 1, 12mo. vellum Vinegia, 1535-36
Opera amgu]m . cotra L'astrologia dininatrice . . 12mo. vellum

Vinegia, 1536

734
735

736

21 0 0

0 0 0

110 0
110 0
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737 BAVONAROLA. Libro di Frate Hieronymo da Ferrara della Semplicita
della Vita Christiana tradoeto in volgare, sm. 4to. with a woodeut of the
true Florentine fype on the title-page; some pages a little waterstained ;
kf. bd. Firéze, heredi di Philippo di Gitita, 1529

Opera . . della Semplicita della nita Christiana, 12mo. vellum

Venefia, 1547

Prediche del Rev. P. F. Hieronymo Saunonarmola .. . l'anno

Meecelxxxxiiii . raccolte dalla sna uina uoce . Da frate Stefano da Co

di ponte suo discepolo . . 12mo. a litile injured by damp ; limp vellum

Vineggia, 1544

Molti devotissimi Trattati del Reverendo Padre Frate Hieronimo

Sauonarola . . . et alcuni sermoni deuoti di Ludouico Pittorio da

Ferrara, 12mo. vellum Venetia, 1548

738
739

740

741

La expositione del pater noster . . sm. 4to. 24 leaves with one wood-

cut, a different design from the title-woodent of the edition in the preceding
collection ; brown morocco extra, gilt edges, by Duru et Chambelle

s n. ( Firenze, 1496)

LAS OBEAS que se hallan Romangadas del excelente doctor fray

Hieronymo Savonarola de Ferrara, 3 vols. in 1, 12mo. fine copy in the

original binding of vellum, richly gilt with a decorative patfern, qilt edges

Anuers, Martin Nuecio (about 1550)

An excessively rare volome of which few copies can have escaped the gentls

mercies of the Holy Office,

743 Porrro (Ambrosio Catharino) Discorsi contra la dotirina et le profetie

742

di .. Savonarola, 12mo. &f. bd. Vinegia, Galriel Giolito, 1548
744 Ner1 (Tommaso Apologia . . in difesa della Dottrina del R. P. F.
Girclama Sanonarolo . . 12mo. rvellum Fiorenza, Giunti, 1564

745 Bricieciom 5. Patroy, ut et Heereticorum seculi post Christum natum I,
IT, & III . . partim ex MSS. numne primum edidit . . Joannes Ernestus
Grabius, 2 vols. Bvo. LARGE PAPER, fine copy in old English blue morocco
extra, gilt edges Oxonie, 1698-99

A third volume was contemplated buot never produced.

746 Buiceri (Joh. Caspari) Thesaurus Ecclesiasticus & patribus Greeeis ordine
alphabetico exhibens qumcunque Phrases, Ritus, Dogmata, Hereses, &
huojusmodi alia spectant, 2 vols. folio, engraved and printed titles; fine
copy in Dutch calf Amsteledami, 1652

747 SUMME LE ROY. Fol. 1: Hier beghint een bouc datmé hiet siime le
Of des conines summe. Ende leert hoe datmen die sonden biechten

ende beteren sal, small 4to. woodeut, arms of Haerlem, old qilt calf, fine
Haerlem, 1414

Rarie. The Translator deseribes himself as Broder Jan van Brederoede, of the
Carthusinn monastery at Zelom (Zelbem near Duisboreh 7). He states that, in the
year 1408, he made this translation from a work called Somme le Roy, written in French
in the year 1279 by a clerk of the Priests’ Order for Philip, King of France, MModern
French eritics allege that this clerk was named Lorens m*g‘-uwent, and that he was the
confessor of Philippe le Bel,

This was the third dated hook printed at Utrecht. Its text iz identical with that
of the Book ealled the Royal, printed by Caxton. It is an exposition of the various
formmla (Creed, Pater Noster, ete.) which embody the articles of the Christian faith,

748 Turreckemata, Expositio super Psalterium, sm. folio, a little wafer-
stained ; parchment cover

(Taurini), dtxj:w Tohannem Fabri Lingomensem, 1482
This is & specimen of work done by the first printing press of Torin,

749 TaeorocorvM AnigvorT GrAscoRvM vetervm orthodoxorvm lilai, Grece ef
Latine, & vols. in 1, sm. folio, in a richly-decorafed sizteenth-century
binding (rebacked), the sides entirely covered with gilding

(7 Ziirich) Andreas Gesner, 1559-60

Apostolorum et tredecim Conciliornm Canones, Ignatii Epistole, Athenagorme
Apulogin, Enem Gazei Theophrastns, Cydonins de contemnenda morte, Hermime irrisio
gentilium philosophoram,—all pieces of early Christinn literature, in Greek, with Latin
VeTsiums,

116 0

318 6

21 0 0
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750 CALVIN. Brieve Instrvetion povr armer tovs bons fideles contre les

75l

v

52

erreurs de la secte commune des Anabaptistes. Par M. Ichan Calunin
—Contre la secte phantastigve et fvriense des Libertins. Qui se
nomment spirituelz.  Par I Caluin—2 vols. in 1, 12mo. in the original
English Grolieresque binding of brown calf, gilt edges; the sides
ornamented with an interlaced geometrical patfern in ved and gold, in
compariments ; the dafe * 1552 " sceupying the centre-piece

Heneve, Tehan (Hrard, 1545

The date *1552" is that of the hinding, which was execnted by the same man as
worked for Thomas Wotton. It is in fine preservation,

[Mar. Gripanpt] Exemplvin memorabile desperationis in Francisco
Spera, propter abivratam fidei confessionem. Cum prefatione D,
Ioannis Caluini . . 1550—Pro Isanne Caluino, ad ineptias et convitia
Toannis Cochlaei : Nicolai Gallasii responsio . . 1549—Ioannis Calvini
admonitio, qva ostenditur quam & re Christian® reip. foret Sanctorum
corpora & religuias velut in innentarium redigi . . . 1548—3 vols. in 1,
16mo., fine copies, ruled throughout, in the original English Grolieresque
binding of brown calf, gilt edges, the sides bearing an interlaced geometrical
design, black and gold, in compartments; the date * 1552" occupying the
centre-picce Genevr per Ioannem Gerardum, 1548-50
One and the same hand hoond this and the preceding volume, In the topmost
eompartment on the back we find the letters T. T., which may stand for Thomas
Thirlhy, Bishop of Ely, or for Sir Thomas Tresson.
Theze two splendid examples of English beokbinding in Edward VI's time were

erronecnsly classed with French binding in the catalogee of the Burlington Fine
Arte Club.

Sermons de Iean Calvin svr les devx Epistres sainct Pavl i
Timothee, & sur I'Epistre & Tite, sm. folio, fine copy in the original
stamped calf binding (which bears the date of 1569)

Genene, Tean Bonnefoy, 1563

753 CAMERARII (Barrooromar) pe PrapestivaTioNe dia-

logi tres, sm. folio, @ most tnteresting and remarkable volume,
bound in white leather, the stdes blind-tooled with the various
emblems of D1axa oF Porriers and the initial of Henri 11,
having in the cenfre CONSEQVITYR QUOD CVNQUE PETIT, on
the reverse side NIHIL. AMPLIVS OPTAT; @i @ red wmorocco

ease 1556

With an Antograph Letter from Bir James Lacaita, respecting the
provenance of the volome.

This rare work is dedicated to Marguerita of Valois, the sister of
Henri IT and afterwards Duchess of Savoy.—The binding is of course
Parisian, of the year 1556, and is one of the most peculiar and charac-
teristic examples of the artistic work done for Henri 1T and Diane de
Poitiers. The curving palm-branches which entwine upon the sides
and leave an oval centre for the motto and the smaller crescents, are
themselves clasped at top and bottom by larger crescents. Above and
below are the bows of the huntress; her arrows are grouped at the
sides and also lie in saltire behind the main design. The crowned H,
the interlaced I} and H, and the intertwining erescents appear in the
spaces. The back has a simple arabesque design stamped in black.

A book of great learning and ingenuity, well written and well-
reasoned. Tt is divided into three parts: Catholicus, a disputation
with the Catholic writers on predestination ; Protestans, with a
Protestant ; and Calvinus, with Calvin (whom he treats with the
tenderness due to one whom he had known as an old and esteemed
friend).

%2 10 0

30 0 0

216 0

210 0 0
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794 Caiamrert (Durich) Vx Istracvipamamnt dad informar la Ginwantin in
la vaira cretta . . 12mo. crimson morocco extra, gilt edges, by Trautz-
Buauzonnet Basel, 1606 2 2 0
A Catechism for the nse of the Calrinist youth of the Grisons. Ir was first
eompilad in 1562; and is in the Ladinish Romansh langoage of the Lower Engndine.

755 CarorsTapt (Andreas Bodenstein von) Berichtung dyesser Red . . .
Regum Coelornm vim patitur, ete. Wittemberg, 1521—Von gelubden
unterrichtung Andres Bo. von Carolstadt, 5. 1521-—Klagbrief der
armen Diirfftigen in Engenlandt an den Konig, widder die reychen
geystlichen bettler, 2 1. (1529)—History von vier Ketzer, woodeufs, & n.

(1509) —Andres Bo. von Carolstad Antwort geweicht wasser belangend,
Wittenberg, 1521 —Derselbe von beiden gestaldten der Messze, b, 1521
—Zwingly, Artickel so . . . 1523 offentlich disputiert, s. n.—(Ecolam-
padins, das die beicht nitt schwer sey, s. n.—(Ecolampadii Nune
dimittis, s. n.—Die vertentsch Bulle des Bapst Leo wyder Doctor
Luther, [. n.—and other pieces in 1 vol. sm. 4to. bd. from the Norfoll
collection 1509029 4 0 0O

756 Coxressiox pe Fov, faite d'vn commvn accord par les Francois, Qui
desirent viure seto la pureté de 1'Enangile de nostre Scign&nr lesva
Christ, 12mo. kf. moroceo, uncut 1561 5 5 0

This was the formal declaration of the first general Synod of the Huoguenots
which met in 1559 for the purpose of claiming a legitimate status noder the crown.

757 Coxression pe 1A Fov Curestiexye, faicte par Theodore de Besze,
contenant la confirmation d'icelle, & la refutation des superstitions
contraires. Quatrieme edition, renene sur la Latine, & angmentee :
anec un Abregé d'icelle, 12mo. fine copy in brown morocco extra, gilt
edges, by Chambolle-Duru (Geneve), 1561 4 4 0

758 another edition, 16mo. limp vellum  Geneve, Taques du Pan, 1563 2 2

759 Fasrxacursrien. Eix rast Kurrzwrinic Faszxacursein, so zu Bern vff des
Herrenfasznacht in dem wm.p.xxir. jar, vou burgerszsonen offentlich
gemacht ist, darin die warheit in schimpffs wyss vom Papst vnd syner
priesterschafft gemeldet vnd angezeigt wiirt, Item ein ander spil . ..
12mo. fine copy, red morocco extra, gilt edges

Bern by Matthia Apiario, 1540 B 8B 0
The twn pieces in this rare little volome were interludes or Carnival-dramas,
written by Niklans Manuel Deutsch, and were enacted in the streets of Bern in 1522,
They are bitterly satirienl agninst the Pope and the Chorch of Home, The speeches
are in rhyming verse, and there were between eighty and ninety personages engaged
in the representation.
These performances were extremely serviceable to the canse of the Reformation.
An edition of 1524 is said by Panzer to be extant in a single copy ; but the above
was the first printed in Bern itself. L

760 GALLI (Nie.) Catechismvs Predigsweise gestelt, fir die kirche zn
Regenspurg . . wider allerlei newerung vnd verfelschung, sm. 4to.
woodent title-page and 24 woodeuls in the text, which bear the monogram
g the artist Michael Ostendorfer; blue morocco extra, gilt edges, by

. Bedford Regenspurg, 1554 6 6 0
Nicholaa Gallus (Hahn) was a pognacions Reformer, the disciple of Luther, but
managed to quarrel with Melancthon and others of his associates. The preface contains
corions references to the new doctrines or theories propounded by variows leaders
amongst the Reformers. At the end of the Catechism is added a singular relation of an
imaginary dream, in which Luther appears to Gallus and complains of the gradual
degeneration taking place amongst the Heformers. "This piece, entitled Klagrede, was
intended s a reply to the (Juerela Lutheri, published in March, 1554, The book ends
with a funeral sermon g Hieron. Ravscher on the Pfaltzgriifin Elizabeth,
lag

761 Hourrex (Ulrich von) vnd vormanig gegen dem iibermissigen vn-
christlichen gewalt des Bapsts zn Rom, und der wngeistliché geist-
lichen . . in Reymens weysz beschriben, small 4to., woodeut portraif of
Hutten ; &d. g. n. (about 1519-20) 0 18 0O
: An extremely rare Poem,
762 LUTHER, Vihlegginge der Enangelien . . . geprediget dorch Martin,
Luther. stout 12mo. numerous woodeuts, fine copy in stamped hogskin
Magdeborg, Hans Walther, 1533 3 0 0
VeErT Rank. The first edition had appeared at Wittenberg in 1528, but without
the woodents. This Platt-dentsch version was made by Bugenhagen.

T T N
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763 Loreer. Vom Abédmal Christi, Bekentnis Mart. Luth. sm. 4to. fitle within
a beautiful woodeul border by Lukas Kranach ; ealf
Wittemberg durch Hans Weissen, 1534 5 0 0

First Edition of one ot Luother's more important atterances ; in which he took a
firm position midway between the Roman and the Swiss schools,

764 Lurner, Hurrew, Bacus, and others. Sant Hildegarten Weissagnung
iiber die Papisten — Ein wunderliche weissagung von dem Bapstum . . .
wilche Hans Sachs yn Deundsche reymen gefasset, 30 eurious woodcuts,
& 1. 1527—Hutten (Ulrich von) Anzaygung wie allwegen sich die
Bipst gegen den Tentschen Kaysern gehalten haben, s. 1. § a.—Etlich
Artickel Gottes Lob und des Reichs und der Nation Ere belangend,
Hagenaw, 1521 —Maier (8.) Des Bapsts und seiner Gaistlichen
Jarmarckt, s. 1. 1535—Auszschreiben an die Kaizerlich vnd Kiinigkliche
Maiestaten, Churfirsten, ete. und Ratgeben . . Angspurg, Abthuung
der Pipstischen Mess belangende, s. 1. 1537—Warhaffte Verantwortung,
s. L. 1537—Artickel das fiirgenumen Concilinm betreffend, 1533 — Panli
IIT Handlungen Coneilii halben, Witfemberg, 1537—Ursachen so die
Chur vnd Fiirsten, Bapst Pavli Coneilinm nicht dienstlich halten, ib.
1537— Constantini Donatio durch M. Luther verdendscht, ib. 1537—
Psalm Ixxxii ansgelegt Mart. Luther, ib. 1530—A Collection of very
rare Tracts, in 1 vol. sm. 4to. in oak boards, pigskin back, with ¢

15¢1-37 6 0 O

765 Lurner (and others), curious Anti-Papal Tracts, 20 in number, in 1 vol.

sm. 4to. wooden boards, partly covered with hogskin 1524-1582 2 16 0

COoNTENTS :

TR Ty

Lurnggr, etliche schiime Prediglen Von
der Liebe, woodeut titls
Wittemberg, 1533
—— das wimm Capitel des Propheten
Jesain, Von dem Leiden Christi,
wondeut Hikle b, 1539
Fin Gesprech zwosche eynem Christen
oiid Juden, woodent (Wit } 1524
Carion (J.) Bedeutons vnnd Offenbarnng
(Prophecey, 1540-5607)
( Magdeburg, 1549)
Ein Warnung gedicht (beginning—
“ () Gott érloser aller welt.”
8. n. (Niirnberg, 1552)

Luther, ein Schrifft wider den Eisleben
1549
Form und Weiss einer Bisschoflichen
Visitation am Rein (Wittenberg) 1549
Ein Gebet zum Herrn Christo in Kriegsz-
niten . . . C. &, (Niirnberg) 1553
[Schnansa  (Ciriacus]] Lobspriich fur
die wolthaten Johans Fr. IHerzog zn
Sachssen, in vhyme  (Nilrnberg) 1552
Johanns Frid. zo Sachsen Christlich
Gebet in Crentz Not, woodeut
Nilrnberg {1568)
Marra. Frac. Iuiyr. wider die newe
Retzerey der Dikagnsisten

Ein FErmannong an die Keyserliche {Magde. 1550 7)

Majestat . . . i verse
(Witfenberg) 1546

766 Meraxcutuoy and Lurner. [Menaxcarnox, Unterricht der Visitatoren
an die Pfarberren] mit Luthers’ Vorrede, no title, Wittemb. 1539 —
Melanthonis Verantwortung auf der Cilnischen unter Clerisey Schrifft
widder Martin Bitzern ansgangen, mit der Vorrhede Lutheri, Witt.
1543—DBugenhagen, Leiden und Aufferstehung Christi, Wit 1544—
Luther, an Eurforsten zn Sachsen und Landgmmn zu Hessen, von
dem gefangen H. zn Brunswig, Witt. 1546—Luther, zwo schine und
trostliche Predigt . . . von der Tauffe Christi . . . von der Bekern
S. Pauli, fine portrait of Luther on the reverse of title, Wikl 1546—
Jonas (Justus) zwo Tristliche Predigt uber der Leich D. M. Luther,
1546—Melanthon, Oratio uber der Leich Martini Luthers, fine portrait
of Melanchthon on reverse of title, Witt. 1546—Bugenhagen, ;I\Bd'.lg‘ﬁ
uber der Leich Luthers, Witf. 1546—and other pieces in 1 vol. sm. 4to.
stamped hogskin 153946 4 0 0

767 NaoceorGus. Regnom Papisticum ; nunc postremd recognitum &
auctum . . Thoma Naogeorgo antore, 12mo. calf
Basile®) 1550 . Mense Septembri 1 0 0
e, which made a great noise in its

— and other pieces.

A poetical satire against the Church of
time,
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768 Mevaxcuraow, Cagonstar, and others, Tracts and Opuscules of the early
days of Lutheranism, 19 pieces, in 3 vols. sm. 4to. if. calf, lettered
) ts on the Reformation 1519.33 8 0 O

CoNTENTS :

SravperoER (Balthasar) Ein sendt brieff
vomn der lieh gotz, 4 leaves, woodewt on
title £ 1. 1523

BresTivs (Joh.) Wie sich Prediger vod
Leyen halten sollen, so der Tuorck das
deatsche land vberfalle wurde, eolowred
woadeuts on fitle Wittemberyg, 1531

CarowsTaT (Andreas) Von den empia-
hern des hailigen sacraments

Dreszden, W, Sthckel, 1533

MreLavontroxis Declamatiuneula in [,
Pavli doctrinam  Uudttenberge, 1520

Avaustis: Tractat von iippigkait der welt

Augspurg, 1519

Buorcraror (Ulrichi) Dialogismys da fide
Christiana. woodeut (Babenberg, 1523)

Brussreons (Otho) de Ratione Decima-

Eix sEnrMON g-a:pref'[igat vom Pawren zn
werdt MNiirn . won dem
Freyen willen, woodcut on bitle  §.n.

BopexsTers vox CArorstatT (Andres)
¥on abiohung der Bylder, elegant
wordeut bordér to tetle

Wittenberg, 1522

(Haxs Sacus) Ein Dislogus, des inhalt,
ein argument der ROmischen . . . woed-
cub on bitla (Nernberg, 1524)

Sonwanrzexsers (Johann von) Send-
brieff warnmb er seyn tochter auss dem
Closter hinweg gefiirt hab

Nilremberg, 0. J.

Rersaarr (Martin) Anzaygung wie dia
gefallens Christenhait widerbracht miig
werdn . . . ( Augsburg) 1524

Eevier (Michael) Ethich Sermones, woed-

rvm, woodcud o fatle S.n
CocrLevs (Johannes) . Drey  prondtliches cud on title (Augaburg) 1525
votterichtung  wider die ertichten | Boszrem | Virich) Dialogus oder gesprech
verbundinas ctlicher Fursten diss A ppostolicoms Angelica vod anderer
Dyeszden, 1528 Specerey der A cken  Antreffen

Engnrin (Johann) Ain Fraintlich trost-
liche vermaoung an alle frommen Chris-
ten za Augspurg, woodeut on fitle

Doctor M. Lutterers ler (1521)
Rusz (Wolfgang) Ayn Sermon in welcher
der mensch geraitzt vii ermant wirt za

Wittemberg (1522) lieh der Endgelischen lere, title aithin
Erasuuvs, Von Walfart, woodeul on fitle a beaudiful woodeut border in Geofroy
1521 Tory's siyle i

Carrro (W. F.) Was man halten soll von
der spaltong zwischen Luther vond
Carolstat, woodent border to titls 8, n,

The Hebrew Letters Aleph Daleth, which appear on the title
above described,—under a fine woodent of the Saviour rising from
be an unrecorded signatore of Albert Diirer.

769 Haisexeercil (Ioannis) Ludus ludentem Luderum ludens, .

with 10 woodcuts, bds.

A satire ngainst Luther, in the form of a dramatie p

Exser (Hieron.) Missae christianoruom
Contra Luterani missandi formuli As-
gertio {Dresda) 1524

of the first tract
tomb—seem to

. small 4to,
Iﬂ]ipﬂw, 1530
Jr-

770 [Resovr. (Guillanme)] la Cabale des Reformez, par I. D. C.—Apologie
de Reboul sur la Cabale des Reformez—2 parts in 1 vol. 12mo. vellum

771 WesteaALUs (Toachimus).

772

773 Zwixoni, Haxs Sacus, and others, 40 pieces, sm. 4to. unbound

Mompellier, 1600

A copy fetched at Paris, in 1880, 155 fr. It is an extremely curions satire against
the Huguenots, from whose ranks the turbulent author had apostatized. He was

beheaded at Home in 1611.

This is one of the earliest books printed at Montpelier,

Apologia Confessionis de Ccena Domini

contra. corrvptelas & calomnias Ioannis Caluini, 12mo. olive morocen,

gilt edges

Vrsellis, Nicolaus Henricus, 1558

Apologetica aligvot Scripta . . quibus & sanam Doctrinam de

Encharistia defendit, & foedissimas calommnias Sacramentariornm

diluit, 12mo. olive morocco, gilt edges
ta first

Ober-Ursel is a town of Nassau.

ib. id. 1558
was founded there in 1558 by

Nicolans Heinrich.——Westphal was a stordy Lutheran who abused Calvin, and
maintained the doctrine of the Real Fresence.

1523-24

CONTENTS :

Leo Jud, Form kinder za tonffen
h Fiirich ( Froschower, 1524)
Zuingli, Der Hirt ib. id. 1524
Eherlin EJo]:an Ein schoner spiegel eing
Christlichen lebens El-rm:twg, 1524
Entschuldigung gemeyner Edytgnossen
(ib.) 8. m,

Simon (Niclaus) Ein Brautstiick allea
die den chestand lieben (i, éd.) 5. n.
Woarm (Mathis) Chrisilicher bericht vii
vermanung (ib, id.) 1524
Lamprecht (Fr.) iiber der Barfiisser

Regel (mit Luthers Sendbrieff)
B on, (ib. id.) 1524

7

116

110

110

710
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Locher (Johann) Vom Ans Maria Len-

then ith. 1d.) 1524 |

Osiander, Ordnung wie man Taoffet
Niirnborg, 1524
Carolstat (And.) Eyn frage ob auch
emant moge selig werden on  die
¥iir1:|itl: Marie Witienberg, 1524

Antwort vber eynen Sendtbrieff eyner
Closter nunnen an jr schwester

8. n. [ib.)

Zwingli Leerhiechlein & 1. (7 With) 1524

Frawen Biechlin

8. n. (7 Augspurg, 1524)

Rychszoer Weber, Ain schine voderwey-

sung wie in Christo alle pgebriider

BB (ib. 4d.) 1524

— Geaprech biehlin (ib. id.) 1624

hiipsch  Gesprech  biechlin  von
ninem Pfaffen vii ainem Weber

(ib. id.) 1524

Antworten o ain Burgermaister Radt vii

der grosz rat Liirich .. (b, 4d.) 1524

and several others.

Bchuczred des Raths wnd  gemaind
Breslaw von wegen der newen Wahle
ihirez newen Hyrtenn

Breslaw, Caspar Libisch, 1523

Schutzrede . . item die Wittembergische
Kachtigall (Hans Sacha) sl

FiindT vnd ryertzig weo s L 1524

Fin kurizer begrif von putten werckenn

& L 1524

OrpxUKG wie ea g0l mit dem gottis dinst

« » ¥n Elbogen gehalt® werden
& L (¥ Zurickau or Witlenberg) 1624

Christenliche Ordnong Kiinig Ludwigs zn
Hun%em von wegen etlicher artickeln
des glanhens (ib.y 1524

Etliche Mandat wider die newe emparong
ides Glanbens (1b.) 1524

Histori =0 zwen Angustiner ordens
gemartert seyn fzn Broxel

(ib. 1523-24)

Disz buchlein gibt dir zo verston was
ctlich priester houdt pethon, in verseib,

Peugnhagn (Joan.) Was vod welches die
sunt sey in dé heyligen geist (ib) 1524

LITURGY, HISTORY, THEOLOGY.
I. LITURGIES.

774 MASKELL (William) Moxuvymesta Ritoania Eccresiz AwarLicAxz, or
occasional offices of the Church of England according to the ancient
use of Salisbury, the Prymer in Eug]isl'l1 and other Prayers and forms,
with dissertations and notes, 3 vols. Bvo. calf 1846-47

Vi The Ancient Liturgy of the Church of England, acmrdingﬂt;) the
uses of Sarnm, Bangor, York, and Hereford, and the modern Roman
Liturgy, arranged in parallel columns, 8vo. kf. calf 1844

776 A Dissertation on the ancient Service Books of the Chuorch of

England, 8vo. pp. ceaxev, cloth Ozxford, 1882
The preliminary dissertation of the Monumenta reprinted with eorrections and
additions,
777 Sevect Moxomexts of the doetrine and worship of the Catholie Church in
England before the Norman Conguest: ASlfric’s Paschal Homily,
Offices of the Canonical Hours, ete. Anglo-Saxzon and English b
E. Thomson, 12mo. facsimiles, cloth leg

Missals.

778 Early Uses. Tug Leorric Missarn as used in the Cathedral of Exeter,
1050-1072 ; together with an account of the Red Book of Derby, the
Missal of Robert of Jumiges, and a few other early MS. Service Books
of the English Church, edited with introduction and notes by F. E.
Warren, B. D. 4to. facsimile, hf. bd. Oxford, 1883
779 Early Use. MISSALE ad usum quendam Anglicum
. . . folio, splendid Manuscript on vellum, with borders,
tlluminated capitals, and miniatures enclosed within large
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tnitials; about 350 leaves; bound in culf, blind-tooled
( Nottinghamshire ? about A.D. 1280-1300) 200 0 0

This grand liturgical monument is remarkable for the fulness
with which the chanted portions of the service are given, not merely
in catchwords with a suggestion of the Musie, but the whole texts and
the complete notation.

The use is neither that of Salisbury, nor York, nor Lincoln, and
deserves critical examination by a competent liturgiologist. The scribe
who wrote the MS. copied it evidently from a codex of the end of the
twelfth century, and noted on the margins certain deficiencies and
variations which he repaired by a supplementary set of offices at the
end of the work. There are also similar notes on the margins in &
writing of the late fourteenth century, effected by a hand which has
erased and corrected various places, bringing the service nearver to that
of the Sarnm use.

The Office of St. Thomas of Canterbury is as follows.—Of.
Gandeamus omnes. Ps. Exaudi Deus. Orafio. Deus pro cujus
ecclesin. Epist. Omnis pontifex. Grad. Posuisti Domine. Versus.
Vitam petiit [sic]. Allelwiz V. Gloria et homore. Sequentia.
Solempne canticam. Gospel. Homo quidam nobilis, Creed, Preface.
Quia per, and Communicantes. Offert. Posnisti domine. Secrefa
Deuns qui legalivm hostiarum finem et fructum in unigeniti filii tai
sangnine consummasti, fac intercedente beato Thoma martire tno atque
puntifice ut presentem oblationem in ejusdem filii tui ecorpus et
sangumem panem nobis supersubstantialem ommnipotentie tue virtus
secreta convertat. P. e. Communio. Magna est. Postcommunio . . .
ending with the word sentiamus. [The body of the prayer has been
erased, and a late fourteenth century hand has substituted : Adjavet
nos quesnmus omnipotens et misericors Deus, per hec sacrosancta que
sumpsimus beati Thome martiris tni atque pontificis intercessio
venerandauipro tui nominis honore glorioso meruit coronari martirio].
The same fourteenth century hand has written on the margin a
different Secreta, beginning ** Salutaris hostim munns” and ending
3 Eufﬁ‘ag;ﬂ," with a mark shewing that it ought to be substituted for
the old Secreta given above.

Amongst the offices which had not been in the earlier codex, and
which are here given as supplementary matter are those of St. Chad,
St. David, St. Richard, St. John of Beverley (the supplementary office
is according to York, not Sarum); St. Edmund of Canterbury, ete.
Amongst the prayers of the original text is one “ pro Rege,” but there
is none for the Pope and the Bishop. The deficiency is supplied in the
anp‘p]emuntm'}'gmrt, written about 1400, with another * Pro rege et
regina.” The first seribe often marks in the margin “ Non Sarum,"”
and the Feast of Relics which is given “secundum usum Sarum ™ is

laced among the offices of the em-%':,f part of September (between the
ranslation of St. Cuthbert and St. Edith's day).

The volome is foliated in Arabic numerals written abont 1480,
and we thus see that five preliminary leaves and thirteen leaves in
various places are missing.

Thomas Sherbrooke was the owner of the MS. about the year 1600.

Sarum Use,

780 The Worcester Missal. MISSALE AD USUM SARUM, cum
Calendario, small folio, illuminated MS3. on vellum, written in red
and black, with the Music; ornamented with numerous flowered borders
and vichly painted initials, and many hundreds of gilt capitals, calf

Woreester, about A.D. 143040 80 0 O
A highly interesting volume which belonged to the cathedral church of W orcester
in Henry VIII'stime, and was presented by Prior William More in 15621 to the church
umer:nag::T. This i;iiladim;e;iblm note in red ink unmthu last page, inLLultiiT.lh.
wri in that year ; which is fo a i same note inte Enpgli
Ty i Elizabethan hind, L e
"W
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Sarum Use.

781 The Sheldon Missal. MISSALE AD USUM
SARUM, small folio, illuminated MS. on vellum, with
beautiful borders éﬂf Joliage and floral ornament; a large
Painting of the Crucifizion, and 175 decorative initials, 18
of which enclose small Miniatures; rough calf, with the
arms of Sir Joseph Sheldon (Lord Mayor of London, 1675)
impressed in gold on the sides London (#) about 1470

In an exceptionally fine and fresh condition ; sound and perfect.

782 Sarum. (MISSALE). Colophon: Inlaudé sanctissime
trinitafis totiusq» milicie celestis ad honoré z decoré scé
ecclesie Sar’ angleane: eiusq; deuotissimi cleri: hoc mis-
sale diuinoru; officiorii . . . iussu et impensis pstatissimori
virorum fridrici de egmont ac Gerardi barreuelt : Impssug
venetijs p. Iohané hertzog de landoia: felici numine expli-
citii & Anno dni M.cceexeiiii. kal's mensis septébris,
large folio, gothig letter, printed in red and black, in double
columns, with a very large and beautiful arabesque border
occurring five times, also having several beautiful woodeut
initials of large size printed in ved ink, and some bars of
printed Music; a couple of leaves defective and mended, and
one leaf wanting ; calf neat Venetiis, 1494

THE ONLY KNOWK c0OPY of a book equally remarkable for its beanty
and its litnrgical importance. The edition was unknown to Mr. Weale,
and although included in his list, it is only so recorded on the faith of
an entry in Maittaire’s Annales a hundred and seventy years ago.

The British Musenm and the Oxford and Cambridge libraries
possess only the octavo reprint which Hertzog brought out three
months later than this, in which the name of Egmont 1s retained, but
that of Barrevelt omitted.

The volume consists of the following parts :—Calendar, 9 leaves
without signature ; text; signatures a-3, -1, in tens, except kand D
which have eight leaves each, and 3 which has nine (the last leaf,
probably a blank, being absent). The first leaf of sheet §2 is wanting.
~__This volume was in the possession of the rector of Normanton
in Yorkshire within a few years of the date of publication, and con-

tains several obit entries in MS. in the calendar between 1500 and
1550.

783 Sarum. B ISSALE SECUNDUM VSUM INSIG-
Title : NIS ECCLESIE SARUM. printed tn
red with the mark of Iulian Notary and Jokn Barbier
beneath it. Folio 11 (sign. yi): Missale ad vsum chori
ecclesie Sar anglicane feliciter incipit . . Fol. 286: . . In
laudem sanctissime trinitatis . . ad honoré et decoré sce
ecclesie. Sarfi . . hoc missale dininornm officiorum vigi-
lanti studio emendatum Iussu et imp@sis pstantissimi viri
winkin de worde. Impressum London. apud westmonas-
teriit per [ulianum notaire et Iohanem barbier. . Amnmno
dni. M.cece.lxxxxviij. xx. die mensis. Decembris. 0?3 the
reverse, Caxton's large mark ; sm. folio, gothic letten, printed
in black and red in double columns, ruled with red ink

500 0 0

120 0
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throughout ; folios 258-259 wanting, folio 103 and the last
leaf in facsimile, and a few other leaves mended in the
corners; otherwise a good copy with large margins,jthe edyes
of several leaves in a rough state; in the original binding
(vebacked ) of boards covered with stamped leather
( Westminster, Julian Notary and Jean Barbier
Jor Wynleyn de Worde, 1498) 100 0 0

Tae rirstT Sarvym Missan printeEp 18 Excrayp, and also the first
book printed by Julian Notary. Only three other copies are known :
one in the University Library of Cambridge, one in the Duke of
Sutherland’s colleetion, and one in the British Museum which wants
19 leaves. The above may consequently be considered the only copy
now or henceforward attainable of an English liturgical book of the
highest importance.

Collation: +, 10 leaves; a-m in eight leaves each; n, 6 leaves;
o-f, g0, u, x, 9, 3, in eights; & 6 leaves, o § leaves, t' 6 leaves; @-1
in eights. '["ll':mt is, 10 unnumbered leaves at the beginning, and 252
leaves incorrectly numbered 1-286. The red lines, or staff, for the
Music are printed, but the notation is not added.

784 Sarum. Title: MISSALE Ap vsuM 18s16N1S & PRECLARE ECCLESIE SARUM

. .} Colophon, printed in red: In landé sctissime trinatatis totiusqs

militie celestis ad honoré & decore sicte ecclesie Sard anglicane | einsqs

deuotissmi cleri : hoc missale dininor' officior’ wvigilanti studio

emendatii & renisnm. Impressum London per Richardum Pynson:

comorant’ in fletestrete signo sancti Georgii. Anno dni. M. ccece. iiii.

decimo kalendas Ianuarii: felici numine explicitum est. Pinson's

mark printed in black beneath if. Folio, two leaves in the Canon on

vellum, @othic letter, printed in red and black in double columns, a mag-

nificent work of typography, but wanting twenty-seven leaves
{Pinson, 23 December, 1504) 30 0 0

Only four other copies appear to ba known. One in Emanuel College,

Cambridge, and another in Winchester Cathedral Library, seem to be ect. The

British Munsenm copy wants 23 leaves; Lord Spencer’s is made perfect by three
facsimiles,

Collation of the perfect book 3 Sisu. + T leaves:; @ & leaves; B-0% in eights ;

ih, E, 6 leaves each; 1, i, #8, B, in eights ; ¢ 10 leaves; P, @, K, 2, T, in cighis;

W and X insixes; 3 4 leaves; b, ¢, in eights; b, ¢, f, insixes; 4 4 leaves. Or by

numeration : preliminaries, 7 leaves ; missal, 162 leaves (nnmbered 1-152) ; Com-

mune Sanciorom, 38 leaves (1-88) ; Cantele Misse and Table, 4 leaves. Of the

complete number of 211 leaves, the above copy lacks the seven preliminaries, also

signature &, folios 69, 70, 73, T4, 77, 84, 87-90 of the body of the book, and folios 1, 4,

. the Commune.—The music is printed, as well the red staff.lines as the black
' notation.

This is an interesting copy, which derives some local value from the additions

| made on the marging of the offices of 8t. Chad and St. Werburgh, in & handwriting

t- of about 1520, The sama hand has left some notes on folio 76, which [ transeribe

here :—

Hd.:t‘l'l:hyﬁi‘e;ﬂmﬂn jth of October in y¢ he. .. lorde god M. ve xxx. the
grytt byelle of «int Warb {?{m haliit in y¢ honor of [HC,

Md. ye ii day of mun{;l.h of febroare in ye here (sic) of . . . M. ye xxxiii ye
swthe of thy velvyt’ . . bojht y¢ pee xxviii 1 of sint Warh.’

Md. ye xv day of monyjth of December in y= here (sic) of . . M. v¢ xxxvii, ¥

bellys of All Sints . . . wer h t vpin y¢ mwe stepull.
memoranda pmbj;.h%_r i:u]}ilv.:nlxa'l'.1 a mne:fnn with Chester, and the wvelvet
suit bonght for £28 refers perhaps to a covering for the shrine of St. Werburghe.

785 Sarum, MISSALE gecuspid vsum ixsiGyis gccresie Sar’, sm. folio,
aothic lettex, printed in black and red in double columns, a fine large
woodeut on the title, representing St. George and the Dragon, the Princess,
her parents praying on the battlements of a castle, close to which hangs the
royal escutcheon of England ; four large woodeuts and borders, one on the
Jirst page of each section; one leaf of the Canon on vellum, containing on
its reverse @ full page illuminated engraving of God the Father seated in
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glory and crowned with a tiara; three leaves wanting; bound in brown
maoraceo, gilf edges

Anne . . quingentesimo octauo njﬁm millesimum. die vero zavij.

mensis maij arte ef industria Magistri Martini morin impres-

soris Rothomagi . . Impensa vero Iohannis richardi mercatoris :

(Houen, 27 May 1508)

ExCESSIVELY RARE, TF ¥oT vxique. Mr. Weale describes the book after Mr,
Maskell, nt a8 he gives only 251 leaves to it while this (admimedly wanting three
leaves) has 253, the copy those two bibliographers refer to must have beon more
defective than this (if it had really any distinct existence). There is a quarto edition
of the same year (7 Augnst, 1608) in the British Muasenm, bat this magnificent folio
edition with its grand title-page is nowhere else recorded than in the uncertain data of
Mr, Weale and Mr. Maszkell.

CorvaTion ; Tile, Calendar, Benedictio Salis et aque, § unnumbered leaves ;
toxt, 236 leaves (erronecusly numbered 1-245, 239); Accentnarium, 12 numbered
leaves. In this complete number of 256 leaves, folios 87, 89, and 90 are missing. The
collation by signatures is as follows: a, @-X, a-i, A, B, in eights, except i, i,
A, B, which are in six leaves ench, The three missing leaves are in signature fH.

786 Sarum. MISSALE Ap vsum INsIGKIS ECCLESIE SAR’ . . perpulerisqs

caracteribus impressum officia omninm sanctornm totaliter ad légnm

. . cii pluribug officiis nouisi fine additis, sm. 4to. @aothic letter, printed

in red and black, with Music ; woodeut of St George and the Dragon on

the title, and the printer’s device on the last page; large and fine copy in

old calf Rothomagi in officina Magistri Petri Violette impensis

honestt viri Guillermt Candos, 1509

Only two other copies are recerded.  Omne of them, which was Mr, Maskell's and ia

in the British Museum, is in poor condition ; the other belonged to Sir Hobert Adair
thirty years ago, but where it is at present and what kind of copy it is I know not.

787 Sarum. MISSALE ap vsC Ac cOsvETUDINE SARrD, sm. folio, gothic letter,

printed in red and black, double colwmns, with the Music; numerous
woodculs large and small, including the large Crucifivion which 1s
printed on one of the two vellum leaves in the Canon; a perfect and fine
copy in old russia gilt

. . in alma Parisiorum academia, opera vvolffgangi Hopylii, impensis

vero Francisel byrchman . . . 1514 28 Nouembris

Five copies are recorded ; namely in the British Muosenm (imperfect), in the
Bodleian, two at Cambridge, and one in the Ashburnham collection.

ContaTion: title and other preliminaries, 8 leaves ; text, folios 1-86, B2-170
being signatures & w0 B, in eights, except I, b, v, P, which are in sixes ; Proprinm
Sanctornm, signatores € to 3 in eights and £ in ten leaves ; Commune Sanctorum,
folios 1-64, being signatures & 1o 3 in eighis.

788 Sarum. MISSALE Ap vsuM INSIGNIS AC PRECLARE ECCLESIE SA®R' ., vna

cum dicte ecclesie institutis, cosnetudinibusqs nuper elimatissime im-

pressum . . 4to. (or small folio), gothic letter, prinfed in red and black,

an double columns, with the Music; numerous woodeuts (some with

borders) including the large Crucifizion which oceupies a full page of one

of the four leaves of vellum which occur in the Canon of the Mﬁs&;}rﬂm
large copy in the original binding of boards covered with stamped cal,

. . Parisius per Nicolaum higman Almané . . vmpésis

vero . . Fréiciscl regnault . . el Francisci Byrckman

. . anillesimo quingentesimo decimo nono . . (1519)

Ounly four other copies are recorded ; all in public libraries, and one of them im-

feet. There is no copy in the British Museum.
Collation : 4, a-1, 3-3, A-H, in ecights ;—ihat is, & preliminary leaves unoum-
bered, Temporale, fols, 1-168 numbered ; Proprinm Sanctorum 1-80 numbered ; Com-
mune Sanctorum, fols. 1-64 numbered.  Altogether 320 leaves.,

789 Sarum. (MISSALE ap usuM INSIGNIS ECCLESIE Sarum . .) sm. folio,

gothic letter, printed in black and red, in double columns, with the Music;
with numerous woodeuts, including a full-page Crucifizion on one of the
two leaves of vellum which are found in the Uanon; fourteen leaves want-
ing, one defective, and a wormhole in some of the inner marging; but on
the whole a large and fine copy in green morocco extra, gilt edges

( Antwerpie, labore Christophori Ruremundensis, mm?t‘bua

Franeisci Byrckman, 28 Mar. 1527

Four imperfect and four perfect copies are recorded ; thus distriboted :—T

a0 0 0

80 0 0

80 0 0

52 0 0

20 0 ©
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fonr perfect copies are in the libravies of Bodley, Cambridge, Paris, and Douni ; there
are fonr im copies in public institutions in London, two of them being in the
British Musenm.

CortaTios : (8 preliminary leaves wanting ;) Temporale, 138 leaves numbered ;
Ordinarinm, 18 leaves unnumbered ; Propriom Sanctorum, 72 leaves numbered ; Com-
mune, 60 leaves numbered; Accentuarinm, folios 61-72 (of which 67-72 are wanting).

790 Sarum. MISSALE Ap vsuM EccLeEsie Sarispurigsis . . small folio,
gothic letter, prinfed in ved and black, in double columns, with the Music
and numerous woodents ; four leaves in the Canon prinfed on vellum,
with a large engraving of the Crucifizion ; wormed, and having the marging
of a few leaves mended; lrown morocco antique, gilt edges

Parisite Per Franciscum Regnauwlé. M. D.xeiz. (1529)

Beven perfect copies and one imperfect are recorded by Mr, Weale.—This is an

exact reprint of the edition of 1519 above described, and corresponds entirely with it,

in its arrangement, division, number of leaves, and woodeats. The one collation serves
for both.,

791 Sarum. MISSALE Ap vsuM ECCLESIE SArisBURIENSIS. 1555. sm. 4to.
gothic letter, prinfed in red and black, in double coluwmns, with Music, a
woadeut of the tree of Jesse on the title, and a woodeut of the Crucifivion
at the beginning of the Canon ; the last leaf slightly mended and writfen
on ; brown morocco anfique, gilt edges, by Bedford

sdint tmpressum.  Per. Tohannem Kyngsto et

Henricum Sutton typographos (1555)

the same, a fine copy in brown morocco extra, gilt edges, by Heef_,r'{}rdr

]

CoLLATION : & nnnumbered leaves; folios I-Clxxvi, i-Cxxxv; and final leaf
withTecolophon. By signatnres : 4, 3-8, a-r, in eights = 320 leaves in all.

ost of the copies of this edition were destroyed enrly in Quneen Elizabeth's

792

reign.
793 Sarum. MISSALE Ap vs0 kccnesie Samissuriensis. M.D. lv. small
4to. gothic lettex, printed in red and black, in double columns, and Music ;
slightly wormed fomwards the end, and having two leaves and part of a third
in facsimile ; calf antigue, from Mr. Beresford Hope's collection

(Rouen) Robert Valentin, 1555
794 Sarum. MISSALE Ap vsuM INSIGNIS ECCLESIE SARISEURIENSIS nunc
recens typis elegantioribus exaratum, historijs nouis, varijs ac proprijs
imsignitum . . folio, gothic letter, printed in red and black, in double
eolummns, with the Music, and a great number of very fine woodcuts, including
two superb full-page designs of the Crucificion and God the Father which
are {aﬂhted on the two leaves of vellum in the Canon ; large and fine copy
tn the old oak boards re-covered with calf, with brass clasps and corners ;
the original stamped sides preserved and inlaid, showing Tudor orna-

mentation, the rose, the flenrs-de-lis, the porteullis, and the letters H. K.
Colophon : . . Parisijs typis Ioannis Amazeur typographi, pro Guillelmo
Merlin . . On title: Parizijs Apud Guillelmum Merlin . . 1555

the same, with the two vellum leaves, a very large and very fine copy
in dark crimson morocco exiva, gilt edges 1555

This is probably, as it was intended to be, the grandest, most sumptuous, and most
artistic edition of the Sarum Missal. It is comparatively not rare, bt perfect copies
are very searce. The two copies in the British Musenm are both imperfect.

CoLnaTion : Title, Calendar, Benedietio, 8 nonumbered leaves ; Temporale, 140
numbered leaves ; Ordinarinm Misse, 18 leaves (of which the first fonr aré nombered
141-144, the other fourteen are innumbered) ; Propriom Sanctoram 72, and Commune
62 leaves, both numbered ; Accentuarinm, 12 leaves unnumbered.  The gignatures -+,
a-h, ﬂ;ﬂ, A-K (in eights, except b, H, I, K, which are each of six leaves), altogether
312 leaves.

The initials G. M. on the two large woodents represent no doubt Guillanme Merlin
in his copacity 83 an engraver, ‘The designs munst be attributed to an artist of far
higher rank.

796 Sarum. MISSALE Ap vsuM INSIGNIS ECCLESIE SARISBURIENSIS munc
recens typis elegantioribus exaratum . . sm. folio, gothic letter, printed
in red and back, in double columns, with the Musie, and a full-page
woodeut of the Crucifizion ; calf

On title: . . I D. Londini, . . M.D.lvij (1557)

795

16 0 0

3 0 0

42 0 0

10 0 O

36 0 0
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797 MISSALE ad vsum insignis ecclesie Sarisburiensis . . sm. folio. Mr.

Maskell’s copy, containing his pencil marks and nofes of collation with
other ferts ; calf anligue, gilt edges 1557

CortaTioxs : Title and preliminaries, 10 unnumbered leaves ; text, folios i-xe,
& nnnumbered leaves, folios Ci- CCxliii (marked by error CCxiiii) ; Extracta e Compoto,
1 leaf ; altogether 252 leaves, not 256 as Mr. Weale computes it.  His mistake arosa
from misconnting the preliminary leaves as 14 instead of 10, He is also in error
in giving the words “apod 1. Day,” there being no indication of the printer beyond
the initials engraved on the colomns supporting the royal arms on the title

This was the last edition of the Sarom Missal. One year after its publication o
new order of things began with (Jueen Elizabeth, Jobn Duy probably withheld his
name intentionally from the colophon.

798 York. MISSALE AD VSUM ECCLESIE EBORA-

CEN. tam in catu q' in litera recogniti . . . prosisq} ac
varijs additamentis locupletatum . . . smallest 4to.
gothir letter, printed in black and red, in double columns,
with the Music ; two full-page illustrations before the Canon
(of God the Father, and the Crucifizion) executed in criblé
manner ; several woodeuls of smaller size, and the ftitle
within an elegant woodcut border ; slightly cut in headline,
otherwise a good copy, pmg‘m:t, in purple morocco, gilt edyes,
by Hayday . . sumptibus Fracisei Regnault, parisys . .
M.ccecccwrnry. (1533)
Collation @, a-m, in eights; n, 4 leaves; 03 in eights, & eight
leaves, .2 ten leaves—altogether 206 leaves, not numbered.

There are only five editions of the York Missal, all excessively
rarve; the known number of copies of each that has survived being
respectively one, six, seven, four, seven. Thus there are only 25
volumes to which the title of York Missal belongs (1509, 1516, 1517,
1530, 1533), and of that aggregate number, no less than eleven are
1mperfect.

There is no copy in the British Museum of this edition.

Breviaries.

799 York, BREVIARIUM SECUNDUM USUM ECCLESIAE

EBORACENSIS, sm. 4to. illuminated Manuscript on
vellum, Gothic letter, written in black and red, with
innumerable gilt and painted initials, and about a dozen
leaves having heavy -z?gumiua.‘,ed and floreated borders ; in
an early calf binding York, about 1430

MSS. of this kind are of extraordinary rarvity. The present eodex
has its Calendar misplaced in the middle of the book, a leaf or two is
missing at the beginning of the Temporale and at the end of the book ;
but, such as it is, there are very few libraries, publie or private, which
can exhibit a copy of the York Breviary, whether in print or in MiS.

The text is divided thus : I Temporale; 11 FPsalterium with Litany,
ete. ; III Sanctorale with the Commune complement; and is for the
whole year. The special offices of York use are given in full with a great
quantity of rubrication. A memorandum added in the Calendar for
September runs thus: * Obit Thome Savage Archiepi Ebor’ g’ obiit
iiiito nonas Septembris—eni' aie ppicietur Dens " Archbishop Savage
died in 1507, and the memorandum was evidently added by a con-
temporary York hand in that year.

An inscription on the first leaf is * Bibliothecwe Ivesiane 1772."

%2 0 ¢

150 0 O

100 0 0
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799*Tynemouth Breviary. Orricia varia er Miss®, sm. 4to. Manuscript
on vellum, 86 leaves, hf. bd. About 1400 7 7 0
A curions and interesting volame which belonged about the end of the fifteenth
century to the * Infirmitoriom Sancti Albani ” or St. Alban's Hospital. This institotion
must have been in Tynemouth, as the long and complete office of St. Oswin, which
ocenpies 39 pp, can only have been so prominent in the monastery which beld his relics.
Tynemonth Priory was subardinate to the Abbots of St. Albans in Hertfordshire ; which
accounts for the name of the hospital.

800 Sarum. PORTIFORIUM SEU BREUIARIUM ap 1¥siexis SARis-
BURIESIS ECCLESIE vSsUM . . . Pars estinalis, 3 parts in 1 vol. sm. folio,
gothic letter, printed in red and black, in double columns, with a large
woodeut on each of the three titles, and smaller woodeuts in the text ; three
leaves (+ 2,1 3 and cc V) torn out; fine copy in the original stamped
leather Colophon: . . . Antwerpie . . per Christophorum Endouiésem.

Impésis . . Francisei Bryckman . . M.ecccee.xxw. 1525 80 0 0

Collation of the complete volume : 4 Calendar, ete. ; Temporale, a-g ; Psalterium,
ete. a-p ; Proprinm Sanctorum, aa-oo0 ; all in eights, except 4 which is ten and the first
g which is four leaves,

There is no copy of this edition in the British Museum. The Musenm mtnlufguu
deseribes an edition of 1525-26 printed by Ruremund at Antwerp, apparently like this,
but it is very imperfect.

Inside the front-cover of this volume there is pasted (as a binder’s *end-leaf™) a
Prerxary Ixpuvraesce 7o Exarisy Carnotics, dated Lospisg, anno 1526, printed in
gothie letter on & single sheet in oblong form, 7 in. highand 10 in. in breadth, probably
AN UNIQUE BROADSIDE. It seems at least to vary in some particolars from the one in
the British Musenm, as the following particulurs will show. There are altogether 38
lines ; it beging thus, Frater wilhelmus inter sacre theologie doctores minimus prior
Emuin | elalis ordis fratri Eremitarom scti Augosting in Anglia . . . Line 33: . . .

atfl in conuentn nro Londini. Anno . . . M.Duxxvi . . . Line 34: Forma absolu-
tionis . . —Line 48: F. W. Wedyral pronineialis ut supra.—This signature seems to
have been stamped on after the printing of the text.

The “end-leaf " of the other cover is a long autograph letter in English, signed
“ Yor. true bedman Jo Borobryg, chaplen of the Hospitall,” evidently written from
Rome ; and requesting interest with * my Lord Cardinallis Grace ** (probably Cardinal
‘Wuimlr}- He mentions that there be * xxii galis & ii gret shyppes of the French
Igng g}l}t in harborngh at Civita Vecchin. It is addressed to the King's Secrotary,

@ well-known Dr, Richard Pace.

The volume fetched £231 at the Sunderland sale,

801 Sarum. PORTIFORIU SEU BREUIARIUM ad vsum ecclesie Saris-
buriésis . . . Pars Estinalis, 3 parts in 1 vol. sm. folio (4to.), gothic
letter, printed in red and black, in double columns, with woodcuts ; slightly
wormed towards the end but on the whole @ fine copy in calf neat, gilt
edges . . tn alma vniversitate Parisich. impressa p. Francisci
regnault, Anno domini Millesimo quingentesimo
trigesimo quinto . . (1535) 30 0 O
CoLLaTion : g, 83-4F4F ; Paalterinm ete. 4-p; Proprium Sanctorum, ag-eo ; all
in eights, except JF 4F and p, which are six leaves each.
This rare volume is quite perfect. There is no copy in the British Musenm,
althongh that institution possesses three copies of the Pars Hiemalis printed by Regnault
_ in the same year (one perfect, two imperfect).
802 Sarum. Porrmrorii sev BreuviarivM ad vsum ecclesie Sarisburiensis
castigatum . . Pars Estinalis, 3 parts in 1 vol. sm. 4to. gothic letter,
printed in red and black, fine large copy in the original binding, rebacked
. - in alme wniversitate Parisien. tmpressa p, Francisc@ regnault
« « Millesimo quingentesimo brigesimo quinto. On the title: 1555 20 0 0
This is a close reprint of the edition of 1535—so close indeed that the original date
mcrnupm:adinthemﬂl o, . : S
LLATION : +, @i, D-4F, a-8, aa-qq ; all in eights, except s which has four
leaves, and gg which has seven.
803 Sarum. Portirorion sev BREoiArivM, ad insignis Sarisburiensis ecclesie
vsum . . Pars Estinalis, sm. 4to. gothic letter, printed in red and black,
in double columns ; having a small hole in the first four leaves and part
of the bottom margin of title cut off, bul perfect ; a very fine copy in the
original stamped leather covers  Londini (Kingston and Sutton) . 15556 35 0 0
CovpaTion : 4, a-g, @ J3 ; all in eights, except 4 which is ten, g in fonr, and
93 in six leaves,
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. ., Althongh there is no statement of the printer’s name, yet the typographical evidence
indicates Kingston and Sutton.—The signature of Willm. Boteler (about 1590) is seen
on the back of the title,
804 Sarum. PortirorivM sev BrEuiarion . . Pars Estinalis, 3 parts in 1 vol.
sm. 4to. gothic letter, printed in red and black, in double columns ; with &
small hole torn in two leaves, but otherwise a fine, large, and perfect copy
in old russia gilt Impress. Londini . per Toannem Kyngston, §
] Henricum Sufton, typographos . 1556 22 10 0
Collation : 4 101leaves; Temporale, a-f in eights (except § which is six leaves) ;
Pealms, ete. a-p in eights (except p which is four leaves) ; Proprium de sanctiz, 2a-0Do

in eights (except @a which has six leaves). Ounly the second section has the folios
numbered (116 leaves).

Ritualia.

805 Sarum. MANUALE AD vsUM INSIGNIS ECCL'IE SARU’
¢t multis additionibus ad ecclesie cultum spectantibus,
sm. folio, gothic letter, printed in red and black, with the
Music and woodeuts ; red moroceo extra, qilt edges

Impensis Francisci byrclman in alma Parisiorii
academia impressum . 1515 110 0 0

Excessivery rare.  There is no copy in the Dritish Musenm, and
I cannot trace the existence of more than two copies besides this, both
of them imperfect.

CoLtaTion : 136 numbered leaves, with signatures a-r in eights,
leaf t 8, which is a table, etc., being in facsimile. Besides the usuoal
forms in the Marriage service, ete. there are twelve full pages entirely
in English giving the entire Major Excommuntcation at large in all its
singular details.

On the fly-leaf there is an inscription, * Hic liber est Mri Iohis
Broke ex do . . mri Edmey,” written about 1550. Below it * Rycherd
Comtton ” and “ John Beye est bonus homo,” by another hand. Some
notes written on the margins of the text seem to be by John Brooke.

806 Sarum. MANUALE Ap vs0 ecciesie SARISBURIENSIS. lam recens im-
pressum : ab erratis et mendis emuonetissime vindicatum pro lacobo
Cousin. Anno.M.ceece.xxxvij. sm, 4to. gothic letter, printed in red and
black, with the Music and two woodents ; the last two leaves wanting ; fine
copy i old English ved moroceo, gilt edges, with an inscription in gold on

the sides ** Humphry Primatt p.p.” ( Rouen, Jaques Cousin, 1537) 42 0 0
In this edition, the Major Excommunication (all in English) oceupies sixteen

pages.
The binding was done for Dr. Primatt about 1760. He was a man of vote in his
time.
Collation : g-p in eights. ‘This copy ends with p7 in the “ modos separandi
leprosos,”” and it is evident from the edition of 1515 above and that of 1543 below, that
three pages are wanting. Thus the numbered leaves would end with 177, instead of
175 as in this copy, and there would be a leaf of text beyond sigm. p5. There 18 no
copy in the British Museum or clsewhere, so far as I know, with which it might be
compartd.
807 Sarum. (MANUALE.) Sacra institvtio baptizandi: matrimonivm
celebrandi: infirmos vngendi: mortves sepeliendi: ac alii nonnvlii
ritvs ecclesiastici: inxta vsum insignis Ecclesise Sarisburiensis, sm. 4to.
Boman letter, printed in red und black, olive morocco, gilf edges
Dwaci, Lavrentivs Kellam . . M.DC.JITT. (1604) 7 10 0

the same, with the additional 8 leaves of * Annotationes in prece-

dentem sacram institutionem " which were printed after the {ssue of the

book ; blue morocco, gilt edges 1604 12 10 0
The English portions are found in the Baptism and Marriage services. In this

edition also the Excommunication was omitted.—This book muost have been still more

obnoxions to the authorities than even the Missale parvum printed at the same time.

The ** idolatrous ceremonies ** which the disguised priests used to perform with the help

of this work, were the most dangerons and detested portions of their labour.

A .
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809 Sarum. PROCESSIONALE ap vsom eccLesie Sarispuriisis . M.d.xxx
em. 4to. gothic letter, printed tn red and black in long lines, with the Music
thmugﬁ,m;t and some woordends ; ﬁfwing s few leaves Hliyﬂe'ﬁy wormed but
altegether a very fine copy in brown moroeco antique, gilt edges, with the
stamped sides of the original calf binding preserved asa lining of the covers

j‘ar:'ﬂja' in edibus Francisct Fl'eynmdt 1530

ExcessiveEry Rare, There is no copy in the British Muoseam ; and no other copy
than this seems to have appeared in the market. There is said to be one in the Bodleian
and another in Cambridge, but the fact is uncertain,
I CorLrariox : 174 nombered folios, with signatures g-r in eights, and p in six
eATES,

The designs on the originel stamped covers arc very elegant and one of them bears
the initials T'. P.

810 Sarum. PROCESSIONALE ap vsus ixs1onis EccLIE Sar’ obsernandos
accomodii présertimin ijs que in habendis processionibus, ad cerimoniari
splendoré faciut imprimis opportuna . . 1544, sm. 4to. gothic letter,
printed in red and black, with the Music ; a very fine and very large copy
in blue morocco exfra, gilt edges (by Roger Payne)

. « in officina Vidue Chrisiophori Ruremundensis . . impensis

honesti vird Tohannis Raynes (1544)

CorraTion: 216 leaves, numbered, with signatures a-10 in eights.—Two other
copies are recorded, one in the Bodleian, one in the British Musenm,

8l1 Sarum. PROCESSIONALE Ap vsum 1¥s516NIS ECCLIE San’ . . sm. 4to.
gothic letter, prinfed in red and black, with all the Music; in the original

stamped leather Lond. 1554
CorLaTion ; a-3 in eights, 3 3 leaves ; that is, 193 leaves numbered, and 2 leaves
nnnumbered.
O the fly-leaf at the heginu::f, which is portion of an early Fnglish law book,
five names are wﬁ_:tmﬁth? {in handwriting contemporary with the Processional) ;
n Stybyn
U=or Jfr‘eimn
Alys Fewler
John Hede

Margere Inchebolde with Fyrmyn
It seema like a record of marringe with witnesses’ names,

812 Sarum. PROCESSIONALE ap vsum 18¥s16N18 AC PRECLARE EccLEsiE Sar’
pluribus quibus scatebat mendis : iam recens quam vigilantissime re-
purgatum, sm. 4to. woodeuts, gothic letter, printed in black and red, with
the Music, hf. calf, fine copy

Autuerpie apud Melehiorem Endowiani M. D lvifj (1558)
The last edition of the Sarom Processionale. It is excessively rare; only two
copies being reconded, both at Oxford (New College and Bodleian),
CoLLaTION : @-} in eights, and (! four leaves.

Liturgical Psalter.

813 York. PSALTERIUM, cum Calendario ad usum Ebora-
censem, square folio, illuminated MS. on vellum,
with 92 pictures of scenes from the Bible and the lives of

the Saints; old rough sa}f, in a red moroceo case

Lxecuted probab

Called the Huntingfield Psalter, becanse of two entries in the
Calendar, of the death of Sir Roger of Huntingfield (about 1337) and
of Lucy Huntingfield (about the same time). Mendham Priory was
founded and endowed by successive members of this family, but the
last Sir Roger died in 1337, and after the death of his son William,
the large Huntingfield lordships in Norfolk, Saffolk, Essex, Cambridge,
and Lincolnshire, passed into other hands.

This grand volume is a treasury of early English art such as ean
no longer be found (with this single exception) out of the great public
libraries. After the six leaves of Calendar (of markedly York charac-
ter) 17 leaves follow containing nothing but pictures, twoon each page,

90 0 0
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within light green, red, and blue architectonic borders. These sixty-
eight mimatures begin with the creation, and end with the life of Christ,
and are painted with remarkable care and finish on a partly gold
ground. Three further leaves of illustrations contain twenty-four
pictures (four per page) a little later in date and very much inferior
in artistic quality. These represent scenes of saints' lives, and are
chiefly interesting becaunse they give a picture of Thomas a Beckett's
martyrdom, which had evidently taken place too recently to be in-
cluded in the original miniatures, probably soon after his canonisation.
(His name of course does not appear in the Calendar.) Next follows
a leaf blank on the recto, and on the verso containing an immense B
of interlacing work within a border studded with rounds and ovals,
like jewels. This is by the same hand as did the first 68 pictures.
Within the B is the genealogical tree of Jesse with its usual designs;
the rounds and ovals contain various figures. Opposite to the B page
is another containing the 14 lines which follow Deatus vir qui in gold
capitals on alternating Dblue and flesh-coloured grounds. All the
imtials throughout the Psalter enclose grotesgque or other figures or
ornament of Anglo-Saxon type.

Some leaves are deficient towards the end; and thus the prayers
which with the Athanasian creed and the litany were usually
appended to the Psalter ave no longer to be found. The volume is
nevertheless to be considered as an English liturgical document of
Henry IT's reign.

Prayerbooks for the Laity.

814 Psalter, Litany, and Hours. PSALTERIUM ET HORJXE cou
Carexvario, laree folio.

Splendidly illominated English Manuscript on Vellum, in large

Missal characters, with numerous beautiful borders and initial letters, the

first initial B enclosing a very fine Miniature (4 inches square) of King

David, seated and crowned, playing the Harp ; bound in whole red morocco,

gilt edges; jrom the library of the late Owen Jones circa A.0. 1420 96 0 0O
A magnificent example of English decorative art at the beginuing of the reign of
Henry VI

Mr. Homphreys, writing of this identical MS. (from which he took two of the
illastrations in his ** [lluminated Books ™) observes that “the fine specimen from the
Psalter exemplifies the progress and completeness of the style we have previonsly
illustrated . . . . .4 .- and here we see that style carried out with a continaous
border, ench feature growing out of the other with a compleieness of design seldom met
with in modern works, and forming quite a study for the ornamental designer of any
class. It is & superb example of the period, the relative proportion of solid and open
work producing a most pleasing effect of richness and variety."

After the Pealms, the Athanasian Creed and the Litany follew. Then after a
blank leaf, the Primer text begins, but it is incomplete. There are 41 pp. wrunlga!ﬁ
arranged by the binder, containing the Hours of the Trinity, the Hours of Jesus,
the Offies of the Dead.

Thus this is the oldest Primer in my possession.

815 Psalter and Litany. PSALTERIUM, Symbolum S. Athanasii,
Litania et Orationes, eum Calendario in Usum Sarum, sm. 4to. Maxu-
sCRIPT ON VELLUM, written by an English Seribe, richly ornamented with
floveated borders, initial letters (the first historiated with David playing
on the harp), executed in gold and colowrs, having on fly-leaves arms of
Wigmore, Mytton, and others emblazoned in gold, silver and colours ; with
the autographs of Richard Wygmor, 1535, and of his son Thomas, 1565 ;
in the original oak boards, in an olive morocco case, lettered, * THE Wi
MORE PSALTER, circ. 1440 " Novthamptonshire, about 1430 25 0 0

816 Psalter and Litany. PSALTERIUM LATINUM
(AD CONSUETUDINEM ANGLLE) cum Calendario, small folio,
a fine English Manuscript on Vellum, rickly Illumi-
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nated in gold and colours, most pages being ornamented
with floveated or other borders, several hundred beautiful
capital and initial letters, and 9 Miniatures ; purple mo-
roceo, blind tooled, gilt edges, by Hayday
? London, about 1430 100 0 0

The words ad consuetudinem Angliee do not occur in the volume,
but they form an acenrate description of it. The Calendar conforms
exactly to the normal type of the Sarnm service.

With the Athanasian creed, the Psalter of St. Jerome, and a
number of select biblical prayers, at the end of the Psalms of David;
thus constituting the ordinary Prayerbook of private persons in the
days before the Primer began to be used. It is curious that in three
of the pictores David is represented as having his blue robe sewn all
over with sprigs of the broom-plant in gold ; which 1s evidently an
allusion to Plantagenet.

817 Primer. Tue Peymer or Prayer-book of the lay people in the Middle
Ages in English dating about 1400 4.p., edited with introduction and
notes from the MS. in St. John's Coll., Cambridge, by Henry
Littlehales, Part I (text), roy. 8vo. facsimile, cloth 1891 0 5 0

818 Primer, Sarum. HoRE BTE MARIE UIRGINIS SCDM USUM SARUM, smallest
4to. li'a.numript on vellum, with illuminated initials and borders; red
velvet, gilt edges About 1420 25 0 0

An interesting volome which has some records of English obits in its calendar.
The calendar has some saints in it whose names belong rather to the Low Countries
than to England ; and a note on the last page * Van Sinte Anthonis Antifon,” con-
firma the probability that the MS. was written by a Flemish or Hainanlt hand in the
castern counties. It is however not of any foréign wvse, but written in England for
English service ; as indeed the first heading, cited above as an intitulation, makes
snfliciently manifest.

819 Primer, Lincoln (F). HORAE BEAT./E MARILE VIRGINIS ete,
small 4to., illuminated Manuscript on wvellam, with beautiful gilt
borders of foliage, and 18 full-page Miniatures ; bound in black sealskin,
gilt edges About 1440 52 10 0

The body of the book is not substantially different from the Sarnm Primer, but the
Calendar is sufficiently distinctive to s that we have here a Lincolnshire com-

imise between Sarom and York. The names of Wualstan, David, Chad, Elphage,
mnatm. Aldelm, Edith and Winefreds, and some others, are not included in the lists ;
while those of Adrian (the Seottish martyr), Guthlae, John of Beverley (in two places),
Botalph, Mildred, Swithun (in two places) are incloded ; and 5t. Hogh of Lincoln has
two entries, his festival on Nov. 17, and his translation on October 6.

Besides the above pecoliarities, we also know that the MS. was in 1540 in the

mﬂmim of the Fincham family at Fincham in Norfolk—which is not far from the

rders of Lineolnshire. The deaths of John Fisher and of hiz wife and their infant
danghter are all registered in the Calendar as having oceurred between COetober, 1540,
and Febroary, 1541.—A couple of pages of English Prayers are added at the end in a
bandwriting of the beginning of Elizabeth’s reign.

With the bookplate (engraved about 17807 of * Thomaes Brotherton of Hey in the
County of Lancaster, B.)." and a written inscription (unsigned) on the fly-leaf © Ex
dono L:nuru.'hiliu viri Philippi Pusey arm. 1787." here is also the name of T,
Hayward Southby, Carswell, 1825."

820 Primer, Sarum, English and Latin. Hore beate Marie
Virginis, etc.—Psalterium cam Litania, ete., 2 parts in 1
vol., small folio, illuminated Manuseript on vellum,
written in ved and black, with a great number of gilt and
painted initials, and several beautiful flowered borders; in
the original boards covered with rough whitish leather

London, about 1440 100 0 0
Twenty-seven pages of Prayers and meditations in English form
part of the body ofm book—a cirenmstance which does not distingnish
any other of the Prayerbooks in this collection. After the Primer,
the Psalterinm, which is the second part (or complement) of the book
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(wanting a leaf or two), proceeds to the end. There are two Litanies
in the Primer, and two at the end of the Psalter—all very full—the
second Litany in each case occurring as part of the Office for the Dead.
The Psalter, althongh practically a complement as above said, is also
of the nature of an independent gl‘&‘_f'ﬂl‘hﬂ-ﬂ]{, and has s0 many prayers
and offices following its text that it is partly a repetition of the Primer.
The Calendar prefixed to the Primer is nearly identical with that of
Sarom use, but has some local characteristics. For instance, St.
Osmund’s day was unrecorded by the original writer but has been added
in a small handwriting towards the year 1500. On the other hand,
St. Erkenwald is carefully registered twice in red ink (his natale and
his translation). 88, David and Chad were not in the original ; they
were however added shortly afterwards in a hand resembling that of
the first scribe ; and the same is the case with John of Beverley and
Saint Wenefreda. 85, Patrick, Thomas of Hereford, Etheldreda
(Oct. 17) and Fredesweda are omitted.

In two of the Litanies we find St. Ethelwold, in ons of them
St. Osyth, in another St. Botolph and St. Sexburga. In all of them
we have Swithin, Donstan, Edmund, Kdith, ete.

This is the most remarkable volume in my collection of early
English Primers.

A note in the Calendar, added in 1510, records the execuntion of
Empson and Dudley in that year.

With the bookplate of “Thos. Phillips of Ickford in the ﬂlmnt?
of Bucks, gent.,” which is marked * gravé i Liege par Do Vivier”
{about 1750).

821 Primer, Sarum. IxciPlusT HORE BEATE MARIE nirginis secundum

consnetndinem anglie . . small 4to. illuminated MS. on vellum, with
decorative borders and iniiials, and 18 Miniatures ; the first leaf shightly

defective ; old calf, with the Bucclench arms and initial on the sides
About A.D. 1440

This may be enlled the Onslow Prayerbook in consequence of its former ownership.
It was written in the West, as wonld appear from the spelling Zwithin in the Litany ;
but in 1535 it belenged to William Harding of London ; socon afterwards to Hobert
Warner, and in 1566 to Richard Onslow, Warner’s son-in-law. From that Richard
Onslow, the present Lord Onslow is descended, All these particulars are set forth in
MS. notes on the blank pages. 4

The text is that of the regular Sarum Primer. The words ¢ consuetudo Angliz’
imply s0 much and no more.

822 Primer, Sarum. Horz ap uvsum Sarum ; PsaLTERIUM

eum Cantieis, Symbolo, Litania, et precibus ; 2 vols. in 1,
sm. folio, illuminated MS. on vellum, with painted
borders and initials, and 20 Miniatures by an English

artist; black moroceo, with clasp, gilt edges
About A.D. 1450-60

The first half of the volume corresponds precisely with the Sarum
Primer of the sixteenth century; and as it contains a considerable
number of prayers and rubrics in the English language, it may be
regarded as one of the earlier steps towards the realisation of a
vernacular liturgy. g

Before the seven Penitential Psalms there are two leaves which
contain the celebrated English hymn of

Mary modyr well thon be

Mary maydyn thow thenke on me . . .
which is aseribed to John Watton or Watson, author of the Speculum
Christiani.

Although the Psalter with its usual appendages is added to the
Primer or Hour-book in this volume, each is really inde ent of the
other. The Psalter, with those appendages, namely, the Athanasian
Creed, the Litany and Supplications, the Paternoster and Ave, and
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some other prayers, was the simpler Prayerbook of the old style; the
Primer was the Prayerbook of the new style. But it is evident that
they were intentionally joined together in this MS. and in No. 820
above.

Some entries in the Calendar show that this MS. belonged to the
family of Saxby in the sixteenth century. One records the birth of
Thomas Saxby in the year 1504, “the xix yere of King Henry VIIL"
and another the birth of FEdward Saxby in 1508, “ ffurste yere of the
reigne of King Henry VIIL”

823 Sarum, Primer. Horz Ap usum SarumM, sm. 4to.
splendidly illuminated MS. on vellum, with rich
borders and initials, and 30 beautiful Miniatures, most of
which are on brilliant diapered or chequered backgrounds;
blue morocco gilt, in a red morocco case

London 2, about 1485-90

One of the finest productions of English art applied to the
decoration of manuscripts, in the reign of Henry V1I. There were
evidently two hands engaged in the painting of the Miniatures; one
of them may have been a Flemish artist of high rank. Indeed there
are some slight indications of Flemish orthography in the Calendar,
but there can be no guestion that the book was prepared, written, and
illominated in London. The pictures of English Saints are frequent ;
St. Hskenwald, St. Alban, and St. George are among them. The
pictures of St. Alban, St. Catherine, St. Margaret, and St. Gatien are
very fine,

The commemorations of Saints are put all together at the
beginning of the book, and thus precede the Matins of Our Lady.
From thenceforward this MS. fairly resembles the Saxby Primer
above, but is not quite so full; ami( it has not of course Watton's
Hymn to the Virgin.

The MS. was earried to Spain by some one who retired from
England at Queen Mary's death, and an inscription at the beginning
dated 1562 records the permission of the Inguisition that the book

| should be used.

! 824 Primer, Gloucester (?). LectioNarion S. Mariae Virginis, S, Thomae

i Cantuoar., S, Angustini, Sanctae Kyneburgae Gloncestriensis, et Sancti
Kenani de Hibernin, cura W. H. Hart, roy. 8vo. gothic letter, prinfed
in green and red, sd, Privately printed, 1869

Leseons from a Book of Hoors or Primer, written in Gloucesier in the fifteenth
century, #nd indicating some special nse.

825 Primer, Sarum. Hore preEsexTEs ad vsum Sarum
impresse fuerut Parisius per Philippii pigouchet Anno
Salutis. M.CCCC.xcviii . . pro Symone vostre . . sm,
8vo. [ettres guﬂgqum. printed on vellum, 128 leaves
(sig. u-q in eights), every page decorated with fine borders
enclosing hundreds of small engravings which include a
Dance of Death; with 13 full-page engravings, besides the
one on the title, UNCOLOURED ; old blue moroceo gilt

Paris, Pigouchet et Vostre, 1498
This is the only perfect copy on vellum known

826 Primer, Sarum (O title Irenem‘i Vostre's mark ;) Orricium BEATE MarIE
vginis ad vsum Sarti: ed plorib’ deuotis orationibus . . figuris, ac

mortis aceidétia noniter itis, expensis honesti viri SBymonis vostre
comorantis Parisius . . sm. 8vo. letters gothiques, printed on vellum,

128 leaves (sign. a-q in eights), richly illustrated with 14 large figures,
UNCOLOURED, nol including the fitle and the anatomical man ; borders to

every page, enclosing hundreds of smaller engravings, Dance of Dealh,
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ete. ; in a sicteenth-century binding of pigskin stamped with figures and
bearing the impressed initials 8 R, gilt edges (168 mill.)
Paris, Vostre (1512) 72 0 0
Only one other eopy of this edition seems to be known. It i3 in the Bodleian,
Both of the preceding editions (1498 and 1512) of the Sarum Primer are precisely

similar.
A considerable number of miscellaneons Prayers with English robrics ades tha
regular matter of the Hors. The robrics through a great part of the are in

English ; and many prayers are wholly in that langnage. They include a number of
lete additions, including a prayer revealed to o monk of Binbam (in Norfolk) in 1485,
The special prayer appointed by Lanrenco, Bishop of St. Asaph (about 13807, represents
probably a period when the Primer had not yet been formulated.

The word * Primer ™ was used in printed books apparently for the first time in
1531 by Regnault. The name iz applied in Lowndes to varioos books of earlier date,
but erronecusly, as there can be little doubt. He had found it in catalognes in which
Here and Officia had been described loosely with titles invented for English readera.
Both in Lowndes and in the British Musenm catalogue, the Primers and the Horm are
registered separately ;—a division which in the latter instance arises from the desire
for hibliographical aceuracy, but the Salishury Primer and the Salisbury Hoors are
identical. A real divergence between the books began only with the Reformed Primer
of 1544-45,

827 Primer, Sarum. (On title, beneath Vostre's mark:) Hore Beate
Viercinig Mamie: secundii vsum Sarum: cii illins miraculis: wnaci
figuris apocalipsis: . . . impresse fuerit Parisiis opa ac arte Nicolai
Hygmi. Impensis honesti viri Symonis vostre . . royal Bvo. lettres
gﬂllg{l'queﬁ, printed on vellum, within engraved borders which confain
several series ﬂf tllustrations and ornaments, ‘!:ﬂq:q!ﬂdi:ﬂy ihe Dance -IJfDEBth,
and 21 large engravings, full-page size, executed in the finest and wost
delicate style of Vostre's work, vxconLovrep; old red morocco extra, giﬁ
edges Paris, Vostre (1520) 70 0 0

No. 111 of Brunet's list.—A mapgnificent and excessively rars edition ; one of the
most beautiful examples of Vostre's Grandes Heures. A copy, wanting a conple of
leaves, fetched at Iaris, in 1852, 1800 fra. The book ought to consist of 120 pp.,
signatures a-p, The copy in the Bodleian library wants a leaf in the Calendar. In
enpy above deseribed the last cahier, I' (eight leaves, containing the Rosarium beate
Marie), was wanting, but has been supplied by a facsimile of the text on vellum, bound
in & thin red moroeco volume, as a match to tglﬂ- old binding.

The contents are sobstantially identical with those of the 1512 edition ; the
additions and omissions are insignificant.

828 Primer, Sarum. Hore Bearssime Vircrsis Mirie ad legitimi
Sarisburiensis Ecclesie ritum . . . sm. 4to. gothic letter, printed in black
and red, within woodewt borders composed {g arabesques and of sacred and
grotesque suljects (including a Daxce or Deatw)); with numerous large
and small wood-engravings throughout the texf, UNCOLOURED; fwo leaves in
the Calendar (sign. A i) and A iij) supplied in facsimile ; jine copy in
purple moroceo, blind-tooled, gilt edges

Parisius per Fraciscit Regnault, 1526 36 0 0

The rabrics throughout the book, and the entire text of thelast eightesn pages, ara
in English, This is a rare and very fine volume, usnally considered to be a quarto, but
which would 1 think be better described as a large ovtavo,

The number of alterations and additions in this jssue of the Salisbury Primer
render it perhaps the most noteworthy of all the editions. The angmentations are
multifarions, and comprise ancient as well as modern matter, a great quantity aof
occasional services, and of the special devotions to which indulgences had been
annexed.

820 Primer, Sarum. Tais PRYMER OF SALYSBURY USE is set out a long wount
ony serchyng, with many prayers. And be newly emprynted at Rouen,
1537, 18mo, gothic letter, printed in red and black, with a small border to
every page, and woodeuts; four leaves mended and three of them shightly
defective ; brown morocco extra, blind tooled, gilt edges, by Charles Lewts
Explicunt hore beatissime virginis Marie sedm vsum Sav’ . . . .
I'mpresse pro Francisco Regnault . . 1537 36 0 0
With the autograph of * Nic. Townley * (about 1560) on one of t!#ﬁugu.
COLLATION : ﬂ-& in eights, B six leaves, AA-FJ in eights, ten leaves,
The leaves are numbered as far as exxxiv ; the remaining 2 leaves are nnnumbered.
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The greater part of the book is, like other * Houors of the Virgin,"” in Latin, but a great
portions of the text are in English,
i:bnﬂ is mo copy in the British Museom. The only one of which I can find record
is that in the Bodleian from which Frére derived his description of the * charmant petit
volume,” printed at Roven, by Micolas Leronx, as he siates.
The text is substantially the same as in the editions of 1512 and 1520, although
there are some modifications and omissions, and a few additions.

830 Primer, Sarum. FEnglish and Latin. Tae Primer 18 Lamix Axp
ExcrisHg (after the vse of S8arum) . . . Whereunto is added a playne
and godly treatise concerning the Masse . . sm. 4to. gothic letter,
printed in red and black with woodewts ; perfect and fine copy in the
original binding which is stamped in gold with the initials of the first
possessor of the book, wneut
Imprinted at London, by Tohn Waylande . . M.D.L.V. (1555) 70 0 0
The original possessor was Richard Stanley, whose autograph appears om the title,
% Liber Ri. Stanley . pret. @f s bii 4.”
CoLraTion : preliminaries, 5 leaves ; Godly prayers, ete. %, @, ( ), «, in fours ;
Matyns. ete. W-0P in fours ; P in eight leaves ; a second P thres leaves ; @ K, a-f,
(1, Aa-Db in fours ; Plaine and godly treatize, 3-Z in fonrs,
There are two copies in the British Muopsenm; one of them very imperfect, the
other sup to be perfect but apparently wanting one of the preliminary leaves (20
E instead of 21 as above)
The Sarum Primer became in this edition—the anthorised Book of Queen Mary—
an almost E;mly English Prayerbook. Althongh the body of the text is in both
Ianguages, the English is in larger type and ocenpies the main surface of the pages, the
Latin being in a smaller type in the marging. Furthermore, all the preliminary matter
:.'Murning FPrayers, General Confession, Meditations with Passion, and the Athanasian
is in lish only, while in the editions printed in France only the robrics had
heen lish. Similarly, the Godly Prayers which follow the text at the end are all in
' English. The book may be said to correspond pretty closely with the Primers of 1512,
| 1520, and 1537, but is arranged in a betier method and is completely Anglicised,
| Queen Mary’s License to Wayland, granting him the monopoly, describes the book
in these terms—** all and every snche nsnall Primers or Manuwall of Prayers by what-
soever other tytle the same shall or may be called.”
Most bave not the * Plaine and godly treatise concernyng the Mass,” which
was added at the end under the signatures |1-Z.

& 831 Primer, Sarum. Tmis PryMer oF SARYSBURY VSEis set onta long withont
ony serchyng, vvith many prayers, & goodly pyctures in the matyns of
our lady. And benewly emprynted at Rouen, . . Hothomagi apud
Roberti Valentini . . M.D.Lv.—HEeRe BEGYNNETH THE PrsTters asp
Gosepers, of euery Sonday, and holy Daye in the yere . . Rothomagi,
in officina Florentini Valentini , . M.D.Lv—2 vols, in 1. gothic letter,

nted in black and red, with woodeuts; eight leaves wanting in the
ystels ;  old calf, gilt edges, originally in the possession of Queen
Elizabeth, the label of whose arms was transferved from the oviginal cover
to the present calf binding in which the book was re-covered for While
Kennett whose uu:fgmpk appears on the title. Ronen, 1555 48 0 0

The first seven last aleven of the Prymer contain English prayers, but
all the rest of the book is in Latin, although the mbrics are Englizh,

The Maner to lyve well (translated from the French by Robert Copland) and some
Godly Instroctions are prefixed ; but the body of the book is preity nearly similar
to that of the 1512 and 1520 Primers.

The ownership by Queen Elizabeth cannot be controverted. Iler arms are not

the conventional leather-stamping often seen on Tudor books, bt in gold on a thin
leather label of similar size.

The Pystels and Gospels were a distinet impression intended to serve as a supple-
ment to any of the Sarum Frimers. They are entirely in English.

832 Primer, Sarum. Hgere arrer Fo | Lowern THE Prymer | 1v Excuvssae
and | in latin sette out | alonge: after | the vse of | Sarii. | In edibus
Roberti | Ualentini. | M.D. Iv | 18mo. black letter, many woodeuts,
including several additional ones of minufe size inserted between the leaves,
very fine copy in the original oak boavds, covered with stamped leather,
in morocco case, extremely rare
n At end: Rothomagi, Apud Roberts Valentini (1555) 42 0 0
This is the tiniest edition that was printed of Qoeen Mary's Primer ; and it is also
Pﬂh%m rarest, having been the most easily destroyed.—Courarion : A—p, A—H,
in eig The face of type measures 27, inches by 245 g

————
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As distinguished from the preceding Primer of Rouen, this charming little book
is almost entirely in English, and comprises numerous examples of English verse. The
text varies considerably from that of the former, and marks an attempt to simplify the
service and to rearrange the Godly Prayers.

833 Primer,Sarum, Englizsh and Latin. Tae Prymer 15 Excrizae axp LaTixe,
after Salisbury vse . . Newelye Imprynted thys present yeare. 1557 . .
12mo. printed in black and red, in parallel columns, the Latin in Roman
and the Eﬂgﬁa’h in Gothic characters ; with woodenls ; a Iﬂrge,ﬁ.m and
sonund copy tn the original plain calf binding

. . London by the assygnes of Thon Wayland . . 1557

Corratiow : A-Y, Aa-IM, in eights. The eatchwood on A 8 is * The Passyon,”
and refers to “ The Passio of our lord " on leaf B 5; although the first words on B i
are “ The beginning of the holye Gospel of . Tohn.”

Reprinted from Wayland's edition of 1555, but omitting the preliminary prayers
and beginning with the Gospel lessons, St Jerome's Pealter in Latin and Eoglish is
added at the end; but of the Godly Prayers (all in English) of 1555, only two are
retained, and their Latin form is added to them ((} bone Jesu, and Conditor Celi),

In the colophon we find that the assigns of John Wayland forbid all other persons
to print this Prymer or any other in English and Latin, in maintenance of the privilege
granted by Queen Mary in 1555,

834 Primer, Sarum, English and Latin. Tae Priver 18 Exorisae axp LaTixe,
set ont along, after the vse of Sar’ ... sm. 4to. gothic letter, prinfed in
black and red, the Knglish forming the body of the text, the Latin original
in gmaller type along the margins, with woodeuts ; . . London, by Thon
Kyngston, and Henry Sutton . 1557—HEere BEGINNETH THE PisTLES
& Gozrees, of enery Sonday and holy day in the yeare . . gothic letter, in
double columns (At end:) Imprynted al London . . by Abraham Vele
(? 1555)—2 vols. in 1, sm. 4to. old russia gilt 1557-7 1555

There are two copies of the Primer in the British Museum, both of them imperfect.

Contatioxn @ s, 9, 4+ A-H, in eights; nltogether 160 leaves in the Primer.—The
Epistles and Gospels contain -4 in fonrs, and $ 2 leaves.

The copy above described has the sipnature of Wyllyam Smythe (abouni 1580-00)
peveral times on the back of the title, wilﬁnlhcsa words—

Enuy waketh and Charite slepeth

Conitus taketh and Pou'ty wepyth
repeated at the end, with other seribblings, including

Tempore felici multi numerantor amici

Cum fortuna perit, nullus amicus erit.

This is an exact reprint of Waylande's Primer of 1555 ; and on the title we find

the words * Cum privilegio ad imprimendum solom,™

#35 Primer, Sarum, Knglish. PRIMER or Orrice or THE BrEssEp VIRGIN
Mary in Englishe ; exactly revised and the new Hymnes and Prayers
added according to the reformation of Pope Urban 8, 16mo. old calf

8. Omers, 1672
VERT RARE.

Entirely in English with the f.-.::c:rtinn of a few pages on “ the Manner how to serve
at Mass™ at the end. The text of the Primer is given in its fullest form, with a
great quantity of supplementary Prayers ; but the arrangement is thoroughly improved.

The English Hymns give a rich literary interest to this late Primer, which none of
the earlier ones can share with it.

836 Primer, King Henry's, Latin. Ograrivy sen libellus ]immt-iunum per
Regiam maiestatem & clerii Latine smditns . 1546 . . 12mo. woodeuls,
blue moroceo, gilt edges Ex officina Richardi Graftoni . . . vi die

mensis Sep. Anno M.D.XLV . . (1545)

ExcEssIVELY RARE, when complete, as in the present instanee. :

No perfect copy has been sold for over thirty years. The book is the anthorized
Latin translation of the King's Primer of 1545, and is thus the first presentation of the
Lieformed Liturgy of England to foreign seholars and divines. .

The text is mueh redoced and simplified from that of the Sarum Primer. The
Prayers to the separate Saints are all omitted ; a8 alzo are the Saints’ names in the
Litany. The supplication for the Pope is omitted, and prayers for King Henry, Queen
Catherine, and Irince Edward are substituted.

Common Prayer.

837 INIVNCCIONS gené by the moste excellent prince, Edward the sixte,
by the grace of God, kyng of England, Fratice and Irelande : defender
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of the Faythe, and in earthe vnder Christ, of the churche of Englande
and of Ireland, the supreme hedde: To all and singuler his lonyng
subiectes, aswell of the Clergie as of the Laietie, sm. 4to. black [etter,
14 leaves, the Iﬂsﬁgfaga being entirely filled with the printer's woodeut mark ;
Jine copy in smooth purple moroceo, gilt edges Richard Grafton, 1547

On the thirteenth bezing “ The fonrme of biddyng the common Prayers,™
which consists of only 24 lines, but which we must regard as the formal germ of the
present Liturgy of England.

This little book is very rare,

838 Commony Praver of Edward VI and the Ordinal of 1549, with the Order

of the Communion 1548, 12mo. eloth 1870
B39 Tue rirsT prAYERBOOK OF Kivg Epwarp VI (R. Grafton, 1549) reprinted,
12mo. cloth, new 1889
840 Tee seconp pravErRpoOE oF Kixeé Eowarp VI (E. Whitchureh, 1552)
reprinted, 12mo. cloth, new 1889

This series will be continued by reprints of the Liturgies of Elizabeth, James I,
and Charles I and II. It will be recognized as a great boon to studenis to whom the
originals of the books were innceessible, and all previous reprints too costly,

841 A POSTILL 0orR COLLECTION OF MOST GODLY DOCTRINE VPONE EVERY gospell
through the yeare . .. dygested in suche order as they bee appoynted and
set forthe in the booke of Common Prayer. . . . sm. 4to. black letter, wood-
cuts, calf exira, gilt edges, by Clarke and Bedford, from the Fuller- Eussell
library Reynold Wolfe. Cum priuilegio . . 1550

EXCESSIVELY EARE ; only two other copies apparently being known. Before 1850
the Mﬂxkall—hlhhan copy was considered unique, 1ill this one and that in the British
Musenm were diseovered.—The work is an arrangement of the Gospel lessons of the
yearin two parts {Sundays and Festivals) with an exposition on each. “The exposition
was written hrﬁ.nt{miugminua in Latin ; and was translated and adapted to the new

+  service of the English Church by some one whose name we cannot learn, He was not
Taverner, & similar work by whom had been for several years in circulation, compiled
bafore the reformation of the litnrgy.

CoLLaTION : 4 preliminary leaves ; a, b, 4 leaves each ; ¢-x in eights; p six leaves ;
A-P in eights, @ six leaves,

842 Lasco (Joannis a) Brevis et dilucida de Sacramentis Ecclesie tractatio,
12mo. title-page written on with the names of early owners, in the original
binding of whitish kid, with a Grolieresque design in gold

Londint per Steph. Myerdamannum, 1552

Thongh the cover is somewhat :lu.mageﬂ{y time, yet it remaing & good specimen
of English artistic binding, and shows that the taste for fine patterns of interlaced
ormnament on the ontside of books was not confined to the Continent. This book is a

rare one, a great number of the copies being destroyed at Queen Mary's accession
in following its date. It must be consnlted with especial reference to the
second Prayer of Edward VI, to whom it is dedicated,

843 THE FOURME AND MANER of makyng and consecratyng Bishoppes,
Priestes, and Deacons . . sm. folio, title within woodcut border ; 14 leaves,
a wormhole through some of them ; old calf
- Richard Tugge, printer to the Queens Maiestie, 1550
Excessively rare first edition of Queen Elizabeth’s Ordinal.

844 ARTICLES TO BE ENQUYRED in the visitation, in the fyrste yeare of the raygne
of onr most drad soueraygne Lady, Elizabeth . . . sm. 4to. black letter,
7 leaves ; calf gilt ichard Ingge and Iohn Cawood, 1559

Thiz is the original edition and very rare.
845 Armicnes to be enﬂu.ireﬂ of in the visitatid, in the First yeere of the Raign of
onr most Soneraign Ladie Elizabeth . . sm. 4to. black letter, 7
leaves, bd. Imprinted . . by the Assignement of Robert Bavker, 1600

The object of the visitation was to ascertain whether the Common Prayer and the
new order of worship were strictly observed throughout the Kingdom,

846 IstuNcrioNs GIVEN BY THE QUENES Maigstie. Anno Domini MD . LIX. The
fyrst yeare of the raigne of our Soueraigne Lady Quene Elizabeth . .
sm. 4to. black letter, 17 leaves, calf gilt

Richard Iugge and Iohn Cawood (1559)
The original edition ; very rare, g
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847 Book or Common Praver, with Psalter, after the Translation of the Great
Bible, wanting title and slightly imperfect, B. Jugge & J. Cawoad, 1571—
Psatmes ix MeTree in long lines, with Music, wanting last leaf of Godly
Prayers, John Daye, n. d. (1570 ?)—3 vols. in 1, sm. 4to. black letter,
old English red moroceo, covered with gold tooling, gilt edges 1570 7-1571 15 0 0
The Metrical Pealter is of an early and apparently undeseribed edition, The
binding was executed about 1740, and is somewhat bizarre in its ornamentation ; but is
for all that a striking example of English work.

E48 TuE sookE ofF CoMMON PRAYER, and administration of the Sacramentes . . .
title mended, Londini in officina Richardi Iugge, n. d. (1577)—rue
PEALTER or Psalmes of Daunid, after the translation of the great Byble,
poynted as it shall be songue or sayde in Churches. Apno 1577 . .

Richarde Tngge—THE wHOLE BOOKE oF PsaLyes, collected into English

Meter by Thomas Sternhold, J. Hopkins and others . . with apt Notes

to syng the withall . . wanting only the last leaf of Godly Prayers at end ;

Imprynted at London by Tokn Day . . 1575—3 vols. in 1, sm. folio, black

letter, water-stained, but on the whole in sound and good condition ; in a

calf binding of James I's time 1575-77 14 O 0
Both works, namely the Common Frayer and prose Pealter of 1577, and the

Metrical Psalter of 1575, are extremely rare. The former is quite perfect, and the

latter only wants a single leaf of the extraneous portion. It has the Music on an

unbarred staff of five lines.

849 Laser Precvm Pvpuicarvy, sev Ministerii Ecclesiastiese administrationis
Sacramentorum aliorvmgve rifunm & ceeremoniarinom, in Eeclesia
Anglicana, 12mo. title within woodcut border ; olive brown moroceo extra,
gult edges, by Riviere Londini, Thomas Vautrollerius, 1574 5 5 0

The anthorised Latin version of Queen Elizabeth's Common Prayer, Sebastian
Miinster's version of the Psalms was issued with it, with a continueus folintion,

another edition, sm. Bvo. a fine large copy in the original stamped

calf Toan. Tacksonus, 15904 4 4 0
851 Tur Booke or Commox PrAYER, and Administration of the Sacraments.

And other parts of divine Service for the use of the Church of Scotland

—THE PSALTER, or Psalmes of David : after the Translation set forth by

authority in King James his time of blessed memory. As it shall be

sung or said throughout all the Churches of Scotland—2 vols. in 1,

folio, black letter, fine copy in old calf neat
Edinburgh, Robert Yw::g, 1637-36 10 10 0

With the following eurions MS. lines writien in a contemporary hand npon
the fly-leaf -—

Ane Epitaph compyled by ihe B, of Canterbnrrye npon the untymly death of that
noble and h.l:;pefull gentleman, ealled the Service book for the L‘hurci Dg Seotland,

Your nume from Serviee fitly was deriv'd ;
For IMeil’s, Popes, Prelats Service wer yow mada,
But by your Service wee ar all depriv'd
Of life and honor, and of pompe we hade.
Then sleip in dust, for none by thee hath got
More reall Service than the scarvie Scot.
Ane other 'I:?' Canterbarrie the same suthor,
eils, Popes, and Prelats, burst your harts with mone,
Your deirest servant to his grave is gone,
Where unregarded he must ever 1y ;
Exeept yourselves none leses more than T,

There is a signature in monogram, which is not o] clear, bot looks like a
combination of I, and BE. It may stand for Robert Baillie the celebrated Freshyterian
minister and antagonist of Land.

The prose Pealms appointed by King James were printed twice ; and the issue
contained in this volume is perhaps the second. Compare its iotitulation with that of
the iggue in the following copy. There is no eatchword at the end of the I'salter, but
the two suppressed leaves of Godly Prayers are added in facsimile.

852 Tae Bookk oF Coumon PrAYER . . . . THE PSALTER, or Psalmes of
David: according to the last Translation in King James his time.
Pointed as they shall be said or sung throughout all the Churches of
Scotland—2 vols. in 1, sm. folio, with the catchword * Certaine ™ af the
end of the Psalter, and the two suppressed leaves of “ Certaine godly
prayers to be used for sundry purposes™ in their genuwine original

850
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impression ; blue morocco extra, silk linings and gilt edges (bownd probably
by Kalthoeber at the beginning of this century) Ih, od. 1637-36

A remarkable and exceptional copy. The two leaves of Godly Prayers (—mno more
than two leaves had been printed when it was thonght fit 1o suppress them) are so rare
that probably not three copies exist. Besides this characteristic feature, the metrical
Panlme which pass under the name of King James are added at the end :

Tre Psatues of King David: translated by King Tames . . folio . .
London, Thomas Harper, 1636

A for rarer addition is inserted at the beginning. It is a rare printed broadside,
folded, with the heading, ©* A short and generall Confession of the true Christian faith,
and Religion, according to God's word and Aets of onr Parliament : suobseribed by the
King’s Majestie and his household . . . . At Edinborgh the twentieth of Jone, 1580 . . .
and with the colophon * Printed at London for Thomas Man . . . 1603,

The twoissnes of the prose Psalms above referred to are totally distinet impressions ;
but it requines a cloge examination to observe it, as they were printed at the same press
nnd almost ot the same time.  This eircumstancs is not generally known ; most persons
imagine, with Lowndes, that only the last leal was reprinted.

853 THE BOOE OF COMMON-PRAYER, and Administration of the
Sacraments . . . together with the Psalter or Psalms of David, and the
Form & Manner of making, ordaining, & consecrating of Bishops,
Priests, and Deacons [and Forms of Prayer for Nov. 5, Jan. 30, and

May 207, folio, LarcE paver, black letter, engraved title by D. Logqan, a

REMAREABLY FINE COPY, in the original calf gilt binding, with the royal

arms tmpressed in gold on the sides; being a presentation copy from

Charles IT to the Secretary Sir Edward Nicholas 1662

Sir Edward Nicholas was Secretary of State to both Charles I and Charles IL

The latter king must have presented him with this royal copy of the new Common

Frayer, the edifio parens of the book which i= still in use.

The binding 18 in veaw marbrd, and is the carliest example I have seen of that
material ag nsed sither in France or England,

854 THE BOOK OF COMMON PRAYER (with the Psalms both in prose
and in verse), sm. Svo. with 8 engraved pages of the Music; old red
moroceco, gilt edges Philadelphia, Hall and Sellers, 1786

Rare, Finst Eprtiox of the Common Prayer Book of the United States,
For translations of the Common Prayer into the vernaculars—see infra,
Wales, and Ireland and the Isles.

855 Hiervrcia Axericasa : docnments and extracts illustrative of the Ritual
of the Church in England after the Reformation, Bvo. plafes, cloth

1548

856 [Purcmas (Rev. John)] the Directorinm Anglicanum, being a manual of
directions for the right celebration of the . . . rites and ceremonies of

the Church according to the ancient use, second edition, by Fred. G.

Lee, plates, velluin, uncut 1865

857 Lirvrcies and Occasional forms of Prayer set forth in the reign of Queen
Elizabeth, edited by William Keatinge Clay, 8vo., cloth

Cambridge, 1847
858 FORMS OF PRAYER.

Forue of Common Prayer to be nsed the 17 November and 8 December . .
for the removing of the Plagone . . 1640—Form of Prayer, with
Thanksgiving to be nsed in every yeer the 27 of March, being the day
of His Highnesse entry to this Kingdom, 1640—Forme of Common
Prayer upon the 8 July .. for the averting of the Plague, 1640—
Forme of Common Prayer . . for the anerting of God’s heauie Visita-
tion . . 1636—Fovrme of Prayer with Thanksgiving . . euery yeere the
fyfth of August, the day of His Highnesse happy delinerance from the
trayterons and bloody attempt of the Earle of Gowry . . Robert Barker,
15({6—Fnrme of Common Prayer . . for the averting of Gods indge-
ments now upon us; for the ceasing of this present Rebellion . . Owford,
1643—A Prayer to be veed . . so long as His Maiesties Naunie and
forces are abroade, a quarto leaf folded—and other pieces, in 1 vol. sm.
4to., old calf, bound about 1650 1606-43

45
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Private Prayers.

8539 AUGUSTINE. Cerraive senLect Pravers gathered ont of 8. Aungus-
tine's Meditations, whiche he ealleth his selfe Talke with God—S.
Avgvstines Manuell, or little Booke of the Contemplation of Christ—
2 parts in 1 vol. 12mo. woodeut bovders fo every page; slightly water-
stained, limp vellum Tohn Daye, 1575

860 A pooke oF CHrisTiAX Pravers . . . worthy to be read with an earnest
mynde of all Christians, in these daungerons and troublesome dayes

smallest 4to. black letter, printed within woodeut borders which
enclose a great number of illustrafions in the style of the French Livres
d’ Hewres ; blue morocco extra, gilt edges Iokn Daye, 1581
The portrait of "F.-Jmu.hath Regina " at her devotions, which occupies the reverse
of the lltlim leaf, has given rise to the nickname of Qu:m Elizabeth’s Prayerbook for
whnt is really Richard Day's Book of Christian Prayer. The Dance of Death, which
is part of the illnstratione, consists of 76 designs (osed twice), and is accompanied
English rhymes which jingle vigorously at times and which are hardly ever dog g
Th.'l:j might have been written by Tuasser. The above is the third edition : the first
appeared in 1568, the second in 1578,

Psalms and Hymns.

861 Pravrorp (John) The Whole Book of Psalms: with the usual Hymns . .
all the ancient and proper tunes . . composed in three parts, Cantus,

Medius, and Bassus . . sm. 8vo. frontispiece, bd. 1697
862 Psaumes . . . . by Sternhold, Hopkins, and others, 8vo. fine copy in the
original blue moroceo, richly gilt, gilt edges 1749

For older editions—see ante among Books of Common Prayer.

863 Psarms and Hyuys selected for the use of the parish-church of Boston,
12mo. engraved view of Boston Church ; in the original red morocco

Boston (about 1790)

—— see also separate catalogue of Music.

610 0
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[I. HISTORY, HAGIOLOGY, LAW, THEOLOGY,

an chronological documentary arrangement.

864 BEDA. Venerabilis Bedae presbyteri Anglo-Saxonis Opera quotquot
reperiri potuerunt ommnia, 3 vols. in 1, folio, with the engraved general
title; fine copy in stamped pigskin Colonim, 1688

865 CAPGRAVE. NOUA LE ENDA ANGLIE, small folio, hlack letter,
with both the large woodeuts, slightly wormed ; calf

Todonias § domo Winadi de Worde, 1516
Lives of British and English Saints, written about 1440-50,8sa aupplament to
the Aunrea Legenda. It is one of the most meritorious and useful books }L rinted by
Wynkin de Worde, and is nsually defective of the weodent leaves, which are here quite
rlect.
John Capgrave died at Norfolk about 1464,

866 USHER. Bmrassicakvm EccnzsiarvM Antigvitates quibns inserta est
pestiferse adversns Dei gratiam & Pelagio Britanno in FEcelesism in-
ductee Hmwreseos Historia, Collectore :l.mbn Usserio Archiepiscopo
Armachano . . . sm. 4to. panelled calf gi Dublinit, 1639

£67 CONCILIA MAGNAE BRITANNIAE lf..T HIBERNIAE, i Synodo
Verolamiensi A.p. cccexivi ad Londinensem A.p. Mpccxvil. Accedunt
Constitutiones et alia ad historiam KEcclesiae Anglicanae spectantia:
a Davide Wilkins . . . collecta, 4 vols. large folio, fine copy in old
russia gilt Londini, 1737

The most important collection of its kind ; now becoming very scarce. This copy
iz from the Syston Park library.

1
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868 AELFRIC. A SBaxon Treatise concerning the Old and New Testament.
‘Written about the time of King Edgar . . . by Aelfricus Abbas . . .
now first published . . by William L'Isle . . is added . . A Testimonie
of Antiquitie, shewing the ancient faith of the Church of England . .
tonching the sacrament . . in the Saxons time . . (dAnglo Sazon and
English), sm. 4to, half calf 1623

869 THOMAS A BECEKET (Quapritocus) Vita © processns sancti Thome
cantuariensis martyris super libertate ecclesiastica . [On verso of
(m v) ] . . ipressa fuit Parisius per magistrum Johannem philippi .
Anno dii Millesimo qdringétesimo nonagesimoguinto . . (1495)—
[L]Ibellus iste conflat’ est et compositus per dominum Petrii bertrandi
.« . Erplicit quid’ libellus de iurisdictione eccl'iastica . . Impressus
parisij per magrm Joh'em philippi alemand . . Anno did mallesimo
guadrigélesimo nonagesimoguinto . . (1495)—2 vols. in 1, small 4to.
a very fine and large (many uncul leaves) copy in a stwleenth-century
stamped calf binding (rebacked) 1495

870 Rowie (Richard) or Hawrpone. Explanationes notabiles denotissimi viri
Richardi Hampole heremite sup. lectiones illas beati Job : que solét in
exequijs defunctorn legi . . . Sermo beati Augustini de misericordia . .
sm. 4to. @ woodeut on the back of the title, bd. Parrhisiis, B. Remboli, 1510

871 [WYCLIF (John)] TreTis o piLEEvE (TEE CrEEDE, THE COMAUNDEMENTIS,
ETC.), 12mo. Maxuscrier oN VELLUM, 466 pages, with borders and capilal
letters illuminated in gold and colours, calf, gilt edges Abont 1400

This valoable Manuseript is divided as follows :—Prologoe ; of Belief ; on
the Creed ; l.'ll:mlrr%nh: Pater Noster ; of perfeet Life, virtuouz Patience ; Tempta-
tion ; the Charter of Heaven's Bliss; of ghostly Battle ; of the pame of Jesns ; Love
of Jesus; of very Meekness ; of Man's Will ; of active and contemplative Life ; the
Mirror of Chastity.

Asa sEﬂ:imun of the langnage, the text of the first page may be guoted.—* This
tretys eompilid of a pore caitif and nedi of goostli help of cristen people . bi pe greet
merci and help of God ¢ shal teche symple men and woémen of good wille pe rigt weis
to henene if pei wolen bisie hem to ﬂa.u-e it in mynd and worche per aftir . wipouten
multiplication of many bokis . And as a child willyng to be a clerk, bigynnep first at pe
gram pat iz hisa . b . et s0 he pis dmir;ng to spede pe bettere bigynunep at the ground
of heelpe . bt. ia cristen mannes bileaue. ™

The ** Myrour of Chaastite ™ is written in fine and impressive language.

The name of Mr. John Turner * dwellyng in Flyte Stryte™ in a handwriting of
the early part of Queen Elizabeth's reigm, is written on one of the pages.

872 WICLEFI (lo.) . . dialogorn libri gttuor . . Sm. 4to., a fine clean copy in
calf, from Mr. Turner’s lilvary & L [Basile] 1525
B73 the same, sm. 4to., a fine copy in red calf ertra, inlaid with green
moroeco and ornamented with gold tooling, leather joints, gilt edges, by F.
Sehmidt af Vienne in 1793 1525
Ou obverse of cover of the Intter copy is stamped in letters of gold : * Duces-
ToRUM FLORERORUM Prerio vENpiTus Vip: Voor. Pac. 724" From Lord
Bpencer's collection, and afterwards Lord Crawford’s.

874 DOCTRINE OF THE HERTE., P.2 ... I thfore, oon of thoo whiche
oure Lord hath elepid to his seruise in religioun althogh I be no trew
seruaunt of his haue compilid this tretice that is clepid the doctrine of
the herte . . . dinided in to seven chapitres . . . P. 187: Here be
%yunet-h a letter of religions gon'naunce sent to a religions womman . . ,

. 234 . Here bigynoyth a letter sent to a religions woman of the
twelue frutes of the holy gost . . . sm. 4to. beautifully written MS.
on vellum, with ornamental painted dnitials ; bound in old russia and
lettered * Ancient Sermons MS." About 1460

This is a very rare Treatise, or set of Treatises, of ascetic character, written for
the use of some house of Nuns; perhaps, if we may judge from the southern and
metropolitan character of the language, for the ludies of Sim. As an example of
English prose in the middle of the fifteenth centory, it has s distinet literary value
apart from its interest as an old vellam mannscript. The following specimen is
a portion of & passage rendered from St. Angustine.

** Good lord, bettir is o day in thin heavenly halle abouen than a thousand hiere.
There is “ofm plente of fayrenes, of swetnes, of gludnes, of gostly myrthe, and
abundannce of shynyng light endelesly ; that if it were lefful no longer to dwelle there

116 0
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than on houre in the day. for that houre allone, alle the yveris of this wreechid lif—
thogh thei were as full of all maner wrecchid delices and abundaunces of temp’al
poodes—thei mow leffully be despised and sette at monght, for onre Lord himself is

there all joye and blisse . ."—The punctuation has been modified, and the thorn-letter
roplaced by th; but the guotation is otherwise exact.

875 TOKENS. Here beginneth a lytel treatyse the whiche speketh of the
xv. tokens the whiche shullen bee shewed afore ye drefull daye of
Tugement. And who that oure lorde shall aske rekenyng of euery
body of his wordis workis and thoughtes. And who oure lorde wyll
shewe vs other xv. tokens of his passion to theym that been deyeth in
dedely synne. Small 4to. black letter, with numerons eurious woodcuts,

tmperfect, b, [ Printed af Antwerp by John of Doesboreh, about 1500 5 00
Thiz book contaning shests a-d in sixes ; and evidently wants some leaves at
end. It is bowever uniquoe, as deseribad by Mr. Hazlitt.

876 THORDYNARY OF CRYSTEN MEN: sm. 4to. with woodcuts, fine
copy in olive moroceo extra, gilt edges, by Bedford, EXTREMELY RARE

Here endeth . . the ordynarye . . historyed and translated out of Frensshe

into Englysshe. Imprynted in the eyte of London . . by WYNEYN

pE WorDE . M.ccoce.ve. (1506) 60 0 O
This second edition by Wynkin de Worde is excessively rare, and the copy is
particularly desirable from its fine condition. ‘The title and the last leaf have woodcuts,
and the title is block-printed. Corramion: A, 4 leaves ; A, 6 leaves ; B to X and
Aa to Mm, in alternate shects of fonr and eight leaves ; Nno in four leaves, Oo and Fp
#ix leaves ench ; making altogether 218 leaves.

Rosse (William)—see More (Sir Thomas).

877 PILGRIMAGE OF PERFECTION. Here beginneth a
deuout treatyse in Iinglysshe, called the Pylgrimage of
perfection : very pfitable for all christen people to rede:
and in especiall, to all relygious psons moche necessary.
3 Books in 1 vol., thick small 4to. black letter, First
Eprtion, woeodcuts, @ fine copy, WITH THE SIGNATURES OF
Hexry virn, THE Duke oF SoMmerser (Lorp ProTECTOR),
and QUEEN MARY; brown moroceo extra, by Bedford

TImprinted at London in Flete-strete, besyde saynt
Dunstans churche, by Richard Pynson . . 1526 205 0 0

William Bonde is supposed to be the author of this enrious work.

Mr. Fuller Russell who was the former owner of this volume
regarded it as very precions on account of the signatures, which he
held to be not only gennine but as curions from their eollocation.

The last leaf hears the signatures of Henry VIII and the Duke of
Somerset ; above the name of the latter are the words * from my Koyale
Maistere.”” Mary's signature is on the first leaf of the Table to the
Third Book, thus—* + Marye the quene + ave Maria 4.

Collation : First and Second Book, 12 preliminary unnumbered
leaves, and Cix leaves (there are two numbers lxxvi) ; Table of the
Third Book, 6 unnumbered leaves ; Table of the Fourth, Fifth and
Sizth Days, 10 unnumbered leaves; Table of the Seventh and Last
Day, 4 unnumbered leaves ; Declaration of the Tree of Vice, 8 unnum-
bered leaves; First, Second and Third Days of the Third Book, C leaves ;
Fourth, Fijth, Sizth and Seventh Days of the Third Book, Cxc leaves
(there is no Clvi) ; and last leaf with printer’s mark.

878 FISSHER. Here after foloweth a mornynge remembraiice had at the
moneth mynde of the noble prynces Margarete countesse of Ryche-
monde & Darbye moder vnto kynge Henry the . vii. & grandame to
oure sounerayne lorde that nowe is, vppon whose soule almyghty lgod
hane mercy (by Johan Fyssher bysshop of Rochestre). small 4to. black
letter, with a woodeut on the title, and the printer's device al the end;
the text very neatly inlaid ; olive morocco emtfﬂ}i’gt'i!» edges, by Bedford

. . Enprynted . . by Wynkyn de Worde . [1509] 15 0 0

ExtrEMELTY nakg, Collation : A and B in sixes.
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879 FISHER. Title: Tue Sermon of Jon® the pyssuor oF RoCHESTER made
agayn y® pnicious doctryn of Martin Inuther w'in y¢ octaues of y*
ascésyon Ey' ye assingemét of y° most reuerend fader i god y° lord
Thomas Cardinal of Yorke z Legate ex latere from our holy father
the pope, sm. 4to. 22 leaves, with 31 or 32 lines per full-page; woodcut
on title-page, and the last page filled with the woodcut device of the
printer ; brown morocco extra, gilt edges, by Bedford

Tnprynted by Wynkyn de Worde (about 1521)

Asgertionis Lvtheranae Confrtatio . . Per renerédum patrem Ioanné
Roffensem Episcopum .. sm. 4to. in the original stamped hogskin, with
the inscription “ F. Minor. Conratis,” on the side [ Coloniae], 1524
: ?a Bishop Fisher has recently become a Saint, his book eught to have increased
in value.

880 [MORE (Sir Thomas)] Ervditissimi viri Guilielmi Rossei opus elegans,
doctum, festinum, pium, quo pulcherrime retegit, ac refellit insanas
Lutheri calumnias : quibus . . regem Heorievm . . Fidei defensorem . .
ingectatur . . sm. 4to. in the original Tudor binding (mended and
rebacked) with the arms and symbols of Henry VIII on the sides

; Lﬁndiﬂi“gf'ymm;} 1523
The binding makes this an inferesting copy of a rare book. illiam Hosse is a
peendonym of More.

881 MORE. Tae vvorees oF Sik Tmomas More Knyght, sometyme Lorde
Chauncellour of England, wrytten by him in the Englysh tonge, thick
small folio, black letter; perfect, with the Youthful Poems, and the rare
leaf between pp. 1138 and 1139, but the last leaf said to be in facsimile ;
brown morocco extra, gilt edges, by Riviere

Toln Cawod, Iohn VValy, and Richarde Tottell, 1557

the same, a fine and perfect copy in old French red morocco gilt, by
Boyer, with the arms of Colbert on the sides, and his monogram on the
baek 1557

8§83 (TYNDALE.) The Obedience of a Christen man, and how Christen
rulers onght to gouerne, where in also (yf thow marke diligently) thon
shalt fynde L:FE to perceauve the crafty conuneyaunce of all ingglers.
Newly Printed and diligently corrected M.D.xxxv. 16mo. black letter,
the woodout border of the tifle slightly cut in the fore-edge, and the last
two leaves of the Epistle ( folios xix and xx) wanting, a very good sound
copy, old calf

At Marlborow in the lande of Hesse, The, xeiz. daye of Oclober.

Anno. M.COCCC.axxv. by me Hans luft. (1535)
Rane. The Epistle is beaded :—* Vvillyi Tyndale otherwyse called willyam
Hychins voto the Header,” Collation: folios (i)-clx (including the Title), and 8
leaves of Table.
This is o gennine Marburg edition.

B84 TYNDALE (William). Tug Osenvesck oF A CHRISTIAN MaN: And how
christen Rulers ought to gonerne: whrein also (yf thou marke
dylygentlye) thon te finde eyes to perceyue the craftye conueigh-
aunce of all Togglers . . . black letter, the title within a woodeut border.
E;Sina nola |—THE PARABLE OF THE WYCKED MAMMO také out of the .xvi.

a. of Luke with an exposicyon thervpon [by Tyndale] lately
corrected = prynted . . black letter, the title within a woodcut border,
Prynted at Malborowe, in the lande of Hesse, by Hans Luft. The viii.
day of Maye. Anno. M.D.wreiii. (1528)—2 vols. in 1, small 4to. fine
clean copies; blue morocco extra, gilt edges 1528

Very kane. The two pieces are evidently issued from one press. In each the

name of “ Wyllyam Tyndale, otherwyse called Wyllyam Hychyns' appears on the
first ﬁe of the text.

lationg : The Obedyence, folios (i) -Cxxxiii inclading the Title (aumber 63

being cmitted), and G leaves of Table ; The parable, 4 preliminary leaves, folios i-lii,
and 4 leaves of Table.

Notwithstanding the imprint, the book was printed in London sometime near ihe

{:ar 1540. In the British Musenm catalogue it will be found described as of “ #1550 ";

t 1 have had a copy bearing a London signature written in 1543,

gyoe

882

1212 0

110 0

1010 O

45 0 0

10 10 ©



122 BERNARD QUARITCH'S CATALOGUE

885 TYNDALE. A Briefe declaration of the sacraments, expressing the
fyrst oryginall how they came vp, id were institute . . . Compyled by
the godly learned man Wyllyam Tyndall, 16mo. black letter, olive
moroceo extra, gilt edges

Imprinted at London by Robert Stoughton (1550)
Very mane. This was the first and perhaps the only edition of the treatise
which, although an admirable piece of English pross, was yet not sufficiently

dogmatic on the sohjeet of the real presence to please either in the
Church of England. : 3 i

86 FRITH (John) Ao wisTLE to the Christen reader. The Renelation of
Antichrist. Antithesis wherin are compared to geder Christes actes
and oure holye father the Popes, 12mo. black letter, title within woodent
border; fine copy in blue moroceo, gilt edges, by Hering

Malborow in the lande of Hesse . . M.CCCCCaxin. by me

Hans [uft (1529)

Extremery ®BARE. The first leaf after the title beging thus, “ Richarde
Brightwell voto ye christ? read’.” That was the name used by Frith during his two

years' refuge on the continent.  He fled to avoid Wolsey ; he came back to the mercies
of Bir Thomas More.—The Antifhesis Clrishi of Anticheizti which had appeared at

Wittemberg, with Cranach’s designs, & few years earlier, muosi have imp Frith's
ﬂugﬂnaliun, and was perhaps the moving canse which impelled him to write the above
L,

887 Frita (Jobn) A Boke made by Johan Fryth, prysoner in the Towr of
London, answering wvnto .M. Mores letter, which he wrote against the
fyrst lytle treatyse that Johan Fryth made concerning the sacrament
of the body and blound of Christ . . 12mo. black letter, olive moroceo extra,
gilt edges London, by Anthony Scoloker and Wyllya Seres, 1548

888 JOYE. The Exposicion of Daniel the Prophete gathered oute of Philip
Melanchton, Iochan Ecolampading, Chonrade Pellicane z out of Iohan
Draconite. ze. By George Ioye. A Prophecye diligently to be noted
of al Emprowrs = Kinges in these laste dayes . . . 12mo. blach Tetter,

maroom moroceo exira, gilt edges Emprinted at Geneue. 1545, G. I
Rare. Collation: pages (1}-244, including the title. -
The name of George Joy will remain permanently interesting from its connexion

with that of Tyodale.

889 POLE (Reginald). Reaixapr Pour Caegpiwanis Britaxwi, ap Hexmico
Octavom Britaxyix REGEM, PRO ECCLESIASTICE UNITATIS DEFENSIONE,

LIBEI QUATUOR, sm. folio, FIRST EDITION, red morocco extra, gilt edges
Romee, A, Bladus, (Typis Aldinis) s. a. sed eirca 1536

another copy, wvery large and fine, in a superb
decorative binding, with arms painfed within a Grolieresque
pattern in a sunk centre-picce, the level portions of the sides
occupied with an arabesque pattern tn gold and brown upon
black ; goffered gilt edges and silver clasps; A MAGNIFICENT
VOLUME (1536)

This important book was privately printed by Cardinal Pole, who
distributed only a few copies as presents to the Pope and Cardinals ;
and its impression is connected with momentouns facts in the history of
England.

Publication was considered too dangerous and not many copies were

. produced, even the Pope and his friends recommending its suppression.
Being unable to get hold of Pole himself, Henry put his mother and
brother to death—virtually on account of the impression of this
volume. It was formerly excessively rare and impossible to get, buk
of late years most of the copies which had been in Italian libravies
since the time of presentation have made their u.plls_lsa.mcu in England.
It is still however rare, as probably no more than fifty copies were
printed.

890
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801 HENRY VIII. A supplycacion te onr moste soueraigne lorde Kynge
Henry the eyght, ]Eynga of England of Fraunce and of Irelande, &
moste erneste defender of Christes gospell, supreme heade ynder God
here in erthe, next & immedyately of his churches of Englande and
Irelande . . 16mo. black letter, a fine copy, blue moroceo extra, gilt edges

Emprynted in the yeare of owre Lovde . M.CCCOCC.aliiyj. in the
moneth of Decembre . (1544)
Verr maee. It is said that this work was written by Richard Tracy.
Collation: A-C in eights, and D in six leaves.
The type indicates & Dutch or Flemish press.  The book was perhaps prodoced in
Antwerp.

892 Crawmer's CatecHisM. CarTEECHISMYS @ that is to say a shorte Instructioun
into Christian Religion . . . . . 1548, reprinted from the two copies
in the possession of William Tite, sm. 4to. 5 facsimiles, only 75 copies
printed, cloth Privately printed, 1862

803 CRANMER. A Defence of the trve and catholike doctrine of the sacra-
ment of the body and bloud of our sanionr Christ, with a confutation
of sundry errors . . Made by the moste Renerende father in God
Thomas Archebyshop of Canterbury, Primate of all Englande and
Metropolitane, sm. 4to. black letter, title within woodeut border; brown
morocce extra, by Bedford Reynold Wolfe, 1550

another copy, sm. 4to. portrait of Cranmer inseried ; in the original
binding (rebacked), with a crouned dolphin stamped in gold on the sides

1550

The dolphin on the sides is moch like that osed by Heori IT on his books before

1547, aod is certainly not a mere ornament on this volome. It is possible that the

copy may have been intended for presentation to the boy who became in 1559 King
Frangois II of France. i

805 CRANMER. The copy of certain lettres sent to the Quene, and also to
doctour Martin and doctour Storye, by the most Renerende father in
God Thomas Cranmer Archebishop of Canterburye from prison in
Ozxeforde : who (after long and most grenous strayt emprisoning and
eruell handlying) most constauntly and willingly suffred Martirdome
ther, for the trne testimonie of Christ, in Marche. 1536, 16 leaves
unnumbered S. n.

Puirror. The examinacion of the constaunt Martir of Christ, John
Philpot Archediacon of Winchester at sondry seasons in the tyme of
his sore emprisonment ... 128 leaves numbered and 22 leaves unnumbered,
8. n. (Zurich or Basel, about 1557)

In the British Mosenm catalogne, there is a curious error of observation. The
Cranmer is described, with a quoery, as printed abroad about 1556 ; the Philpot is
referred, also with a query, to London, 1568, Now it isquite clear that they izsoed
from the same press at one and the same time ; and I am inclined o think that it was
done for Coverdale at Ziirich.

The unnumbered 22 leaves at the end of the Philpot contain ¥ An Apologie of
Iohan Philpot written for spitting vpon an Arrian . . ™ which was not incloded in the
London reprints.

806 LATIMER. The fyrste Sermon of Mayster Hughe Latimer, whiche he
preached before the Kynges Maiest. . . at Westmynster M.D. X LIX.
the viii. of Marche. black letter. Imprinted at London by Ihon Day,
dwellynge at Aldersgate, and William Seres, dwellyng in Peter Colledge.
These bokes are to be sold at the new shop by the lytle Conduyte in Chepe-
syde . . [1549]—The seconde [thyrde, fourth, fyfte, sixte, senenth]
Sermon of Maister Hughe Latimer, whych he preached before the
kynges maiestie . . at Westminster . . M.cccce.xlix. . . black letter.
1bidem—A notable Sermé of y* renerende father Maister Hughe Latimer,
whiche he preached in y shrouds at paules churche in Londd, on the
xviii. daye of Tannarye. The yere of oure Loorde M.DXLviii. black
letter,  Ihidem—3 wols. in 1, thick 16mo. Firsr Epimioxs, a fine copy,
with some rough leaves, original stamped calf 1548-49

The Nofable Sermon is Latimer's memorable “ Sermon on the Plough.” All three
parts are EXTREMELY RAEE.

Collations : First Sermon, A-D in eights ; Second fo Seventh Sermons, A-Y and
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Aa-Ee in cights, except the last, which has only six leaves; A Nofable Sermon, A-D in
eights, the last leaf being blank.

897 RypLev axp Larruer.  Certé godly, learned, and eomfortable conferences,
betwene the two Reunerende Fathers, and holye Martyrs of Christe,
D. Nicolas Rydley late B‘{"sshoppa of London, and M. Hughe Latymer
Sometyme Bysshoppe of Worcester, during the tyme of theyr empryson-
mentes . Whernnto is added . A Treatise agaynst the errour of
Transubstantiation, made by . . Bydley . M.D.LVL . . 12mo. black
lettex, calf (ldﬁqﬁlﬁi)
Very eare, The book bears mo name of place or printer, bot was evi ¥
printed abroad, perhaps at Basel. Collation : leaves (1)-67 (including the Title).
898 BraxpisH. A discourse wherein is debated whether it be expedient that
the scripture should be in English for al men to reade that wyll . .
([ At end :] Made and composed by Iohn Standish doctour in dininitie.)
16mo. blarck letter, old calf
Imprinted at London by Robert Caly, within the precinet of the late
dissolued house of the graye Freers, nowe conuerted fo an
hospital, ealled Christes hospitall . . M.D.L.V. (1555)
Rare. The title annonnces this to be a second, enlarged and corrected edition.
Collation : A-M in eights, except the last which has only four leaves.

The Rev. John Standish objected strongly to a vernacunlar Bible ; bot his argn-
menis contain s good deal of curions and interesting matter,

899 PONET. An Apologie fvlly avnsvveringe by Scriptures and aunceant
Doctors, a blasphemose Book gatherid by D. Steph. Gardiner . . and
other Papists . . and of late set furth vnder the name of Thomas
Martin . . against the godly mariadge of priests . . . By Iohn Ponet
Doctor of dininitie and Busshop of Winchester, Newly correctid and
amendid . . . 12mo. black letter, a fine copy, blue morocco extra, gilt ed

[# Basel,] (At end :) . . 1556
# Thia attack uwpon Gardiner and the Papizts by Bishop Pounet or Foynet was
printed abroad, and is one of the rarest of his tracts."”"—Grenville Catalogue.

900 (LUPSET'S WORKS.) A SERMON of Saint Chrysostome, wherein . .
he wonderfully proneth, that No man is hurted but of hym selfe:
translated into Englishe by . . Thomas Lupsette . . with the printer’s
large woodcut mark, full-page size ; Tondind n officing Thome Bertheleti
typis impress. . . M.D.XLII. (1542)—An exhortation to yonge men
. + by Thomas Lupsete . . Ilbidem, M.D. XLITIT. (1i44—on the title :
1534)—A compendiovs and a very frvtefvl treatyse teachynge the

waye of Dyenge well . . by . . Thomas Lupsete . . Ibidem,
M.D.XLI (1541)—Here be the gathered covnsailes of Saincte Isidoris
o Ihidem, M.D.XLIITT (1544)—A Treatise of Charite . . Ibidem,

;'uI.D.XXXII. (1539, on title : 1534)—A svvete and devovte sermon of
holy saynt Ciprian of mortalitie of man. The rules of a Christian lyfe
mrde by Piens erle of Mirandula, bothe translated into ang]rshc by syr

Thomas Elyot knyghte . . . Ibidem, 1534 . . —6 vols. in 1, 16mo.
all in black letter, in the original calf binding, the cwner’s initials * M. N.”
on the sides, with clasps, RARE 1534-44

Collations : A Sermon, A-C in eights, and D & leaves ['the last leaf containing the
imprint and woodent deviee ; An Eshertation, A.C in hts, and D in 4 lenves;
A . . Treatyse, A-I}in eights, and E in 10 leaves (the last leaf blank ; Gathered
Counsailes, A-B in cights; A Treolise, A-E in ecights (the last leaf blank); 4 . .
Sermon, A in 4 leaves, and B-E in eights.

901 Tro. Lursers Workes, 7 parts in 1 vol. 16mo. black letier, green morocco
extra, gqilt edges, by Bedford Jhon Kynge, 1560
The contenta are exactly the same as those of the pm:dini collection, but puat in a
different order, and uxtenﬂ.eg to seven parts (instead of six) by the division into two
pieces of the St. Cyprian and the Picns.

902 TURNER. The Huntyng of the Romyshe Vuolfe, made by Vuylliam
Turner doctour of Phisik . . . 16mo. black letter, blue moroceo, leather
joints, gilt edges [ Sine nota]

This very rare little volume was probably printed at Basel, about the year 1354,
It contains a dedication to the young gentlemen of England and a piece of verse entitled
# The Romyshe Foge latelye returned into Englande agayne speaketh,” which appeared
only in this edition.

Collation ;: A-E in eights, and F in four leaves.
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903 Puirror (John). The Examination of the constant Martyr of Christ,
John Philpot, Archdeacon of Winchester . . . 12mo, black letter, 112
leaves with signatures A-0, old calf gilt, from the Osterley Park lilrary

8. n (London about 1557 7)
The first edition printed probably at Ziirich is described at No. 885. The difference
between the two is in the omission here of the Apology found at the end of the former.
The questions and answers in the Examination are not in the one type. In the original
edition, the questions are in Black Letter, the answers in German Gothic; in the
London impression the German Gothic is replaced by a more minate Black Letter. The
latter was perhaps printed by Henry Sution, who in 1569 produced ancther edition
bearing his name and the date,

904 Ax Avmonisaiox to the Bishoppes of VVinchester, London and others, &e.
« « 24mo. Boman Letfer; a little cut in the side-nofes; ved wiorocco
extra, gilt edges, RARE

From Hoane by Michael wood, Anno. M.D.Laii. . the first o
October . (1553

This bitter “admonition ” mnst he exumira? rare, Lowndes deseribes it as
black letfer, 15 pages, 1563, while it is really Roman letter, 16 pages, and 15563, There
isno copy in the British Museum.

905 FOXE'S MARTYRS. ACTES AND MONUMENTS of these latter and
Eurti]i{:tw dayes, touching matters of the Church, wherein ar compre-

ended and described the great persecutions & horrible troubles, that
haue bene wronght and practised by the Romishe Prelates, speciallye
in this Realme of England and Scotlande, from the yeare of our Lorde
a thousande, vnto the tyme nowe present. Gathered and collected
according tothe true copies & wrytinges certificatorie as wel of the parties
them selues that suffered, as also out of the Bishops Registers, which
wer the doers thereof, by Iohn Foxe . . . small folio, black letter, First
Eprrion, with woodeuts, 9 leaves in facsimile, 2 leaves missing, 1 slightly
defective, and a few mended, a good sound copy, wnusually near complete-
ness ; divided into 2 vols. and bound in purple moroceo, blind tooled
Iinprinted at London by lokn Day dwelling ouer Aldersgate,
beneth saynt Martins, Anno. 1563 (-62)

ExTREMELY RARE. No perfect copy is known ; though the Huth copy now only
wants part of & woedent, The facsimiled leaves are—Title, kalendar (3 leaves), the first
leaf of the Dedication, the woodent of “ Henricus the Emperoure ' at page 26, and the
Inst three leaves of Index. The missing leaves are—" Ad dominum Jesum Christom "
(1 leaf), and the leaf of Almanack (the fourth of the kalendar). Pages 13-14 (1 leaf)
are nli%!-.ﬂ_f defective at the bottom,

* First edition. ‘There is no book in the English Inngoage more diffienlt to procure
in a perfect state. Considerable alterations were made in the later edivions, and some
pieces of great importance omitted, but in this are preserved lists of prohibited books
E:i:?um documents, which, but for being printed here, wonld bave been lost."—Huth

e
906 FOXE (lohn) Actes and Monuments of these latter and perillons dayes
touching matters of the Chureh, stout folio, the fext complete from page
3, facsimile title; nine of the preliminary leaves, the leaf O, and siz
leaves of the table wanting ; without the separate woodeuts at pp. 25, 41,
69, and 1548, but having that at p. 1374, numerous woodeuts in the text,
generally a fine sound copy in blue moroceo, gilt edges John Daye, 1562-63

TuE FIRST (JﬂTD BECOND) VOLUME OF THE ECCLESIASTICALL HISTORY
contaynyng the Actes and Monuments of thynges passed . . Newly
recognised and inlarged by the Anthor Iohn Foxe . . 2 vols. large folio,
SECOND EDITION, woodeuts ; fine copy in brown moroceo extra, gilt edges, by
Riviere ; from the Crawford library London, Tohn Daye, 1570

EXcES-IFELY RARE ; & copy fetehéd, at Sotheby’s, in 1870, £152 ; and Lord Ash-
burnbam paid £100 for his,

908 Foxe (John) Actes and Monuments of the Church, THIRD EDITION, troodents,
2 vols. in 1, folio, has two plates, * Burning of Bp. Ridley,” and * Burning
of M. Bucer"'; old calf : 1576

Imperfect. Index wanting after the word preacher.

909 FOXE (Tohn) ACTES AND MONUMENTS of matters most speciall and
memorable, happenyng in the Church, with an Uninersall history of the
same . . . with the bloudy times, horrible troubles, and great persecu-
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tions agaynst the true Martyrs of Christ . . . Newly renised and recog-
nised, partly also angmented, and now the fonrth tyme agayne published
. . 2 vols. large folio, FOURTH EDITION, @ perfect and beawtiful copy in the
original binding, brown calf richly gilt, the back repaired and restored with
extraordinary skill and appreciation by an English linder of the seventeenth
century (about 1670), the edges gilt rrm!ﬁgqﬂ'ﬁred 1583

These are two magnificent volumes, The fine Elizabethan side, with stamped gild-
in¥ from large plagnes in the centre and at the corners, the oval within the centre-piece
filled with large gold dots or drops, and all the space between the centre and corner-
piecea stndded with small gold roses—have a striking effect,

910 [VESTMENTS.] A briefe disconrse against the outvvarde apparell and
Ministring garmentes of the popishe church . . 12mo. vellum 1578

Extremery rare. On the title-page, below the date, the fullowing words are
printed—* T vvould that you so hattid them, that vou vaid them not, W, C." The
allusion is to * snperstitions vanities ™ in the motto taken from the 315t Paalm.

“ Are not the reliques of Romishe Idolatrie stoutely retayned #*° asks the Poritan
nuthor. He was no doubt identical with the W. C, of the title-page. On page 2 (i. o
the back of the title) and p. 3, there is a metrical address of ** The Booke to the
Reader,” and on p. 4 the text begins with this heading—+ A declaration of the doings
of those Ministers of Gods worde and Sacraments, in the eitie of London, which haue
rﬁlnxhd to weare the outwarde apparell, and Ministring garmentes of the Fopes
c “ .H

911 ALLEN (Cardinal) Dwvo Edicta Elizabeths Reginm Anglie contra
sacerdotes Societatis Iesu . . Apologia doctissimi viri D. Gulielmi Alani
. . eingdem . . piissima admonitio . . 12mo. vellum Aug. Trev., 1583

912 LAUD (Arcusisuor) Treatise on Prelacy in CHURCH GOVERN-
MENT, small 4to. maxuvscrier, beautifully written within
border lines of gold embellished with capitals also in gold;
in the original binding covered with gold tooling; the arms
of Henry Privce orF WALES as centre ornaments on sides;

ormerly in the possession of the Woodforde family (see
autograph letter of Anne M. Woodforde prefized) 1611
An unpublished MS. being also a fine piece of calligraphy
and ornamentation. The initials W. L. written at the head of the
blank page following the text, are the only indication of authorship.
The tendency of the treatise is to justify and prove the apostolical
character of prelacy, and its doe subordination to the royal office. Tt
was probably written in 1610, as a sort of peace-offering from Laund to
King James. The binding was execunted contemporaneously.

913 CERTAMEN TRIFLEX a tribvs Societ. Iesv ex provineia Anglicana
sacerdotibvs RR. PP. P. Thoma Hollando, P. Rodvlpho Corbweo, P.
Henrico Morszo . . . muiecgrm falicih};ir Londini in Anglia, 16mo. three

me copperplate portraifs ; vellum, gilt edges
7 pperpiaie por Antuerpiee, Toann. Meursius, 1645
Holland, Corby, and Morse were three English Jesnits who died in 1642, 1644,
and 1645, at London, by order of the Parlinmentary judges of the tiime,
The baok is xTREMELY Rane, Bindley's copy sold for £9. 9s.

914 CERTAMEN SERAPHICVM provincize Anglise pro sancta Dei ecclesia
. . opere & labore R. P. F. Angeli 4 8. Francisco . . sm. 4to. engraved
and printed titles ; portraits of martyrs and others on the engraved title ;
5 large and beautiful portraits engraved on separale leaves ; green morocco
extra, gilt edges, by C'. Smith Dipact, typis Baltasaris Belleri, 1640

The five martyrs were Thomas Bollaker, Henry Heath, Francis Bell, Martin Wood-
cocke, Christopher Colman. They suffered death during the straggle between the King
and the Parlisment. :

The author's name i3 given by Dodd as N. Mason, but he iz not recorded in
Allibone.

915 DODD (Charles, i.e. Rev. Hugh Tootle) Chuich History of England from
1500 to 1688, chiefly with regard to Catholicks, 3 vols. folio, calf extra,
qilt edges Brussels, 1737-38-42

Althongh bearing the imprint of Brussels, the work was evidently printed in
England—uot at Sherborne, as mentioned by Lowndes, but in London. From an
inspection of W. Bowyer's ledger, the fact has transpired, that it issued from the press
of that learned printer.
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[II. WALES.

916 COMMON PRAYER. LLYFr 6WEDDI GYFFREDIN, a Gwenidogaeth y Sacra-
mentan . . yon Eglwys Loegr . . [a Llyfr y Psalman] sm. 4to. some leaves
damaged, and sheets D and T missing ; hf. calf, with the bookplate of the
late Edward Breese Llundain gan Ddeputioid Christopher Barker, 1599
g hE_m:iks_B[nnr RARE, like all the early Welsh books that were frequently handled
in their tinie.

917 LLYFR GWEDDI GYFFREDIN . . (Book of Common Prayer in Welsh)
. 170 leaves with signatures in eights (except the last) A, B, A-U;
Llundain, Bonham Norton, 1621 —Psatmav Daryop . . Anno 1621, 90
leaves, with signatures Aa-Mm in eights (eveept the last which 1s of fwo
leaves—LiLyPe ¥ Psanymav, wedi ev eyfieithv, a'i eyfansoddi ar fesvr
cerdd, yn Gymraeg. Drwy waith Edmwnd Prys . . with the music
partly noted ; 68 leaves, with signatures A-I in eights (except A which
has four leaves), Llundain, 1621—3 vols. in 1, sm. 4to., blue morocco,
gilt edges 1621

ExcessiVELY RARE when quite perfect as here. The third piece in the book is a
little cropped, but no leaf is missing in any part of the volume.

918 Lryre v Psarmav . . Droy waith Edmund Prys, sm. 4to., the same edition
as in the preceding volume, but wanting two leaves ( Is and the last leaf of
table}—Psarmav Darvop . . the same prose version as in the preceding
number—=2 vols. sm. 4to., hf. bound 1621

019 LLYFR GWEDDI GYFFREDIN . . wanting some of the preliminary
leaves (1636 P)—Psalman Dafydd . . 1634—Llyfr y Psalmaun . . drw
waith Edmnnd Prys . . wanting the last couple of leaves, 1638—in 1 vol.
sm. 4to., in the original calf, but tn bad condition ; VErRY RARE  1634-38

920 Luvrr ¥ PsapMav . . sm, 4to., the same mefrical edition as in the preceding
volume and similarly defective ; calf 1638

921 Lovre Gweppl Gyrerepix (Common Prayer and Psalter), sm. folio, fitle
wanting, and two or three leaves slightly defective, hf. calf 1664

029 the same, em. folio, the words of ntitulation rveprinted, but the
woodeut border of the title-page in genuine condition ; in all other respects
a fine large and perfect copy in brown merocco extra, gill edges, by Bedford

1664

923 PSALMAE y brenhinol Brophwyd Dafydh, gwedi i eynghanedun mewn
mesurai cymreig. Gann Gapten Wiliam Middelton . . sm. 4to. First
Edition, title and last leaf mended; hf. blue morocco, gilt edges, by
Bedford ; with the bookplate of the lafe Edward Breese

Stmon Stafford . . Llunden. 1603
the same, wanting the four preliminary leaves, also Bl and B2 ; and
having the leaf H2 in a defective state, and some leaves mended and

stained ; hf. bound 1603

The colophon—if T may so call it—is interesting as an item of literary history. Tt

shows that Captain Myddelton completed this poetical version of the Pealms in 1595,

off the island of Secutum, in the West Indies. This was probably one of the Azores.

He was on board the vessel which he commanded in an expedition ondertaken by Lord

Howard of Effingham, against the Spanish silver fleet,

Captain Myddelton was, as is stated in Williams' Eminent Welshmen, the first
man who smoked tobacco publicly in London.

Conratiox : Title, dedication, preface, To the Reader (the last three signed by
Thomas Salisbury), 4 leaves ; text A-Qq 4, in fours,

924

IV. SCOTLAND.

926 BREVIARIUM ABERDONENSE (edited by the Rev. William Blew),
2 very thick vols. 4to. BEAUTIFULLY PRINTED IN RED AND BLACE BY
Wairtiseaam, for the Bannatyne Clab, kf. moroceo 1854

The Books of Ritual of the Scottish Choreh which were saved from destruetion in
the great Keclesiastical revolution of the Sixteenth Century, were very few ; and it has
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g0 happened that through ne%!igenm in this country, or by reason of the civil tumults
of France, the many offices which were in nse thronghout the Dioceses of Seotland have
become to rare, that only one Breviary and one Missal are now known to exist. The
Breviary is that which was used in the extensive Diocese of Aberdeen, in the Province
of Baint Andrew ; it was printed by Chapman, the first printer established in Scotland,
in 1502 and 1510, but is now of snch rarity, that no more than feur copies (and no one
of thess altopether perfect) can be traced.

[Lamwe (David)] Tae PRrEFACE, a rare piece of 27 pp. with a facsimile on

16 pp. of an extra sheet found in the Glammes copy of the DBreviary ;
i:fependm:ﬂy printed after the circulation of the two volumes, mrﬁ_ﬁ
1855
together 3 vols. 4to. 1854-55

926 Leeerps and commemorative celebrations of St. Kentigern, his friends and

diseiples, translated from the Aberdeen Breviary and the Arbuthnot
Missal, roy. 8vo. cloth Edinburgh, privately printed, 1872

927 HAMILTON (Bishop John). The Catechisme, That is to

say, ane comone and catholik instructioun of the christin

people in materis of our catholik faith and religioun, quhilk

na gud christin man or woman suld misknaw : set furth

be ye maist reuerend father in God Iohne Aschhischop (sic)

of sanct Androus Legatnait and primat of ye kirk of Scot-

land, in his prouincial counsale baldin at Edinburgh the

xxvi. day of lanuarie, the zeir of our Lord 1551 . . small

4to. black letter, some leaves mended, olive morocco extra,
qilt edges, Dr. ﬁaing'.s copy

rentit at sanct Androus, be the command and expésis

of the maist reuerend father in God, Iolhne Arch-

eschop §f sanct Androus, and primat of ye hail

keirk: of Scotland, the wxiz. day of August, the zeir

of our Lord M.D.Ki. (1552)

Fetched at the Laing sale £148.

THE FIRST BOOE PRINTED AT ST. ANDREW'S, AND EXCESSIVELY RARE.
There are only three or four copies in existence. It would not, how-
ever, have been surprising if all had perished under the destructive
rage of the trinmphant party of Reform. Religions animosities burned
as fiercely in Seotland as in any other country of the age. The
Archbishop was taken prisoner in 1571, and immediately hanged.

Collation: 13 preliminary unnumbered leaves (including the Title),
and folios i-cevii. Numbers Ixiii and Ixviii are left ont of the numera-
tion, but exxi and cxxii oceur twice. There are, too, other mistakes
which, however, correct themselves, so that the numeration becomes
right in the end.

928 Tae Carecmism set forth by Archbishop Hamilton, printed at Saint

Andrews—1551, together with the Two-penny Faith, 1559, with preface
by Rev. Professor Mitchell, sm. 4to. cloth Edinburgh, 1882
i There are three pages of Errata ; but they do not comprise several inaccaracies in
the reprint.

929 COLE (WILLIAM). Warhafftige Zeitunge von anffgang der Enangelii,

vnd straffen der abgesagten desselben Feinden der Papistischen
Pfaffen in Schotland, ans einem Lateinischen sendbrieff Guilielmi
Coli, an . . Johannem Baleum weiland Bischoffen in Engeland itziger
zeit aber Exulem zu Basel, verdeutscht, sm. 4to. 4 leaves; vellum

wrapper (Basel ? 1559 7)
No other copy is known.

William Cole was one of Knox's followers and with him in Geneva when the latter
received from Scotland the letters which are here snmmarized for Bale's information.
Cole’s letter is dated " Genefa, Anno 1559,"

Common Praver, 1687 —see anle No. B51.
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930 Tae C. L. Psatues oF Davip, in Prose and Meeter : With their whole vsuall
Tunes . . Herevnto is added the whole Church Discipline, with many
godly prayers . . also the Song of Moses in Meeter nener before this
time in print, 2 parts in 1 vol. sm. 8vo. fine copy in old English blue
morocco extra, gilt edges Edinburgh, Andro Hart, 1615

At the end is inserted ** A Calechisme of Christian Religion. Appointed to be
"printed for the vse of the Kirke of Edinbargh . . Andre Hart, 1615." ¢

931 ENOX (John). An Answerto agreat nomber of blasphemons canillations
written by an Anabaptist, and aduersarie to God’s eternal Predesti-
nation . . 12mo. ruled vellum [ Geneva] Iohn Crespin, 1560

Fetched at Laing's sale £7. 55.—This copy has a curions memorandam on the last
leaf—* Sold this booke for 2z 6d. and am to give at retorne of it againe 2. 2d.—
Ambrose Layte. Mr. Whites shopp agayst the Charch by Aldersgate.”"—The name
of # T, Oshorne ™ is written on the title-pageo.

932 ENOX. A Sermon preached by Iohn Knox, Minister of Christ Tesus in
the Publique audience of the Church of Edenbrough . . vpon Sonday,
the .19. of August. 1565. For the which the said Tohn Knoxe was
inhibite preaching . . . To this is adioyned an exhortation ynto all the
faythfull . . for the reliefe of such as faythfully tranayle in the preaching
of Gods worde . .- 12mo. vellum [Edinburgh] 1566

Kuox puts forward as stont s claim to infallibility in the hoor of his preaching,
as ¢ver Pope did. ‘This little book is very rare. Dr. Laing's copy fetched £14. Ss.

933 [ENOX (John).] Tue Historie oF 1HE CuUrcH oF Scorraxp, 12mo.
FIRST EDITION, fine copy, with aufograph of “D. Uxbridge, November
14th, 1677," in vellum, from the Hamilton library (Vaulbrollier, 1584)

The excessive mritE of this first edition is two well known to require any comment.
Being unable to get the work printed in Scotland it was confided to Vauntrollier in

London, who had set up sheets B to M m (pages 17 to 560) when by order of the
Archbishop of l:.'l.ut-arhur{]nll the stock in h was seized and destroyed.
L

034 HAMILTON. Ane catholik and facile traictise, dranin out of the halie
scriptures, treulie exponit be the anciét doctores, to confirme the real
and corporell prmsence of chrystis pretious bodie and blude in the
sacrament of the alter. Dedicat. To his sounerane Marie the quenes
maiestie of scotlande. Be Iohne Hamilton . . . 16mo. fine clean
copy, limp vellum Imprentit at Paris the first of April, 1581

EXCEEDINGLY RARE : there was no copy in the great library of David Laing.

The first part is preceded by an epistle to Mary, and the second by one to James VI,
034aHamiuton (John) (Facile Traictise to discerne trew Religion and Kirk,
with Prayers, ete.) 16mo. mended, and wanting title, calf (Lovan, 1600)

935 Hamiuton (Archibald), Calvinians Confvsionis demonstratio . . sm.
8vo. russia gilt Parisiis, 1581

936 LAING. De Vita et moribvs atqve rebvs gestis Hereticorvm nostri
temporis &e. Traduoetio ex sermone gallico in Latinom . . Authore
Iacobo Laingmo Scoto, 12mo. &y, vellumn Puarisiis, 1581

From the title-page it i8 clear that this is the author's corrected edition, and

that & defective edition had already been printed. No copy however appears to be
known of that edition, and this one is extremely rare.

938 BURNE. The Dispvtation concerning the controversit headdis of
Religion, haldin in the Realme of Scotland, the zeir of God ane
thousand, fyne hundreth fourscoir zeris. Betuix, The pretendit
Ministeris of the deformed Kirk in Scotland. And, Nicol Burne . . .
12mo. calf, RARE, the Laing copy  Parise the fivst day of October, 1581

This book is a curious souree of information concerning the private lives of the
Reformers. It is in good old Scots, and gives a racy rendering in verse of one of Beza's
Juvenilia, in order to ghow what a lenﬁeroua- and preposterouns wretch the Reformer
was., The leaf which containg this ﬂtremal?cirm matter is nsnally motilated —Still
rarer is the metrical Admonition to the Anti-Christian Ministers which is seldom seen
and may have been printed separately.

_ Collation : & preliminury leaves (including the Title), leaves 1-190 (the numera.
tion skipping from 66 to 77), 3 leaves with Table and Colophon; * Ane Admonition to
the Antichristian Ministers In the Deformit Kirk of Scotland (in verse) . . . 1581,"
B leaves (the last one blank) with signatores A, B.

939 Orrice of the Holy Communion according to the use of the Church of
Scotland, 4to. cloth Edinburgh, 1853
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130 BERNARD QUARITCH'S CATALOGUE.

V. IRELAND AND THE ISLES.

040 Tre wms. Trism Missal belonging to . . Corpus Christi College Oxford,

edited hi(F' E. Warren, 8vo. 5 plates of facsimiles; cloth 1879
The MS. is of the twelfth century: the nse though Irish indicates a certain
dependency on that of Barnm.

941 MESSINGHAM (Thomas) Florilegivm Insvle Sanctorvm sev Vite et
Acta Sanctorvm Hibernim quibus accesserunt . . . Sancti Patricii
Purgatorium, S. Malachim Prophetia . . . sm. folio, fine. copy in olive
maoroceo extra, gilt edges, by Mackenzie, from the Beckford Iibr.:::a; 1624

This valuable work contains the first editions of the texts comprised in it

942 Book or Commoxw Praver . . Leabhar na Nornaightheadh Ceomhehoit-

chionn . . sm. 8vo. old English red morocco extra, gilt edges London, 1712
The Act of Uniformity, and the Pealter are altogether in Gaelie, the rest of the
book i in Gaelic and English.

943 Lewis (John) Church Catechism explain'd, in Fnglish and Irish, by John

Richardson, 12mo. calf Lunnduin, 1712
944 LA LITVRGIE ANGLOISE. ov le Livre des Prieres Publigues, de
I’Administration des Sacramens . . . Nouvellement traduit en Frangois

par I'Ordonnance de sa Majesté de la Grande Bretagne, small 4to. fine
copy riled in red, olive morocco, gilt edges, by Derome  Jehan Bill, 1616
James I's Common Prayer issued in French for the use of the Channel Islanders,
345 Coumox Praver and . . Pealms . . translated into Manks . . sm. 8vo. calf
Whitehaven, 1777

946 the same, LARGE PAPER, sm. 4to. calf ib. 1777

VI. PECULIAR SECTS.

947 Nicoras. Dicta HN. Documentall Sentences : eanen-as those-same were
spoken-fourth by HN . . translated out of Base-almayne, 12mo. black
letter, kf. bd. bookplate of T. Jolley 8. n. (£rt'nted abroad about 1574)
It iz stated in the British Museum catalogne that the translator's mame was
(. Vitell, and the place of printing Amsterdam.
948 [Nicmoras (Henry)] Terra Pacis. A trune Testification of the spirituall
Lande of Peace . . Set-foorth by HN .. Translated out of Base-almayne,
12mo. velluwm (S. n. Amsterdan, 1575 )
Heinrieh Nieolai, or Hendrik Niclaea i= usually known in England as Heory
Nicholas. All his books were ordered by Quoeen Elizabeth's government to be buornt.
949 Moraviay Hyuxs. A Coniecrion o Hymys of the children of God in all

ages . . 2 parts in 1 vol calf, fine copy 1754
Rare first edition of an extremely curions book of devotional verse. Ex. gr.—
Thou, the Virging' soul’s Creator,
Of their vessel the wise Potter |
Soul of th” virginal comdition !
Mover of their every motion !
950 Tue Book or MorMox . . second European edition, 16mo. bd.
; Liverpool, Orson Pratt, 1849
The above seets are all of foreign origin, but they may be affiliated to our class,
from their adoption by English religionists.

951 WEALE'S Catalogue raisonné of the Liturgical Books and MSS. exhibited

at South Kensington, 1885, Bvo. hf. bd. 1886
952 Large Paper, roy. 8vo. kf. bd. 1886
953 Bibliographia Liturgica: Catalogns Missalium ab anno 1475 im-
pressorum, Svo. hf. bd. 1886
954 Large Paper, roy. 8vo. k. bd. 1886
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ADDENDA.

955 PSALTERIUM. Fol. 1b: Iohannes placentinus Monachus . . . Fol. 3a:
Aavid msogjrov kai Basiiws Mélos . [Pealterinm Grace et
Latine, ex recensione Joannis Crastoni le:entml]. em. folio, Firsr
Epition, vellum, RARE

Impressum Mediolani Impensa Bonaceursii Pisant Anno
Mecce. Lazei die . xze. Setembris (1481)
First Edition of the Greek Psalter, and of any part of the Bible in Greek. It is
the third book printed in the Greek Inngna.g-:

956 Novvm TesTAMENTVM omne, tertio iam ac diligentins ab Erasmo Rotero-
damo recognitum . . Grece el Latine, sm. folio, woodeut initials and
vignettes ; old calf, rare Basilem, 1522

With several corrections and deletions in pen-and-ink in the Apologin Erasmi
which pmnadu the texi. These were done by anthority in conformity with a note on
the title “ repurgatam fuit ad Indicem Expurgatorium. Ita est. Col. Vranex, s
Theol. Licétiat,” written about 1523.

957 EuvcHoLogy : a mannal of Prayers of the holy Orthodox Church done into
English by G. V. Shann, 16mo. sd.

Privately printed, Kidderminster, 1891

Translated from several books of the Slavonic liturgy. The work is of much

greater im nee than its title wonld seem to annonnce.

958 AUGUET[ (8t.) Fol. 1: Ex libro Retractationvm . . . Avrelii
Avgvstini devotissimvs Confessionvmm liber incipit . . sm. 4to. old calf,
rave . . Iohannes hoc mediolani fertile pressit opus 1475
ITlm first edition with a date. The type is Roman with a number of contractions
rare

959 .&HBR«DSIUS Sancti Ambrosii Episcopi Mediolanensis de Officiis liber
primus (libri III, cum Vita, ete.), sm. 4to. large and sound copy, but the
last few leaves o Litile stained, old English blue morocco extra

Impressus mediolani p. Christofor. Valdarfer Ratisponensem, 1474
This is the first edition with a date, and also the first book printed by Vealdarfer at
Milan after his removal from Venice,

960 Boxavestura (8.). Incomineiano le denote meditatione sopra la passione
del nostro signore canate & fondate originalmente sopra mesere Bona-
nentura cardinale de lordine minore. Sopra Nicholao de lira. etiadio
sopra altri doctori & predicatori approbati, sm. 4to. gothic letter; vellum,
rare Mediolano, Leonardo Pachel ef [Tldericho B e

de Alamania, 1480

961 [Brurr (Jacobi)] Corona Aurea coruscantibus gemmis : & preciosissimis
conserta margaritis . . . (de Immortalitate Anime, ete.) 8vo. red
morocco enfra, rare

Impressa Venetiis per Toannem de Tridino alias Tacuinum, 1496

962 CATHERINA DA SIENA. Incomentia il prologo de la perfecta et
cosummata h{atnria— e uita de saveta Catherina Senese . . sm. 4to.
Gothic letter, 150 leaves, double columns, 38 lines per column; old calf,
rare Milano, Johanne antonio de honate, 1489

The writer of this life gives frequent indications of his personal intimacy with
Bt. Catherine and her family. He was perhaps Raimundo de Capua.

963 Council of Florence, 1517. Srtarvra Concilij Florenti, sm. 4to. printed
in black and red, Roman letter, with Gothic rubrics; fine copy in the
original limp vellum

Florentie; . Per Heredes Philippt Tunte . . 1533
A large portion of the danme.s is in Italian, as well as many of the 'ruhrms
964 Council of Trent. 8. D. N. D. Pauwnt dinina prouvidentia pp. iij. Bulla
. Indictionis sacrosancti Generalis coneilij, sm. 4to. title within woodcut
border, gothic letter, bds. uncut (Romee), 1536
The Council opened at Mantua as ordain~d, but after several shiftings and delays,
it finally removed to Treat.

965 Duxs Scotus. ﬂo!up?:m Expliciut qones quolibe . edite a fratre Iodne
duns . . Per . . Thomi péketh . . emédate . . sm. 4to. Gothic letter,
bd. Vene!iu, ope Nicolai Téson, 1481
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